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Sea notorio y manifiesto a todos los ciudadanos y todas las ciuda-
danas que Les Corts han aprobado y yo, de acuerdo con lo establecido 
por la Constitución y el Estatuto de Autonomía, en nombre del rey, 
promulgo la siguiente Ley:

PREÁMBULO

La compleja coyuntura económica, marcada por un escenario infla-
cionista y con tipos de interés al alza, así como la inestabilidad geopo-
lítica internacional y la incertidumbre que persiste sobre la evolución 
de la economía en la zona euro, se suman en la Comunitat Valenciana a 
una situación financiera crítica que obliga a elaborar unos Presupuestos 
de la Generalitat para 2024 basados en la eficiencia, la responsabilidad 
y el rigor. Unos presupuestos, los primeros del nuevo Consell surgido 
tras las elecciones del 28 de mayo de 2023, que garanticen la calidad de 
los servicios públicos fundamentales de los ciudadanos sin aumentar la 
deriva irresponsable heredada de un déficit público insostenible y una 
deuda desbordada.

Bajo la premisa de la eficiencia, la eliminación de duplicidades y de 
gasto superfluo, estos Presupuestos son la expresión de las prioridades 
del Gobierno valenciano, que pasan por reactivar la economía, mejorar 
el bienestar de los ciudadanos garantizando sus derechos, afrontar los 
retos de futuro, avanzar en el autogobierno y lograr la igualdad real de 
oportunidades.

Así, como principal instrumento para el desarrollo de la política 
económica y social de la Generalitat, estos Presupuestos establecen 
los ejes sobre los que pivotará, en cada área competencial, la acción 
de Gobierno. Y en ella va a tener un papel primordial la reivindica-
ción, firme y contundente ante el Gobierno de España, de un sistema 
de financiación autonómica justo que, tras dos décadas de trato injusto 
y discriminatorio, asegure la sostenibilidad de las finanzas públicas de 
la Comunitat Valenciana y, con ella, los derechos de sus ciudadanos.

La situación financiera de la Comunitat Valenciana es, de hecho, 
un auténtico desafío para este Consell, con una deuda que asciende a 
57.246 millones de euros, tras haber obtenido déficits de forma conti-
nuada en los últimos años, siendo 2022 un ejemplo evidente de falta de 
rigor presupuestario con un déficit de 3.860 millones de euros, el mayor 
déficit del país con relación al PIB.

El escenario, por tanto, es adverso y los obstáculos a sortear son 
múltiples: el repunte inflacionista que ahoga a las familias y frena la 
economía, las restricciones de acceso al crédito consecuencia del alza 
de los tipos de interés, una elevada presión fiscal que ahuyenta las inver-
siones empresariales, el exceso de burocracia que paraliza la actividad 
y frena el crecimiento, la menor llegada de fondos del Mecanismo de 
Recuperación y Resiliencia (MRR), la infrafinanciación por parte del 
Estado, la discriminación en política inversora, en recursos hídricos y 
en infraestructuras, y una deuda y un déficit insostenibles, fruto de una 
gestión irresponsable e ineficaz.

Para superar estas barreras, los Presupuestos de la Generalitat para 
2024 reflejan las primeras medidas correctivas y efectivas, desde la 
responsabilidad fiscal, la sostenibilidad y el rigor, pero siempre con 
una hoja de ruta clara, que tendrá los siguientes ejes como líneas de 
actuación prioritarias:

– Optimizar la gestión de los recursos públicos
La premisa fundamental es gestionar de forma eficaz, actuando 

sobre una superestructura de gasto consolidado fruto de una visión de 
la administración en los últimos años sobredimensionada, poco eficiente 
y demasiado intervencionista. Eliminar el gasto superfluo y garantizar 
el uso adecuado y responsable de los recursos es imprescindible para 
acabar con las ineficiencias y conseguir una administración ágil que 
no sea un fin en sí mismo, sino que esté realmente al servicio de los 
ciudadanos y las empresas.

– Abordar una reforma fiscal que genere empleo y riqueza
Es imprescindible abordar una reforma fiscal ambiciosa que permita 

aliviar la carga fiscal excesiva y sirva para ayudar a las familias, espe-
cialmente a las más vulnerables, y reactivar la economía, promoviendo 

Sia notori i manifest a tots els ciutadans i totes les ciutadanes que 
Les Corts han aprovat i jo, d’acord amb el que establixen la Constitució 
i l’Estatut d’Autonomia, en nom del rei, promulgue la Llei següent:

PREÀMBUL

La complexa conjuntura econòmica, marcada per un escenari infla-
cionista i amb tipus d’interés a l’alça, així com la inestabilitat geo-
política internacional i la incertesa que persisteix sobre l’evolució de 
l’economia en la zona euro, se sumen a la Comunitat Valenciana a una 
situació financera crítica que obliga a elaborar uns pressupostos de la 
Generalitat per a 2024 basats en l’eficiència, la responsabilitat i el rigor. 
Uns pressupostos, els primers del nou Consell sorgit de les eleccions 
del 28 de maig de 2023, que garantisquen la qualitat dels serveis públics 
fonamentals dels ciutadans, sense augmentar la deriva irresponsable 
heretada d’un dèficit públic insostenible i un deute desbordat.

Davall la premissa de l’eficiència, l’eliminació de duplicitats i de 
despesa supèrflua, aquests pressupostos són l’expressió de les prioritats 
del Govern Valencià, que impliquen reactivar l’economia, millorar el 
benestar dels ciutadans alhora que es garanteixen els seus drets, afrontar 
els reptes de futur, avançar en l’autogovern i aconseguir la igualtat real 
d’oportunitats.

Així, com a principal instrument per al desenvolupament de la polí-
tica econòmica i social de la Generalitat, aquests pressupostos esta-
bleixen els eixos sobre els quals pivotarà, en cada àrea competencial, 
l’acció de govern. En aquesta tindrà un paper primordial la reivindica-
ció, ferma i contundent davant del Govern d’Espanya, d’un sistema de 
finançament autonòmic just que, després de dos dècades de tracte injust 
i discriminatori, assegure la sostenibilitat de les finances públiques de 
la Comunitat Valenciana i, amb aquesta, els drets dels seus ciutadans.

La situació financera de la Comunitat Valenciana és, de fet, un 
autèntic desafiament per a este Consell, amb un deute que ascendeix 
a 57.246 milions d’euros, després d’haver obtingut dèficits de forma 
continuada en els últims anys, sent 2022 un exemple evident de falta 
de rigor pressupostari amb un dèficit de 3.860 milions d’euros, el major 
dèficit del país en relació amb el PIB.

L’escenari, per tant, és advers, i hi ha múltiples obstacles que cal 
evitar: el repunt inflacionista que ofega les famílies i frena l’economia, 
les restriccions d’accés al crèdit a conseqüència de l’alça dels tipus d’in-
terés, una elevada pressió fiscal que espanta les inversions empresari-
als, l’excés de burocràcia que paralitza l’activitat i frena el creixement, 
la menor arribada de fons del Mecanisme de recuperació i resiliència 
(MRR), l’infrafinançament per part de l’Estat, la discriminació en polí-
tica inversora, en recursos hídrics i en infraestructures, i un deute i un 
dèficit insostenibles, fruit d’una gestió irresponsable i ineficaç.

Per a superar aquestes barreres, els Pressupostos de la Generalitat 
per a 2024 reflecteixen les primeres mesures correctives i efectives, des 
de la responsabilitat fiscal, la sostenibilitat i el rigor, però sempre amb 
un full de ruta clar, que tindrà els eixos següents com a línies d’actuació 
prioritàries:

– Optimitzar la gestió dels recursos públics
La premissa fonamental és gestionar de manera eficaç, actuant sobre 

una superestructura de despesa consolidada fruit d’una visió de l’Admi-
nistració, en els últims anys, sobredimensionada, poc eficient i massa 
intervencionista. Eliminar la despesa supèrflua i garantir l’ús adequat i 
responsable dels recursos és imprescindible per a posar fi a les inefici-
ències i aconseguir una administració àgil que no siga un fi en si mateix, 
sinó que estiga realment al servei dels ciutadans i de les empreses.

– Abordar una reforma fiscal que genere ocupació i riquesa
És imprescindible abordar una reforma fiscal ambiciosa que perme-

ta alleujar la càrrega fiscal excessiva i servisca per a ajudar les famílies, 
especialment les més vulnerables, i reactivar l’economia, promovent la 



la generación de empleo y riqueza, atrayendo y reteniendo inversiones 
estratégicas, que exigen agilidad, estabilidad y seguridad. Las primeras 
medidas en este sentido están en fase de tramitación, como el proyecto 
de ley que modifica la ley 13/1997 introduciendo una bonificación del 
99 por ciento en el Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones para los 
grupos I y II, y la derogación de la tasa turística, y otras están con-
templadas en la Ley de Medidas Fiscales, de Gestión Administrativa 
y Financiera y de Organización que complementará este Presupuesto, 
como las nuevas deducciones en el IRPF y la reducción de varios tipos 
en el ITPAJD.

– Garantizar servicios públicos de calidad y el acceso a la vivienda
En los últimos años el aumento de recursos no se ha traducido en 

una mejora de los servicios públicos fundamentales. Unos servicios que 
deben estar garantizados y ser una prioridad. La sanidad, la educación, 
los servicios sociales y las políticas de igualdad son pilares de la acción 
de este gobierno y, por ello, concentran la mayor parte de acciones y 
líneas presupuestarias del presente documento, que pone a las personas 
en el centro de la estrategia.

De la misma forma, el acceso a la vivienda estará entre los ejes cen-
trales de la política de la Generalitat, que ya ha aprobado facilidades de 
acceso a los jóvenes a través de una mejora de la fiscalidad y promueve 
un ambicioso plan de promoción de vivienda pública.

– Apoyo al tejido productivo, impulso innovador y transición ener-
gética

En el ámbito industrial la apuesta es un plan de reindustrialización 
en el que la innovación esté presente, de forma transversal, en cada una 
de las líneas de acción y objetivos. Respaldar a las pymes, dándoles 
seguridad jurídica y agilidad, y acompañar a la industria en la transición 
energética son algunas de las prioridades. 

De la misma forma, el sector turístico contará con el impulso de este 
Consell, que eliminará trabas a su competitividad con la derogación de 
la tasa turística como primer paso, y velará por sus intereses actuando 
con firmeza contra la economía sumergida en el sector.

En líneas generales, el Presupuesto de la Generalitat para 2024 
responde a las líneas de actuación y directrices mencionadas sigue 
los principios básicos de equidad territorial y en el reparto de gastos e 
inversiones.

Respecto del contenido concreto del articulado, cabe destacar que, 
de acuerdo con lo previsto en el Estatuto y en la legislación financiera 
básica, los presupuestos de la Generalitat están sujetos a los mismos 
límites materiales que los del Estado, y en tal sentido, la Ley de presu-
puestos de la Generalitat para el 2024, un año más, y de acuerdo con la 
jurisprudencia del Tribunal Constitucional, distingue dos tipos de pre-
ceptos: en primer lugar, los que responden a lo que podría considerarse 
el contenido mínimo, necesario e indisponible de la misma, y por otro, 
los que conforman lo que se ha denominado como el contenido even-
tual, en la medida que se trata de materias que guardan relación directa 
con las previsiones de ingresos o habilitaciones de gastos.

La Ley de presupuestos de la Generalitat para el 2024 consta de 
cincuenta y seis artículos, agrupados en siete títulos, cuarenta y una 
disposiciones adicionales, siete transitorias y tres finales.

El título I, De la aprobación de los presupuestos, conforma la parte 
principal del contenido calificado como esencial, en la medida que el 
mismo incluye los importes relativos a la totalidad de los gastos e ingre-
sos de la Generalitat, distinguiendo al efecto los relativos a la Adminis-
tración de la Generalitat de los vinculados a su sector público instru-
mental, de acuerdo con la clasificación establecida en el artículo 3 de la 
Ley 1/2015, de 6 de febrero, de la Generalitat. Por otra parte, se recogen 
en este mismo título los importes relativos a los beneficios fiscales que 
afectan a los tributos propios y aquellos cuyo rendimiento se cede por el 
Estado, incluyéndose detalle diferenciado del impacto de los beneficios 
en unos y otros. Este título más allá de las actualizaciones necesarias, 
así como puntuales correcciones técnicas, no se ha modificado.

El título II, De la gestión presupuestaria de los gastos, consta de 
cinco capítulos. El primero de ellos recoge las normas generales de 
gestión, y el segundo hace referencia a las normas para la gestión de los 
presupuestos docentes no universitarios, e incluye, por un lado, las nor-
mas para los centros públicos, y por otro, las que regulan los módulos 
económicos de distribución de fondos públicos para el sostenimiento de 
los centros concertados. El tercero de los capítulos recoge las normas 
fundamentales para la financiación del sistema universitario valenciano, 
incluyendo toda una serie de preceptos dirigidos a establecer el marco 

generació d’ocupació i riquesa, i atraient i retenint inversions estratègi-
ques, que exigeixen agilitat, estabilitat i seguretat. Les primeres mesures 
en aquest sentit estan en fase de tramitació, com el projecte de llei que 
modifica la Llei 13/1997 introduint una bonificació del 99 per cent en 
l’Impost sobre Successions i Donacions per als grups I i II, i la deroga-
ció de la taxa turística, i d’altres estan previstes en la Llei de mesures 
fiscals, de gestió administrativa i financera i d’organització que com-
plementarà aquest pressupost, com les noves deduccions en l’IRPF i la 
reducció de diversos tipus en l’ITPAJD.

– Garantir serveis públics de qualitat i l’accés a l’habitatge
En els últims anys, l’augment de recursos no s’ha traduït en una 

millora dels serveis públics fonamentals. Uns serveis que han d’estar 
garantits i ser una prioritat. La sanitat, l’educació, els serveis socials i 
les polítiques d’igualtat són pilars de l’acció d’aquest govern i, per això, 
concentren la major part d’accions i línies pressupostàries del present 
document, que posa les persones en el centre de l’estratègia.

L’accés a l’habitatge estarà, igualment, entre els eixos centrals de la 
política de la Generalitat, que ja ha aprovat facilitats d’accés als joves 
mitjançant una millora de la fiscalitat i que promou un ambiciós pla de 
promoció d’habitatge públic.

– Suport al teixit productiu, impuls innovador i transició energètica

En l’àmbit industrial, l’aposta és un pla de reindustrialització en 
el qual la innovació siga present, de manera transversal, en cadascuna 
de les línies d’acció i objectius. Donar suport a les pimes, donant-los 
seguretat jurídica i agilitat, i acompanyar la indústria en la transició 
energètica són algunes de les prioritats. 

De la mateixa manera, el sector turístic comptarà amb l’impuls 
d’aquest Consell, que eliminarà traves a la seua competitivitat amb la 
derogació de la taxa turística com a primer pas, i vetlarà pels seus inte-
ressos actuant amb fermesa contra l’economia submergida en el sector.

En línies generals, el Pressupost de la Generalitat per a 2024 respon 
a les línies d’actuació i directrius mencionades, i segueix els principis 
bàsics d’equitat territorial i en el repartiment de despeses i inversions.

Respecte del contingut concret de l’articulat, cal destacar que, 
d’acord amb el que es preveu en l’Estatut i en la legislació financera 
bàsica, els pressupostos de la Generalitat estan subjectes als mateixos 
límits materials que els de l’Estat, i, en aquest sentit, la Llei de pres-
supostos de la Generalitat per al 2024, un any més, i d’acord amb la 
jurisprudència del Tribunal Constitucional, distingeix dos classes de 
preceptes: en primer lloc, els que responen al que podria considerar-se 
el contingut mínim, necessari i indisponible d’aquesta, i, en segon lloc, 
els que conformen el que s’ha denominat com el contingut eventual, en 
la mesura que es tracta de matèries que guarden relació directa amb les 
previsions d’ingressos o habilitacions de despeses.

La Llei de pressupostos de la Generalitat per al 2024 consta de 
cinquanta-sis articles, agrupats en set títols, quaranta-una disposicions 
addicionals, set transitòries i tres finals.

El títol I, De l’aprovació dels pressupostos, conforma la part prin-
cipal del contingut definit com a essencial, en la mesura que inclou els 
imports relatius a la totalitat de les despeses i els ingressos de la Gene-
ralitat, distingint, a aquest efecte, els relatius a l’Administració de la 
Generalitat dels vinculats al seu sector públic instrumental, d’acord amb 
la classificació establida en l’article 3 de la Llei 1/2015, de 6 de febrer, 
de la Generalitat. D’altra banda, en aquest mateix títol s’arrepleguen 
els imports relatius als beneficis fiscals que afecten els tributs propis i 
aquells el rendiment dels quals se cedeix per l’Estat, incloent el detall 
diferenciat de l’impacte dels beneficis en els uns i en els altres. Aquest 
títol, més enllà de les actualitzacions necessàries, així com puntuals 
correccions tècniques, no s’ha modificat.

El títol II, De la gestió pressupostària de les despeses, consta de 
cinc capítols. El primer conté les normes generals de gestió, i el segon 
fa referència a les normes per a la gestió dels pressupostos docents no 
universitaris, i inclou, d’una banda, les normes per als centres públics, 
i, d’altra banda, les que regulen els mòduls econòmics de distribució 
de fons públics per al sosteniment dels centres concertats. El tercer 
dels capítols conté les normes fonamentals per al finançament del sis-
tema universitari valencià, incloent tota una sèrie de preceptes dirigits 
a establir el marc jurídic bàsic aplicable a les actuacions financeres de 



jurídico básico aplicable a las actuaciones financieras de la Generalitat 
en el sector de la educación universitaria. El cuarto incluye cuatro pre-
ceptos de diferente alcance y contenido, referidos todos ellos a cuestio-
nes vinculadas a la gestión económico-financiera, y cuya redacción no 
se ha visto modificada respecto del pasado ejercicio. El capítulo quinto 
concreta, para el ejercicio 2024, la normativa que, en materia de modi-
ficaciones presupuestarias, se recoge en la Ley 1/2015, de 6 de febrero, 
de la Generalitat.

El título III, De los gastos de personal, se ordena en dos capítulos, 
en los que se recogen principalmente las normas relativas al régimen de 
las retribuciones del personal al servicio de la Generalitat, distinguien-
do según sea laboral, funcionario o personal estatutario y eventual. El 
contenido de este título incluye una serie de disposiciones adicionales, 
que completan su alcance.

El título IV, Gestión de las líneas de subvención y de transferencias, 
incluye una serie de excepciones al régimen general de libramiento de 
las subvenciones previsto en el artículo 171 de la Ley 1/2015, de 6 de 
febrero, de la Generalitat.

El título V, De las operaciones financieras, se estructura en un único 
capítulo, y en él se recoge fundamentalmente la autorización para el 
endeudamiento anual de la Generalitat. Además, el texto recoge el 
importe máximo de los avales a prestar por la Generalitat durante el 
2024.

El título VI, De las normas tributarias, se compone de dos capítulos. El 
primero establece la tarifa aplicable al canon de saneamiento, y el segundo 
se refiere a los tipos aplicables a las tasas propias y otros ingresos de la 
Generalitat. Respecto al canon, para el presente ejercicio, no se incrementan 
las cuotas, y se mantienen para el año 2024 los tipos de cuantía fija de las 
tasas y restantes ingresos de derecho público no tributarios de la Hacienda 
de la Generalitat en el importe exigible el 1 de enero del año 2023, con 
determinadas excepciones, como los precios públicos, determinadas tasas 
por servicios académicos universitarios y aquellas creadas o modificadas 
por la Ley de Medidas Fiscales, de Gestión Administrativa y Financiera y 
de Organización de la Generalitat para el año 2024.

El título VII, De la información a Les Corts, incluye un único artí-
culo que detalla un conjunto de supuestos, vinculados al ámbito econó-
mico-presupuestario, sobre los que la Conselleria de Hacienda, Econo-
mía y Administración Pública tiene que dar cuenta periódicamente a Les 
Corts, en el marco de las previsiones que al efecto recoge la mencionada 
Ley 1/2015.

El contenido de la Ley de presupuestos se completa con diversas 
disposiciones adicionales, transitorias y finales, en las que se recogen 
preceptos de alcance diverso, y que fundamentalmente tienen por objeto 
completar y concretar aspectos diversos de la gestión presupuestaria. 
Cabe destacar la disposición adicional trigésima novena, en relación con 
la gestión de los fondos asociados al Plan de Recuperación y Resiliencia 
que se asignen a la Comunitat Valenciana.

TÍTULO I
De la aprobación de los presupuestos

CAPÍTULO I
Contenido y créditos iniciales

Artículo 1. Contenido
1. Los presupuestos de la Generalitat para el ejercicio 2024 consti-

tuyen la expresión cifrada, conjunta y sistemática de:
a) Las obligaciones que pueden reconocer las Instituciones a que se 

refieren los apartados 2 y 3 del artículo 20 del Estatuto de Autonomía 
de la Comunitat Valenciana.

b) Las obligaciones que, como máximo, pueden reconocer la Admi-
nistración de la Generalitat y sus organismos autónomos, así como los 
derechos que se prevé liquidar durante el ejercicio.

c) Las estimaciones de gastos e ingresos a realizar por las socieda-
des mercantiles de la Generalitat.

d) La totalidad de los gastos e ingresos de las entidades públicas 
empresariales de la Generalitat y de otras entidades de derecho público 
distintas de las anteriores.

e) Las estimaciones de gastos e ingresos a realizar por las fundacio-
nes del sector público de la Generalitat.

la Generalitat en el sector de l’educació universitària. El quart inclou 
quatre preceptes de diferent abast i contingut, referits els quatre a qües-
tions vinculades a la gestió economicofinancera, i la redacció del qual 
no s’ha vist modificada respecte de l’exercici passat. El capítol cinqué 
concreta, per a l’exercici 2024, la normativa que, en matèria de modi-
ficacions pressupostàries, s’arreplega en la Llei 1/2015, de 6 de febrer, 
de la Generalitat.

El títol III, De les despeses de personal, s’ordena en dos capítols, en 
els quals s’arrepleguen principalment les normes relatives al règim de 
les retribucions del personal al servei de la Generalitat, que distingeix 
segons siga laboral, funcionari o personal estatutari i eventual. El con-
tingut d’aquest títol inclou una sèrie de disposicions addicionals que en 
completen l’abast.

El títol IV, Gestió de les línies de subvenció i de transferències, 
inclou una sèrie d’excepcions al règim general de lliurament de les sub-
vencions previst en l’article 171 de la Llei 1/2015, de 6 de febrer, de la 
Generalitat.

El títol V, De les operacions financeres, s’estructura en un únic capí-
tol, en el qual s’arreplega fonamentalment l’autorització per a l’endeu-
tament anual de la Generalitat. A més, el text conté l’import màxim dels 
avals que pot prestar la Generalitat durant el 2024.

El títol VI, De les normes tributàries, es compon de dos capítols. 
El primer estableix la tarifa aplicable al cànon de sanejament, i el 
segon es refereix als tipus aplicables a les taxes pròpies i altres ingres-
sos de la Generalitat. Respecte al cànon, per al present exercici, no 
s’incrementen les quotes, i es mantenen, per a l’any 2024, els tipus de 
quantia fixa de les taxes i la resta d’ingressos de dret públic no tribu-
taris de la Hisenda de la Generalitat en l’import exigible l’1 de gener 
de l’any 2023, amb determinades excepcions, com els preus públics, 
determinades taxes per serveis acadèmics universitaris i aquelles cre-
ades o modificades per la Llei de mesures fiscals, de gestió adminis-
trativa i financera i d’organització de la Generalitat per a l’any 2024.

El títol VII, De la informació a les Corts, inclou un únic article que 
detalla un conjunt de supòsits, vinculats a l’àmbit econòmic-pressupos-
tari, sobre els quals la Conselleria d’Hisenda, Economia i Administració 
Pública ha de donar compte periòdicament a les Corts, en el marc de 
les previsions que, a aquest efecte, arreplega l’esmentada Llei 1/2015.

El contingut de la Llei de pressupostos es completa amb diverses 
disposicions addicionals, transitòries i finals, en les quals s’arrepleguen 
preceptes d’abast divers, i que fonamentalment tenen com a objecte 
completar i concretar aspectes diversos de la gestió pressupostària. Cal 
destacar la disposició addicional trenta-novena, en relació amb la gestió 
dels fons associats al Pla de recuperació i resiliència que s’assignen a la 
Comunitat Valenciana.

TÍTOL I
De l’aprovació dels pressupostos

CAPÍTOL I
Contingut i crèdits inicials

Article 1. Contingut
1. Els pressupostos de la Generalitat per a l’exercici 2024 constitu-

eixen l’expressió xifrada, conjunta i sistemàtica de:
a) Les obligacions que poden reconéixer les institucions a què es 

refereixen els apartats 2 i 3 de l’article 20 de l’Estatut d’Autonomia de 
la Comunitat Valenciana.

b) Les obligacions que, com a màxim, poden reconéixer l’Admi-
nistració de la Generalitat i els seus organismes autònoms, així com els 
drets que es preveu liquidar durant l’exercici.

c) Les estimacions de despeses i ingressos que han de fer les socie-
tats mercantils de la Generalitat.

d) Totes les despeses i els ingressos de les entitats públiques 
empresarials de la Generalitat i d’altres entitats de dret públic diferents 
de les anteriors.

e) Les estimacions de despeses i ingressos que han de fer les funda-
cions del sector públic de la Generalitat.



f) Las obligaciones que, como máximo, pueden reconocer los con-
sorcios adscritos a la Generalitat, siempre que sus actos estén sujetos 
directa o indirectamente al poder de decisión de la misma, así como los 
derechos que se prevé liquidar durante el ejercicio.

g) Las estimaciones de gastos e ingresos a realizar por los fondos 
carentes de personalidad jurídica a que se refiere el apartado 4 del artí-
culo 2 de la Ley 1/2015, de 6 de febrero, de la Generalitat.

2. En consecuencia, los presupuestos de la Generalitat para el ejer-
cicio 2024 son el resultado de la integración de los siguientes presu-
puestos:

a) El de las Instituciones recogidas en el artículo 20 del Estatuto de 
Autonomía de la Comunitat Valenciana.

b) El de la Administración de la Generalitat.
c) Los de los organismos autónomos de la Generalitat.
d) Los de los consorcios adscritos a la Generalitat, siempre que sus 

actos estén sujetos directa o indirectamente al poder de decisión de la 
misma.

e) Los de las entidades públicas empresariales de la Generalitat y 
otras entidades de derecho público distintas de las anteriores.

f) Los de las sociedades mercantiles de la Generalitat.
g) Los de las fundaciones del sector público de la Generalitat.
h) Los de los fondos carentes de personalidad jurídica.

Artículo 2. Créditos iniciales
1. Para la ejecución de los programas integrados en el estado de gas-

tos del Presupuesto de la Generalitat, se aprueban créditos por importe 
de 29.732.195.350 euros, cuya distribución por Grupos Funcionales es 
la siguiente:

Euros

0. Deuda Pública 7.948.279.700

1. Servicios de Carácter General 1.127.974.890

2. Defensa, Protección Civil y Seguridad Ciudadana 176.043.280

3. Seguridad, Protección y Promoción Social 2.580.266.330

4. Producción de Bienes Públicos de Carácter Social 15.938.889.440

5. Producción de Bienes Públicos de Carácter Económico 793.297.190

6. Regulación Económica de Carácter General 520.974.130

7. Regulación Económica de los Sectores Productivos 646.470.390

2. Las dotaciones de gastos aprobadas para el cumplimiento de los 
fines de los distintos organismos autónomos de la Generalitat, consig-
nan créditos por importe de 1.281.585,44 miles de euros, que se distri-
buyen de la siguiente forma:

Miles de euros

Institut Valencià de la Joventut 29.027,48

Instituto Valenciano de Investigaciones Agrarias 18.149,20

LABORA, Servicio Valenciano de Empleo y Formación 445.187,28

Institut Cartogràfic Valencià 4.093,43

Instituto Valenciano de Seguridad y Salud en el Trabajo 11.689,31

Agencia Valenciana de Fomento y Garantía Agraria 330.213,83

Agencia Tributaria Valenciana 55.749,44

Agencia Valenciana de Seguridad y Respuesta a las 
Emergencias

113.072,88

Autoridad de Transporte Metropolitano de Valencia 266.749,10

Agència Valenciana de Seguretat Ferroviària 1.586,70

Agencia Valenciana de Protección del Territorio 2.717,11

Instituto Valenciano de Estadística 3.158,29

Instituto Valenciano de la Memoria Democrática, los 
Derechos Humanos y las Libertades Públicas

191,39

3. Las dotaciones de gastos aprobadas para el cumplimiento de los 
fines de los distintos consorcios adscritos a la Generalitat, siempre que 

f) Les obligacions que, com a màxim, poden reconéixer els consor-
cis adscrits a la Generalitat, sempre que els seus actes estiguen subjec-
tes, directament o indirectament, al poder de decisió d’aquesta, així com 
els drets que es preveu liquidar durant l’exercici.

g) Les estimacions de despeses i ingressos que han d’efectuar els 
fons mancats de personalitat jurídica a què es refereix l’apartat 4 de 
l’article 2 de la Llei 1/2015, de 6 de febrer, de la Generalitat.

2. En conseqüència, els pressupostos de la Generalitat per a l’exer-
cici 2024 són el resultat de la integració dels pressupostos següents:

a) El de les institucions que recull l’article 20 de l’Estatut d’Auto-
nomia de la Comunitat Valenciana.

b) El de l’Administració de la Generalitat.
c) Els dels organismes autònoms de la Generalitat.
d) Els dels consorcis adscrits a la Generalitat, sempre que els seus 

actes estiguen subjectes, directament o indirectament, al poder de deci-
sió d’aquesta.

e) Els de les entitats públiques empresarials de la Generalitat i altres 
entitats de dret públic diferents de les anteriors.

f) Els de les societats mercantils de la Generalitat.
g) Els de les fundacions del sector públic de la Generalitat.
h) Els dels fons mancats de personalitat jurídica.

Article 2. Crèdits inicials
1. Per a l’execució dels programes integrats en l’estat de despe-

ses del pressupost de la Generalitat, s’aproven crèdits per l’import de 
29.732.195.350, la distribució dels quals, per grups funcionals, és la 
següent:

Euros

0. Deute públic 7.948.279.700

1. Serveis de caràcter general 1.127.974.890

2. Defensa, protecció civil i seguretat ciutadana 176.043.280

3. Seguretat, protecció i promoció social 2.580.266.330

4. Producció de béns públics de caràcter social 15.938.889.440

5. Producció de béns públics de caràcter econòmic 793.297.190

6. Regulació econòmica de caràcter general 520.974.130

7. Regulació econòmica dels sectors productius 646.470.390

2. Les dotacions de despeses aprovades per al compliment de les 
finalitats dels diversos organismes autònoms de la Generalitat, con-
signen crèdits per un import de 1.281.585,44 milers d’euros, que es 
distribueixen de la manera següent:

Milers d’euros

Institut Valencià de la Joventut 29.027,48

Institut Valencià d’Investigacions Agràries 18.149,20

LABORA, Servei Valencià d’Ocupació i Formació 445.187,28

Institut Cartogràfic Valencià 4.093,43

Institut Valencià de Seguretat i Salut en el Treball 11.689,31

Agència Valenciana de Foment i Garantia Agrària 330.213,83

Agència Tributària Valenciana 55.749,44

Agència Valenciana de Seguretat i Resposta a les 
Emergències

113.072,88

Autoritat de Transport Metropolità de València 266.749,10

Agència Valenciana de Seguretat Ferroviària 1.586,70

Agència Valenciana de Protecció del Territori 2.717,11

Institut Valencià d’Estadística 3.158,29

Institut Valencià de la Memòria Democràtica, els Drets 
Humans i les Llibertats Públiques

191,39

3. Les dotacions de despeses aprovades per al compliment de les 
finalitats dels diversos consorcis adscrits a la Generalitat, sempre que 



sus actos estén sujetos directa o indirectamente al poder de decisión de 
la misma, consignan créditos por importe de 545.239,33 miles de euros, 
que se distribuyen de la siguiente forma:

Miles de euros

Consorcio de Museos de la Comunitat Valenciana 6.828,90

Consorcio Hospitalario Provincial de Castellón 121.556,53

Consorcio Gestión del Centro de Artesanía de la C.V. 662,50

Consorcio Hospital General Universitario de Valencia 413.837,40

Consorcio Espacial Valenciano, Val Space Consortium 985,00

Consorci Consell de l’Horta de València 1.369,00

4. Para las entidades públicas empresariales de la Generalitat y otras 
entidades de derecho público distintas de las anteriores, la estimación 
de gastos aprobada alcanza un importe de 1.272.512,14 miles de euros, 
cuya distribución es la siguiente:

Miles de euros

Ferrocarrils de la Generalitat Valenciana 282.473,67

Institut Valencià de Finances 83.147,02

Entitat Valenciana d’Habitatge i Sòl 76.542,57

Instituto Valenciano de Competitividad Empresarial 167.255,56

Institut Valencià de Cultura 53.466,00

Institut Valencià de Conservació, Restauració i Investigació 3.753,60

Instituto Valenciano de Arte Moderno 14.793,17

Turisme Comunitat Valenciana 74.520,00

Entidad Pública Saneamiento Aguas Residuales de la C.V. 293.100,65

Patronat del Misteri d’Elx 524,00

Instituto Valenciano de Servicios Sociales 70.241,95

Agència Valenciana d’Avaluació i Prospectiva 2.421,96

Corporación Valenciana de Medios de Comunicación 84.834,04

Agencia Valenciana de la Innovación 63.022,00

Consell de l’Audiovisual de la Comunitat Valenciana 2.415,95

5. Se aprueban las estimaciones de gastos de las sociedades mer-
cantiles de la Generalitat por un importe de 614.733,31 miles de euros, 
distribuidas de la siguiente forma:

Miles de euros

Valenciana d’Estrategies i Recursos per a la Sostenibilitat 
Ambiental S.A.

94.120,72

Ciudad de las Artes y de las Ciencias, S.A. 40.619,22

Sociedad Proyectos para la Transformación Digital, S.A. 28.416,86

Circuito del Motor y Promoción Deportiva, S.A. 20.552,79

Construcciones e Infraestructuras Educativas de la 
Generalitat Valenciana, S.A.

2.636,20

S.A. de Mitjans de Comunicació de la Comunitat Valenciana 72.898,47

Aeropuerto de Castellón, S.L. 12.993,97

Sociedad Valenciana Gestión Integral Servicios de Emergencias 57.441,56

Infraestructures i Serveis de Telecomunicacions i 
Certificació S.A.U.

13.516,62

Centro Especial de Empleo del IVASS, S.A.U. 4.178,50

Societat Valenciana d’Inspecció Técnica de Vehicles, S.A. 80.179,40

Societat Valenciana Fira València, S.A. 33.165,33

Societat Valenciana Fira Alacant, S.A. 5.511,97

Espais Econòmics Empresarials, S.L. 148.501,70

els seus actes estiguen subjectes, directament o indirectament, al poder 
de decisió d’aquesta, consignen crèdits per un import de 545.239,33 
milers d’euros, que es distribueixen de la manera següent:

Milers d’euros

Consorci de Museus de la Comunitat Valenciana 6.828,90

Consorci Hospitalari Provincial de Castelló 121.556,53

Consorci de Gestió del Centre d’Artesania de la CV 662,50

Consorci Hospital General Universitari de València 413.837,40

Consorci Espacial Valencià, Val Space Consortium 985,00

Consorci del Consell de l’Horta de València 1.369,00

4. Per a les entitats públiques empresarials de la Generalitat i altres 
entitats de dret públic diferents de les anteriors, l’estimació de despeses 
aprovada arriba a un import de 1.272.512,14 milers d’euros, la distribu-
ció dels quals és la següent:

Milers d’euros

Ferrocarrils de la Generalitat Valenciana 282.473,67

Institut Valencià de Finances 83.147,02

Entitat Valenciana d’Habitatge i Sòl 76.542,57

Institut Valencià de Competitivitat Empresarial 167.255,56

Institut Valencià de Cultura 53.466,00

Institut Valencià de Conservació, Restauració i Investigació 3.753,60

Institut Valencià d’Art Modern 14.793,17

Turisme Comunitat Valenciana 74.520,00

Entitat Pública de Sanejament d’Aigües Residuals de la CV 293.100,65

Patronat del Misteri d’Elx 524,00

Institut Valencià de Serveis Socials 70.241,95

Agència Valenciana d’Avaluació i Prospectiva 2.421,96

Corporació Valenciana de Mitjans de Comunicació 84.834,04

Agència Valenciana de la Innovació 63.022,00

Consell de l’Audiovisual de la Comunitat Valenciana 2.415,95

5. S’aproven les estimacions de despeses de les societats mercantils 
de la Generalitat per un import de 614.733,31 milers d’euros, distribuï-
des de la manera següent:

Milers d’euros

Valenciana d’Estratègies i Recursos per a la Sostenibilitat 
Ambiental, SA

94.120,72

Ciutat de les Arts i de les Ciències, SA 40.619,22

Societat de Projectes per a la Transformació Digital, SA 28.416,86

Circuit del Motor i Promoció Esportiva, SA 20.552,79

Construccions i Infraestructures Educatives de la 
Generalitat Valenciana, SA

2.636,20

SA de Mitjans de Comunicació de la Comunitat Valenciana 72.898,47

Aeroport de Castelló, SL 12.993,97

Societat Valenciana Gestió Integral Serveis d’Emergències 57.441,56

Infraestructures i Serveis de Telecomunicacions i 
Certificació, SAU

13.516,62

Centre Especial d’Ocupació de l’IVASS, SAU 4.178,50

Societat Valenciana d’Inspecció Tècnica de Vehicles, SA 80.179,40

Societat Valenciana Fira València, SA 33.165,33

Societat Valenciana Fira Alacant, SA 5.511,97

Espais Econòmics Empresarials, SL 148.501,70



6. Para las fundaciones del sector público de la Generalitat, la esti-
mación de gastos aprobada alcanza un importe de 122.706,66 miles de 
euros, cuya distribución es la siguiente:

Miles de euros

Fundación de la Comunitat Valenciana Centro de Estudios 
Ambientales del Mediterráneo

3.872,30

Fundación de la C.V. para la Investigación Biomédica, la 
Docencia y la Cooperación Internacional y para el Desarrollo 
del Hospital Clínico Universitario de Valencia

16.720,00

Fundación de la C.V. de Investigación de Excelencia 2.554,27

Fundació de la Comunitat Valenciana-Regió Europea 645,00

Fundación para el Fomento de la Investigación Sanitaria y 
Biomédica de la C.V.

18.602,22

Fundación de la C.V. Palau de les Arts Reina Sofía 32.203,54

Fundación para la Investigación del Hospital Universitario de 
la Fe de la C.V.

31.317,00

Fundación Tribunal de Arbitraje Laboral 568,98

Fundación de la Comunitat Valenciana para la Gestión del 
Instituto de Investigación Sanitaria y Biomédica de Alicante 
(ISABIAL)

7.622,23

Fundación de Oftalmología Médica de la C.V. 8.601,12

7. Para los fondos carentes de personalidad jurídica, la estimación 
de gastos aprobada alcanza un importe de 19.691,56 de euros, cuya 
distribución es la siguiente:

Miles de euros

Fondo para la gestión de los instrumentos financieros del 
Programa Operativo FSE

13,31

Fondo para la gestión de los instrumentos financieros del 
Programa Operativo FEDER

19.298,34

Fondo Instrumentos Financieros de la Comunitat Valenciana, 
FININVAL

379,91

8. Para el resto de entidades del sector público no adscritas a la 
Administración de la Generalitat, la estimación de gastos aprobada 
alcanza un importe de 5.149,25 miles de euros, cuya distribución es la 
siguiente:

Miles de euros

Agencia de Prevención y Lucha contra el Fraude y la 
Corrupción de la Comunitat Valenciana

5.149,25

9. Como resultado de las consignaciones de créditos aprobados, que 
se detallan en los apartados anteriores, el presupuesto consolidado de 
la Generalitat para el ejercicio 2024 asciende a 31.521.907.930 euros.

Artículo 3. Financiación de los créditos iniciales
1. Los créditos aprobados en el apartado 1 del artículo anterior se 

financiarán:
a) Con los derechos económicos que se prevén liquidar durante el 

ejercicio, cuyo importe estimado es de 22.184.328.180 euros.
b) Con el endeudamiento bruto resultante de las operaciones regu-

ladas en el artículo 48 de esta ley.
2. Los créditos aprobados para dotar los gastos de los distintos suje-

tos que conforman el sector público de la Generalitat, a los que se refie-
ren los apartados 2, 3, 4, 5, 6, 7 y 8 del artículo anterior, se financiarán 
con los créditos consignados a estos fines en el estado de gastos del 
presupuesto de la Administración de la Generalitat y con las respectivas 
previsiones de ingresos por operaciones propias de la actividad de cada 
uno de estos sujetos.

6. Per a les fundacions del sector públic de la Generalitat, l’esti-
mació de despeses aprovada arriba a un import de 122.706,66 milers 
d’euros, la distribució dels quals és la següent:

Milers d’euros

Fundació de la Comunitat Valenciana Centre d’Estudis 
Ambientals del Mediterrani

3.872,30

Fundació de la CV per a la Investigació Biomèdica, 
la Docència i la Cooperació Internacional i per al 
Desenvolupament de l’Hospital Clínic Universitari de València

16.720,00

Fundació de la CV d’Investigació d’Excel·lència 2.554,27

Fundació de la Comunitat Valenciana-Regió Europea 645,00

Fundació per al Foment de la Investigació Sanitària i 
Biomèdica de la CV

18.602,22

Fundació de la CV Palau de les Arts Reina Sofia 32.203,54

Fundació per a la Investigació de l’Hospital Universitari de 
La Fe de la CV

31.317,00

Fundació Tribunal d’Arbitratge Laboral 568,98

Fundació de la Comunitat Valenciana per a la Gestió de 
l’Institut d’Investigació Sanitària i Biomèdica d’Alacant 
(ISABIAL)

7.622,23

Fundació d’Oftalmologia Mèdica de la CV 8.601,12

7. Per als fons que no tenen personalitat jurídica, l’estimació de 
despeses aprovada arriba a un import de 19.691,56 milers d’euros, la 
distribució dels quals és la següent:

Milers d’euros

Fons per a la Gestió dels Instruments Financers del 
Programa Operatiu FSE

13,31

Fons per a la Gestió dels Instruments Financers del 
Programa Operatiu FEDER

19.298,34

Fons Instruments Financers de la Comunitat Valenciana, 
FININVAL

379,91

8. Per a la resta d’entitats del sector públic no adscrites a l’Admi-
nistració de la Generalitat, l’estimació de despeses aprovada arriba a 
un import de 5.149,25 milers d’euros, la distribució dels quals és la 
següent:

Milers d’euros

Agència de Prevenció i Lluita contra el Frau i la Corrupció 
de la Comunitat Valenciana

5.149,25

9. Com a resultat de les consignacions de crèdits aprovats, que es 
detallen en els apartats anteriors, el pressupost consolidat de la Genera-
litat per a l’exercici 2024 ascendeix a 31.521.907.930 euros.

Article 3. Finançament dels crèdits inicials
1. Els crèdits aprovats en l’apartat 1 de l’article anterior es finan-

çaran:
a) Amb els drets econòmics que es preveu liquidar durant l’exercici, 

l’import estimat dels quals és de 22.184.328.180 euros.
b) Amb l’endeutament brut que resulta de les operacions que regula 

l’article 48 d’aquesta llei.
2. Els crèdits aprovats per a dotar les despeses dels diversos subjec-

tes que conformen el sector públic de la Generalitat, als quals es refe-
reixen els apartats 2, 3, 4, 5, 6, 7 i 8 de l’article anterior, es finançaran 
amb els crèdits consignats per a aquestes finalitats en l’estat de despeses 
del pressupost de l’Administració de la Generalitat i amb les respectives 
previsions d’ingressos per operacions pròpies de l’activitat de cadascun 
d’aquests subjectes.



CAPÍTULO II
Beneficios fiscales

Artículo 4. Beneficios fiscales
Los beneficios fiscales que afectan a los tributos propios y a aque-

llos cuyo rendimiento se cede por el Estado a la Generalitat se estiman 
en 6.724.403.234 euros, de acuerdo con el siguiente detalle:

CAPÍTOL II
Beneficis fiscals

Article 4. Beneficis fiscals
Els beneficis fiscals que afecten els tributs propis i aquells el 

rendiment dels quals l’Estat cedeix a la Generalitat s’estimen en 
6.724.403.234 euros, d’acord amb el detall següent:

                                Euros

Comunitat Estat Total

Impost sobre la renda de les persones físiques
(tram autonòmic)

130.800.000 974.460.000 1.105.260.000

Patrimoni 0 963.430.000 963.430.000

Impost sobre successions 708.632.787 64.630.307 773.263.094

Impost sobre donacions 52.604.401 1.286.144 53.890.545

Impost sobre transmissions patrimonials oneroses 28.588.948 82.165.837 110.754.785

Operacions societàries 0 24.820.099 24.820.099

Actes jurídics documentats 14.383.455 111.339.969 125.723.424

Gravamen especial premis 0 60.870.000 60.870.000

Tributs sobre el joc 73.388 9.000 82.388

Cànon de sanejament 36.745.000 0 36.745.000

Impost sobre Activitats que Incideixen en el Medi Ambient 3.899 0 3.899

IVA 0 3.173.420.000 3.173.420.000

Impost Especial sobre Alcohol i Begudes Derivades 0 8.320.000 8.320.000

Impost Especial sobre Hidrocarburs. Tipus general 0 190.140.000 190.140.000

Impost Especial sobre Hidrocarburs. Tipus especial 0 68.520.000 68.520.000

Electricitat 0 15.830.000 15.830.000

Mitjans de transport 0 13.330.000 13.330.000

TOTAL BENEFICIS FISCALS 971.831.878 5.752.571.356 6.724.403.234

* * * * *

Euros

Comunitat Estado Total

Impuesto sobre la renta de las personas físicas (tramo autonómico) 130.800.000 974.460.000 1.105.260.000

Patrimonio 0 963.430.000 963.430.000

Impuesto sobre sucesiones 708.632.787 64.630.307 773.263.094

Impuesto sobre Donaciones 52.604.401 1.286.144 53.890.545

Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales Onerosas 28.588.948 82.165.837 110.754.785

Operaciones Societarias 0 24.820.099 24.820.099

Actos Jurídicos Documentados 14.383.455 111.339.969 125.723.424

Gravamen especial premios 0 60.870.000 60.870.000

Tributos sobre el Juego 73.388 9.000 82.388

Canon de Saneamiento 36.745.000 0 36.745.000

Impuesto sobre actividades que inciden en el medio ambiente 3.899 0 3.899

IVA 0 3.173.420.000 3.173.420.000

Impuesto especial sobre Alcohol y Bebidas Derivadas 0 8.320.000 8.320.000

Impuesto especial sobre Hidrocarburos: Tipo general 0 190.140.000 190.140.000

Impuesto especial sobre Hidrocarburos: Tipo Especial 0 68.520.000 68.520.000

Electricidad 0 15.830.000 15.830.000

Medios de transporte 0 13.330.000 13.330.000

TOTAL BENEFICIOS FISCALES 971.831.878 5.752.571.356 6.724.403.234



TÍTULO II
De la gestión presupuestaria de los gastos

CAPÍTULO I
Normas generales de la gestión

Artículo 5. Créditos en función de objetivos y programas
Los créditos del estado de gastos de los presupuestos de la Adminis-

tración de la Generalitat y del resto de sujetos que conforman su sector 
público instrumental, financiarán la ejecución de las actuaciones inclui-
das en los programas presupuestarios. La contracción de obligaciones 
con cargo a aquellos se realizará con el fin de alcanzar el cumplimiento 
de los objetivos señalados en los citados programas.

Artículo 6. Principios de gestión
En el marco de lo previsto en el artículo 25 de la Ley 1/2015, de 6 

de febrero, de la Generalitat, la gestión y ejecución de los presupues-
tos de gastos de la Administración de la Generalitat, sus organismos 
autónomos, y del resto de entidades integrantes del sector público de la 
Generalitat con presupuesto limitativo, deberá sujetarse a los siguientes 
principios:

a) La gestión contable-presupuestaria estará condicionada a que se 
hayan producido las actuaciones administrativas previas que reglamen-
tariamente se determinen y que garanticen la inmediata disposición de 
gastos y/o contracción de obligaciones.

b) No podrán adquirirse compromisos de gasto en cuantía superior 
al importe de los créditos autorizados, siendo nulos de pleno derecho los 
acuerdos, resoluciones y cualquier otro acto administrativo, así como las 
disposiciones generales con rango inferior a ley, que infrinjan esta norma, 
sin perjuicio de la responsabilidad a que haya lugar.

c) El cumplimiento de las limitaciones expresadas en la letra ante-
rior deberá verificarse al nivel de vinculación que esta ley establece para 
los distintos casos.

Artículo 7. Carácter limitativo de los créditos
1. Los créditos para gastos se destinarán, exclusivamente, a la fina-

lidad específica para la que hayan sido autorizados por esta ley o por las 
modificaciones presupuestarias autorizadas conforme a la legislación 
vigente.

2. En el ámbito de la Administración de la Generalitat y de los orga-
nismos autónomos de la Generalitat, el crédito presupuestario se deter-
mina, atendiendo a la clasificación orgánica, de acuerdo a su naturaleza 
económica y funcional, de la forma siguiente:

a) Para los gastos de personal, en bienes corrientes y de servicios y 
financieros: consignación por capítulo económico, programa presupues-
tario y código de fondo.

b) Para los gastos de transferencias, corrientes y de capital: consig-
nación por línea, ya sea de subvención o transferencia, capítulo econó-
mico, programa presupuestario y código de fondo.

c) Para los gastos de inversiones reales: consignación por capítulo 
económico, programa presupuestario y fondo, excepto gastos afectos 
a fondos finalistas siendo en este caso consignación por proyecto de 
inversión, capítulo económico, programa presupuestario y código de 
fondo.

d) Para los gastos de activos y pasivos financieros: consignación 
por proyecto financiero, capítulo económico, programa presupuestario 
y código de fondo.

3. No obstante lo dispuesto en el apartado anterior, el Consell, en 
aquellos supuestos que estime necesarios, podrá establecer vinculacio-
nes con un mayor nivel de desagregación.

4. Asimismo, complementariamente al nivel de vinculación esta-
blecido en el apartado segundo, la gestión de los gastos del capítulo I, 
Gastos de personal, se instrumentará mediante su desagregación en artí-
culos presupuestarios y, en su caso, conceptos, con el fin de adecuarla 
a los principios y criterios de control, seguimiento y racionalización de 
los gastos de personal previstos en la normativa vigente.

Artículo 8. Gestión integrada y su contabilización
1. La vinculación de los créditos y su carácter limitativo que dispo-

ne la presente ley no excusa, en ningún supuesto, la contabilización del 
gasto en el nivel que se determina para cada caso:

TÍTOL II
De la gestió pressupostària de les despeses

CAPÍTOL I
Normes generals de la gestió

Article 5. Crèdits en funció d’objectius i programes
Els crèdits de l’estat de despeses dels pressupostos de l’Administra-

ció de la Generalitat i de la resta de subjectes que conformen el seu sec-
tor públic instrumental, finançaran l’execució de les actuacions incloses 
en els programes pressupostaris. La contracció d’obligacions a càrrec 
d’aquests es farà amb la finalitat d’assolir el compliment dels objectius 
que s’assenyalen en els programes esmentats.

Article 6. Principis de gestió
En el marc del que preveu l’article 25 de la Llei 1/2015, de 6 de 

febrer, de la Generalitat, la gestió i execució dels pressupostos de despe-
ses de l’Administració de la Generalitat, els seus organismes autònoms 
i la resta d’entitats integrants del sector públic de la Generalitat amb un 
pressupost limitatiu, s’haurà d’ajustar als principis següents:

a) La gestió comptable i pressupostària estarà condicionada al fet 
que s’hagen produït les actuacions administratives prèvies que regla-
mentàriament es determinen i que garantisquen la disposició immediata 
de despeses i/o contracció d’obligacions.

b) No es podran adquirir compromisos de despesa en una quantia 
superior a l’import dels crèdits autoritzats, i seran nuls de ple dret els 
acords, les resolucions i qualsevol altre acte administratiu, així com les 
disposicions generals amb rang inferior a llei, que infringisquen aquesta 
norma, sense perjudici de la responsabilitat que corresponga.

c) El compliment de les limitacions indicades en la lletra anterior 
s’haurà de verificar al nivell de vinculació que aquesta llei estableix per 
als diversos casos.

Article 7. Caràcter limitatiu dels crèdits
1. Els crèdits per a despeses es destinaran, exclusivament, a la fina-

litat específica per a la qual haja autoritzat aquesta llei o les modificaci-
ons pressupostàries autoritzades d’acord amb la legislació vigent.

2. En l’àmbit de l’Administració de la Generalitat i dels organismes 
autònoms de la Generalitat, el crèdit pressupostari es determina, atesa la 
classificació orgànica, d’acord amb la naturalesa econòmica i funcional, 
de la manera següent:

a) Per a les despeses de personal, en béns corrents i de serveis i 
financers: consignació per capítol econòmic, programa pressupostari 
i codi de fons.

b) Per a les despeses de transferències, corrents i de capital: con-
signació per línia, siga de subvenció o transferència, capítol econòmic, 
programa pressupostari i codi de fons.

c) Per a les despeses d’inversions reals: consignació per capítol 
econòmic, programa pressupostari i fons, excepte despeses afectes a 
fons finalistes, que en aquest cas és consignació per projecte d’inversió, 
capítol econòmic, programa pressupostari i codi de fons.

d) Per a les despeses d’actius i passius financers: consignació per 
projecte financer, capítol econòmic, programa pressupostari i codi de 
fons.

3. Malgrat el que disposa l’apartat anterior, el Consell, en els supò-
sits que estime necessaris, podrà establir vinculacions amb un nivell de 
desagregació superior.

4. Així mateix, complementàriament al nivell de vinculació que 
estableix l’apartat segon, la gestió de les despeses del capítol I, «Despe-
ses de personal», s’instrumentarà mitjançant la desagregació en articles 
pressupostaris i, si és el cas, conceptes, amb la finalitat d’adequar-la als 
principis i criteris de control, seguiment i racionalització de les despeses 
de personal que preveu la normativa vigent.

Article 8. Gestió integrada i comptabilització
1. La vinculació dels crèdits i el seu caràcter limitatiu, que disposa 

aquesta llei, no excusa, en cap supòsit, la comptabilització de la despesa 
en l’àmbit que es determina per a cada cas:



a) Para los gastos de personal, en bienes corrientes y de servicios y 
los financieros: subconcepto económico, y código de fondo, este último 
en los casos que proceda.

b) Para las transferencias, corrientes y de capital: subconcepto eco-
nómico y sublínea, y código de fondo, este último en los casos que 
proceda.

c) Para las inversiones reales, activos y pasivos financieros: sub-
concepto económico y subproyecto, y código de fondo, este último en 
los casos que proceda.

2. No obstante lo dispuesto en el apartado anterior, los gastos relati-
vos a los programas de las distintas consellerias u organismos autónomos, 
podrán contabilizarse, opcionalmente, desagregados por centros de gasto.

3. Adicionalmente a lo dispuesto en el punto anterior, y a fin de 
posibilitar la gestión integrada del presupuesto de la Conselleria de 
Sanidad, a efectos de la vinculación en lo que se refiere al nivel orgáni-
co, el mismo se establece en el servicio presupuestario para el programa 
412B «Prestaciones asistenciales, farmacéuticas y complementarias».

4. Los créditos para gastos de LABORA, Servicio Valenciano de 
Empleo y Formación constituirán funcionalmente los programas 322C 
«Labora. Servicio Valenciano de Empleo y Formación», consignándose 
desagregados en subprogramas presupuestarios en el presupuesto de 
la propia entidad, y 322R00 «MRR. Labora. Servicio Valenciano de 
Empleo y Formación», que se regirá por lo establecido en la normativa 
de gestión de los fondos del referido Plan y sin perjuicio de lo previsto 
en la disposición adicional trigésima novena y en la disposición transi-
toria séptima de la presente ley. 

5. En tal sentido, los ajustes presupuestarios en los niveles de desa-
gregación a que se refieren los apartado 2,3 y 4 anteriores, se realizarán 
por la Conselleria u organismo que tenga asignadas las competencias 
en  la materia, salvo los ajustes que afecten al capítulo I, que supongan 
una variación de los importes asignados a los artículos y conceptos pre-
supuestarios a que se refiere el apartado 4 del artículo 7 anterior, que se 
realizarán a través de la conselleria que tenga asignadas las competen-
cias en materia de hacienda.

Artículo 9. Del Fondo de Contingencia
1. La cuantía para el presente ejercicio en concepto de Fondo de 

Contingencia ascenderá a 9.000.000 euros.
2. Las condiciones de funcionamiento del Fondo de Contingencia 

se ajustarán al régimen general previsto para las modificaciones pre-
supuestarias en los artículos 44 y siguientes de la Ley 1/2015, de 6 de 
febrero, de la Generalitat, y en la presente ley.

CAPÍTULO II
Gestión de los presupuestos docentes no universitarios

Artículo 10. Gestión económica en los centros docentes públicos no 
universitarios

1. Los centros docentes públicos no universitarios dispondrán de 
autonomía en su gestión económica, en los términos que se establecen 
en los puntos siguientes:

a) Constituirán ingresos de estos centros, que deberán ser aplicados 
a gastos de funcionamiento:

1.º Los fondos que se les libren, a propuesta de la conselleria que 
tenga asignadas las competencias en materia de educación, mediante 
órdenes de pago en firme y con cargo al presupuesto anual de esta, con 
la finalidad de cubrir los gastos de funcionamiento, mantenimiento y 
reposición de inversiones, adquisición de mobiliario, equipamiento, 
equipos didácticos, obras de reparación y adecuación de las instalacio-
nes en materia de eficiencia energética y otros que sean aprobados por la 
dirección general competente en materia de centros docentes públicos.

2.º Los fondos provenientes de otras administraciones públicas, ins-
tituciones de la Unión Europea o de organismos internacionales, siem-
pre que los mismos tengan el carácter de finalistas, y su titularidad esté 
afectada expresamente al centro docente en cuestión.

3.º Aquellos obtenidos a través de las ayudas, premios y otros ingre-
sos otorgados por instituciones, organismos y entidades públicas y priva-
das por el desarrollo de proyectos y acciones de innovación e investiga-

a) Per a les despeses de personal, en béns corrents i de serveis i els 
financers: subconcepte econòmic, i codi de fons; aquest últim, en els 
casos que siga procedent.

b) Per a les transferències corrents i de capital: subconcepte eco-
nòmic i sublínea, i codi de fons; aquest últim, en els casos que siga 
procedent.

c) Per a les inversions reals, actius i passius financers: subconcepte 
econòmic i subprojecte, i codi de fons, aquest últim en els casos que 
pertoque.

2. No obstant el que es disposa en l’apartat anterior, les despeses 
relatives als programes de les diferents conselleries o organismes autò-
noms, podran comptabilitzar-se, opcionalment, desagregats per centres 
de despesa.

3. Addicionalment al que es disposa en el punt anterior, i a fi de pos-
sibilitar la gestió integrada del pressupost de la Conselleria de Sanitat, a 
l’efecte de la vinculació pel que fa al nivell orgànic, aquest s’estableix 
en el servei pressupostari per al programa 412B «Prestacions assisten-
cials, farmacèutiques i complementàries».

4. Els crèdits per a despeses de LABORA, Servei Valencià d’Ocupa-
ció i Formació constituiran funcionalment els programes 322C «Labora. 
Servei Valencià d’Ocupació i Formació», i es consignaran desagregats 
en subprogrames pressupostaris en el pressupost de la mateixa entitat, 
i el programa 322R00 «MRR. Labora. Servei Valencià d’Ocupació i 
Formació», que es regirà pel que estableix la normativa de gestió dels 
fons del pla esmentat i sense perjudici del que preveu la disposició addi-
cional trenta-novena i la disposició transitòria setena d’aquesta llei.

5. En aquest sentit, els ajustos pressupostaris en els nivells de desa-
gregació a què es refereixen els apartats 2, 3 i 4 anteriors, els realitzaran 
la conselleria o organisme que tinga assignades les competències en la 
matèria, excepte els ajustos que afecten el capítol I, que suposen una 
variació dels imports assignats als articles i conceptes pressupostaris 
a què es refereix l’apartat 4 de l’article 7 anterior, que es realitzaran a 
través de la conselleria que tinga assignades les competències en matè-
ria d’hisenda.

Article 9. Del Fons de Contingència
1. La quantia per a aquest exercici en concepte de Fons de Contin-

gència ascendirà a 9.000.000 euros.
2. Les condicions de funcionament del Fons de Contingència s’hau-

ran d’ajustar al règim general que preveuen, per a les modificacions 
pressupostàries, els articles 44 i següents de la Llei 1/2015, de 6 de 
febrer, de la Generalitat, i aquesta llei.

CAPÍTOL II
Gestió dels pressupostos docents no universitaris

Article 10. Gestió econòmica en els centres docents públics no univer-
sitaris 

1. Els centres docents públics no universitaris disposaran d’autono-
mia en la seua gestió econòmica, en els termes que s’estableixen en els 
punts següents:

a) Constituiran ingressos d’aquests centres, que s’hauran d’aplicar 
a despeses de funcionament:

1.r Els fons que se’ls lliuren, a proposta de la conselleria que tinga 
assignades les competències en matèria d’educació, mitjançant ordres 
de pagament en ferm i amb càrrec al pressupost anual d’aquesta, amb la 
finalitat de cobrir les despeses de funcionament, manteniment i reposi-
ció d’inversions, adquisició de mobiliari, equipament, equips didàctics, 
obres de reparació i adequació de les instal·lacions en matèria d’efici-
ència energètica i altres que aprove la direcció general competent en 
matèria de centres docents públics.

2.n Els fons provinents d’altres administracions públiques, institu-
cions de la Unió Europea o organismes internacionals, sempre que tin-
guen el caràcter de finalistes i la titularitat estiga afectada expressament 
al centre docent en qüestió.

3.r Els que s’obtinguen mitjançant les ajudes, els premis i altres 
ingressos atorgats per institucions, organismes i entitats públiques i pri-
vades pel desenvolupament de projectes i accions d’innovació i investi-



ción educativa realizadas por el profesorado y el alumnado en el marco 
de la programación general anual del centro.

4.º Los derivados de la venta de bienes y prestación de servicios 
distintos de los gravados por las tasas y los precios públicos.

5.º Los producidos por legados, donaciones o cualquier otra forma 
admisible en derecho.

6.º El saldo final, en su caso, de la cuenta de gestión del ejercicio 
anterior, que podrá ser objeto de reintegro o minoración de recursos 
procedentes de la conselleria competente en materia de educación, 
siempre y cuando queden cubiertos los gastos derivados de las obliga-
ciones ordinarias del centro, los gastos correspondientes a los ingresos 
que tengan el carácter de finalistas, así como los gastos incluidos en el 
apartado segundo de este artículo, en aquellos casos en los que quede 
debidamente justificada la finalidad de los mismos, así como su periodo 
de ejecución.

b) Los gastos en bienes corrientes y de servicios que tengan su ori-
gen en los ingresos citados en el punto anterior, se justificarán mediante 
la rendición de una única cuenta de gestión anual por la persona titular 
de la dirección del centro, previa aprobación de la misma por el respec-
tivo consejo escolar o consejo social.

Los centros pondrán a disposición de la administración educativa 
las cuentas de gestión anual que les sean requeridas.

c) La documentación que corresponda elaborar al centro relativa a 
su presupuesto y a su cuenta de gestión deberá ajustarse, en cualquiera 
de los conceptos de gasto a que venga referida, a la clasificación econó-
mica del estado de gastos que se aplica en la presente ley. A tal efecto, 
los gastos en bienes corrientes y de servicios incluirán, además de los 
contenidos en el capítulo II de la vigente clasificación económica del 
estado de gastos de la Generalitat, los destinados a reposición de inver-
siones, adquisición de mobiliario, equipamiento, equipos didácticos, 
obras de reparación y adecuación de las instalaciones en materia de 
eficiencia energética del propio centro, que se corresponden con los 
siguientes artículos de gasto, de acuerdo con la citada clasificación eco-
nómica del estado de gastos de la Generalitat:

1.º 62 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de los 
servicios.

2.º 63 Inversión de reposición asociada al funcionamiento operativo 
de los servicios.

2. Los gastos destinados a reparaciones, que excedan del mero man-
tenimiento de los centros y los destinados a la adquisición de mobiliario, 
equipamiento y equipos didácticos del propio centro, podrán efectuarse 
siempre que en conjunto no sobrepasen la cantidad de 75.000 euros, 
y que quede suficientemente acreditado que se cubren previamente el 
resto de las obligaciones ordinarias del mismo.

Las direcciones territoriales de la conselleria competente en materia 
de educación excepcionalmente podrán autorizar a los centros docentes 
públicos gastos que tengan por objeto obras de reparación, hasta un 
límite máximo de 75.000 euros anuales, adicionales a lo establecido en 
el párrafo anterior, siempre que quede acreditado que el centro cubre 
previamente el resto de sus obligaciones ordinarias.

3. En materia de eficiencia energética, los centros docentes públicos 
no universitarios de titularidad de la Generalitat dispondrán de autono-
mía para gestionar con el presupuesto del centro los gastos necesarios 
para dotar de instalaciones fotovoltaicas de autoconsumo a los mismos.

La posibilidad de realizar dichos gastos queda condicionada a que 
no afecten a la cobertura de las necesidades ordinarias para el normal 
funcionamiento del centro escolar y las que resulten de las actividades 
educativas.

A los efectos de lo establecido en este apartado, los directores de los 
centros docentes públicos no universitarios de titularidad de la Gene-
ralitat tendrán las competencias ordinarias en materia de contratación 
necesarias para la realización de estos gastos, siempre que los mismos 
no superen los umbrales establecidos por la Ley 9/2017 de Contratos 
del Sector Público para la contratación menor.

Respecto al procedimiento y la justificación de los expedientes de 
gasto a los que se refiere este apartado, se estará a lo establecido en la 
normativa que regula la gestión económica de los centros docentes. Se 
deberá estar además a las instrucciones que se dicten al efecto por la 
Dirección General de Infraestructuras Educativas.

4. Sin perjuicio de lo dispuesto en el apartado anterior la gestión 
económica de los centros integrados públicos de formación profesional 

gació educativa realitzades pel professorat i l’alumnat en el marc de la 
programació general anual del centre.

4.t Els que es deriven de la venda de béns i la prestació de serveis 
diferents dels gravats per les taxes i els preus públics.

5.é Els que es produïsquen per llegats, donacions o qualsevol altra 
forma admissible en dret.

6.é El saldo final, si és el cas, del compte de gestió de l’exercici 
anterior, que podrà ser objecte de reintegrament o minoració de recursos 
procedents de la conselleria competent en matèria d’educació, sempre 
que queden cobertes les despeses derivades de les obligacions ordinà-
ries del centre, les despeses corresponents als ingressos que tinguen el 
caràcter de finalistes, així com les despeses incloses en l’apartat segon 
d’aquest article, en els casos en què quede degudament justificada la 
finalitat d’aquests, així com el període d’execució.

b) Les despeses en béns corrents i de serveis que tinguen l’origen 
en els ingressos esmentats en el punt anterior, les justificarà mitjançant 
la rendició d’un únic compte de gestió anual la persona titular de la 
direcció del centre, amb l’aprovació prèvia del consell escolar o consell 
social respectiu.

Els centres posaran a la disposició de l’Administració educativa els 
comptes de gestió anual que se’ls requerisca.

c) La documentació que corresponga elaborar al centre, relativa al 
seu pressupost i al compte de gestió, s’haurà d’ajustar, en qualsevol dels 
conceptes de despesa a què es referisca, a la classificació econòmica 
de l’estat de despeses que s’aplica en aquesta llei. A aquest efecte, les 
despeses en béns corrents i de serveis inclouran, a més dels que conté 
el capítol II de la classificació econòmica vigent de l’estat de despeses 
de la Generalitat, les que estiguen destinades a la reposició d’inversi-
ons, l’adquisició de mobiliari, equipament, equips didàctics, obres de 
reparació i adequació de les instal·lacions en matèria d’eficiència ener-
gètica del mateix centre, que es corresponen amb els articles de despesa 
següents, d’acord amb la classificació econòmica esmentada de l’estat 
de despeses de la Generalitat:

1.r 62 Inversió nova associada al funcionament operatiu dels serveis.

2.n 63 Inversió de reposició associada al funcionament operatiu dels 
serveis.

2. Les despeses destinades a reparacions, que excedisquen el mer 
manteniment dels centres, i les destinades a l’adquisició de mobiliari, 
equipament i equips didàctics del centre, es podran efectuar sempre 
que en conjunt no sobrepassen la quantitat de 75.000 euros i quede 
prou acreditat que es cobreixen prèviament la resta de les obligacions 
ordinàries d’aquest.

Les direccions territorials de la conselleria competent en matèria 
d’educació podran autoritzar, excepcionalment, als centres docents 
públics despeses que tinguen per objecte obres de reparació, fins a un 
límit màxim de 75.000 euros anuals, addicionals als que estableix el 
paràgraf anterior, sempre que s’acredite que el centre cobreix prèvia-
ment la resta de les seues obligacions ordinàries.

3. En matèria d’eficiència energètica, els centres docents públics no 
universitaris de titularitat de la Generalitat disposaran d’autonomia per 
a gestionar, amb el pressupost del centre, les despeses necessàries per a 
dotar-los d’instal·lacions fotovoltaiques d’autoconsum.

La possibilitat de fer aquestes despeses queda condicionada al fet 
que no afecten la cobertura de les necessitats ordinàries per al funci-
onament normal del centre escolar i les que resulten de les activitats 
educatives.

A l’efecte del que estableix aquest apartat, els directors dels centres 
docents públics no universitaris de titularitat de la Generalitat tindran 
les competències ordinàries necessàries en matèria de contractació per 
a efectuar aquestes despeses, sempre que no superen els llindars que 
estableix la Llei 9/2017 de contractes del sector públic per a la contrac-
tació menor.

Quant al procediment i la justificació dels expedients de despesa 
als quals es refereix aquest apartat, caldrà ajustar-se al que estableix la 
normativa que regula la gestió econòmica dels centres docents. A més, 
caldrà ajustar-se a les instruccions que dicte a aquest efecte la Direcció 
General d’Infraestructures Educatives.

4. Sense perjudici del que disposa l’apartat anterior, la gestió eco-
nòmica dels centres integrats públics de Formació Professional i dels 



y de los centros adscritos en el Instituto Superior de Enseñanzas Artísti-
cas de la Comunitat Valenciana se regirá por una normativa específica.

Artículo 11. Módulos económicos de distribución de fondos públicos 
para el sostenimiento de centros concertados

1. De acuerdo con lo establecido en los apartados primero y segun-
do del artículo 117 de la Ley orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de educa-
ción, el importe del módulo económico por unidad escolar, a los efectos 
de distribución de la cuantía global de los fondos públicos destinados al 
sostenimiento de los centros concertados para el año 2024, es el fijado 
en el anexo I de esta ley.

2. Las retribuciones del personal docente tendrán efectividad el 1 de 
enero de 2024, sin perjuicio de la fecha en que se firmen los respectivos 
convenios colectivos de empresas de enseñanza privada sostenidas total 
o parcialmente con fondos públicos, aplicables a cada nivel educativo 
en los centros concertados, pudiendo la administración aceptar pagos a 
cuenta, previa solicitud expresa y coincidente de todas las organizacio-
nes empresariales y sindicales negociadoras de los citados convenios 
colectivos, hasta el momento de la firma del correspondiente convenio.

En ningún caso podrá la administración aceptar el abono de retribu-
ciones al profesorado de los centros concertados que superen en cóm-
puto anual a la cuantía a abonar al profesorado homólogo de centros 
públicos, tomando en consideración el salario base, el complemento de 
destino y el complemento específico.

La administración no asumirá los incrementos retributivos, las 
reducciones horarias o cualquier otra circunstancia que conduzca a 
superar lo previsto en los módulos económicos del anexo I de esta ley.

Así mismo, la administración no asumirá los incrementos retributi-
vos, fijados en convenio colectivo, que supongan un porcentaje superior 
al establecido con carácter general en el artículo 28 de esta ley. 

El componente del módulo destinado a Otros gastos y el de Per-
sonal complementario surtirá efectos a partir del 1 de enero de 2024 y 
se abonará mensualmente a los centros que justificarán su aplicación 
en los plazos que establezca la normativa al efecto. En el caso de que 
la titularidad del centro sea una sociedad cooperativa y haya solicitado 
acogerse a su régimen específico de financiación, las cantidades que 
en concepto de salarios y cargas sociales correspondan al profesorado 
cooperativista que presta sus servicios en los niveles concertados se 
abonarán así mismo mensualmente.

Los ciclos formativos de grado básico se financiarán conforme el 
módulo económico establecido en el anexo I. Los conciertos de los ciclos 
formativos de grado básico tendrán carácter general, conforme establece el 
artículo 116.6 de la Ley orgánica 2/2006, de 3 de mayo.

Además de lo establecido, en los centros cuyo concierto educativo 
esté por debajo de las cuatro unidades y dicho concierto se refiera tanto a 
educación primaria como al primer y segundo curso de educación secun-
daria obligatoria, se mantendrá la dotación del profesorado necesario con 
la titulación adecuada, de modo que ello permita la correcta impartición 
de la enseñanza, hasta la extinción total de las unidades objeto de con-
cierto.

En el supuesto de que algún centro de educación primaria contará 
con menos de tres unidades en el conjunto de niveles concertados, la 
dotación en concepto de Otros gastos será la equivalente a tres unidades 
de educación primaria, previa solicitud al respecto del titular del centro.

3. Las cantidades a percibir de las personas matriculadas en concep-
to de financiación complementaria a la proveniente de los fondos públi-
cos que se asignan al régimen de conciertos singulares, suscritos para 
enseñanzas de etapas educativas no obligatorias, y en concepto exclu-
sivo de enseñanza reglada, al amparo de las Leyes Orgánicas 8/1985, 
de 3 de julio, reguladora del derecho a la educación, y 2/2006, de 3 de 
mayo, son las que se establecen a continuación:

a) Bachillerato: 25,70 euros por persona matriculada/mes, durante 
diez meses, en el período comprendido entre el 1 de enero y el 31 de 
diciembre de 2024.

b) Ciclos formativos de grado medio y ciclos formativos de grado 
superior:

1.º En los primeros cursos de cada ciclo: 25,70 euros por persona 
matriculada/mes, durante diez meses, en el período comprendido entre 
el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2024.

2.º En los segundos cursos de cada ciclo:

centres adscrits a l’Institut Superior d’Ensenyances Artístiques de la 
Comunitat Valenciana la regirà una normativa específica.

Article 11. Mòduls econòmics de distribució de fons públics per al 
sosteniment de centres concertats

1. D’acord amb el que estableixen els apartats primer i segon de 
l’article 117 de la Llei orgànica 2/2006, de 3 de maig, d’educació, l’im-
port del mòdul econòmic per unitat escolar, a l’efecte de distribució de 
la quantia global dels fons públics destinats al sosteniment dels centres 
concertats per a l’any 2024, és el que es fixa en l’annex I d’aquesta llei.

2. Les retribucions del personal docent tindran efectivitat l’1 de 
gener de 2024, sense perjudici de la data en què se signen els respec-
tius convenis col·lectius d’empreses d’ensenyament privat, sostingudes 
totalment o parcialment amb fons públics, aplicables a cada nivell edu-
catiu en els centres concertats, i l’Administració podrà acceptar paga-
ments a compte, amb la sol·licitud prèvia expressa i coincident de totes 
les organitzacions empresarials i sindicals negociadores dels convenis 
col·lectius esmentats, fins al moment de la signatura del conveni cor-
responent.

En cap cas l’Administració podrà acceptar l’abonament de retri-
bucions al professorat dels centres concertats que superen, en còmput 
anual, la quantia que s’ha d’abonar al professorat homòleg de centres 
públics, tenint en compte el salari base, el complement de destinació i 
el complement específic.

L’Administració no assumirà els increments retributius, les reducci-
ons horàries o qualsevol altra circumstància que conduïsca a superar el 
que preveuen els mòduls econòmics de l’annex I d’aquesta llei.

Així mateix, l’Administració no assumirà els increments retributius, 
fixats en conveni col·lectiu, que suposen un percentatge superior al que 
estableix amb caràcter general l’article 28 d’aquesta llei. 

El component del mòdul destinat a altres despeses i el de personal 
complementari farà efecte a partir de l’1 de gener de 2024 i s’abonarà 
mensualment als centres que en justifiquen l’aplicació en els terminis 
que establisca la normativa a aquest efecte. En el cas que la titularitat 
del centre siga una societat cooperativa i haja sol·licitat acollir-se al 
seu règim específic de finançament, les quantitats que, en concepte de 
salaris i càrregues socials, corresponguen al professorat cooperativista 
que presta els seus serveis en els nivells concertats, s’abonaran, així 
mateix, mensualment.

Els cicles formatius de grau bàsic es finançaran d’acord amb el 
mòdul econòmic que estableix l’annex I. Els concerts dels cicles forma-
tius de grau bàsic tindran caràcter general, d’acord amb el que estableix 
l’article 116.6 de la Llei orgànica 2/2006, de 3 de maig.

A més d’això, en els centres el concert educatiu dels quals estiga per 
davall de les quatre unitats, i aquest concert es referisca tant a Educació 
Primària com al primer i segon curs d’Educació Secundària Obligatòria, 
s’haurà de mantindre la dotació del professorat necessari amb la titulació 
adequada, de manera que això permeta la impartició correcta de l’ensenya-
ment fins a l’extinció total de les unitats que són objecte de concert.

En el cas que algun centre d’Educació Primària compte amb menys 
de tres unitats en el conjunt de nivells concertats, la dotació en concepte 
d’altres despeses serà l’equivalent a tres unitats d’Educació Primària, 
amb la sol·licitud prèvia referent al titular del centre.

3. Les quantitats que percebran les persones matriculades en con-
cepte de finançament complementari al que prové dels fons públics que 
s’assignen al règim de concerts singulars, subscrits per a ensenyaments 
d’etapes educatives no obligatòries, i en concepte exclusiu d’ensenya-
ment reglat, a l’empara de la Llei orgànica 8/1985, de 3 de juliol, regu-
ladora del dret a l’educació, i la Llei 2/2006, de 3 de maig, són les que 
s’estableixen a continuació:

a) Batxillerat: 25,70 euros per persona matriculada/mes, durant deu 
mesos, en el període comprés entre l’1 de gener i el 31 de desembre de 
2024.

b) Cicles formatius de grau mitjà i cicles formatius de grau superior:

1.r En els primers cursos de cada cicle: 25,70 euros per persona 
matriculada/mes, durant deu mesos, en el període comprés entre l’1 de 
gener i el 31 de desembre de 2024.

2.n En els segons cursos de cada cicle:



– Ninguna cantidad en los ciclos en cuyo segundo curso solo se 
realiza la formación en centros de trabajo.

– 25,70 euros por persona matriculada/mes, en los meses de septiem-
bre, octubre, noviembre y diciembre de 2024, en los ciclos cuyo segundo 
curso consta de 11 semanas de enseñanza presencial en el centro.

– 25,70 euros por persona matriculada/mes, en los meses de enero, 
febrero, marzo, septiembre, octubre, noviembre y diciembre de 2024, en 
los ciclos cuyo segundo curso consta de 20 semanas o más de enseñanza 
presencial en el centro.

No podrá percibirse el importe de cada mensualidad con antelación 
al día 1 del mes a que corresponda el cobro, ni podrá requerirse men-
sualidad alguna en los meses de julio y agosto.

La financiación obtenida por los centros, consecuencia del cobro 
al alumnado de estas cantidades, tendrá el carácter de complementaria 
de la percibida directamente de la administración, de tal modo que la 
financiación total de dicho componente por unidad concertada no supe-
re, en ningún caso, lo establecido en el módulo económico fijado en la 
presente ley para los respectivos niveles de enseñanza.

4. Se faculta a la conselleria que tenga asignadas las competencias 
en materia de educación para fijar las relaciones profesorado/unidad 
concertadas suficientes para impartir el plan de estudios vigente en cada 
etapa educativa objeto de concierto, calculadas en base a jornadas de 
veinticinco horas lectivas semanales para el profesorado, no pudiendo la 
citada conselleria asumir los incrementos retributivos, reducciones hora-
rias, o cualquier otra circunstancia que conduzca a superar lo previsto 
en los módulos económicos del anexo I de esta ley. A este respecto, en 
los ciclos formativos de grado medio y de grado superior que se hallen 
concertados, el número de horas de profesora o profesor en los primeros 
cursos será de un máximo de 30 semanales y, en los segundos cursos, 
de 35 o de 5, según si el ciclo formativo es de 2.000 horas o inferior. En 
los ciclos formativos de grado básico, el número de horas de profesora 
o profesor será de 30 semanales en cada curso.

Los centros que disponen de concierto en ciclos formativos de grado 
medio o superior y en los supuestos en que esté previsto desdoble en 
los módulos correspondientes, podrán hacer uso de las horas que corres-
pondan por este concepto solo cuando se acredite que el ciclo formativo 
tiene matriculadas un mínimo de 20 personas con asistencia efectiva 
en el módulo en cuestión. Estas horas se sumarán a las contenidas en 
el módulo económico, que están indicadas en el párrafo anterior. En el 
supuesto de que un centro tenga concertadas varias unidades del mismo 
ciclo en un mismo curso y cumplida la normativa en materia de ratios 
alumnado/unidad, podrán desdoblar el mínimo de unidades posible.

En el caso de las cooperativas que estén acogidas al régimen especí-
fico de financiación, la conselleria competente en materia de educación 
establecerá el módulo máximo a percibir por los centros, según las horas 
previstas en cada ciclo formativo en concepto de desdoble, de acuerdo 
con los criterios establecidos en el párrafo anterior.

5. Los centros que impartan la educación secundaria obligatoria 
completa contarán con una persona que preste los servicios de orien-
tación educativa y profesional, que se incluirá en la nómina de pago 
delegado del centro, con un mínimo de 1 hora por unidad concertada. 
Los costes correspondientes a las horas de orientación vienen recogidos 
en los módulos económicos por unidad escolar de la educación secun-
daria obligatoria.

En el resto de etapas concertadas, la dotación del profesorado que 
presta servicios de orientación educativa y profesional se realizará de 
acuerdo con los criterios siguientes:

a) Educación infantil y primaria
La dotación correspondiente a las etapas de educación infantil y 

primaria se aplica en función del número total de unidades concertadas 
de ambas etapas (se excluyen las unidades específicas de educación 
especial en centros ordinarios y las unidades de apoyo a la integración) 
y aplicarán los siguientes intervalos: en los centros entre 4 y 9 unida-
des la dotación será de 12 horas. En los centros de más de 9 y hasta 
18 unidades la dotación será de 18 horas. En los centros de más de 18 
unidades la dotación será de 25 horas.

No se aplicará esta dotación de horas a los centros privados concer-
tados que están recibiendo esta atención por parte del correspondiente 
Gabinete Psicopedagógico Municipal.

b) Educación secundaria

– Cap quantitat en els cicles en què durant el segon curs només es 
fa la formació en centres de treball.

– 25,70 euros per persona matriculada/mes, els mesos de setembre, 
octubre, novembre i desembre de 2024, en els cicles en què el segon 
curs consta d’11 setmanes d’ensenyament presencial en el centre.

– 25,70 euros per persona matriculada/mes, els mesos de gener, 
febrer, març, setembre, octubre, novembre i desembre de 2024, en els 
cicles en què el segon curs consta de 20 setmanes o més d’ensenyament 
presencial en el centre.

No es podrà percebre l’import de cada mensualitat abans del dia 1 
del mes a què corresponga el cobrament, ni es podrà requerir cap men-
sualitat els mesos de juliol i agost.

El finançament que obtinguen els centres, conseqüència del cobra-
ment d’aquestes quantitats a l’alumnat, tindrà el caràcter de comple-
mentari del percebut directament de l’Administració, de manera que el 
finançament total d’aquest component per unitat concertada no ha de 
superar, en cap cas, el que estableix el mòdul econòmic que fixa aquesta 
llei per als nivells d’ensenyament respectius.

4. Es faculta la conselleria que tinga assignades les competènci-
es en matèria d’educació per a fixar les relacions professorat/unitat 
concertades suficients per a impartir el pla d’estudis vigent en cada 
etapa educativa objecte de concert, calculades sobre la base de jor-
nades de vint-i-cinc hores lectives setmanals per al professorat, i la 
conselleria esmentada no podrà assumir els increments retributius, 
les reduccions horàries o qualsevol altra circumstància que conduïs-
ca a superar el que es preveu en els mòduls econòmics de l’annex I 
d’aquesta llei. Referent a això, en els cicles formatius de grau mitjà 
i de grau superior que es troben concertats, el nombre d’hores de 
professora o professor en els primers cursos serà d’un màxim de 30 
setmanals i, en els segons cursos, de 35, o de 5, si el cicle formatiu 
és de 2.000 hores o inferior. En els cicles formatius de grau bàsic, 
el nombre d’hores de professora o professor serà de 30 setmanals 
en cada curs.

Els centres que disposen d’un concert en cicles formatius de grau 
mitjà o superior, i en els supòsits en què estiga previst el desdoblament 
en els mòduls corresponents, podran fer ús de les hores que correspon-
guen per aquest concepte només quan s’acredite que el cicle formatiu 
té matriculat un mínim de 20 persones amb assistència efectiva en el 
mòdul en qüestió. Aquestes hores se sumaran a les que conté el mòdul 
econòmic, que s’indiquen en el paràgraf anterior. En el cas que un cen-
tre tinga concertades diverses unitats del mateix cicle en un mateix curs 
i complisca la normativa en matèria de ràtios alumnat/unitat, podran 
desdoblar el mínim d’unitats possible.

En el cas de les cooperatives que estiguen acollides al règim espe-
cífic de finançament, la conselleria competent en matèria d’educació 
establirà el mòdul màxim que han de percebre els centres, segons les 
hores previstes en cada cicle formatiu en concepte de desdoblament, 
d’acord amb els criteris que s’estableixen en el paràgraf anterior.

5. Els centres que impartisquen l’Educació Secundària Obligatòria 
completa comptaran amb una persona que preste els serveis d’orientació 
educativa i professional, que s’inclourà en la nòmina de pagament dele-
gat del centre, amb un mínim d’una hora per unitat concertada. Els cos-
tos corresponents a les hores d’orientació estan recollits en els mòduls 
econòmics per unitat escolar de l’Educació Secundària Obligatòria.

En la resta d’etapes concertades, la dotació del professorat que pres-
ta serveis d’orientació educativa i professional es farà d’acord amb els 
criteris següents:

a) Educació Infantil i Primària
La dotació corresponent a les etapes d’Educació Infantil i Primària 

s’aplica en funció del nombre total d’unitats concertades de les dues eta-
pes (s’exclouen les unitats específiques d’Educació Especial en centres 
ordinaris i les unitats de suport a la integració) i s’aplicaran els intervals 
següents: en els centres entre 4 i 9 unitats, la dotació serà de 12 hores. 
En els centres de més de 9 i fins a 18 unitats, la dotació serà de 18 hores. 
En els centres de més de 18 unitats, la dotació serà de 25 hores.

No s’aplicarà aquesta dotació d’hores als centres privats concertats 
que estan rebent aquesta atenció del gabinet psicopedagògic municipal 
corresponent.

b) Educació Secundària



Además, de la dotación de educación secundaria obligatoria en apli-
cación de lo dispuesto en el primer párrafo de este apartado se asigna 1 
hora de Orientación Educativa por cada unidad concertada de bachille-
rato o ciclos formativos, hasta un máximo de 20 horas.

c) Centros específicos de educación especial
Se asignan las horas de Orientación Educativa según los siguientes 

intervalos. En los centros de hasta 3 unidades concertadas la dotación 
será de 10 horas. En los centros de 4, 5 y 6 unidades concertadas la 
dotación será de 20 horas. En los centros de más de 6 unidades concer-
tadas la dotación será de 25 horas.

En total, la asignación máxima para cada centro será de 50 horas, 
que incluyen las horas previstas de educación secundaria obligatoria (1 
hora por cada unidad concertada).

Los centros privados concertados, en el uso de su autonomía, 
podrán dedicar más horas a la Orientación Educativa que las inicialmen-
te asignadas, sin que esto implique un incremento de dotación horaria 
ni en los módulos económicos del concierto y siempre que se cumplan 
los horarios de las asignaturas, materias y módulos previstos en la nor-
mativa vigente.

Las horas de Orientación Educativa se incluirán en el concierto 
educativo dentro del pago delegado de los centros concertados, o bien 
en los módulos económicos que reciben las cooperativas de enseñanza 
sujetas al régimen específico de financiación, según los módulos espe-
cíficos de orientación educativa y profesional, que figuran en el Anexo 
I y que equivalen a una unidad completa (25 horas) y que se pagarán de 
manera proporcional a la asignación de horas realizada.

6. A partir del 1 de enero de  2024, la Administración educativa 
financiará el coste adicional en la cotización de las jubilaciones par-
ciales del personal docente incluido en el sistema de pago delegado, en 
el que el trabajador reduzca su jornada y salario entre un mínimo del 
25 por ciento y un máximo del 50 por ciento, siempre que haya esta-
do de alta en el citado sistema al menos los seis años inmediatamente 
anteriores al momento de acceder a la jubilación parcial, y se cumplan 
los requisitos previstos en el Real decreto legislativo 8/2015, de 30 de 
octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley General de 
la Seguridad Social y el resto de normativa concordante.

Así mismo, la Administración educativa solamente financiará las 
jubilaciones parciales del personal docente incluido en el sistema de 
pago delegado que reduzca su jornada y salario en un 75 por cien-
to, cuando el trabajador relevista sea contratado a jornada completa 
mediante un contrato de duración indefinida en los términos previstos 
en la citada normativa. Dicho relevista tiene que estar dado de alta en la 
bolsa de recolocación del personal docente de centros privados concer-
tados para que la conselleria competente en materia de educación asuma 
el coste adicional de cotización del jubilado parcial y de la diferencia 
del 25 por ciento de horas que implica la jornada completa del relevista. 
Estas horas se sumarán a las contenidas en el módulo económico del 
anexo I de esta ley del correspondiente nivel educativo en el que esté 
encuadrado el jubilado parcial.

7. La Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de educación prevé en 
los artículos 22, 24, 27, 74 y 157 el establecimiento de programas y 
otras actuaciones específicas de refuerzo y apoyo educativo y para la 
mejora de los aprendizajes, así como la consecución de la equidad y la 
compensación de desigualdades en educación. Con este objetivo los 
centros concertados podrán desarrollar, integrado en la estructura del 
concierto educativo, un plan de actuación para la mejora, u otros pro-
gramas específicos de atención a la diversidad del alumnado, a través de 
una dotación de horas adicionales a las que les corresponden en virtud 
del concierto, mediante su inclusión en el sistema de pago delegado o 
en el régimen específico de financiación de los centros organizados en 
régimen de cooperativas que así lo hayan elegido.

Así mismo, se podrán establecer aquellos programas específicos 
anuales que estén autorizados por la conselleria competente en materia 
de educación en función de las características del alumnado y del pre-
supuesto establecido para cada programa.

En todos estos casos, las horas de profesorado se asignarán median-
te la resolución correspondiente, y las retribuciones se fijarán según los 
módulos específicos de programas específicos anuales que figura en el 
Anexo I de esta ley, que equivalen a una unidad completa (25 horas) y 
que se pagarán de manera proporcional a la asignación de horas reali-
zada. Este profesorado será objeto de inclusión en la nómina de pago 
delegado del respectivo centro.

A més de la dotació d’Educació Secundària Obligatòria, en aplica-
ció del que disposa el primer paràgraf d’aquest apartat, s’assigna 1 hora 
d’Orientació Educativa per cada unitat concertada de Batxillerat o cicles 
formatius, fins a un màxim de 20 hores.

c) Centres específics d’Educació Especial
S’assignen les hores d’Orientació Educativa segons els intervals 

següents. En els centres de fins a 3 unitats concertades, la dotació serà 
de 10 hores. En els centres de 4, 5 i 6 unitats concertades, la dotació serà 
de 20 hores. En els centres de més de 6 unitats concertades, la dotació 
serà de 25 hores.

En total, l’assignació màxima per a cada centre serà de 50 hores, 
que inclouen les hores previstes d’Educació Secundària Obligatòria (1 
hora per cada unitat concertada).

Els centres privats concertats, en l’ús de l’autonomia que tenen, 
podran dedicar més hores a l’Orientació Educativa que les assignades 
inicialment, sense que això implique un increment de dotació horària 
en els mòduls econòmics del concert i sempre que es complisquen els 
horaris de les assignatures, les matèries i els mòduls que preveu la nor-
mativa vigent.

Les hores d’Orientació Educativa s’inclouran en el concert educatiu 
dins del pagament delegat dels centres concertats, o bé en els mòduls 
econòmics que reben les cooperatives d’ensenyament subjectes al règim 
específic de finançament, segons els mòduls específics d’Orientació 
Educativa i Professional, que figuren en l’annex I i equivalen a una 
unitat completa (25 hores) i que es pagaran de manera proporcional a 
l’assignació d’hores efectuada.

6. A partir de l’1 de gener de 2024, l’Administració educativa finan-
çarà el cost addicional en la cotització de les jubilacions parcials del 
personal docent, inclòs en el sistema de pagament delegat, que reduïsca 
la seua jornada i el seu salari entre un mínim del 25 per cent i un màxim 
del 50 per cent, sempre que haja estat d’alta en el sistema esmentat, 
almenys els sis anys immediatament anteriors al moment d’accedir a 
la jubilació parcial, i es complisquen els requisits que preveu el Reial 
decret legislatiu 8/2015, de 30 d’octubre, pel qual s’aprova el text refós 
de la Llei general de la seguretat social i la resta de normativa concor-
dant.

Així mateix, l’Administració educativa solament finançarà les 
jubilacions parcials del personal docent inclòs en el sistema de paga-
ment delegat que reduïsca la seua jornada i el seu salari un 75 per 
cent, quan el treballador rellevista siga contractat a jornada completa 
mitjançant un contracte de duració indefinida en els termes que pre-
veu la normativa esmentada. Aquest rellevista ha d’estar donat d’alta 
en la borsa de recol·locació del personal docent de centres privats 
concertats perquè la conselleria competent en matèria d’educació 
assumisca el cost addicional de cotització del jubilat parcial i la 
diferència del 25 per cent d’hores que implica la jornada completa 
del rellevista. Aquestes hores se sumaran a les que conté el mòdul 
econòmic de l’annex I d’aquesta llei del nivell educatiu correspo-
nent en què estiga enquadrat el jubilat parcial.

7. La Llei orgànica 2/2006, de 3 de maig, d’educació, preveu en els 
articles 22, 24, 27, 74 i 157 l’establiment de programes i altres actu-
acions específiques de reforç i suport educatiu i per a la millora dels 
aprenentatges, així com la consecució de l’equitat i la compensació de 
desigualtats en educació. Amb aquest objectiu, els centres concertats 
podran desenvolupar un pla d’actuació per a la millora, integrat en l’es-
tructura del concert educatiu, o altres programes específics d’atenció a 
la diversitat de l’alumnat, per mitjà d’una dotació d’hores addicionals 
que els corresponen en virtut del concert, mitjançant la seua inclusió en 
el sistema de pagament delegat o en el règim específic de finançament 
dels centres organitzats en règim de cooperatives que així ho hagen triat.

Així mateix, es podran establir els programes específics anuals que 
estiguen autoritzats per la conselleria competent en matèria d’educació 
en funció de les característiques de l’alumnat i el pressupost establit per 
a cada programa.

En tots aquests casos, les hores de professorat s’assignaran mit-
jançant la resolució corresponent, i les retribucions es fixaran segons 
els mòduls específics de programes específics anuals que figuren en 
l’annex I d’aquesta llei, que equivalen a una unitat completa (25 hores) 
i que es pagaran de manera proporcional a l’assignació d’hores realitza-
da. Aquest professorat serà objecte d’inclusió en la nòmina de pagament 
delegat del respectiu centre.



8. A los centros concertados en la etapa de Bachillerato que tengan 
concertada alguna unidad mixta les corresponderán 58 horas por cada 
unidad del primer curso y 56 horas por cada unidad de segundo curso.

Se entenderá por unidad mixta aquella que agrupe alumnado de más 
de una modalidad de Bachillerato en las asignaturas troncales y que se 
podrá desdoblar en las asignaturas correspondientes de cada modalidad.

9. Los centros que dispongan de proyectos de Formación Profesio-
nal Dual aprobados y en funcionamiento podrán disponer de hasta 6 
horas adicionales de profesorado a las contenidas con carácter general 
a todos los efectos en los módulos económicos del anexo I de esta ley, 
en el ciclo formativo de grado medio o de grado superior objeto de esta 
modalidad, de acuerdo lo previsto para los centros privados concertados 
en la Orden 5/2022, de 15 de febrero, de la Conselleria de Educación, 
Cultura y Deporte, por la cual se regulan determinados aspectos de la 
ordenación de la Formación Profesional Dual del sistema educativo en 
la Comunitat Valenciana.

Las direcciones generales, de la Conselleria de Educación, Univer-
sidades y Empleo, competentes en materia de Formación Profesional 
Dual y en materia de Financiación de Centros Concertados, emitirán 
las correspondientes resoluciones conjuntas en las que consten las horas 
concedidas.

La Dirección General de la Conselleria de Educación, Universida-
des y Empleo competente por razón de la materia de Financiación de 
Centros Concertados, abonará las horas concedidas en la nómina de 
pago delegado de los centros concertados.

10. En relación con los centros docentes concertados de educación 
especial específicos (CEEE), se incluye un apartado de módulos econó-
micos en el anexo I de esta ley, en el cual se recoge un incremento pro-
porcional de horas del profesorado de educación física y de educación 
musical, hasta un máximo de dos profesores en centros que dispongan 
de 9 o más unidades de educación especial.

Así mismo, los CEEE dispondrán de un profesor de apoyo de Peda-
gogía Terapéutica o de Audición y Lenguaje, con 25 horas, cuando 
cuenten con 7 o más unidades de educación especial.

Por otra parte, tanto en las unidades específicas en centros ordina-
rios como en los CEEE se ha previsto la inclusión del profesorado de 
Audición y Lenguaje en el módulo de «Salarios y costes sociales», lo 
que implica su incorporación al régimen de pago delegado. Se reducen 
los importes correspondientes a este personal del módulo «Personal 
complementario» exclusivo de estas unidades y centros. La suma de los 
diferentes módulos se mantiene sin cambios. En el caso de las coopera-
tivas acogidas a un régimen específico de financiación el módulo global 
se mantiene sin cambios.

Las horas de profesorado de audición y lenguaje previstas en cada 
unidad según su tipología son: autistas: 16 horas; plurideficientes: 8 
horas; psíquicos (moderados): 8 horas; psíquicos (profundos y severos): 
5 horas.

Se establecerá reglamentariamente un periodo transitorio para el 
personal que realiza actualmente estas funciones y no cumpla con el 
requisito de titulación de personal docente, a fin de que obtenga la 
misma.

11. Los centros podrán disponer de horas de atención domiciliaria, 
de conformidad con la sección tercera de la Orden 20/2019, de 30 de 
abril, de la Conselleria de Educación, Investigación, Cultura y Deporte, 
por la cual se regula la organización de la respuesta educativa para la 
inclusión del alumnado en los centros docentes sostenidos con fondos 
públicos del sistema educativo valenciano, que se abonarán desde el 
pago delegado.

Artículo 12. Indemnizaciones del profesorado afectado por la modifi-
cación de conciertos

Se autoriza a la conselleria que tenga asignadas las competencias 
en materia de educación a asumir, con cargo a la dotación asignada a 
las líneas de subvención previstas para la cobertura de las obligaciones 
derivadas de los conciertos educativos, el reintegro a los centros docen-
tes privados concertados o directamente el abono a los trabajadores 
de las indemnizaciones que correspondan al profesorado afectado por 
la modificación o por el no acceso o no renovación total o parcial de 
los conciertos educativos, de conformidad con lo que dispongan los 
acuerdos en vigor en esta materia. La percepción de dicha indemniza-
ción implica la renuncia al procedimiento de recolocación previsto en 
dichos acuerdos.

8. Als centres concertats en l’etapa de Batxillerat que tinguen con-
certada alguna unitat mixta els correspondran 58 hores per cada unitat 
del primer curs i 56 hores per cada unitat de segon curs. 

S’entendrà per unitat mixta aquella que agrupe alumnat de més 
d’una modalitat de Batxillerat en les assignatures troncals i que es podrà 
desdoblar en les assignatures corresponents de cada modalitat.

9. Els centres que disposen de projectes de Formació Professional 
Dual, aprovats i en funcionament, podran disposar de fins a 6 hores 
addicionals de professorat a les que contenen, amb caràcter general, els 
mòduls econòmics de l’annex I d’aquesta llei en el cicle formatiu de 
grau mitjà o grau superior que és objecte d’aquesta modalitat, d’acord 
amb el que preveu per als centres privats concertats l’Ordre 5/2022, de 
15 de febrer, de la Conselleria d’Educació, Cultura i Esport, per la qual 
es regulen determinats aspectes de l’ordenació de la Formació Professi-
onal Dual del sistema educatiu a la Comunitat Valenciana.

Les direccions generals de la Conselleria d’Educació, Universitats 
i Ocupació, competents en matèria de Formació Professional Dual i en 
matèria de Finançament de Centres Concertats, emetran les resolucions 
conjuntes corresponents en què consten les hores concedides.

La Direcció General de la Conselleria d’Educació, Universitats i 
Ocupació, competent per raó de la matèria de Finançament de Centres 
Concertats, abonarà les hores concedides en la nòmina de pagament 
delegat dels centres concertats.

10. En relació amb els centres docents concertats d’Educació Espe-
cial específics (CEEE), s’inclou un apartat de mòduls econòmics en 
l’annex I d’aquesta llei, en el qual es recull un increment proporcional 
d’hores del professorat d’Educació Física i d’Educació Musical, fins a 
un màxim de dos professors en centres que disposen de 9 o més unitats 
d’Educació Especial.

Així mateix, els CEEE disposaran d’un professor de suport de Peda-
gogia Terapèutica o d’Audició i Llenguatge, amb 25 hores, quan comp-
ten amb 7 o més unitats d’Educació Especial.

D’altra banda, tant en les unitats específiques en centres ordinaris 
com en els CEEE s’ha previst la inclusió del professorat d’Audició i 
Llenguatge en el mòdul de «Salaris i costos socials», la qual cosa impli-
ca la seua incorporació al règim de pagament delegat. Es redueixen els 
imports corresponents a aquest personal del mòdul «Personal comple-
mentari» exclusiu d’aquestes unitats i centres. La suma dels diversos 
mòduls es manté sense canvis. En el cas de les cooperatives acollides 
a un règim específic de finançament, el mòdul global es manté sense 
canvis.

Les hores de professorat d’Audició i Llenguatge previstes en cada 
unitat, segons la tipologia són: autistes: 16 hores; plurideficients: 8 
hores; psíquics (moderats): 8 hores; psíquics (profunds i severs): 5 
hores.

S’establirà reglamentàriament un període transitori per al personal 
que fa actualment aquestes funcions i no complisca el requisit de titula-
ció de personal docent, a fi que l’obtinga.

11. Els centres podran disposar d’hores d’atenció domiciliària, de 
conformitat amb la secció tercera de l’Ordre 20/2019, de 30 d’abril, de 
la Conselleria d’Educació, Investigació, Cultura i Esport, per la qual 
es regula l’organització de la resposta educativa per a la inclusió de 
l’alumnat en els centres docents sostinguts amb fons públics del sistema 
educatiu valencià, que s’abonaran des del pagament delegat.

Article 12. Indemnitzacions del professorat afectat per la modificació 
de concerts

S’autoritza la conselleria que tinga assignades les competències en 
matèria d’educació a assumir, amb càrrec a la dotació assignada a les 
línies de subvenció previstes per a la cobertura de les obligacions deri-
vades dels concerts educatius, el reintegrament als centres docents pri-
vats concertats o directament l’abonament als treballadors de les indem-
nitzacions que corresponguen al professorat afectat per la modificació, 
el no accés o la no renovació, total o parcial, dels concerts educatius, de 
conformitat amb el que disposen els acords en vigor en aquesta matèria. 
La percepció d’aquesta indemnització implica la renúncia al procedi-
ment de recol·locació que preveuen aquests acords.



Artículo 13. Control financiero de los centros docentes públicos no 
universitarios

La dirección de cada centro rendirá a la Intervención General de la 
Generalitat, por mediación de la intervención delegada en la conselleria 
con competencias en materia de educación, copia de la cuenta anual en 
la que conste la diligencia de aprobación por el consejo escolar, antes 
del 31 de marzo del siguiente ejercicio.

Los centros se sujetarán al control financiero que se establece en 
el capítulo III del título VI de la Ley 1/2015, de 6 de febrero, de la 
Generalitat.

CAPÍTULO III
Gestión de los presupuestos universitarios

Artículo 14. Del presupuesto de las universidades públicas dependien-
tes de la Generalitat

1. Las universidades públicas valencianas aprobarán sus presupues-
tos antes del primer día del ejercicio económico correspondiente y los 
remitirán, junto con los de sus entidades dependientes, a la conselleria 
con competencias en materia de universidades en el plazo de un mes 
desde su aprobación.

Los presupuestos de las universidades públicas valencianas y los 
de sus entidades dependientes clasificadas dentro del sector de admi-
nistración pública de la comunidad autónoma incluirán una referencia 
expresa al cumplimiento de los objetivos de equilibrio y sostenibilidad 
financiera, de conformidad con lo previsto en el artículo 57.2 de la Ley 
Orgánica 2/2023, de 22 de marzo, del Sistema Universitario, incorpo-
rarán información suficiente y adecuada que permita relacionar el saldo 
resultante de los ingresos y gastos del presupuesto con la capacidad o 
necesidad de financiación, calculada conforme a las normas del Sistema 
Europeo de Cuentas, así como deberán cumplir con el límite de gasto no 
financiero, aprobado establecido en la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de 
abril, de Estabilidad presupuestaria y sostenibilidad financiera.

2. En el ejercicio 2024, de conformidad con lo dispuesto en el artí-
culo 57.6 de la Ley Orgánica 2/2023, de 22 de marzo, del Sistema Uni-
versitario el coste autorizado por todos los conceptos retributivos del 
personal docente funcionario y contratado, y del personal no docente, 
será fijado, para cada una de las universidades públicas valencianas, 
por el Consell con anterioridad al 31 de marzo de 2024, en el marco de 
la normativa básica sobre oferta de empleo público y de acuerdo con 
la dotación que, para la financiación de las universidades, contemple la 
correspondiente ley de presupuestos.

La dotación que cada universidad fije en sus presupuestos de 2024 
para la cobertura de las plazas y puestos del personal funcionario y 
contratado docente e investigador y del personal de administración y 
servicios, deberá adecuarse al coste autorizado que se establezca por 
el Consell. Cualquier incremento de los costes de personal sobre las 
cuantías autorizadas para cada año, o con incidencia en ejercicios futu-
ros, requerirá la autorización del Consell, previa presentación de una 
memoria justificativa del citado incremento, en la que se contemplen 
las medidas previstas para financiarlo.

Respecto del nombramiento de personal funcionario interino y la 
contratación de personal laboral temporal, las universidades deberán 
respetar la normativa que con el carácter de básica rija en la materia.

3. La aportación dineraria de la Generalitat para los gastos vincula-
dos al desarrollo de sus actividades que corresponde a cada universidad 
será la establecida en el anexo II de esta ley, y se abonará a las universi-
dades en pagos mensuales. Por acuerdo del Consell, podrá modificarse 
el importe de la aportación que corresponda a cada universidad.

4. La financiación de la inversión material aprobada por el Consell 
en las universidades públicas de la Comunitat podrá realizarse mediante 
la inversión directa de la administración o de cualquiera de los suje-
tos que integran su sector público instrumental, líneas de transferencia 
de capital a favor de las universidades, operaciones de crédito de las 
universidades autorizadas por el órgano competente y cualquier otra 
fórmula financiera de cooperación público-privada.

5. Las operaciones de crédito de las universidades a que se refie-
re el apartado anterior se financiarán con cargo a la correspondiente 
aportación dineraria recogida como transferencia por el presupuesto de 
la Generalitat, que incluirá el importe de la carga financiera correspon-
diente, la amortización del capital y los gastos de las operaciones de 
crédito que en su caso devengaran en la anualidad 2024.

Article 13. Control financer dels centres docents públics no universi-
taris

La direcció de cada centre donarà a la Intervenció General de la 
Generalitat, per mediació de la intervenció delegada en la conselleria 
amb competències en matèria d’educació, una còpia del compte anual 
en la qual conste la diligència d’aprovació pel consell escolar, abans del 
31 de març del següent exercici.

Els centres estaran subjectes al control financer que estableix el 
capítol III del títol VI de la Llei 1/2015, de 6 de febrer, de la Generalitat.

CAPÍTOL III
Gestió dels pressupostos universitaris

Article 14. Del pressupost de les universitats públiques dependents de 
la Generalitat

1. Les universitats públiques valencianes aprovaran els seus pres-
supostos abans del primer dia de l’exercici econòmic corresponent, i 
els remetran, juntament amb els de les seues entitats dependents, a la 
conselleria amb competències en matèria d’universitats en el termini 
d’un mes des de l’aprovació.

Els pressupostos de les universitats públiques valencianes i els de 
les seues entitats dependents classificades dins del sector d’administra-
ció pública de la comunitat autònoma inclouran una referència expressa 
al compliment dels objectius d’equilibri i sostenibilitat financera, de 
conformitat amb el que es preveu en l’article 57.2 de la Llei orgànica 
2/2023, de 22 de març, del sistema universitari, i incorporaran infor-
mació suficient i adequada que permeta relacionar el saldo resultant 
dels ingressos i despeses del pressupost amb la capacitat o necessitat de 
finançament, calculada conforme a les normes del Sistema Europeu de 
Comptes, així com hauran de complir el límit de despesa no financera, 
aprovat establit en la Llei orgànica 2/2012, de 27 d’abril, d’estabilitat 
pressupostària i sostenibilitat financera.

2. En l’exercici 2024, de conformitat amb el que es disposa en l’ar-
ticle 57.6 de la Llei orgànica 2/2023, de 22 de març, del sistema uni-
versitari, el cost autoritzat per tots els conceptes retributius del personal 
docent funcionari i contractat, i del personal no docent, el fixarà, per a 
cadascuna de les universitats públiques valencianes, el Consell, amb 
anterioritat al 31 de març de 2024, en el marc de la normativa bàsica 
sobre l’oferta d’ocupació pública i d’acord amb la dotació que, per al 
finançament de les universitats, preveja la llei de pressupostos corres-
ponent.

La dotació que cada universitat fixe en els pressupostos de 2024 
per a la cobertura de les places i els llocs del personal funcionari i con-
tractat docent i investigador i del personal d’administració i serveis, 
s’haurà d’adequar al cost autoritzat que establisca el Consell. Qualsevol 
increment dels costos de personal sobre les quanties autoritzades per a 
cada any, o amb incidència en exercicis futurs, requerirà l’autorització 
del Consell, amb la presentació prèvia d’una memòria justificativa de 
l’increment esmentat, en el qual es prevegen les mesures previstes per 
a finançar-lo.

Quant al nomenament del personal funcionari interí i la contractació 
del personal laboral temporal, les universitats hauran de respectar la 
normativa que, amb el caràcter de bàsica, regisca en la matèria.

3. L’aportació dinerària de la Generalitat per a les despeses vincu-
lades al desenvolupament de les seues activitats que correspon a cada 
universitat serà la que estableix l’annex II d’aquesta llei, i s’abonarà a 
les universitats en pagaments mensuals. Per acord del Consell, es podrà 
modificar l’import de l’aportació que corresponga a cada universitat.

4. El finançament de la inversió material aprovada pel Consell en les 
universitats públiques de la Comunitat es podrà fer mitjançant la inversió 
directa de l’Administració o de qualsevol dels subjectes que integren el 
seu sector públic instrumental, les línies de transferència de capital a favor 
de les universitats, les operacions de crèdit de les universitats autoritzades 
per l’òrgan competent i qualsevol altra fórmula financera de cooperació 
públic-privada.

5. Les operacions de crèdit de les universitats a què es refereix 
l’apartat anterior es finançaran amb càrrec a l’aportació dinerària cor-
responent, recollida com a transferència pel pressupost de la Generalitat, 
que inclourà l’import de la càrrega financera corresponent, l’amortitza-
ció del capital i les despeses de les operacions de crèdit que, si és el cas, 
es generen en l’anualitat 2024.



6. El Consell, a propuesta de las personas que tengan asignada la 
titularidad de las consellerias con competencias en materia de hacienda 
y en materia de universidades, puede determinar la modificación, la 
nueva financiación y la sustitución de las operaciones de crédito de las 
universidades autorizadas para financiar inversiones.

Artículo 15. De la liquidación de los presupuestos de las universida-
des públicas dependientes de la Generalitat

1. Las universidades y sus entidades dependientes deberán confec-
cionar la liquidación de su presupuesto antes del 1 de marzo del ejercicio 
siguiente y remitirla, debidamente aprobada por los órganos de la univer-
sidad a los que estatutariamente corresponda, a la conselleria que tenga 
asignadas las competencias en materia de universidades, antes del 30 de 
abril. A tal efecto y de conformidad con el artículo 57.2 de la Ley Orgáni-
ca 2/2023, de 22 de marzo, del Sistema Universitario, la liquidación del 
presupuesto deberá incluir una referencia expresa al cumplimiento de los 
objetivos de equilibrio y sostenibilidad financiera, incorporando infor-
mación suficiente y adecuada que permita relacionar el saldo resultante 
de los ingresos y gastos del presupuesto con la capacidad o necesidad de 
financiación, calculada conforme a las normas del Sistema Europeo de 
Cuentas.

2. En el caso de que las universidades liquiden los presupuestos 
con remanente de tesorería negativo, el Consejo Social deberá proceder 
en la primera sesión que celebre a la reducción de gastos del nuevo 
presupuesto por cuantía igual al déficit producido, debiendo en todo 
caso la universidad remitir dicho acuerdo junto con la liquidación del 
presupuesto a la conselleria con competencias en materia de univer-
sidades antes del 30 de abril. La revocación de dicho acuerdo exigirá 
autorización previa de la conselleria con competencias en materia de 
hacienda, en los términos establecidos en el artículo 57.8 de la Ley 
Orgánica 2/2023, de 22 de marzo, del Sistema Universitario.

No será necesaria la adopción del mencionado acuerdo si la uni-
versidad acredita que el remanente de tesorería negativo tiene su causa 
directa e inmediata en la deuda pendiente de ejercicios anteriores reco-
nocida por la Generalitat a través del correspondiente convenio, y siem-
pre que este incluya un plan de pago aplazado de la misma.

En este caso, la universidad deberá remitir, adicionalmente y antes 
del 30 de abril, a la conselleria con competencias en materia de universi-
dades, la documentación que justifique tanto la no necesidad de adopción 
del acuerdo de reducción de gastos como que la universidad, en la última 
liquidación confeccionada y en el último presupuesto aprobado, cumple 
con los objetivos de estabilidad presupuestaria y sostenibilidad financiera.

3. La conselleria con competencias en materia de hacienda podrá 
adoptar, en el marco de la Ley Orgánica 2/2023, de 22 de marzo, del 
Sistema Universitario, las medidas para garantizar la estabilidad presu-
puestaria y la sostenibilidad financiera de la universidad, en los siguien-
tes supuestos:

a) Falta de remisión de la liquidación del presupuesto.
b) Falta de adopción del acuerdo previsto de reducción de gastos del 

nuevo presupuesto, en el caso de liquidación con remanente de tesorería 
negativo, salvo que éste no se hubiese adoptado en cumplimiento del 
apartado 2 de este artículo.

Artículo 16. Rendición de cuentas y control financiero en el ámbito de 
las universidades públicas dependientes de la Generalitat

1. El control financiero de las universidades públicas dependientes 
de la Generalitat se efectuará mediante auditorías anuales bajo la direc-
ción de la Intervención General de la Generalitat. Dicho control tendrá 
por objeto evaluar que la actividad y los procedimientos se realizan de 
acuerdo con los principios de buena gestión financiera y, en especial, 
con los previstos en la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabi-
lidad presupuestaria y sostenibilidad financiera.

2. Sin perjuicio de lo establecido en el apartado anterior, y a pro-
puesta de la conselleria que tenga asignadas las competencias en mate-
ria de universidades, se podrán realizar durante 2024, a través de la 
Intervención General de la Generalitat, las auditorías que se estimen 
necesarias para el seguimiento de la aplicación por las universidades de 
la aportación dineraria para la financiación de sus actividades, incluidas 
sus inversiones.

6. El Consell, a proposta de les persones que tinguen assignada la 
titularitat de les conselleries amb competències en matèria d’hisenda i 
en matèria d’universitats, pot determinar la modificació, el finançament 
nou i la substitució de les operacions de crèdit de les universitats auto-
ritzades per a finançar inversions.

Article 15. De la liquidació dels pressupostos de les universitats públi-
ques dependents de la Generalitat

1. Les universitats i les entitats dependents d’aquestes hauran de 
confeccionar la liquidació del seu pressupost abans de l’1 de març de 
l’exercici següent i remetre-la, degudament aprovada pels òrgans de la 
universitat als quals estatutàriament corresponga, a la conselleria que 
tinga assignades les competències en matèria d’universitats, abans del 
30 d’abril. A aquest efecte, i de conformitat amb l’article 57.2 de la Llei 
orgànica 2/2023, de 22 de març, del sistema universitari, la liquidació 
del pressupost haurà d’incloure una referència expressa al compliment 
dels objectius d’equilibri i sostenibilitat financera, que incorpora infor-
mació suficient i adequada que permeta relacionar el saldo resultant 
dels ingressos i despeses del pressupost amb la capacitat o necessitat 
de finançament, calculada segons les normes del Sistema Europeu de 
Comptes.

2. En el cas que les universitats liquiden els pressupostos amb un 
romanent de tresoreria negatiu, el Consell Social haurà de procedir, en 
la primera sessió que duga a terme, a la reducció de despeses del pres-
supost nou per una quantia igual al dèficit produït, i, en tot cas, la uni-
versitat haurà de remetre aquest acord, juntament amb la liquidació del 
pressupost, a la conselleria amb competències en matèria d’universitats 
abans del 30 d’abril. La revocació d’aquest acord exigirà una autoritza-
ció prèvia de la conselleria amb competències en matèria d’hisenda, en 
els termes que estableix l’article 57.8 de la Llei orgànica 2/2023, de 22 
de març, del sistema universitari.

No serà necessària l’adopció de l’acord esmentat si la universitat 
acredita que el romanent de tresoreria negatiu té la causa directa i imme-
diata en el deute pendent d’exercicis anteriors, reconegut per la Genera-
litat mitjançant el conveni corresponent i sempre que incloga un pla de 
pagament ajornat d’aquesta.

En aquest cas, la universitat haurà de remetre, addicionalment 
i abans del 30 d’abril, a la conselleria amb competències en matèria 
d’universitats, la documentació que justifique tant la no necessitat 
d’adopció de l’acord de reducció de despeses com que la universitat, en 
l’última liquidació confeccionada i l’últim pressupost aprovat, compleix 
els objectius d’estabilitat pressupostària i sostenibilitat financera.

3. La conselleria amb competències en matèria d’hisenda podrà 
adoptar, en el marc de la Llei orgànica 2/2023, de 22 de març, del siste-
ma universitari, les mesures per a garantir l’estabilitat pressupostària i la 
sostenibilitat financera de la universitat, en els casos següents:

a) Falta de remissió de la liquidació del pressupost.
b) Falta d’adopció de l’acord previst de reducció de despeses del 

pressupost nou, en el cas de liquidació amb romanent de tresoreria nega-
tiu, llevat que aquest no s’haguera adoptat en compliment de l’apartat 
2 d’aquest article.

Article 16. Rendició de comptes i control financer en l’àmbit de les 
universitats públiques dependents de la Generalitat

1. El control financer de les universitats públiques dependents de la 
Generalitat s’efectuarà mitjançant auditories anuals sota la direcció de la 
Intervenció General de la Generalitat. Aquest control tindrà per objecte 
avaluar que l’activitat i els procediments es duguen a terme d’acord amb 
els principis de bona gestió financera i, especialment, amb els que pre-
veu la Llei orgànica 2/2012, de 27 d’abril, d’estabilitat pressupostària i 
sostenibilitat financera.

2. Sense perjudici del que s’estableix en l’apartat anterior, i a pro-
posta de la conselleria que tinga assignades les competències en matèria 
d’universitats, es podran realitzar durant 2024, per mitjà de la Interven-
ció General de la Generalitat, les auditories que s’estimen necessàries 
per al seguiment de l’aplicació per les universitats de l’aportació dine-
rària per a finançar les seues activitats, incloses les inversions.



CAPÍTULO IV
Otras normas de gestión

Artículo 17. De la clasificación de los créditos comprendidos en los 
capítulos IV y VII en líneas de transferencias o de subvención

1. La clasificación de los créditos comprendidos en los capítulos IV 
y VII en líneas de transferencias o de subvención, incluida en la presen-
te ley, no modificará la naturaleza de los negocios jurídicos afectados 
por las mismas.

2. En consecuencia, dicha clasificación se realiza únicamente a los 
efectos de lo previsto en el capítulo I del título preliminar, tanto de 
la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, como 
del Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el 
Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Sub-
venciones, y con el fin de que la actividad financiera de la Generalitat 
en la modalidad de gasto subvencional logre una mejor y más eficiente 
asignación de los recursos públicos, y un tratamiento homogéneo de la 
relación jurídica subvencional en el ámbito de la Generalitat respecto 
del resto de administraciones públicas.

3. De acuerdo con lo anterior, y con el fin de asegurar que las men-
cionadas clasificaciones contenidas en la ley se ajustan al objetivo des-
crito en el apartado anterior, todos los ajustes o correcciones que tengan 
por objeto adecuar la concreta clasificación asignada inicialmente a una 
línea en la presente ley se tramitarán de acuerdo con lo previsto en la 
normativa reguladora del procedimiento de gestión del presupuesto de 
la Generalitat.

Artículo 18. De los gastos plurianuales de carácter financiero
Durante 2024, los gastos financieros vinculados a operaciones de 

arrendamiento financiero con opción de compra se asimilarán, a efec-
tos de la aplicación de los límites y requisitos en materia de gastos 
plurianuales, al régimen propio de los gastos para inversión de los que 
traigan causa.

A tal efecto, en aquellos supuestos en que la operación no requiera 
la modificación de los porcentajes o el incremento del número de anua-
lidades a efectos de los gastos de inversión, la Intervención General 
será el órgano responsable de actualizar los escenarios de compromisos 
plurianuales por los importes necesarios para reflejar adecuadamente los 
compromisos financieros derivados de la operación.

Artículo 19. Del incumplimiento de obligaciones frente a otras admi-
nistraciones públicas

La minoración de ingresos como consecuencia de compensaciones 
de deudas o deducciones sobre transferencias con cargo a las obligacio-
nes de pago no atendidas a su vencimiento, efectuadas por otras admi-
nistraciones públicas o entidades dependientes de las mismas, en virtud 
de cualquier concepto, será imputada, antes del fin del ejercicio que se 
produzca, al presupuesto de gastos de la conselleria o entidad del sector 
público administrativo que dio origen a la compensación.

La Conselleria de Hacienda, Economía y Administración Pública 
será el órgano competente para adoptar las medidas necesarias en orden 
a instrumentar la regularización contable de los respectivos gastos e 
ingresos.

Artículo 20. De las regularizaciones derivadas de reintegros vinculados 
a la gestión delegada de las prestaciones por incapacidad temporal

En el ámbito de la Administración de la Generalitat, corresponde a 
la persona titular de la conselleria que tenga atribuidas las competencias 
en materia de hacienda la formalización de los ajustes presupuestarios 
necesarios para la regularización contable de las recuperaciones por 
pago delegado de la Seguridad Social correspondientes a las bajas por 
incapacidad temporal, en los términos y condiciones que se determinen 
reglamentariamente.

CAPÍTULO V
Normas para la modificación de los presupuestos

Artículo 21. Principios generales
1. Los límites establecidos para la modificación de los créditos, en 

los artículos 44 y siguientes de la Ley 1/2015, de 6 de febrero, de la 

CAPÍTOL IV
Altres normes de gestió

Article 17. De la classificació dels crèdits compresos en els capítols 
IV i VII en línies de transferències o subvenció

1. La classificació dels crèdits compresos en els capítols IV i VII 
en línies de transferències o de subvenció, inclosa en aquesta llei, no 
modificarà la naturalesa dels negocis jurídics afectats per aquestes.

2. En conseqüència, aquesta classificació es fa únicament a l’efecte 
del que preveu el capítol I del títol preliminar, tant de la Llei 38/2003, 
de 17 de novembre, general de subvencions, com del Reial decret 
887/2006, de 21 de juliol, pel qual s’aprova el Reglament de la Llei 
38/2003, de 17 de novembre, general de subvencions, i amb la finalitat 
que l’activitat financera de la Generalitat en la modalitat de despesa 
subvencional assolisca una assignació dels recursos públics millor i 
més eficient, i un tractament homogeni de la relació jurídica subvenci-
onal en l’àmbit de la Generalitat pel que fa a la resta d’administracions 
públiques.

3. D’acord amb el que s’ha exposat, i amb la finalitat d’assegurar 
que les esmentades classificacions contingudes en la llei s’ajusten a 
l’objectiu descrit en l’apartat anterior, tots els ajustos o correccions que 
tinguen per objecte adequar la concreta classificació assignada inicial-
ment a una línia en la present llei es tramitaran d’acord amb el que es 
preveu en la normativa reguladora del procediment de gestió del pres-
supost de la Generalitat.

Article 18. De les despeses plurianuals de caràcter financer
Durant 2024, les despeses financeres vinculades a operacions d’ar-

rendament financer amb opció de compra s’assimilaran, a l’efecte de 
l’aplicació dels límits i requisits en matèria de despeses plurianuals, al 
règim propi de les despeses per a inversió de les que deriven.

A aquest efecte, en els supòsits en què l’operació no requerisca la 
modificació dels percentatges o l’increment del nombre d’anualitats a 
l’efecte de les despeses d’inversió, la Intervenció General serà l’òrgan 
responsable d’actualitzar els escenaris de compromisos plurianuals pels 
imports necessaris per a reflectir adequadament els compromisos finan-
cers derivats de l’operació.

Article 19. De l’incompliment d’obligacions davant d’altres adminis-
tracions públiques

La minoració d’ingressos a conseqüència de compensacions de deu-
tes o deduccions sobre transferències amb càrrec a les obligacions de 
pagament no ateses quan vencen, efectuades per altres administracions 
públiques o entitats dependents d’aquestes, en virtut de qualsevol con-
cepte, serà imputada, abans de la fi de l’exercici en què es produïsca, 
al pressupost de despeses de la conselleria o entitat del sector públic 
administratiu que va donar origen a la compensació.

La Conselleria d’Hisenda, Economia i Administració Pública serà 
l’òrgan competent per a adoptar les mesures necessàries amb vista a 
instrumentar la regularització comptable de les respectives despeses i 
ingressos.

Article 20. De les regularitzacions derivades de reintegraments vincu-
lats a la gestió delegada de les prestacions per incapacitat temporal

En l’àmbit de l’Administració de la Generalitat correspon a la per-
sona titular de la conselleria que tinga atribuïdes les competències en 
matèria d’hisenda la formalització dels ajustos pressupostaris necessaris 
per a la regularització comptable de les recuperacions per pagament 
delegat de la Seguretat Social corresponents a les baixes per incapacitat 
temporal, en els termes i les condicions que es determinen reglamen-
tàriament.

CAPÍTOL V
Normes per a la modificació dels pressupostos

Article 21. Principis generals
1. Els límits que estableixen per a la modificació dels crèdits els 

articles 44 i següents de la Llei 1/2015, de 6 de febrer, de la Generalitat, 



Generalitat, se aplicarán a los presupuestos de la Generalitat para el 
ejercicio 2024, con las especificaciones contenidas en los artículos del 
presente capítulo.

2. Toda modificación presupuestaria deberá indicar expresamen-
te los programas, servicios y créditos presupuestarios afectados por la 
misma, y será publicada en el Diari Oficial de la Generalitat Valen-
ciana.

3. Constituyen modificaciones presupuestarias:
a) Las de las consignaciones de los créditos de los respectivos pro-

gramas del presupuesto.
b) Las producidas en la relación de objetivos de los programas apro-

bados en el presupuesto.
c) La inclusión o supresión de líneas de subvención o transferencias, 

así como la variación de sus importes previstos y los datos esenciales 
de las mismas.

d) La inclusión o supresión de proyectos en el anexo de inversiones 
reales y en los de activos y pasivos financieros.

e) La variación de los importes previstos en los proyectos de ope-
raciones financieras.

f) La variación de los importes previstos en los fondos finalistas.
4. Con carácter general, las modificaciones presupuestarias que se 

autoricen en el presupuesto de la Administración de la Generalitat y en 
los presupuestos de sus organismos autónomos serán informadas por 
las intervenciones delegadas, requiriéndose adicionalmente el informe 
de la Intervención General en aquellos supuestos en los que el Consell 
sea el órgano competente para su autorización. Las modificaciones pre-
supuestarias que se inicien de oficio por la conselleria competente en 
materia de hacienda, conforme a lo dispuesto en la normativa regulado-
ra del procedimiento de gestión del presupuesto de la Generalitat, serán 
informadas exclusivamente por la Intervención General cualquiera que 
sea el órgano competente para su autorización.

5. En el ámbito de la Administración de la Generalitat, la ejecución 
de las modificaciones presupuestarias corresponderá, en todo caso, al 
órgano de nivel directivo que tenga asignadas las competencias en mate-
ria de presupuestos de la Generalitat.

Artículo 22. De las ampliaciones de crédito
1. A efectos de lo dispuesto en el artículo 48 de la Ley 1/2015, de 

6 de febrero, de la Generalitat, tendrán la condición de ampliables los 
créditos que se relacionan a continuación:

a) Las cuotas de la Seguridad Social y las prestaciones familiares, 
de acuerdo con los preceptos en vigor, así como las aportaciones de 
la Generalitat al régimen de previsión social del funcionariado y otras 
prestaciones sociales.

b) Los trienios derivados del cómputo del tiempo de servicio real-
mente prestado en la administración.

c) Los créditos destinados al pago del personal, en cuanto precisen 
ser incrementados como consecuencia de elevaciones salariales dis-
puestas durante el ejercicio o en ejercicios anteriores, por modificación 
del salario mínimo interprofesional o que se deriven de la normativa 
vigente.

d) Los que se destinen al pago de intereses o a la amortización del 
principal y los gastos derivados de las operaciones financieras, inclui-
das aquellas cuya titularidad corresponda a los diferentes sujetos que 
integran el sector público instrumental, tal y como queda definido en el 
artículo 2.3 de la Ley 1/2015, así como las obligaciones derivadas de 
quebrantos en operaciones de crédito avaladas por la Generalitat.

e) Los destinados a satisfacer el pago de las pensiones por vejez 
o enfermedad y, asimismo, las ayudas individualizadas de desarrollo 
personal dirigidas a promover la autonomía de las personas con disca-
pacidad y las ayudas de atención residencial contempladas en el artículo 
36.1.a y b de la Ley 11/2003, de 10 de abril, de la Generalitat, sobre 
el estatuto de las personas con discapacidad, y en el anexo de la Ley 
9/2016, de 28 de octubre, de la Generalitat, de regulación de los proce-
dimientos de emergencia ciudadana en la administración de la Comu-
nitat Valenciana, en la medida que aumenten las personas beneficiarias, 
sin exclusión y hasta su total cobertura.

f) Los derivados de aquellas obligaciones generadas por los inte-
reses de demora previstos en el artículo 22 de la Ley 1/2015, de 6 de 
febrero, de la Generalitat.

g) Los derivados, en su caso, de la devolución de ingresos indebi-
dos.

s’aplicaran als pressupostos de la Generalitat per a l’exercici 2024, amb 
les especificacions que contenen els articles d’aquest capítol.

2. Tota modificació pressupostària haurà d’indicar expressament 
els programes, serveis i crèdits pressupostaris afectats per aquesta, i es 
publicarà en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

3. Constitueixen modificacions pressupostàries:
a) Les de les consignacions dels crèdits dels respectius programes 

del pressupost.
b) Les produïdes en la relació d’objectius dels programes aprovats 

en el pressupost.
c) La inclusió o supressió de línies de subvenció o transferènci-

es, així com la variació dels imports previstos i les dades essencials 
d’aquestes.

d) La inclusió o supressió de projectes en l’annex d’inversions reals 
i en els d’actius i passius financers.

e) La variació dels imports previstos en els projectes d’operacions 
financeres.

f) La variació dels imports previstos en els fons finalistes.
4. Amb caràcter general, les modificacions pressupostàries que s’au-

toritzen en el pressupost de l’Administració de la Generalitat i en els 
pressupostos dels seus organismes autònoms seran objecte d’un informe 
per les intervencions delegades, i es requerirà addicionalment l’informe 
de la Intervenció General en els casos en què el Consell siga l’òrgan 
competent per a autoritzar-les. Les modificacions pressupostàries que 
inicia d’ofici la conselleria competent en matèria d’hisenda, conforme al 
que es disposa en la normativa reguladora del procediment de gestió del 
pressupost de la Generalitat, seran objecte d’un informe exclusivament 
per la Intervenció General qualsevol quin siga l’òrgan competent per a 
autoritzar-les.

5. En l’àmbit de l’Administració de la Generalitat, l’execució de 
les modificacions pressupostàries correspondrà, en tot cas, a l’òrgan 
de nivell directiu que tinga assignades les competències en matèria de 
pressupostos de la Generalitat.

Article 22. De les ampliacions de crèdit
1. A l’efecte del que disposa l’article 48 de la Llei 1/2015, de 6 de 

febrer, de la Generalitat, tindran la condició d’ampliables els crèdits que 
s’indiquen a continuació:

a) Les quotes de la Seguretat Social i les prestacions familiars, 
d’acord amb els preceptes en vigor, així com les aportacions de la Gene-
ralitat al règim de previsió social del funcionariat i altres prestacions 
socials.

b) Els triennis derivats del còmput del temps de servei realment 
prestat en l’Administració.

c) Els crèdits destinats al pagament del personal, quan s’hagen 
d’incrementar a conseqüència d’elevacions salarials disposades durant 
l’exercici o en exercicis anteriors, per modificació del salari mínim 
interprofessional o que es deriven de la normativa vigent.

d) Els que es destinen al pagament d’interessos o a l’amortització 
del principal i les despeses derivades de les operacions financeres, 
incloses aquelles la titularitat de les quals corresponga als diversos sub-
jectes que integren el sector públic instrumental, tal com defineix l’arti-
cle 2.3 de la Llei 1/2015, així com les obligacions derivades de crebants 
en operacions de crèdit avalades per la Generalitat.

e) Els destinats a satisfer el pagament de les pensions per vellesa o 
malaltia i, així mateix, les ajudes individualitzades de desenvolupament 
personal dirigides a promoure l’autonomia de les persones amb disca-
pacitat i les ajudes d’atenció residencial que preveu l’article 36.1.a i b 
de la Llei 11/2003, de 10 d’abril, de la Generalitat, sobre l’Estatut de 
les persones amb discapacitat, i l’annex de la Llei 9/2016, de 28 d’oc-
tubre, de la Generalitat, de regulació dels procediments d’emergència 
ciutadana en l’Administració de la Comunitat Valenciana, en la mesu-
ra que augmenten les persones beneficiàries, sense exclusió i fins a la 
cobertura total.

f) Els derivats de les obligacions generades pels interessos de demo-
ra que preveu l’article 22 de la Llei 1/2015, de 6 de febrer, de la Gene-
ralitat.

g) Els derivats, si és el cas, de la devolució d’ingressos indeguts.



h) Los destinados a la cobertura del programa de gratuidad de libros 
de texto y otro material curricular.

i) Los derivados de sentencias judiciales firmes.
j) Los destinados al pago de productos farmacéuticos, incluidas las 

ortoprótesis, procedentes de recetas médicas y los destinados a la cober-
tura de ayudas vinculadas a la pobreza farmacéutica.

k) Los créditos destinados a dar cobertura al apoyo a la suscripción 
de seguros agrarios, que se contemplan en la línea de subvención S0288 
«Apoyo a la suscripción de seguros agrarios», incluida en el anexo de 
transferencias corrientes del programa presupuestario 714B00.

l) Los créditos destinados a la cobertura y reparación de los daños 
en las explotaciones agrarias y ganaderas, derivados de inclemencias 
meteorológicas, en los términos que el Consell establezca para cada 
supuesto y que se recogen en la línea de subvención S0238 «Protección 
de la renta de los agricultores ante daños no cubiertos por el seguro 
agrario», incluida en el anexo de transferencias corrientes del programa 
presupuestario 714B00.

m) Los créditos afectados a la cobertura de los programas de impu-
tación presupuestaria aprobados por el Consell.

n) Los créditos necesarios para la cobertura de gastos que se deriven 
de las liquidaciones anuales de los contratos suscritos en el ámbito sani-
tario para la gestión de servicios públicos por concesión.

o) Los créditos destinados a la cobertura de necesidades de todo 
orden motivadas por siniestros, catástrofes u otras de reconocida urgen-
cia.

p) Los créditos destinados a satisfacer el pago de las prestaciones 
económicas reguladas en la Ley 19/2017, de 20 de diciembre, de la 
Generalitat, de renta valenciana de inclusión.

q) Los créditos destinados al reconocimiento de las prestaciones 
económicas de dependencia, previstas en la Ley 39/2006, de 14 de 
diciembre, de promoción de la autonomía personal y atención a las per-
sonas en situación de dependencia.

r) Los créditos destinados a hacer frente a los gastos de sostén a la 
crianza de personas menores de edad acogidas que reúnan las condicio-
nes preceptivas, según lo dispuesto en el apartado segundo del artículo 
132 de la Ley 26/2018, de 21 de diciembre, de la Generalitat de dere-
chos y garantías de la infancia y adolescencia.

s) Los créditos destinados a satisfacer la ayuda económica a favor 
de las víctimas de violencia de género y machista establecida en el artí-
culo 27 de la Ley Orgánica 1/2004, de 28 de diciembre, de medidas de 
protección integral contra la violencia de género, y desarrollada en la 
Orden de 3 de mayo de 2007, de la Conselleria de Bienestar Social, por 
la que se regula la ayuda económica a favor de las víctimas de violencia 
de género, establecida en el artículo 27 de la Ley Orgánica 1/2004, de 
28 de diciembre, de medidas de protección integral contra la violencia 
de género.

t) Los créditos destinados a satisfacer el reconocimiento del derecho 
a las indemnizaciones y ayudas directas previstas en los artículos 16, 
16.bis, 16.ter y 55 de la Ley 7/2012, de 23 de noviembre, de la Genera-
litat, integral contra la violencia sobre la mujer en el ámbito de la Comu-
nitat Valenciana, recogidas en las líneas S0379 y S0380 reguladas en el 
Decreto 63/2014, de 25 de abril, del Consell, por el que se aprueba el 
reglamento para el reconocimiento de las indemnizaciones y las ayudas 
económicas a las víctimas de violencia sobre la mujer, previstas en la Ley 
7/2012, de 23 de noviembre, de la Generalitat, integral contra la violencia 
sobre la mujer en el ámbito de la Comunitat Valenciana.

u) Los créditos destinados a sufragar acciones solidarias de ayuda 
humanitaria y de emergencia que se puedan producir durante el ejercicio 
2024 en cualquier parte del mundo, derivadas de catástrofes naturales, 
de conflictos armados, así como las repercusiones en materia de segu-
ridad alimentaria derivadas de los efectos provocados por el conflicto 
bélico en Ucrania, destinadas todas ellas a mitigar la situación de extre-
ma vulnerabilidad de las poblaciones en que se produzcan. 

v) Los créditos destinados a cofinanciar o complementar los planes 
estatales de vivienda, así como aquellos créditos destinados a financiar 
el Plan de fomento de la calidad de la vivienda (Renhata) y que se 
recogen en la línea de subvención S0501 «Fomento de la calidad de la 
vivienda de la Comunitat Valenciana».

w) Los créditos destinados a la adquisición de viviendas para el 
parque público con destino a alquiler asequible.

x) Los créditos destinados a financiar el pago de alquiler o cuotas 
hipotecarias en los supuestos previstos en los párrafos a) y b) del apar-

h) Els que es destinen a cobrir el programa de gratuïtat de llibres de 
text i qualsevol altre material curricular.

i) Els derivats de sentències judicials fermes.
j) Els destinats al pagament de productes farmacèutics, incloses les 

ortopròtesis, procedents de receptes mèdiques i els destinats a la cober-
tura d’ajudes vinculades a la pobresa farmacèutica.

k) Els crèdits destinats a donar cobertura al suport a la subscripció 
d’assegurances agràries, que es preveuen en la línia de subvenció S0288 
«Suport a la subscripció d’assegurances agràries», inclosa en l’annex de 
transferències corrents del programa pressupostari 714B00.

l) Els crèdits destinats a la cobertura i reparació dels danys en les 
explotacions agràries i ramaderes, derivats d’inclemències meteoro-
lògiques, en els termes que el Consell establisca per a cada supòsit i 
que es recullen en la línia de subvenció S0238 «Protecció de la renda 
dels agricultors davant de danys no coberts per l’assegurança agrària», 
inclosa en l’annex de transferències corrents del programa pressupostari 
714B00.

m) Els crèdits afectats a la cobertura dels programes d’imputació 
pressupostària aprovats pel Consell.

n) Els crèdits necessaris per a cobrir les despeses que es deriven de 
les liquidacions anuals dels contractes subscrits en l’àmbit sanitari per 
a la gestió de serveis públics per concessió.

o) Els crèdits destinats a la cobertura de necessitats de tot tipus 
motivades per sinistres, catàstrofes o altres de reconeguda urgència.

p) Els crèdits destinats a satisfer el pagament de les prestacions eco-
nòmiques que regula la Llei 19/2017, de 20 de desembre, de la Genera-
litat, de renda valenciana d’inclusió.

q) Els crèdits destinats al reconeixement de les prestacions econò-
miques de dependència previstes en la Llei 39/2006, de 14 de desembre, 
de promoció de l’autonomia personal i atenció a les persones en situació 
de dependència.

r) Els crèdits destinats a fer front a les despeses de sustentació a la 
criança de persones menors d’edat acollides que reunisquen les con-
dicions preceptives, segons el que disposa l’apartat segon de l’article 
132 de la Llei 26/2018, de 21 de desembre, de la Generalitat, de drets i 
garanties de la infància i adolescència.

s) Els crèdits destinats a satisfer l’ajuda econòmica a favor de les 
víctimes de violència de gènere i masclista que estableix l’article 27 de 
la Llei orgànica 1/2004, de 28 de desembre, de mesures de protecció 
integral contra la violència de gènere, i que desenvolupa l’Ordre, de 3 
de maig de 2007, de la Conselleria de Benestar Social, per la qual es 
regula l’ajuda econòmica a favor de les víctimes de violència de gènere, 
establida en l’article 27 de la Llei orgànica 1/2004, de 28 de desembre, 
de mesures de protecció integral contra la violència de gènere.

t) Els crèdits destinats a satisfer el reconeixement del dret a les 
indemnitzacions i ajudes directes que preveuen els articles 16, 16 bis, 
16 ter i 55 de la Llei 7/2012, de 23 de novembre, de la Generalitat, 
integral contra la violència sobre la dona en l’àmbit de la Comunitat 
Valenciana, recollides en les línies S0379 i S0380 regulades en el Decret 
63/2014, de 25 d’abril, del Consell, pel qual s’aprova el reglament per 
al reconeixement de les indemnitzacions i les ajudes econòmiques a les 
víctimes de violència sobre la dona que preveu la Llei 7/2012, de 23 de 
novembre, de la Generalitat, integral contra la violència sobre la dona 
en l’àmbit de la Comunitat Valenciana.

u) Els crèdits destinats a sufragar accions solidàries d’ajuda huma-
nitària i d’emergència que es puguen produir durant l’exercici 2024 en 
qualsevol part del món, derivades de catàstrofes naturals, de conflictes 
armats, així com les repercussions en matèria de seguretat alimentària 
derivades dels efectes provocats pel conflicte bèl·lic a Ucraïna, destina-
des a mitigar la situació d’extrema vulnerabilitat de les poblacions en 
què es produïsquen. 

v) Els crèdits destinats a cofinançar o complementar els plans 
estatals d’habitatge, així com els crèdits destinats a finançar el Pla de 
foment de la qualitat de l’habitatge (Renhata) i que es recullen en la 
línia de subvenció S0501 «Foment de la qualitat de l’habitatge de la 
Comunitat Valenciana».

w) Els crèdits destinats a l’adquisició d’habitatges per al parc públic 
amb destinació a lloguer assequible.

x) Els crèdits destinats a finançar el pagament de lloguer o les quo-
tes hipotecàries en els casos que preveuen els paràgrafs a i b de l’apartat 



tado 2 del artículo 22 de la Ley 2/2017, de 3 de febrero, por la función 
social de la vivienda, así como financiar el cumplimiento de las obliga-
ciones derivadas de la garantía del derecho subjetivo a la vivienda en 
los términos previstos en el artículo 2.3 de la citada ley.

y) Los créditos destinados a satisfacer las ayudas económicas a 
favor de las víctimas del terrorismo derivadas de la Ley 1/2004, de 
la Generalitat, de ayuda a las víctimas del terrorismo, y el Decreto 
109/2010, de 16 de julio, del Consell, que aprueba su reglamento.

z) Los créditos destinados a satisfacer las subvenciones derivadas de 
la Ley 1/1996, de 10 de enero, de asistencia jurídica gratuita, y el Decre-
to 175/2021, de 29 de octubre, del Consell, de aprobación del reglamen-
to de asistencia jurídica gratuita, para las actuaciones correspondientes a 
asistencia jurídica gratuita, acceso a la justicia, representación y defen-
sa por abogado, abogada, procurador o procuradora de turno de oficio 
y asistencia letrada a la persona detenida o presa, funcionamiento e 
infraestructuras de los colegios de profesionales y formación.

aa) Las líneas que den cobertura a la acción concertada para la 
gestión de los Servicios y/o plazas del Sistema Público Valenciano de 
Servicios Sociales, para la gestión de la ejecución de las prestaciones en 
materia de servicios sociales, en desarrollo de lo previsto en el artículo 
34 de la Ley 3/2019, de 18 de febrero, de servicios sociales inclusivos 
de la Comunitat Valenciana y en el Anexo del Decreto 181/2017, de 17 
de noviembre, del Consell, por el que se desarrolla la acción concertada 
para la prestación de servicios sociales en el ámbito de la Comunitat 
Valenciana por entidades de iniciativa social.

ab) Los créditos destinados por la Conselleria de Sanidad, a las 
ayudas de desplazamientos (transporte y dietas) de pacientes someti-
dos a tratamientos prolongados como son la rehabilitación, quimiotera-
pia, radioterapia y otros tratamientos oncológicos y especialmente los 
pacientes sometidos a hemodiálisis.

ac) Excepcionalmente, la conselleria competente en materia de 
hacienda podrá aprobar, previa autorización del Consell, ampliaciones 
de crédito, en las secciones y los capítulos a los que tengan que impu-
tarse los gastos contabilizados a día 31 de diciembre de 2023 en las 
cuentas financieras correspondientes a los acreedores por operaciones 
pendientes de aplicar al presupuesto, hasta un importe máximo conjunto 
equivalente al saldo existente a 31 de diciembre de 2023 en dichas cuen-
tas financieras, con la condición de no afectar al objetivo de estabilidad 
presupuestaria del ejercicio de 2024.

2. Cuando la dotación prevista para los gastos relacionados en el 
apartado anterior resulte insuficiente, la cuantía de los créditos podrá ser 
incrementada hasta el importe que alcancen las respectivas obligaciones 
de acuerdo con el siguiente procedimiento:

a) Si la ampliación se financia con cargo a bajas en otros créditos 
del presupuesto no financiero, se tramitará como transferencia de crédi-
to, a la que no le será de aplicación la limitación prevista en el artículo 
49.1.c de la Ley 1/2015, de 6 de febrero, de la Generalitat.

b) Si la ampliación se financia con cargo al Fondo de Contingencia, 
se tramitará de acuerdo con las reglas generales que rigen su utilización.

c) Si la ampliación se financia con cargo a la previsión del resultado 
del ejercicio corriente, la conselleria con competencias en materia de 
hacienda procederá a su ampliación, hasta una suma igual a las obliga-
ciones cuyo reconocimiento sea preceptivo.

A tal efecto, el Consell será el órgano competente para autorizar la 
financiación de las ampliaciones citadas en el párrafo anterior.

d) Las ampliaciones a que se refiere la letra ac) del apartado 1 del 
presente artículo podrán financiarse, mediante generación de créditos, 
con cargo a los fondos que se asignen a la Comunitat Valenciana en el 
marco del correspondiente mecanismo extraordinario de financiación.

3. En todo caso, la ampliación de los créditos a que se refiere el 
presente artículo deberá tener su correspondiente contrapartida presu-
puestaria con anterioridad al cierre contable del ejercicio.

Artículo 23. Competencias del Consell para autorizar modificaciones 
presupuestarias

Corresponde al Consell, a propuesta de la conselleria que tenga 
asignadas las competencias en materia de hacienda, la autorización de 
las siguientes modificaciones presupuestarias:

a) Las transferencias y habilitaciones entre créditos de diferentes 
programas, con las limitaciones que recogen los artículos 46, 47 y 49 
de la Ley 1/2015, de 6 de febrero, de la Generalitat.

b) Las modificaciones en la relación de objetivos de los programas.

2 de l’article 22 de la Llei 2/2017, de 3 de febrer, per la funció social 
de l’habitatge, així com finançar el compliment de les obligacions deri-
vades de la garantia del dret subjectiu a l’habitatge, en els termes que 
preveu l’article 2.3 de la llei esmentada.

y) Els crèdits destinats a satisfer les ajudes econòmiques a favor de 
les víctimes del terrorisme derivades de la Llei 1/2004, de la Generali-
tat, d’ajuda a les víctimes del terrorisme, i el Decret 109/2010, de 16 de 
juliol, del Consell, que n’aprova el reglament.

z) Els crèdits destinats a satisfer les subvencions derivades de la 
Llei 1/1996, de 10 de gener, d’assistència jurídica gratuïta, i el Decret 
175/2021, de 29 d’octubre, del Consell, d’aprovació del reglament d’as-
sistència jurídica gratuïta, per a les actuacions corresponents a l’assis-
tència jurídica gratuïta, l’accés a la justícia, la representació i defensa 
per advocat, advocada, procurador o procuradora de torn d’ofici i l’as-
sistència lletrada a la persona detinguda o presa, el funcionament i les 
infraestructures dels col·legis de professionals i formació.

aa) Les línies que donen cobertura a l’acció concertada per a la 
gestió dels serveis i/o places del Sistema Públic Valencià de Serveis 
Socials, la gestió de l’execució de les prestacions en matèria de serveis 
socials, en desplegament del que preveu l’article 34 de la Llei 3/2019, 
de 18 de febrer, de serveis socials inclusius de la Comunitat Valenciana, 
i l’annex del Decret 181/2017, de 17 de novembre, del Consell, pel qual 
es desenvolupa l’acció concertada per a la prestació de serveis socials 
en l’àmbit de la Comunitat Valenciana per entitats d’iniciativa social.

ab) Els crèdits destinats per la Conselleria de Sanitat a les ajudes de 
desplaçaments (transport i dietes) de pacients sotmesos a tractaments 
prolongats, com són la rehabilitació, quimioteràpia, radioteràpia i altres 
tractaments oncològics i, especialment, els pacients sotmesos a hemo-
diàlisi.

ac) Excepcionalment, la conselleria competent en matèria d’hisen-
da podrà aprovar, amb l’autorització prèvia del Consell, ampliacions 
de crèdit en les seccions i els capítols als quals s’hagen d’imputar les 
despeses comptabilitzades el 31 de desembre de 2023 en els comptes 
financers corresponents als creditors per operacions pendents d’apli-
car al pressupost, fins a un import màxim conjunt equivalent al saldo 
existent en data 31 de desembre de 2023 en aquests comptes financers, 
amb la condició que no afecte l’objectiu d’estabilitat pressupostària de 
l’exercici de 2024.

2. Quan la dotació prevista per a les despeses esmentades en l’apar-
tat anterior resulte insuficient, la quantia dels crèdits es podrà incremen-
tar fins a l’import que assolisquen les obligacions respectives d’acord 
amb el procediment següent:

a) Si l’ampliació es finança amb càrrec a baixes en altres crèdits del 
pressupost no financer, es tramitarà com a transferència de crèdit, a la 
qual no li serà aplicable la limitació que preveu l’article 49.1.c de la Llei 
1/2015, de 6 de febrer, de la Generalitat.

b) Si l’ampliació es finança amb càrrec al Fons de Contingència, es 
tramitarà d’acord amb les regles generals que en regeixen la utilització.

c) Si l’ampliació es finança amb càrrec a la previsió del resultat de 
l’exercici corrent, la conselleria amb competències en matèria d’hisenda 
procedirà a l’ampliació, fins a una suma igual a les obligacions el reco-
neixement de les quals siga preceptiu.

A aquest efecte, el Consell serà l’òrgan competent per a autoritzar 
el finançament de les ampliacions esmentades en el paràgraf anterior.

d) Les ampliacions a què es refereix la lletra ac) de l’apartat 1 
d’aquest article es podran finançar, mitjançant la generació de crèdits, 
amb càrrec als fons que s’assignen a la Comunitat Valenciana en el marc 
del mecanisme extraordinari de finançament corresponent.

3. En tot cas, l’ampliació dels crèdits a què es refereix aquest article 
haurà de tindre la contrapartida pressupostària corresponent amb ante-
rioritat al tancament comptable de l’exercici.

Article 23. Competències del Consell per a autoritzar modificacions 
pressupostàries

Correspon al Consell, a proposta de la conselleria que tinga assigna-
des les competències en matèria d’hisenda, l’autorització de les modifi-
cacions pressupostàries següents:

a) Les transferències i habilitacions entre crèdits de programes dife-
rents, amb les limitacions que recullen els articles 46, 47 i 49 de la Llei 
1/2015, de 6 de febrer, de la Generalitat.

b) Les modificacions en la relació d’objectius dels programes.



c) La inclusión y supresión de líneas de subvención o de transfe-
rencias no contempladas en planes o programas sectoriales previamente 
aprobados por el Consell, así como la variación de los datos esenciales 
de las mismas.

No podrá dotarse o incrementarse crédito destinado a líneas sujetas 
al procedimiento de concesión directa previsto en el artículo 168.1.A de 
la mencionada Ley 1/2015, salvo en los supuestos y con los requisitos 
establecidos en el mencionado artículo.

d) La minoración total o parcial de las líneas de subvención sujetas 
al procedimiento de concesión directa previsto en los apartados A) y C) 
del artículo 168.1 de la Ley 1/2015, de 6 de febrero, de la Generalitat, y 
en la disposición adicional quinta de esta ley, siempre que haya decaído 
el derecho a su percepción.

e) La variación de los importes previstos en las líneas de transferen-
cia para las aportaciones dinerarias a los distintos sujetos que integran 
el sector público instrumental de la Generalitat con las limitaciones y 
condiciones establecidos en el artículo 47 de la Ley 1/2015, 6 de febre-
ro, de la Generalitat.

f) La inclusión, variación y supresión de proyectos de operaciones 
financieras, sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo 24.e de esta ley.

g) Las transferencias por traspaso a la sección y programa Gastos 
diversos, consecuencia de la aplicación de lo previsto en los artículos 
56 y 57 de la Ley 1/2015, de 6 de febrero, de la Generalitat, y las trans-
ferencias que se realicen en orden a su reasignación a otros créditos del 
presupuesto.

h) Las transferencias para la aplicación del Fondo de Contingencia.
i) La incorporación de los remanentes de crédito regulada en el artí-

culo 45.2 de la Ley 1/2015, de 6 de febrero, de la Generalitat, siempre 
que afecten al presupuesto de la Administración de la Generalitat y se 
financien mediante bajas en el Fondo de Contingencia o bajas en otros 
créditos de operaciones no financieras.

Todos los acuerdos adoptados por el Consell, conforme a lo dis-
puesto en el presente artículo, habrán de remitirse a Les Corts en el 
plazo máximo de quince días hábiles desde su aprobación.

Artículo 24. Competencias de la Conselleria de Hacienda, Economía y 
Administración Pública para autorizar modificaciones presupuestarias

Corresponde a la conselleria que tenga asignadas las competencias 
en materia de hacienda, a propuesta, en su caso, de las consellerias inte-
resadas, la autorización de las siguientes modificaciones presupuestarias:

a) Las habilitaciones y transferencias de crédito, con las limitacio-
nes que recogen los artículos 46 y 49 de la Ley 1/2015, de 6 de febrero, 
de la Generalitat, siempre que los créditos afectados pertenezcan a un 
mismo programa.

Como excepción a lo anterior podrá autorizar habilitaciones y trans-
ferencias, incluso entre diferentes programas presupuestarios, cuando 
tengan por objeto:

– Reasignar los créditos vinculados al Fondo de Compensación 
Interterritorial y a los Fondos Estructurales de la Unión Europea, en 
este último caso de acuerdo con el correspondiente programa operativo.

– Adaptar la distribución de los créditos del presupuesto a las varia-
ciones orgánicas y competenciales, en los términos y con las limitacio-
nes previstas en el artículo 44.4 de la Ley 1/2015, de 6 de febrero, de 
la Generalitat.

b) La inclusión, modificación o supresión de fondos finalistas.
c) Las generaciones y anulaciones, conforme a lo previsto en el 

artículo 50 de la Ley 1/2015, de 6 de febrero, de la Generalitat, de las 
cuales se dará cuenta a Les Corts en el plazo máximo de quince días 
hábiles desde su aprobación.

d) Las que tengan por objeto la correcta imputación contable de los 
créditos contemplados en el presupuesto, de acuerdo con lo dispuesto en 
el apartado 5 del artículo 49 de la mencionada Ley 1/2015.

e) La incorporación de los remanentes de crédito regulada en el artí-
culo 45 de la Ley 1/2015, de 6 de febrero, de la Generalitat, que afecten 
al presupuesto de la Administración de la Generalitat y se financien con 
cargo a remanentes de tesorería afectados. 

f) La inclusión, variación o supresión de líneas, de transferencias y 
de subvención, y proyectos de operaciones financieras, cuando:

– Deriven directamente de planes o programas sectoriales previa-
mente aprobados por el Consell.

c) La inclusió i supressió de línies de subvenció o de transferències 
no previstes en plans o programes sectorials aprovats prèviament pel 
Consell, així com la variació de les dades essencials d’aquestes.

No es podrà dotar o incrementar el crèdit destinat a línies subjec-
tes al procediment de concessió directa que preveu l’article 168.1.A de 
l’esmentada Llei 1/2015, excepte en els supòsits i amb els requisits que 
estableix l’article esmentat.

d) La minoració total o parcial de les línies de subvenció subjectes 
al procediment de concessió directa que preveuen els apartats A i C de 
l’article 168.1 de la Llei 1/2015, de 6 de febrer, de la Generalitat, i la 
disposició addicional cinquena d’aquesta llei, sempre que haja decaigut 
el dret a la seua percepció.

e) La variació dels imports previstos en les línies de transferència 
per a les aportacions dineràries als diversos subjectes que integren el 
sector públic instrumental de la Generalitat, amb les limitacions i con-
dicions que estableix l’article 47 de la Llei 1/2015, 6 de febrer, de la 
Generalitat.

f) La inclusió, variació i supressió de projectes d’operacions finan-
ceres, sense perjudici del que disposa l’article 24.e d’aquesta llei.

g) Les transferències per traspàs a la secció i el programa Despeses 
diverses, a conseqüència de l’aplicació del que preveuen els articles 56 
i 57 de la Llei 1/2015, de 6 de febrer, de la Generalitat, i les transferèn-
cies que es fan amb vista a reassignar-les a altres crèdits del pressupost.

h) Les transferències per a l’aplicació del Fons de Contingència.
i) La incorporació dels romanents de crèdit que regula l’article 45.2 

de la Llei 1/2015, de 6 de febrer, de la Generalitat, sempre que afecten el 
pressupost de l’Administració de la Generalitat i es financen mitjançant 
baixes en el Fons de Contingència o en altres crèdits d’operacions no 
financeres.

Tots els acords adoptats pel Consell, d’acord amb el que disposa 
aquest article, s’hauran de remetre a les Corts en el termini màxim de 
quinze dies hàbils des que s’aproven.

Article 24. Competències de la Conselleria d’Hisenda, Economia i 
Administració Pública per a autoritzar modificacions pressupostàries

Correspon a la conselleria que tinga assignades les competències 
en matèria d’hisenda, a proposta, si és el cas, de les conselleries inte-
ressades, l’autorització de les modificacions pressupostàries següents:

a) Les habilitacions i transferències de crèdit, amb les limitacions 
que recullen els articles 46 i 49 de la Llei 1/2015, de 6 de febrer, de 
la Generalitat, sempre que els crèdits afectats pertanguen a un mateix 
programa.

Com a excepció del que s’ha dit, podrà autoritzar habilitacions i 
transferències, fins i tot entre programes pressupostaris diferents, quan 
tinguen per objecte:

– Reassignar els crèdits vinculats al Fons de Compensació Interter-
ritorial i als fons estructurals de la Unió Europea, en aquest últim cas 
d’acord amb el programa operatiu corresponent.

– Adaptar la distribució dels crèdits del pressupost a les variacions 
orgàniques i competencials, en els termes i amb les limitacions que pre-
veu l’article 44.4 de la Llei 1/2015, de 6 de febrer, de la Generalitat.

b) La inclusió, modificació o supressió de fons finalistes.
c) Les generacions i anul·lacions, d’acord amb el que preveu l’article 

50 de la Llei 1/2015, de 6 de febrer, de la Generalitat, de les quals es dona-
rà compte a les Corts en el termini màxim de quinze dies hàbils des que 
s’aproven.

d) Les que tinguen per objecte la imputació comptable correcta dels 
crèdits que preveu el pressupost, d’acord amb el que disposa l’apartat 5 
de l’article 49 de l’esmentada Llei 1/2015.

e) La incorporació dels romanents de crèdit que regula l’article 45 
de la Llei 1/2015, de 6 de febrer, de la Generalitat, que afecten el pres-
supost de l’Administració de la Generalitat i es financen amb càrrec a 
romanents de tresoreria afectats. 

f) La inclusió, variació o supressió de línies, de transferències i de 
subvenció, i projectes d’operacions financeres, quan:

– Deriven directament de plans o programes sectorials aprovats prè-
viament pel Consell.



– Tengan su origen en generaciones, modificaciones y/o anulaciones 
de fondos finalistas y por objeto el cumplimiento de las actuaciones 
específicas que originan la financiación.

– Tengan por finalidad la agregación y/o desagregación de líneas ya 
existentes en un mismo capítulo y programa, atendiendo a la coinciden-
cia en su objeto y naturaleza.

– Supongan la inclusión de líneas de subvención para dar cobertura 
al procedimiento excepcional previsto en el artículo 168.1.C) de la Ley 
1/2015, de 6 de febrero, de la Generalitat.

– Deriven de manera directa y necesaria de sentencia firme, cuando 
no haya crédito equivalente en el presupuesto en vigor. 

– Sea necesaria su reapertura por obligaciones debidamente adqui-
ridas de años anteriores, sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo 25.

g) La variación en los importes previstos en las líneas de subven-
ción, excepto en las líneas sujetas al procedimiento de concesión previs-
to en el apartado A) del artículo 168.1 de la Ley 1/2015, de 6 de febrero, 
de la Generalitat.

h) La variación en los importes previstos en las líneas de transferen-
cias, sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo 23.e) de esta ley y en la 
normativa específica aplicable a cada una de ellas.

i) La variación de los datos descriptivos de las líneas de subvención 
que no alteren los datos esenciales ni la finalidad de la misma.

j) Las transferencias de créditos de capítulo I, entre programas de 
una misma conselleria.

k) La inclusión o supresión de proyectos de inversión.

Artículo 25. Competencias de las consellerias para autorizar modifi-
caciones presupuestarias

1. Corresponde a las personas que tengan asignada la titularidad de 
las consellerias respectivas autorizar, previo informe favorable de la 
intervención delegada correspondiente, las siguientes modificaciones 
presupuestarias:

a) Transferencias entre capítulos II y III del presupuesto de gas-
tos de los diferentes programas adscritos a la conselleria de que fuesen 
titulares, salvo que implique la variación los importes previstos en los 
fondos finalistas.

b) Transferencias entre los mismos capítulos VI del presupuesto 
de gastos de los diferentes programas adscritos a la conselleria de que 
fuesen titulares, salvo que implique la inclusión o supresión de proyec-
tos de inversión o la variación de los importes previstos en los fondos 
finalistas de proyectos de inversión

c) Reapertura de líneas de subvención o de transferencia y de pro-
yectos de inversión existentes en ejercicios anteriores que tengan por 
objeto la imputación de las obligaciones a que hace referencia el apar-
tado 5 del artículo 39 de la Ley 1/2015, de 6 de febrero, de la Genera-
litat, y en los términos previstos en el mismo, siempre que se financien 
mediante ajustes dentro del mismo capítulo y programa presupuestario.

2. En caso de discrepancia de la intervención delegada, el órgano 
competente para resolver será la persona que tenga asignada la titulari-
dad de la conselleria con competencias en materia de hacienda.

3. Autorizadas las modificaciones presupuestarias a que se refiere 
el presente artículo, se remitirán al órgano de nivel directivo que tenga 
asignadas las competencias en materia de presupuestos de la Generali-
tat, a los efectos de instrumentar su ejecución.

Artículo 26. De las modificaciones presupuestarias en el ámbito del 
sector público instrumental

1. Durante 2024, las modificaciones presupuestarias en los presu-
puestos de los organismos autónomos de la Generalitat, atendiendo a 
lo dispuesto al respecto en los artículos 44, 45, 47, 49 y 50 de la Ley 
1/2015, de 6 de febrero, de la Generalitat, se autorizarán por:

a) La persona que ostente la dirección del organismo, aquellas que 
en el ámbito de la Administración de la Generalitat la competencia está 
atribuida a las respectivas consellerias.

b) La persona responsable de la conselleria a la que estén adscri-
tos, aquellas que en el ámbito de la Administración de la Generalitat la 
competencia está atribuida a la Conselleria de Hacienda, Economia y 
Administración Pública.

c) La persona responsable de la Conselleria que tenga asignadas las 
competencias en materia de hacienda, aquellas que en el ámbito de la 

– Tinguen l’origen en generacions, modificacions i/o anul·lacions 
de fons finalistes i per objecte el compliment de les actuacions especí-
fiques que originen el finançament.

– Tinguen com a finalitat l’agregació i/o desagregació de línies ja 
existents en un mateix capítol i programa, atesa la coincidència en el 
seu objecte i naturalesa.

– Suposen la inclusió de línies de subvenció per a donar cobertura al 
procediment excepcional que preveu l’article 168.1.C de la Llei 1/2015, 
de 6 de febrer, de la Generalitat.

– Deriven de manera directa i necessària de sentència ferma, quan 
no hi haja un crèdit equivalent en el pressupost en vigor. 

– Siga necessària la seua reobertura per obligacions degudament 
adquirides d’anys anteriors, sense perjudici del que es disposa en l’ar-
ticle 25.

g) La variació en els imports que preveuen les línies de subven-
ció, excepte les línies subjectes al procediment de concessió previst 
en l’apartat A de l’article 168.1 de la Llei 1/2015, de 6 de febrer, de la 
Generalitat.

h) La variació en els imports que preveuen les línies de transferèn-
cies, sense perjudici del que es disposa en l’article 2.3.e) d’aquesta llei i 
la normativa específica aplicable a cadascuna d’aquestes.

i) La variació de les dades descriptives de les línies de subvenció 
que no alteren les dades essencials ni la finalitat d’aquestes.

j) Les transferències de crèdits de capítol I, entre programes d’una 
mateixa conselleria.

k) La inclusió o supressió de projectes d’inversió.

Article 25. Competències de les conselleries per a autoritzar modifica-
cions pressupostàries

1. Correspon a les persones que tinguen assignada la titularitat de les 
conselleries respectives, autoritzar, amb un informe previ favorable de 
la intervenció delegada corresponent, les modificacions pressupostàries 
següents:

a) Transferències entre capítols II i III del pressupost de despeses dels 
diferents programes adscrits a la conselleria de la qual siguen titulars, 
llevat que implique la variació els imports previstos en els fons finalistes.

b) Transferències entre els mateixos capítols VI del pressupost de 
despeses dels diferents programes adscrits a la conselleria de la qual 
siguen titulars, llevat que implique la inclusió o supressió de projectes 
d’inversió o la variació dels imports previstos en els fons finalistes de 
projectes d’inversió.

c) Reobertura de línies de subvenció o transferència i de projectes 
d’inversió existents en exercicis anteriors que tinguen per objecte la 
imputació de les obligacions a què fa referència l’apartat 5 de l’article 
39 de la Llei 1/2015, de 6 de febrer, de la Generalitat, i en els termes que 
hi preveu, sempre que es financen mitjançant ajustos dins del mateix 
capítol i programa pressupostari.

2. En cas de discrepància de la Intervenció Delegada, l’òrgan com-
petent per a resoldre serà la persona que tinga assignada la titularitat de 
la conselleria amb competències en matèria d’hisenda.

3. Autoritzades les modificacions pressupostàries a què es refereix 
aquest article, es remetran a l’òrgan de nivell directiu que tinga assig-
nades les competències en matèria de pressupostos de la Generalitat, a 
l’efecte d’instrumentar-ne l’execució.

Article 26. De les modificacions pressupostàries en l’àmbit del sector 
públic instrumental

1. Durant 2024, les modificacions pressupostàries en els pressupos-
tos dels organismes autònoms de la Generalitat, atenent el que disposen 
sobre aquest tema els articles 44, 45, 47, 49 i 50 de la Llei 1/2015, de 6 
de febrer, de la Generalitat, seran autoritzades per:

a) La persona que ocupe la direcció de l’organisme, aquelles que en 
l’àmbit de l’Administració de la Generalitat la competència s’atribueix 
a les conselleries respectives.

b) La persona responsable de la conselleria a la qual estiguen ads-
crits, aquelles que en l’àmbit de l’Administració de la Generalitat la 
competència s’atribueix a la Conselleria d’Hisenda, Economia i Admi-
nistració Pública.

c) La persona responsable de la conselleria que tinga assignades les 
competències en matèria d’hisenda, aquelles que en l’àmbit de l’Ad-



Administración de la Generalitat la competencia está atribuida al Con-
sell, a excepción de las previstas en el artículo 23.e de esta ley.

Cuando las modificaciones afecten a gastos de personal requerirán, 
en todo caso, informe preceptivo y vinculante de la conselleria con com-
petencias en materia de hacienda.

En el supuesto de informe negativo de la intervención delegada, las 
modificaciones previstas en las letras a) y b) del presente apartado se 
remitirán en discrepancia a la conselleria con competencias en materia 
de hacienda, la cual autorizará o denegará las mismas.

2. Durante 2024, la autorización de las modificaciones en el pre-
supuesto de los consorcios adscritos a la Generalitat y de las entidades 
de derecho público integradas en el sector público administrativo con 
presupuesto limitativo corresponderá:

a) Al Consell cuando varíe la cuantía global del presupuesto 
mediante aportación de la Generalitat, de acuerdo con lo dispuesto en 
el apartado e) del artículo 23 de esta ley y en el apartado cuarto de este 
artículo.

b) A la persona responsable de la conselleria a la que estén adscritas, 
o de la que dependan funcionalmente, cuando las modificaciones afec-
ten a gastos de personal, o a subvenciones sujetas al procedimiento de 
concesión directa previsto en el apartado A) del artículo 168.1 de la Ley 
1/2015, de 6 febrero, de la Generalitat, y requerirán informe preceptivo 
y vinculante de la conselleria con competencias en materia de hacienda.

c) A la persona que ostente la dirección de la entidad, las variaciones 
en la cuantía global del presupuesto, cuando las mismas tengan su ori-
gen en ingresos finalistas o ingresos de derecho público o privado que 
legalmente estén autorizados a percibir, sin perjuicio de lo dispuesto 
en el artículo 50.1.b de la mencionada Ley 1/2015, debiendo hacerse 
constar en la resolución que la modificación no afecta negativamente al 
equilibrio presupuestario de la entidad, e incorporar al expediente una 
memoria económica detallada.

3. Durante 2024, las modificaciones presupuestarias en los presu-
puestos de las entidades del sector público empresarial y fundacional de 
la Generalitat, se autorizarán por:

a) Si la modificación viniera afectada por aportaciones de la Admi-
nistración de la Generalitat o de otras entidades integradas en su sector 
público instrumental, la competencia corresponderá a quien, de acuerdo 
con lo establecido en la Ley 1/2015, de 6 de febrero, de la Generali-
tat, la tenga atribuida en el ámbito de la Generalitat, por lo que ambas 
modificaciones se tramitarán y acordarán conjuntamente mediante el 
procedimiento que le sea de aplicación.

b) A la persona responsable de la conselleria a la que estén adscri-
tas, o de la que dependan funcionalmente, cuando las modificaciones 
afecten a gastos de personal, previo informe favorable de la conselleria 
competente en materia de hacienda, debiendo hacerse constar en la reso-
lución que la modificación no afecta negativamente al equilibrio presu-
puestario de la entidad, y contener una memoria económica detallada.

c) A la persona que ostente la dirección de la entidad, las variaciones 
en la cuantía global del presupuesto, cuando las mismas tengan su ori-
gen en ingresos finalistas o ingresos de derecho público o privado que 
legalmente estén autorizados a percibir, sin perjuicio de lo dispuesto 
en el artículo 50.1.b de la mencionada Ley 1/2015, debiendo hacerse 
constar en la resolución que la modificación no afecta negativamente al 
equilibrio presupuestario de la entidad, e incorporar al expediente una 
memoria económica detallada.

4. En aquellos supuestos en que la autorización de las modificacio-
nes presupuestarias a que se refiere el presente artículo exija o conlleve 
la simultánea modificación del presupuesto de la Administración de la 
Generalitat, todas las modificaciones se tramitarán y autorizarán conjun-
tamente, de acuerdo con el procedimiento aplicable a la Administración 
de la Generalitat. A tal efecto, las diferentes propuestas se tramitarán de 
forma conjunta, en un único expediente, a propuesta de la conselleria a 
la que estén adscritas la entidad o entidades afectadas.

ministració de la Generalitat la competència és atribuïda al Consell, a 
excepció de les previstes en l’article 23.e d’aquesta llei.

Quan les modificacions afecten despeses de personal, requeriran, en 
tot cas, un informe preceptiu i vinculant de la conselleria amb compe-
tències en matèria d’hisenda.

En el supòsit d’un informe negatiu de la Intervenció Delegada, les 
modificacions previstes en les lletres a i b d’aquest apartat es remetran 
en discrepància a la conselleria amb competències en matèria d’hisenda, 
que les autoritzarà o denegarà.

2. Durant 2024, l’autorització de les modificacions en el pressupost 
dels consorcis adscrits a la Generalitat i de les entitats de dret públic 
integrades en el sector públic administratiu amb un pressupost limitatiu 
correspondrà:

a) Al Consell quan varie la quantia global del pressupost mitjançant 
l’aportació de la Generalitat, d’acord amb el que disposa l’apartat e de 
l’article 23 d’aquesta llei i l’apartat quart d’aquest article.

b) A la persona responsable de la conselleria a la qual estiguen ads-
crites, o de la qual depenguen funcionalment, quan les modificacions 
afecten despeses de personal o subvencions subjectes al procediment 
de concessió directa que preveu l’apartat A de l’article 168.1 de la Llei 
1/2015, de 6 febrer, de la Generalitat, i requeriran un informe preceptiu 
i vinculant de la conselleria amb competències en matèria d’hisenda.

c) A la persona que ocupe la direcció de l’entitat, les variacions en la 
quantia global del pressupost, quan aquestes tinguen l’origen en ingres-
sos finalistes o ingressos de dret públic o privat que legalment estiguen 
autoritzats a percebre, sense perjudici del que disposa l’article 50.1.b de 
l’esmentada Llei 1/2015, i s’haurà de fer constar en la resolució que la 
modificació no afecta negativament l’equilibri pressupostari de l’entitat, 
i incorporar a l’expedient una memòria econòmica detallada.

3. Durant 2024, les modificacions pressupostàries en els pressu-
postos de les entitats del sector públic empresarial i fundacional de la 
Generalitat, les autoritzaran:

a) Si la modificació està afectada per aportacions de l’Administra-
ció de la Generalitat o altres entitats integrades en el seu sector públic 
instrumental, la competència correspondrà a qui, d’acord amb el que 
estableix la Llei 1/2015, de 6 de febrer, de la Generalitat, la tinga atribu-
ïda en l’àmbit de la Generalitat, per la qual cosa les dues modificacions 
es tramitaran i acordaran conjuntament mitjançant el procediment que 
li siga aplicable.

b) La persona responsable de la conselleria a la qual estiguen ads-
crites, o de la qual depenguen funcionalment, quan les modificacions 
afecten despeses de personal, amb un informe favorable previ de la 
conselleria competent en matèria d’hisenda, i s’haurà de fer constar 
en la resolució que la modificació no afecta negativament l’equilibri 
pressupostari de l’entitat i haurà de contindre una memòria econòmica 
detallada.

c) A la persona que ocupe la direcció de l’entitat, les variacions en la 
quantia global del pressupost, quan aquestes tinguen l’origen en ingres-
sos finalistes o ingressos de dret públic o privat que legalment estiguen 
autoritzats a percebre, sense perjudici del que disposa l’article 50.1.b de 
l’esmentada Llei 1/2015, i s’haurà de fer constar en la resolució que la 
modificació no afecta negativament l’equilibri pressupostari de l’entitat, 
i incorporar a l’expedient una memòria econòmica detallada.

4. En els supòsits en què l’autorització de les modificacions pressu-
postàries a què es refereix aquest article exigisca o comporte la modi-
ficació simultània del pressupost de l’Administració de la Generali-
tat, totes les modificacions es tramitaran i autoritzaran conjuntament, 
d’acord amb el procediment aplicable a l’Administració de la Gene-
ralitat. A aquest efecte, les diverses propostes es tramitaran de manera 
conjunta, en un únic expedient, a proposta de la conselleria a la qual 
estiguen adscrites l’entitat o les entitats afectades.



TÍTULO III
De los gastos de personal

CAPÍTULO I
Delimitación del ámbito subjetivo  

y régimen retributivo de aplicación al mismo

Artículo 27. Delimitación del ámbito subjetivo
Lo dispuesto en el presente título será de aplicación, en los términos 

y con el alcance previsto en cada caso, a los siguientes sujetos:
a) Las Instituciones de Autogobierno de la Comunitat Valenciana, 

enumeradas en el artículo 20.2 del Estatuto de Autonomía de la Comu-
nitat Valenciana, sin perjuicio de lo establecido en los artículos 21 y 
siguientes del mismo.

b) Las instituciones a que se refiere el artículo 20.3 del Estatuto de 
Autonomía de la Comunitat.

c) La Administración de la Generalitat y sus organismos autónomos.
d) Las sociedades mercantiles de la Generalitat.
e) Las entidades públicas empresariales de la Generalitat y otras 

entidades de derecho público distintas de las anteriores.
f) Las fundaciones del sector público de la Generalitat y los consor-

cios adscritos a la Generalitat siempre que sus actos estén sujetos directa 
o indirectamente al poder de decisión de dicha administración.

g) Las universidades públicas y centros universitarios dependientes 
de la Generalitat, así como sus entidades dependientes que hayan sido 
clasificadas dentro del sector de administración pública de la Generali-
tat, de acuerdo con las normas del Sistema Europeo de Cuentas Nacio-
nales y Regionales.

Artículo 28. De los gastos del personal incluido en el ámbito subjetivo 
del presente título

1. En el año 2024, las retribuciones del personal al servicio de las 
distintas entidades o sujetos a que se refiere el artículo 27 de esta ley no 
podrán experimentar ningún incremento respecto a las vigentes a 31 de 
diciembre de 2023, en términos de homogeneidad para los dos periodos 
de comparación, tanto por lo que respecta a efectivos de personal como 
a la antigüedad del mismo. 

2. Durante el ejercicio 2024, las personas jurídicas incluidas dentro 
del ámbito del presente título: 

a) Podrán realizar aportaciones a planes de pensiones de empleo o 
contratos de seguros colectivos, siempre que se permita dicha aporta-
ción en la correspondiente prórroga de los presupuestos generales del 
estado y, en todo caso, en la Ley de Presupuestos Generales del Estado 
para el ejercicio 2024.

b) No podrán convocar y/o conceder cualquier ayuda en concepto 
de acción social, así como cualquier otra que tenga la misma naturaleza 
o finalidad. 

3. Lo dispuesto en el apartado 1 de este artículo debe entenderse sin 
perjuicio de las adecuaciones retributivas que, con carácter singular y 
excepcional, resulten imprescindibles por el contenido de los puestos de 
trabajo, por la variación del número de efectivos asignados a cada pro-
grama o por el grado de consecución de los objetivos fijados al mismo. 

4. Los acuerdos, convenios o pactos que impliquen crecimientos retri-
butivos superiores a los fijados en el apartado 1 deberán experimentar la 
oportuna adecuación, deviniendo inaplicables las cláusulas que se opongan 
al mismo. 

5. Los complementos personales y transitorios, y demás retribu-
ciones que tengan análogo carácter, siempre que no sean de carácter 
general y obedezcan a situaciones concretas de una o más personas al 
servicio de las entidades y sujetos incluidos en el ámbito subjetivo del 
presente título, así como las indemnizaciones por razón de servicio y 
gratificaciones por servicios extraordinarios, se regirán por su normativa 
específica, y por lo dispuesto en la presente ley. 

6. Las referencias relativas a retribuciones contenidas en esta ley se 
entienden siempre hechas a retribuciones íntegras. 

7. El personal al servicio de las entidades y sujetos incluidos en el 
ámbito de aplicación subjetivo del presente título, con excepción de 
aquel sometido al régimen de arancel, no podrá percibir participación 
alguna de los tributos, comisiones y otros ingresos como contrapresta-
ción de cualquier servicio o jurisdicción, ni participación o premio en 
multas impuestas, aun cuando estuviesen normativamente atribuidas al 
mismo, debiendo percibir únicamente las remuneraciones del corres-

TÍTOL III
De les despeses de personal

CAPÍTOL I
Delimitació de l’àmbit subjectiu  

i règim retributiu d’aplicació a aquest

Article 27. Delimitació de l’àmbit subjectiu
El que disposa aquest títol serà aplicable, en els termes i amb l’abast 

previst en cada cas, als subjectes següents:
a) Les institucions d’autogovern de la Comunitat Valenciana, enumera-

des en l’article 20.2 de l’Estatut d’Autonomia de la Comunitat Valenciana, 
sense perjudici del que estableixen els articles 21 i següents d’aquest.

b) Les institucions a què es refereix l’article 20.3 de l’Estatut d’Au-
tonomia de la Comunitat.

c) L’Administració de la Generalitat i els seus organismes autò-
noms.

d) Les societats mercantils de la Generalitat.
e) Les entitats públiques empresarials de la Generalitat i altres enti-

tats de dret públic diferents de les anteriors.
f) Les fundacions del sector públic de la Generalitat i els consorcis 

adscrits a la Generalitat, sempre que els seus actes estiguen subjectes, 
directament o indirectament, al poder de decisió d’aquesta administració.

g) Les universitats públiques i els centres universitaris dependents 
de la Generalitat, així com les seues entitats dependents que s’hagen 
classificat dins del sector d’Administració pública de la Generalitat, 
d’acord amb les normes del Sistema Europeu de Comptes Nacionals i 
Regionals.

Article 28. De les despeses del personal inclòs en l’àmbit subjectiu 
d’aquest títol

1. L’any 2024, les retribucions del personal al servei de les diverses 
entitats o subjectes a què es refereix l’article 27 d’aquesta llei no podran 
experimentar cap increment respecte a les vigents el 31 de desembre de 
2023, en termes d’homogeneïtat per als dos períodes de comparació, 
tant pel que fa a efectius de personal com a l’antiguitat d’aquest.

2. Durant l’exercici 2024, les persones jurídiques incloses en l’àm-
bit d’aquest títol:

a) Podran realitzar aportacions a plans de pensions d’ocupació o 
contractes d’assegurances col·lectives, sempre que es permeta aquesta 
aportació en la corresponent pròrroga dels pressupostos generals de 
l’Estat i, en tot cas, en la Llei de pressupostos generals de l’Estat per a 
l’exercici 2024.

b) No podran convocar i/o concedir cap ajuda en concepte d’acció 
social, així com qualsevol altra que tinga la mateixa naturalesa o fina-
litat. 

3. El que disposa l’apartat 1 d’aquest article s’ha d’entendre 
sense perjudici de les adequacions retributives que, amb caràcter 
singular i excepcional, resulten imprescindibles pel contingut dels 
llocs de treball, la variació del nombre d’efectius assignats a cada 
programa o el grau de consecució dels objectius fixats a aquest.

4. Els acords, convenis o pactes que impliquen creixements retribu-
tius superiors als que fixa l’apartat 1 hauran d’experimentar l’adequació 
oportuna, i esdevindran inaplicables les clàusules que s’hi oposen.

5. Els complements personals i transitoris, i altres retribucions de 
caràcter anàleg, sempre que no siguen de caràcter general i obeïsquen a 
situacions concretes d’una o més persones al servei de les entitats i dels 
subjectes inclosos en l’àmbit subjectiu d’aquest títol, així com les indem-
nitzacions per raó de servei i gratificacions per serveis extraordinaris, es 
regiran per la seua normativa específica i pel que disposa aquesta llei.

6. Les referències relatives a les retribucions que conté aquesta llei s’en-
tenen sempre fetes a retribucions íntegres.

7. El personal al servei de les entitats i els subjectes inclosos en l’àmbit 
d’aplicació subjectiu d’aquest títol, amb excepció del que està sotmés al 
règim d’aranzel, no podrà percebre cap participació dels tributs, les comissi-
ons i altres ingressos com a contraprestació de qualsevol servei o jurisdicció, 
ni participació o premi en multes imposades, encara que normativament 
s’atribuïsquen a aquest, i s’hauran de percebre únicament les remuneracions 



pondiente régimen retributivo, sin perjuicio de las que resulten de la 
aplicación del régimen de incompatibilidades. 

8. Todos los acuerdos, convenios, pactos o instrumentos similares, 
así como las medidas que se adopten en su cumplimiento o desarrollo, 
adoptados en el ámbito de la Administración de la Generalitat y de su 
sector público instrumental, de los que deriven incrementos, directa 
o indirectamente, de gasto público en materia de gastos de personal, 
requerirán con carácter preceptivo y para su plena efectividad el informe 
previo y favorable de la conselleria que tenga asignadas las competen-
cias en materia de hacienda, siendo nulos de pleno derecho los que se 
alcancen sin dicho informe. 

9. Los límites establecidos en el presente artículo serán de aplicación 
a las retribuciones de los contratos mercantiles del personal al servicio de 
las entidades y sujetos incluidos en el ámbito de aplicación subjetivo del 
presente título.

Artículo 29. Régimen retributivo del personal al servicio de las enti-
dades y sujetos incluidos en el ámbito de aplicación subjetivo del pre-
sente título, sometido a régimen administrativo y estatutario

Con efectos de 1 de enero de 2024, las cuantías de los componentes 
de las retribuciones del personal al servicio de las entidades y sujetos 
incluidos en el ámbito de aplicación subjetivo del presente título, some-
tido a régimen administrativo y estatutario serán las derivadas de la 
aplicación de las siguientes normas:

a) El sueldo y los trienios de dicho personal no podrán experimentar 
incremento alguno respecto a los vigentes a 31 de diciembre de 2023, de 
acuerdo con lo previsto en el artículo 28.1, y por las cuantías reflejadas 
en el artículo 31.1.a de esta ley.

b) Las retribuciones complementarias de carácter fijo y periódico 
asignadas a los puestos de trabajo que desempeñe, serán las vigentes a 
31 de diciembre de 2023.

Lo dispuesto en el párrafo anterior, no impedirá la adecuación de 
dichas retribuciones cuando sea necesaria para asegurar que las asig-
nadas a cada puesto de trabajo guarden la relación procedente con el 
contenido de especial dificultad técnica, dedicación, responsabilidad, 
peligrosidad o penosidad del mismo.

c) Las pagas extraordinarias del personal incluido en el ámbito de 
aplicación de este artículo serán dos al año, una en el mes de junio y 
otra en el de diciembre. Cada una de dichas pagas incluirá las cuantías 
de sueldo y trienios fijadas en el artículo 31.1.b de esta ley y del com-
plemento de destino o concepto retributivo equivalente mensual que se 
perciba.

d) El conjunto de las restantes retribuciones complementarias serán 
las vigentes a 31 de diciembre de 2023, sin perjuicio de lo dispuesto en 
los artículos 31.1.e, 32 y 40.

Lo dispuesto en el párrafo anterior debe entenderse sin perjuicio de las 
adecuaciones retributivas que, con carácter singular resulten imprescindi-
bles por el contenido de los puestos de trabajo, por la variación del número 
de efectivos asignados a cada programa, o por el grado de consecución de 
los objetivos fijados al mismo.

Artículo 30. Retribuciones de las personas que ocupen puestos de 
altos cargos del Consell y de la Administración de la Generalitat, 
así como del personal directivo del sector público instrumental de la 
Generalitat

1. Durante el ejercicio 2024 las retribuciones del personal a que se 
refiere el presente artículo no experimentarán incremento respecto de 
las vigentes a 31 de diciembre de 2023 y a tal efecto, las retribuciones 
de las personas que componen el Consell y el nivel de órganos supe-
riores de las consellerias se fijan en las siguientes cuantías, en euros y 
referidas a doce mensualidades, sin derecho a pagas extraordinarias:

Presidenta o president de la Generalitat 78.222,24

Vicepresidenta o vicepresidente 66.634,68

Consellera o conseller 66.634,68

Secretaria autonómica o secretario autonómico 66.619,68

2. En el año 2024 las retribuciones de las personas que integran el 
nivel directivo de las consellerias y asimilados, se fijan en las siguientes 

del règim retributiu corresponent, sense perjudici de les que resulten de 
l’aplicació del règim d’incompatibilitats.

8. Tots els acords, convenis, pactes o instruments similars, així 
com les mesures que s’adopten en el compliment o desenvolupament 
d’aquests, adoptats en l’àmbit de l’Administració de la Generalitat i del 
seu sector públic instrumental, dels quals deriven increments, directa-
ment o indirectament, de despesa pública en matèria de despeses de 
personal, requeriran, amb caràcter preceptiu i per a la plena efectivitat, 
l’informe previ i favorable de la conselleria que tinga assignades les 
competències en matèria d’hisenda, i seran nuls de ple dret els que s’as-
solisquen sense aquest informe.

9. Els límits que estableix aquest article seran aplicables a les retri-
bucions dels contractes mercantils del personal al servei de les entitats 
i els subjectes inclosos en l’àmbit d’aplicació subjectiu d’aquest títol.

Article 29. Règim retributiu del personal al servei de les entitats i els 
subjectes inclosos en l’àmbit d’aplicació subjectiu d’aquest títol, sot-
més a règim administratiu i estatutari

Amb efecte l’1 de gener de 2024, les quanties dels components 
de les retribucions del personal al servei de les entitats i els subjectes 
inclosos en l’àmbit d’aplicació subjectiu d’aquest títol, sotmés a règim 
administratiu i estatutari, seran les derivades de l’aplicació de les nor-
mes següents:

a) El sou i els triennis d’aquest personal no podran experimentar 
cap increment respecte als vigents el 31 de desembre de 2023, d’acord 
amb el que es preveu en l’article 28.1, i per les quanties reflectides en 
l’article 31.1.a d’aquesta llei.

b) Les retribucions complementàries de caràcter fix i periòdic assig-
nades als llocs de treball que exercisca seran les vigents el 31 de desem-
bre de 2023.

El que disposa el paràgraf anterior no impedirà l’adequació d’aques-
tes retribucions quan siga necessària per a assegurar que les assignades 
a cada lloc de treball tenen la relació procedent amb el contingut d’es-
pecial dificultat tècnica, dedicació, responsabilitat, perillositat o penúria 
d’aquest.

c) Les pagues extraordinàries del personal inclòs en l’àmbit d’apli-
cació d’aquest article seran dues a l’any, una el mes de juny i una altra, 
al desembre. Cadascuna d’aquestes pagues inclourà les quanties de sou 
i triennis, fixades en l’article 31.1.b d’aquesta llei, i del complement 
de destinació o concepte retributiu equivalent mensual que es perceba.

d) El conjunt de les restants retribucions complementàries seran les 
vigents el 31 de desembre de 2023, sense perjudici del que es disposa 
en els articles 31.1.e, 32 i 40.

El que disposa el paràgraf anterior s’ha d’entendre sense perjudi-
ci de les adequacions retributives que, amb caràcter singular, resulten 
imprescindibles pel contingut dels llocs de treball, la variació del nom-
bre d’efectius assignats a cada programa o el grau de consecució dels 
objectius fixats a aquest.

Article 30. Retribucions de les persones que ocupen llocs d’alts 
càrrecs del Consell i de l’Administració de la Generalitat, així com 
del personal directiu del sector públic instrumental de la Generalitat

1. Durant l’exercici 2024 les retribucions del personal a què es 
refereix el present article no experimentaran increment respecte de les 
vigents el 31 de desembre de 2023, i a aquest efecte, les retribucions de 
les persones que componen el Consell i el nivell d’òrgans superiors de 
les conselleries es fixen en les següents quanties, en euros i referides a 
dotze mensualitats, sense dret a pagues extraordinàries:

Presidenta o president de la Generalitat 78.222,24

Vicepresidenta o vicepresident 66.634,68

Consellera o conseller 66.634,68

Secretària autonòmica o secretari autonòmic 66.619,68

2. L’any 2024 les retribucions de les persones que integren el nivell 
directiu de les conselleries i assimilats es fixen en les següents quanties 



cuantías de sueldo base, complemento de destino y complemento espe-
cíf ico, referidas a doce mensualidades:

Sueldo base
Euros

C. destino
Euros

C. específico
Euros

Subsecretario o subsecretaria 14.340,24 12.592,20 36.713,88

Director o directora general 14.497,80 12.730,44 34.436,28

Las pagas extraordinarias serán dos al año, una en el mes de junio 
y otra en el de diciembre, por un importe cada una de ellas de una men-
sualidad del sueldo base indicado en el cuadro anterior y los trienios 
que, en su caso, le correspondan.

3. Las retribuciones, excluidos los trienios, de aquellos altos cargos 
que reúnan la condición de personal funcionario serán, a su elección, 
las establecidas en la Ley de Presupuestos para los altos cargos de la 
Generalitat o las equivalentes a las retribuciones que le correspondan en 
el puesto de trabajo que viniese desempeñando en su administración de 
procedencia, determinadas en la relación de puestos de trabajo o norma 
que las regule, excluidos igualmente los trienios, importe que será cer-
tificado por la administración de origen con detalle de las retribuciones 
que efectivamente le corresponderían al puesto de trabajo, sin que en 
ningún caso puedan ser superiores, en su conjunto y cómputo anual, a 
las establecidas en la Ley de Presupuestos para el President de la Gene-
ralitat, incrementadas en un 15 por ciento.

No se aplicará lo dispuesto en el párrafo anterior a aquellos altos 
cargos que, como requisito para su nombramiento, deban reunir la con-
dición de funcionario público conforme a su normativa específica, a los 
que se les aplica lo dispuesto en el punto 1 de la disposición adicional 
sexta de la Ley 9/2019, de 23 de diciembre, de medidas fiscales, de 
gestión administrativa y financiera y de organización de la Generalitat.

4. Las retribuciones del personal directivo de las entidades del sec-
tor público instrumental, siempre que no desempeñe un puesto de alto 
cargo de la Administración de la Generalitat, se sujetarán a lo dispues-
to en el Decreto 95/2016, de 29 de julio, del Consell, de regulación, 
limitación y transparencia del régimen del personal directivo del sector 
público instrumental de la Generalitat.

A los efectos de lo previsto en el artículo 34 de esta ley, las citadas 
retribuciones no se integrarán en la masa salarial de sus respectivas 
entidades.

El establecimiento o modificación de las retribuciones del perso-
nal directivo de los entes que integren el sector público instrumental 
requerirá informe favorable de las consellerias que tengan asignadas las 
competencias en materia de hacienda y de sector público.

5. Conforme a lo establecido en el artículo 142 de la Ley 4/2021, 
de 16 de abril, de la Generalitat, de la Función Pública Valenciana, el 
personal funcionario declarado en servicios especiales por ser miembro 
del Consell, o alto cargo de la Administración de la Generalitat, ten-
drá derecho a la percepción, referida a catorce mensualidades, de los 
trienios que pudiera tener reconocido como personal funcionario, los 
cuales se abonarán con cargo a los créditos que se incluyen al efecto en 
los estados de gastos.

6. Las indemnizaciones por motivo de residencia y las indemniza-
ciones por motivo de desplazamiento del personal a que se refiere el 
presente artículo se regirán por su normativa específica y por lo dis-
puesto en la presente ley. 

Artículo 31. Retribuciones del personal funcionario de la Generalitat 
incluido en el ámbito de aplicación de la Ley 4/2021, de 16 de abril, 
de la Generalitat

1. De conformidad con lo establecido en el artículo 28 de esta ley, 
y de acuerdo con lo previsto en la disposición final cuarta de la Ley 
4/2021, de 16 de abril, las retribuciones a percibir en el año 2024 por 
el personal funcionario incluido en el ámbito de aplicación del presente 
artículo serán las siguientes:

a) El sueldo y los trienios, que correspondan al grupo o subgrupo 
de clasificación profesional de pertenencia del personal a que se refiere 
el presente artículo, de acuerdo con las siguientes cuantías referidas a 
doce mensualidades, a percibir en las nóminas ordinarias de enero a 
diciembre de 2024:

de sou base, complement de destinació i complement específic, referi-
des a dotze mensualitats:

Sou base
Euros

C. destinació
Euros

C. específic
Euros

Sotssecretari o sotssecretària 14.340,24 12.592,20 36.713,88

Director o directora general 14.497,80 12.730,44 34.436,28

Les pagues extraordinàries seran dues a l’any, una el mes de juny i 
una altra, al desembre, per un import cadascuna d’una mensualitat del 
sou base que s’indica en el quadre anterior i els triennis que, si és el cas, 
li corresponguen.

3. Les retribucions, excloent-ne els triennis, d’aquells alts càrrecs que 
reunisquen la condició de personal funcionari seran, a la seua elecció, les 
establides en la Llei de pressupostos per als alts càrrecs de la Generalitat o 
les equivalents a les retribucions que li corresponguen en el lloc de treball 
que estiga exercint en la seua administració de procedència, determinades 
en la relació de llocs de treball o norma que les regule, excloent-ne igual-
ment els triennis; import que serà certificat per l’administració d’origen 
amb detall de les retribucions que efectivament li correspondrien al lloc 
de treball, sense que en cap cas puguen ser superiors, en el seu conjunt i 
còmput anual, a les establides en la Llei de pressupostos per al president de 
la Generalitat, incrementades en un 15 per cent.

No s’aplicarà el que es disposa en el paràgraf anterior a aquells alts 
càrrecs que, com a requisit per al seu nomenament, hagen de reunir la 
condició de funcionari públic conforme a la seua normativa específica, 
als quals s’aplica el que es disposa en el punt 1 de la disposició addi-
cional sisena de la Llei 9/2019, de 23 de desembre, de mesures fiscals, 
de gestió administrativa i financera i d’organització de la Generalitat.

4. Les retribucions del personal directiu de les entitats del sector 
públic instrumental, sempre que no exercisca un lloc d’alt càrrec de 
l’Administració de la Generalitat, s’hauran d’ajustar al que disposa el 
Decret 95/2016, de 29 de juliol, del Consell, de regulació, limitació i 
transparència del règim del personal directiu del sector públic instru-
mental de la Generalitat.

A l’efecte del que preveu l’article 34 d’aquesta llei, les retribucions 
esmentades no s’integraran en la massa salarial de les entitats respec-
tives.

L’establiment o la modificació de les retribucions del personal 
directiu dels ens que integren el sector públic instrumental requerirà un 
informe favorable de les conselleries que tinguen assignades les com-
petències en matèria d’hisenda i sector públic.

5. D’acord amb el que estableix l’article 142 de la Llei 4/2021, de 
16 d’abril, de la Generalitat, de la funció pública valenciana, el personal 
funcionari declarat en serveis especials per ser membre del Consell o alt 
càrrec de l’Administració de la Generalitat, tindrà dret a la percepció, 
referida a catorze mensualitats, dels triennis que puga tindre reconeguts 
com a personal funcionari, els quals s’abonaran amb càrrec als crèdits 
que s’inclouen a aquest efecte en els estats de despeses.

6. Les indemnitzacions per motiu de residència i les indemnitzacions 
per motiu de desplaçament del personal a què es refereix el present article 
es regiran per la seua normativa específica i pel que es disposa en la present 
llei. 

Article 31. Retribucions del personal funcionari de la Generalitat 
incloses en l’àmbit d’aplicació de la Llei 4/2021, de 16 d’abril, de la 
Generalitat

1. De conformitat amb el que estableix l’article 28 d’aquesta llei, i 
d’acord amb el que preveu la disposició final quarta de la Llei 4/2021, 
de 16 d’abril, les retribucions que percebrà l’any 2024 el personal fun-
cionari inclòs en l’àmbit d’aplicació d’aquest article seran les següents:

a) El sou i els triennis que corresponguen al grup o subgrup de clas-
sificació professional de pertinença del personal a què es refereix aquest 
article, d’acord amb les quanties següents referides a dotze mensualitats, 
que es percebran en les nòmines ordinàries de gener a desembre de 
2024:



Grupo/Subgrupo
Grupo

Ley 30/1984
Sueldo
(euros)

Trienios
(euros)

A1 A 15.535,20 597,96

A2 B 13.432,92 487,56

B - 11.742,24 427,80

C1 C 10.085,88 369,12

C2 D 8.394,24 251,28

APF E 7.683,00 189,12

b) Las pagas extraordinarias, que se percibirán conforme a lo dis-
puesto en el artículo 29.c de esta ley, se ajustarán cada una de ellas a las 
siguientes cuantías:

– En concepto de sueldo y trienios: 

Grupo/Subgrupo
Grupo

Ley 30/1984
Sueldo
(euros)

Trienios
(euros)

A1 A 798,88 30,76

A2 B 816,41 29,62

B - 845,73 30,83

C1 C 726,44 26,55

C2 D 693,15 20,72

APF E 640,25 15,76

– En concepto de complemento de destino o concepto retributivo 
equivalente, la correspondiente a una mensualidad.

c) El complemento de destino será el correspondiente al nivel del 
puesto de trabajo desempeñado, de acuerdo con las siguientes cuantías 
referidas a doce mensualidades:

Nivel Importe en euros

30 13.570,08

29 12.171,60

28 11.660,16

27 11.147,88

26 9.780,48

25 8.677,32

24 8.165,40

23 7.654,20

22 7.141,80

21 6.630,72

20 6.159,36

19 5.845,08

18 5.530,44

17 5.215,80

16 4.902,00

15 4.586,88

14 4.272,96

13 3.958,08

12 3.643,32

11 3.328,68

10 3.014,64

9 2.857,68

8 2.699,88

7 2.542,80

6 2.385,48

Grup/Subgrup
Grup

Llei 30/1984
Sou

(euros)
Triennis
(euros)

A1 A 15.535,20 597,96

A2 B 13.432,92 487,56

B - 11.742,24 427,80

C1 C 10.085,88 369,12

C2 D 8.394,24 251,28

APF E 7.683,00 189,12

b) Les pagues extraordinàries, que es percebran d’acord amb el que 
disposa l’article 29 c d’aquesta llei, s’ajustaran a les quanties següents:

– En concepte de sou i triennis: 

Grup/Subgrup
Grup

Llei 30/1984
Sou

(euros)
Triennis
(euros)

A1 A 798,88 30,76

A2 B 816,41 29,62

B - 845,73 30,83

C1 C 726,44 26,55

C2 D 693,15 20,72

APF E 640,25 15,76

– En concepte de complement de destinació o concepte retributiu 
equivalent, la corresponent a una mensualitat.

c) El complement de destinació serà el corresponent al nivell del 
lloc de treball exercit, d’acord amb les quanties següents, referides a 
dotze mensualitats:

Nivell Import en euros

30 13.570,08

29 12.171,60

28 11.660,16

27 11.147,88

26 9.780,48

25 8.677,32

24 8.165,40

23 7.654,20

22 7.141,80

21 6.630,72

20 6.159,36

19 5.845,08

18 5.530,44

17 5.215,80

16 4.902,00

15 4.586,88

14 4.272,96

13 3.958,08

12 3.643,32

11 3.328,68

10 3.014,64

9 2.857,68

8 2.699,88

7 2.542,80

6 2.385,48



Nivel Importe en euros

5 2.228,28

4 1.992,48

3 1.757,04

2 1.521,24

1 1.285,68

d) Los complementos específicos o conceptos análogos asignados 
a los puestos de trabajo desempeñados por el personal a que se refiere 
el presente artículo, cuya cuantía anual no experimentará incremento 
respecto a la vigente a 31 de diciembre de 2023.

El complemento específico anual, se percibirá en 14 pagas iguales, 
de las que doce serán de percibo mensual y dos adicionales, del mismo 
importe que una mensual, una en el mes de junio y otra en diciembre, 
respectivamente, sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo 40 de esta 
ley.

e) El complemento de carrera profesional horizontal, de acuerdo con 
lo previsto en la disposición adicional vigésima cuarta de esta ley y por 
las cuantías recogidas en el Anexo IV de la presente ley.

f) Durante el ejercicio 2024 la cuantía destinada al complemento 
de productividad, dentro de cada sección presupuestaria o equivalente, 
no experimentará incremento respecto a la vigente a 31 de diciembre 
de 2023.

El complemento de productividad se aplicará, en su caso, con los 
criterios que establezca el Consell, a propuesta de la conselleria que 
tenga asignadas las competencias en materia de hacienda, y para su 
aplicación se estará, en todo caso, a lo previsto en el artículo 55.2.b del 
texto refundido de la Ley de la Función Pública Valenciana, aproba-
do por Decreto Legislativo de 24 de octubre de 1995, del Consell, de 
conformidad con la disposición final cuarta de la Ley 4/2021, de 16 de 
abril. A tal efecto, se autoriza a la citada conselleria para dotar, en su 
caso, los créditos globales destinados a atender el mencionado comple-
mento, una vez hayan sido fijados los criterios por el Consell.

En ningún caso, las cuantías asignadas por complemento de pro-
ductividad durante un período de tiempo originarán derecho individual 
alguno respecto a las valoraciones o apreciaciones correspondientes a 
períodos sucesivos.

La conselleria que tenga asignadas las competencias en materia de 
hacienda, podrá modificar la cuantía de los créditos globales destinados 
a atender el complemento de productividad para adecuarla al número de 
efectivos asignados a cada programa y al grado de consecución de los 
objetivos fijados al mismo.

g) La concesión de gratificaciones por servicios extraordinarios será 
competencia del Consell, a propuesta de la conselleria que resulte afec-
tada, previo informe favorable de la conselleria que tenga asignadas las 
competencias en materia de hacienda.

h) Lo dispuesto en los apartados anteriores debe entenderse sin 
perjuicio de la adecuación de las retribuciones complementarias, de 
carácter fijo y periódico, cuando sea necesario, para asegurar que las 
asignadas a cada puesto de trabajo guarden la relación procedente con 
el contenido de especial dificultad técnica, dedicación, responsabilidad, 
peligrosidad o penosidad del mismo.

i) Los complementos personales de garantía y los transitorios se 
mantendrán en las mismas cuantías que a 31 de diciembre de 2023, 
siendo absorbidos por las mejoras que puedan derivarse del cambio de 
grupo o subgrupo, nivel, puesto de trabajo, la promoción profesional, 
el reconocimiento o progresión del grado de carrera profesional o desa-
rrollo profesional o cualquier otro incremento retributivo, incluido el de 
carácter general establecido en la presente ley, que afecte al puesto de 
trabajo o grupo o subgrupo de pertenencia. En ningún caso, se conside-
rarán los trienios, el complemento de productividad, las gratificaciones 
extraordinarias ni las indemnizaciones por razón de servicio.

Únicamente se procederá al reconocimiento de nuevos complemen-
tos personales, que en todo caso tendrán el carácter de transitorios, para 
el mantenimiento de las retribuciones calculadas en cómputo anual, 
en los supuestos de clasificación inicial en la Generalitat como conse-
cuencia de transferencias de competencias, así como los que se puedan 
reconocer en aplicación de un plan de ordenación del personal.

j) No obstante lo dispuesto en los apartados anteriores, y en lo que 
se refiere a los complementos de destino y específico, se mantienen a 

Nivell Import en euros

5 2.228,28

4 1.992,48

3 1.757,04

2 1.521,24

1 1.285,68

d) Els complements específics o conceptes anàlegs assignats als 
llocs de treball exercits pel personal a què es refereix el present article, 
la quantia anual dels quals no experimentarà cap increment respecte a 
la vigent el 31 de desembre de 2023.

El complement específic anual es percebrà en catorze pagues iguals, 
de les quals dotze seran de cobrament mensual i dues addicionals, del 
mateix import que una mensual, una el mes de juny i una altra, al 
desembre, respectivament, sense perjudici del que disposa l’article 40 
d’aquesta llei.

e) El complement de carrera professional horitzontal, d’acord amb 
el que preveu la disposició addicional vint-i-quatrena d’aquesta llei i les 
quanties que recull l’annex IV d’aquesta llei.

f) Durant l’exercici 2024 la quantia destinada al complement de 
productivitat, dins de cada secció pressupostària o equivalent, no experi-
mentarà cap increment respecte a la vigent el 31 de desembre de 2023.

El complement de productivitat s’aplicarà, si és el cas, amb els cri-
teris que establisca el Consell, a proposta de la conselleria que tinga 
assignades les competències en matèria d’hisenda, i per a l’aplicació 
caldrà ajustar-se, en tot cas, al que preveu l’article 55.2.b del text refós 
de la Llei de la funció pública valenciana, aprovat pel Decret legislatiu 
de 24 d’octubre de 1995, del Consell, de conformitat amb la disposició 
final quarta de la Llei 4/2021, de 16 d’abril. A aquest efecte, s’autoritza 
la conselleria esmentada a dotar, si és el cas, els crèdits globals destinats 
a atendre el complement esmentat, una vegada s’hagen fixat els criteris 
pel Consell.

En cap cas, les quanties assignades per complement de productivitat 
durant un període de temps originaran un dret individual respecte a les 
valoracions o apreciacions corresponents a períodes successius.

La conselleria que tinga assignades les competències en matèria 
d’hisenda podrà modificar la quantia dels crèdits globals destinats a 
atendre el complement de productivitat per a adequar-la al nombre 
d’efectius assignats a cada programa i al grau de consecució dels objec-
tius fixats a aquest.

g) La concessió de gratificacions per serveis extraordinaris serà 
competència del Consell, a proposta de la conselleria que resulte afecta-
da, amb l’informe previ favorable de la conselleria que tinga assignades 
les competències en matèria d’hisenda.

h) El que es disposa en els apartats anteriors s’ha d’entendre sense 
perjudici de l’adequació de les retribucions complementàries, de caràc-
ter fix i periòdic, quan siga necessari, per a assegurar que les assignades 
a cada lloc de treball tinguen la relació procedent amb el contingut, 
d’especial dificultat tècnica, dedicació, responsabilitat, perillositat o 
penúria d’aquest.

i) Els complements personals de garantia i els transitoris es mantin-
dran en les mateixes quanties que el 31 de desembre de 2023, i seran 
absorbits per les millores que es puguen derivar del canvi de grup o sub-
grup, nivell, lloc de treball, la promoció professional, el reconeixement 
o la progressió del grau de carrera professional o el desenvolupament 
professional o qualsevol altre increment retributiu, incloent-hi el de 
caràcter general que estableix aquesta llei, que afecte el lloc de treball 
o grup o subgrup de pertinença. En cap cas es consideraran els triennis, 
el complement de productivitat, les gratificacions extraordinàries ni les 
indemnitzacions per raó de servei.

Únicament es procedirà al reconeixement de complements personals 
nous, que en tot cas tindran el caràcter de transitoris, per al manteniment 
de les retribucions calculades en còmput anual, en els casos de clas-
sificació inicial en la Generalitat a conseqüència de transferències de 
competències, així com els que es puguen reconéixer en aplicació d’un 
pla d’ordenació del personal.

j) No obstant el que es disposa en els apartats anteriors, i pel que fa 
als complements de destinació i específic, es mantenen a títol personal 



título personal las retribuciones del personal del grupo E/agrupaciones 
profesionales de la Ley 4/2021, de 16 de abril, de acuerdo con el dis-
puesto en el artículo 24.1.B.d de la Ley 13/2009, de 29 de diciembre, 
de Presupuestos de la Generalitat para el ejercicio 2010, no experimen-
tando incremento respecto a las vigentes a 31 de diciembre de 2023.

2. A los efectos de lo dispuesto en el artículo 28.8 de esta ley, con 
carácter previo a cualquier negociación que implique modificación de 
condiciones retributivas, y con independencia de que conlleve o no creci-
miento real del capítulo I, y de la naturaleza consolidable o no del gasto 
afectado por la misma, deberá solicitarse de la conselleria que tenga asig-
nadas las competencias en materia de hacienda la oportuna autorización, 
que deberá contemplar, en todo caso, las disponibilidades presupuestarias 
existentes en el programa presupuestario al que se encuentre adscrito el 
puesto o puestos de trabajo cuyas retribuciones se pretende modificar.

3. Los créditos de personal presupuestariamente consignados no 
implicarán necesariamente reconocimiento de derechos ni modificacio-
nes de plantillas presupuestarias.

Artículo 32. Retribuciones del personal al servicio de las instituciones 
sanitarias

1. El personal incluido en el ámbito de aplicación de la Ley 55/2003, 
de 16 de diciembre, del Estatuto Marco del personal estatutario de los 
servicios de salud, percibirá las retribuciones básicas y el complemento 
de destino en las cuantías señaladas a dichos conceptos.

2. La cuantía anual de las retribuciones correspondientes a los com-
plementos específicos que estén asignados a dicho personal no experi-
mentará incremento respecto a la vigente a 31 de diciembre de 2023, sin 
perjuicio, en su caso, de lo previsto en el artículo 31.1.h y en el artículo 
40 de esta ley.

3. La cuantía anual de las retribuciones correspondientes a los com-
plementos de carrera profesional y desarrollo profesional que tengan 
reconocidos el personal que ostenta la condición de personal sanitario 
conforme a lo dispuesto en el Decreto 71/1989, de 15 de mayo, del 
Consell de la Generalitat, no experimentará incremento respecto a la 
vigente a 31 de diciembre de 2023.

4. Las restantes retribuciones complementarias que, en su caso, 
pudiera percibir el personal a que se refiere el presente artículo, igual-
mente no experimentarán incremento respecto a las vigentes a 31 de 
diciembre de 2023.

5. De acuerdo con las dotaciones presupuestarias que se prevean 
anualmente, el personal sanitario a que se refiere el apartado 1, y que 
preste servicios en los centros e instituciones sanitarias dependientes 
de la conselleria que tenga asignadas las competencias en materia de 
sanidad, podrá percibir una productividad variable, que responderá a la 
ponderación de los siguientes parámetros: uso eficiente de los recursos, 
calidad asistencial, accesibilidad y grado de implicación en actividades 
propias de la organización.

En todo caso, las cantidades que perciba cada persona por este 
concepto serán de conocimiento público del personal de la institución 
sanitaria donde preste servicios, así como de quienes tengan la represen-
tación sindical del citado personal. La cuantificación de los parámetros, 
fijación de los criterios de distribución y, en su caso, la modificación 
de los mismos, se establecerá mediante acuerdo del Consell. La cuantía 
individual del complemento de productividad se fijará mediante reso-
lución de la persona que tenga asignada la titularidad de la conselleria 
con competencias en materia de sanidad.

El crédito total asignado a este concepto retributivo no experimen-
tará ningún incremento, en términos anuales, respecto del establecido a 
31 de diciembre de 2023, en los términos y condiciones previstos en el 
apartado 1.f del artículo 31 de esta ley.

6. Los complementos personales de garantía, los transitorios y todos 
aquellos complementos que no obedezcan a retribuciones de carácter 
general, incluido el complemento de productividad compensatoria, 
que pudiera tener reconocidos el personal sanitario a que se refiere el 
apartado 3 de este artículo, se regularán, en cuanto al incremento anual 
aplicable, por lo previsto en el artículo 28.5 de esta ley, y en cuanto al 
régimen de absorción, por lo previsto en el artículo 31.1.i de esta ley. A 
tal efecto, el complemento de productividad compensatoria será absor-
bido en cómputo anual por un importe equivalente al 100 por ciento del 
incremento retributivo, cuando sea como consecuencia del cambio de 
grupo o subgrupo, nivel, puesto de trabajo, carrera profesional, desa-
rrollo profesional o cualquier otro incremento retributivo que afecte 

les retribucions del personal del grup E / agrupacions professionals de 
la Llei 4/2021, de 16 d’abril, d’acord amb el que es disposa en l’article 
24.1.B.d de la Llei 13/2009, de 29 de desembre, de pressupostos de la 
Generalitat per a l’exercici 2010, no experimentant increment respecte 
a les vigents a 31 de desembre de 2023.

2. A l’efecte del que disposa l’article 28.8 d’aquesta llei, amb caràc-
ter previ a qualsevol negociació que implique una modificació de con-
dicions retributives, i amb independència que comporte o no un creixe-
ment real del capítol I, i de la naturalesa consolidable o no de la despesa 
afectada per aquesta, s’haurà de sol·licitar a la conselleria que tinga 
assignades les competències en matèria d’hisenda l’autorització opor-
tuna, que haurà de contemplar, en tot cas, les disponibilitats pressupos-
tàries existents en el programa pressupostari al qual es trobe adscrit el 
lloc, o els llocs de treball, les retribucions del qual es pretén modificar.

3. Els crèdits de personal pressupostàriament consignats no impli-
caran necessàriament un reconeixement de drets ni modificacions de 
plantilles pressupostàries.

Article 32. Retribucions del personal al servei de les institucions sani-
tàries

1. El personal inclòs en l’àmbit d’aplicació de la Llei 55/2003, de 
16 de desembre, de l’Estatut marc del personal estatutari dels serveis de 
salut, percebrà les retribucions bàsiques i el complement de destinació 
en les quanties assenyalades a aquests conceptes.

2. La quantia anual de les retribucions corresponents als comple-
ments específics que estiguen assignats a aquest personal no experi-
mentarà cap increment respecte a la vigent el 31 de desembre de 2023, 
sense perjudici, si és el cas, del que es preveu en l’article 31.1.h i en 
l’article 40 d’aquesta llei.

3. La quantia anual de les retribucions corresponents als comple-
ments de carrera professional i desenvolupament professional que tin-
guen reconeguts el personal que ostenta la condició de personal sanitari 
d’acord amb el que es disposa en el Decret 71/1989, de 15 de maig, 
del Consell de la Generalitat, no experimentarà increment respecte a la 
vigent el 31 de desembre de 2023.

4. Les restants retribucions complementàries que, si és el cas, pogue-
ra percebre el personal a què es refereix el present article, igualment no 
experimentaran cap increment respecte a les vigents el 31 de desembre 
de 2023.

5. D’acord amb les dotacions pressupostàries que es prevegen anu-
alment, el personal sanitari, a què es refereix l’apartat 1, que preste 
serveis en els centres i les institucions sanitàries dependents de la con-
selleria que tinga assignades les competències en matèria de sanitat, 
podrà percebre una productivitat variable, que respondrà a la ponderació 
dels paràmetres següents: ús eficient dels recursos, qualitat assistencial, 
accessibilitat i grau d’implicació en activitats pròpies de l’organització.

En tot cas, les quantitats que perceba cada persona per aquest con-
cepte seran de coneixement públic del personal de la institució sanitària 
en què preste serveis, així com de qui tinga la representació sindical del 
personal esmentat. La quantificació dels paràmetres, fixació dels criteris 
de distribució i, si és el cas, modificació d’aquests, s’establirà mitjan-
çant un acord del Consell. La quantia individual del complement de 
productivitat es fixarà mitjançant una resolució de la persona que tinga 
assignada la titularitat de la conselleria amb competències en matèria 
de sanitat.

El crèdit total assignat a aquest concepte retributiu no experimentarà 
cap increment, en termes anuals, respecte de l’establit el 31 de desembre 
de 2023, en els termes i condicions previstos en l’apartat 1.f) de l’article 
31 d’aquesta llei.

6. Els complements personals de garantia, els transitoris i tots els 
complements que no obeïsquen a retribucions de caràcter general, inclo-
ent-hi el complement de productivitat compensatòria, que puga tindre 
reconeguts el personal sanitari a què es refereix l’apartat 3 d’aquest 
article, es regularan, quant a l’increment anual aplicable, pel que pre-
veu l’article 28.5 d’aquesta llei, i quant al règim d’absorció, pel que 
preveu l’article 31.1.i d’aquesta llei. A aquest efecte, el complement 
de productivitat compensatòria serà absorbit en còmput anual per un 
import equivalent al 100 per cent de l’increment retributiu, quan siga a 
conseqüència del canvi de grup o subgrup, nivell, lloc de treball, carrera 
professional, desenvolupament professional o qualsevol altre increment 



al puesto de trabajo, grupo o subgrupo de pertenencia, o al grado de 
carrera o desarrollo profesional.

7. El personal licenciado, diplomado o graduado en alguna de las 
titulaciones recogidas en los artículos 6 y 7 de la Ley 44/2003, de 21 
de noviembre, de ordenación de las profesiones sanitarias, que ocupe 
puestos en la Administración de la Generalitat adscritos a la conselleria 
que tenga asignadas las competencias en materia de sanidad para los 
que se incluya como requisito el estar en posesión de alguna de dichas 
titulaciones, tendrá la consideración de personal sanitario conforme a 
lo dispuesto en el Decreto 71/1989, de 15 de mayo, del Consell de la 
Generalitat.

8. Las retribuciones del personal en formación, personal de cupo 
y zona y personal de cuerpos sanitarios locales al servicio de las ins-
tituciones sanitarias, experimentarán un incremento en los términos 
previstos en el artículo 28.1 respecto a las cuantías vigentes a 31 de 
diciembre de 2023.

9. El personal que, en el momento de suscribir un contrato laboral 
especial de alta dirección para desempeñar una plaza de carácter direc-
tivo de instituciones sanitarias de la Conselleria de Sanidad, tuviera 
una vinculación temporal con la Generalitat Valenciana como personal 
estatutario percibirá durante la vigencia del contrato de alta dirección, 
además de las retribuciones que correspondan por el contrato de alta 
dirección, las que pudieran corresponder por los trienios y el grado de 
carrera o desarrollo profesional que acredite tener reconocidos en el 
puesto de origen de personal estatutario sin que en ningún caso puedan 
ser superiores, en su conjunto y cómputo anual, a las establecidas en la 
ley de presupuestos para el presidente de la Generalitat, incrementadas 
en un 15 por ciento.

Artículo 33. Retribuciones del personal eventual
1. Durante el ejercicio 2024 las retribuciones del personal a que se 

refiere el presente artículo no experimentarán incremento respecto a las 
vigentes a 31 de diciembre de 2023.

2. Conforme a lo establecido en el artículo 142 de la Ley 4/2021, 
de 16 de abril, el personal funcionario declarado en servicios especiales 
por ser nombrado en un puesto de naturaleza eventual en la Generalitat 
tendrá derecho a la percepción, referida a catorce mensualidades, de los 
trienios que pudiera tener reconocido como personal funcionario, los 
cuales se abonarán con cargo a los créditos que se incluyen al efecto en 
los estados de gastos.

Artículo 34. Régimen retributivo del personal laboral al servicio de las 
entidades y sujetos incluidos en ámbito de aplicación del presente título

1. La masa salarial del personal laboral al servicio de las entidades 
y sujetos incluidos en el ámbito de aplicación subjetivo del presente 
título, que no experimentará incremento alguno en 2024, está integrada, 
a los efectos de esta ley, por el conjunto de las retribuciones salariales y 
extrasalariales devengadas durante el ejercicio 2023 por el citado per-
sonal, con el límite, para el personal de la Administración de la Gene-
ralitat y de su sector público instrumental, de las cuantías informadas 
favorablemente por la conselleria que tenga asignadas las competencias 
en materia de hacienda para este ejercicio presupuestario.

Se exceptúan en todo caso:
a) Las prestaciones e indemnizaciones de la Seguridad Social.
b) Las cotizaciones al sistema de la Seguridad Social a cargo de la 

entidad ocupadora.
c) Las indemnizaciones correspondientes a traslados, suspensiones 

o despidos.
d) Las indemnizaciones o los suplidos por gastos que hubiera reali-

zado la persona empleada.
La limitación del incremento a que se refiere el párrafo primero 

operará sin perjuicio de lo que pudiera derivarse de la modificación de 
los sistemas de organización de trabajo o clasificación profesional y de 
la consecución de los objetivos asignados en cada conselleria mediante 
el incremento de la productividad. A tal efecto, y sin perjuicio de lo 
establecido en el artículo 28.1, los gastos asociados a la productividad 
o retribución variable del personal laboral se determinarán en términos 
de homogeneidad respecto del número de efectivos.

2. Las variaciones de la masa salarial bruta se calcularán en térmi-
nos de homogeneidad para los dos períodos objeto de la comparación, 
tanto en lo que respecta a los efectivos de personal y su antigüedad 
como al régimen privativo de trabajo, jornada, horas extraordinarias 

retributiu que afecte el lloc de treball, grup o subgrup de pertinença, o el 
grau de carrera o desenvolupament professional.

7. El personal llicenciat, diplomat o graduat en alguna de les titula-
cions recollides en els articles 6 i 7 de la Llei 44/2003, de 21 de novem-
bre, d’ordenació de les professions sanitàries, que ocupe llocs en l’Ad-
ministració de la Generalitat adscrits a la conselleria que tinga assigna-
des les competències en matèria de sanitat, per als quals s’incloga com 
a requisit estar en possessió d’alguna d’aquestes titulacions, tindrà la 
consideració de personal sanitari d’acord amb el que disposa el Decret 
71/1989, de 15 de maig, del Consell de la Generalitat.

8. Les retribucions del personal en formació, el personal de quota i 
zona i el personal de cossos sanitaris locals al servei de les institucions 
sanitàries experimentaran un increment en els termes que es preveuen 
en l’article 28.1 respecte a les quanties vigents el 31 de desembre de 
2023.

9. El personal que, en el moment de subscriure un contracte laboral 
especial d’alta direcció per a exercir una plaça de caràcter directiu d’ins-
titucions sanitàries de la Conselleria de Sanitat, tinga una vinculació 
temporal amb la Generalitat Valenciana com a personal estatutari percep 
durant la vigència del contracte d’alta direcció, a més de les retribucions 
que corresponen pel contracte d’alta direcció, les que puguen correspon-
dre pels triennis i el grau de carrera o desenvolupament professional que 
acredite tindre reconeguts en el lloc d’origen de personal estatutari sense 
que en cap cas puguen ser superiors, en el conjunt i el còmput anual, a 
les establides en la llei de pressupostos per al president de la Generalitat 
, incrementades en un 15 per cent.

Article 33. Retribucions del personal eventual
1. Durant l’exercici 2024 les retribucions del personal a què es refe-

reix el present article no experimentaran cap increment respecte a les 
vigents el 31 de desembre de 2023.

2. D’acord amb el que estableix l’article 142 de la Llei 4/2021, de 
16 d’abril, el personal funcionari declarat en serveis especials, per ser 
nomenat en un lloc de naturalesa eventual en la Generalitat, tindrà dret a 
la percepció, referida a catorze mensualitats, dels triennis que puga tin-
dre reconeguts com a personal funcionari, els quals s’abonaran amb càr-
rec als crèdits que s’inclouen a aquest efecte en els estats de despeses.

Article 34. Règim retributiu del personal laboral al servei de les enti-
tats i els subjectes inclosos en l’àmbit d’aplicació d’aquest títol

1. La massa salarial del personal laboral al servei de les entitats i els 
subjectes inclosos en l’àmbit d’aplicació subjectiu d’aquest títol, que 
no experimentarà cap d’increment en 2024, està integrada, a l’efecte 
d’aquesta llei, pel conjunt de les retribucions salarials i extrasalarials 
meritades durant l’exercici 2023 pel personal esmentat, amb el límit, per 
al personal de l’Administració de la Generalitat i del seu sector públic 
instrumental, de les quanties objecte d’un informe favorable per la con-
selleria que tinga assignades les competències en matèria d’hisenda per 
a aquest exercici pressupostari.

S’exceptuen en tot cas:
a) Les prestacions i indemnitzacions de la Seguretat Social.
b) Les cotitzacions al sistema de la Seguretat Social a càrrec de 

l’entitat ocupadora.
c) Les indemnitzacions corresponents a trasllats, suspensions o aco-

miadaments.
d) Les indemnitzacions o les bestretes per despeses que haja realit-

zat la persona empleada.
La limitació de l’increment a què es refereix el paràgraf primer 

operarà sense perjudici del que es puga derivar de la modificació dels 
sistemes d’organització de treball o la classificació professional i de 
la consecució dels objectius assignats en cada conselleria mitjançant 
l’increment de la productivitat. A aquest efecte, i sense perjudici del que 
s’estableix en l’article 28.1, les despeses associades a la productivitat 
o retribució variable del personal laboral es determinaran en termes 
d’homogeneïtat respecte del nombre d’efectius.

2. Les variacions de la massa salarial bruta es calcularan en termes 
d’homogeneïtat per als dos períodes que són objecte de la comparació, 
tant pel que fa als efectius de personal i la seua antiguitat, com al règim 
privatiu de treball, jornada, hores extraordinàries efectuades i altres 



efectuadas y otras condiciones laborales, computándose por separado 
las cantidades que correspondan a las variaciones en tales conceptos.

Sin perjuicio de lo previsto en los párrafos anteriores, no tendrán la 
consideración de incremento, a efectos de la autorización prevista en el 
presente artículo, aquellas variaciones de la masa salarial bruta que deriven 
de la afectación de fondos de carácter finalista y consolidable, siempre 
que tengan su origen, directo o indirecto, en subvenciones nominativas, 
de naturaleza corriente, provenientes de otras administraciones públicas 
de carácter territorial.

En ningún caso, dichas variaciones de la masa salarial podrán ampa-
rar incrementos retributivos que superen los límites que establezca, con 
el carácter de básicos, la normativa estatal en la materia.

3. Lo previsto en los apartados anteriores representa el límite máxi-
mo de masa salarial, cuya distribución y aplicación individual se produ-
cirá a través de la negociación colectiva.

En el ámbito de la Administración de la Generalitat y de su sector 
público instrumental, la autorización de la masa salarial será requisito 
previo para el comienzo de las negociaciones de convenios o acuerdos 
colectivos que se celebren en el año 2024, y con cargo a ella deberán 
satisfacerse la totalidad de las retribuciones del personal laboral deriva-
das del correspondiente acuerdo y todas las que se devenguen a lo largo 
del expresado año.

4. Con anterioridad al 1 de abril de 2024, los distintos órganos de la 
Administración de la Generalitat con competencias en materia de perso-
nal, y los responsables de los distintos sujetos que conforman el sector 
público instrumental de la Generalitat, deberán solicitar a la conselleria 
que tenga asignadas las competencias en materia de hacienda la corres-
pondiente autorización de masa salarial, aportando al efecto la certifi-
cación de las retribuciones salariales satisfechas y devengadas en 2023. 

Dicha solicitud será tramitada por la Conselleria con competencias 
en materia de hacienda, previo informe favorable preceptivo del órga-
no competente en materia del sector público, relativo a la relación de 
puestos de trabajo de la entidad, de acuerdo con la normativa en vigor.

La masa salarial autorizada se tendrá en cuenta para determinar, en 
términos de homogeneidad, los créditos o dotaciones correspondientes 
a las retribuciones del personal laboral afectado.

Las entidades que conforman el sector público de la Generalitat 
deberán remitir a la conselleria que tenga asignadas las competencias 
en materia de hacienda, junto a la solicitud de autorización de la masa 
salarial, información relativa a la contratación temporal realizada en el 
ejercicio anterior, detallando el número de jornadas anualizadas y el 
coste de las mismas, así como cualquier otra información relativa a los 
costes de personal asumidos durante el ejercicio anterior.

Mediante orden de la conselleria competente en materia de hacien-
da, se establecerán los requisitos de la información a suministrar por las 
entidades mencionadas en el párrafo anterior, y el procedimiento para 
la autorización de la masa salarial.

5. En todo caso, la autorización de la masa salarial a que se refiere el 
apartado anterior se hará teniendo en cuenta la minoración del concepto 
de acción social y la de los conceptos vinculados a aportaciones a planes 
de pensiones de empleo o contratos de seguro colectivos que incluyan 
la cobertura de la contingencia de jubilación.

6. Cuando se trate de personal no sujeto a convenio colectivo, cuyas 
retribuciones vengan determinadas en todo o en parte mediante contrato 
laboral, deberán comunicarse a la conselleria que tenga asignadas las 
competencias en materia de hacienda las retribuciones satisfechas y 
devengadas durante 2023.

7. Las indemnizaciones, complementos personales de garantía y 
demás retribuciones de carácter análogo del personal laboral no podrán 
experimentar crecimiento respecto a 2023.

Artículo 35. Requisitos para la determinación o modificación de retri-
buciones del personal laboral y no funcionario al servicio de la Admi-
nistración de la Generalitat y de su sector público instrumental

1. Durante el año 2024, para proceder a determinar o modificar las 
condiciones retributivas del personal laboral y no funcionario al servicio 
de la Administración de la Generalitat y de su sector público instrumen-
tal, serán preceptivos los siguientes informes favorables:

a) Para el personal al servicio de la Administración de la Generalitat 
y de los organismos autónomos adscritos a la misma, los correspon-
dientes a las consellerias competentes en materia de hacienda y función 
pública.

condicions laborals, i es computaran per separat les quantitats que cor-
responguen a les variacions en aquests conceptes.

Sense perjudici del que preveuen els paràgrafs anteriors, no tin-
dran la consideració d’increment, a l’efecte de l’autorització prevista 
en aquest article, les variacions de la massa salarial bruta que deriven 
de l’afectació de fons de caràcter finalista i consolidable, sempre que 
tinguen l’origen, directe o indirecte, en subvencions nominatives, de 
naturalesa corrent, provinents d’altres administracions públiques de 
caràcter territorial.

En cap cas, aquestes variacions de la massa salarial podran empa-
rar increments retributius que superen els límits que establisca, amb el 
caràcter de bàsics, la normativa estatal en la matèria.

3. El que es preveu en els apartats anteriors representa el límit 
màxim de massa salarial, la distribució i l’aplicació individual del qual 
es produirà mitjançant la negociació col·lectiva.

En l’àmbit de l’Administració de la Generalitat i del seu sector 
públic instrumental, l’autorització de la massa salarial serà un requisit 
previ per al començament de les negociacions de convenis o acords col-
lectius que tinguen lloc l’any 2024, i amb càrrec a aquesta s’hauran de 
satisfer totes les retribucions del personal laboral derivades de l’acord 
corresponent i totes les que es generen al llarg de l’any indicat.

4. Amb anterioritat a l’1 d’abril de 2024, els diversos òrgans de 
l’Administració de la Generalitat amb competències en matèria de 
personal, i els responsables dels subjectes diferents que conformen el 
sector públic instrumental de la Generalitat, hauran de sol·licitar a la 
conselleria que tinga assignades les competències en matèria d’hisenda 
l’autorització corresponent de massa salarial, i aportar a aquest efecte 
el certificat de les retribucions salarials satisfetes i generades en 2023.

Aquesta sol·licitud serà tramitada per la conselleria amb competèn-
cies en matèria d’hisenda, previ informe favorable preceptiu de l’òrgan 
competent en matèria del sector públic, relatiu a la relació de llocs de 
treball de l’entitat, d’acord amb la normativa en vigor.

La massa salarial autoritzada es tindrà en compte per a determinar, 
en termes d’homogeneïtat, els crèdits o les dotacions corresponents a les 
retribucions del personal laboral afectat.

Les entitats que conformen el sector públic de la Generalitat hau-
ran de remetre a la conselleria que tinga assignades les competències 
en matèria d’hisenda, juntament amb la sol·licitud d’autorització de la 
massa salarial, la informació relativa a la contractació temporal realit-
zada en l’exercici anterior, i detallar el nombre de jornades anualitzades 
i el cost d’aquestes, així com qualsevol altra informació relativa als 
costos de personal assumits durant l’exercici anterior.

Mitjançant una ordre de la conselleria competent en matèria d’hi-
senda, s’establiran els requisits de la informació que han de subministrar 
les entitats esmentades en el paràgraf anterior, i el procediment per a 
l’autorització de la massa salarial.

5. En tot cas, l’autorització de la massa salarial a què es refereix 
l’apartat anterior es farà tenint en compte la minoració del concepte 
d’acció social i la dels conceptes vinculats a aportacions a plans de pen-
sions d’ocupació o contractes d’assegurança col·lectius que incloguen 
la cobertura de la contingència de jubilació.

6. Quan es tracte de personal no subjecte a conveni col·lectiu, les 
retribucions del qual estiguen determinades totalment o parcialment 
mitjançant un contracte laboral, s’hauran de comunicar a la conselleria 
que tinga assignades les competències en matèria d’hisenda les retribu-
cions satisfetes i generades durant 2023.

7. Les indemnitzacions, els complements personals de garantia i 
altres retribucions de caràcter anàleg del personal laboral no podran 
experimentar un creixement respecte a 2023.

Article 35. Requisits per a la determinació o modificació de retribu-
cions del personal laboral i no funcionari al servei de l’Administració 
de la Generalitat i el seu sector públic instrumental

1. Durant l’any 2024, per a procedir a determinar o modificar les 
condicions retributives del personal laboral i no funcionari al servei de 
l’Administració de la Generalitat i del seu sector públic instrumental, 
seran preceptius els informes favorables següents:

a) Per al personal al servei de l’Administració de la Generalitat i 
dels organismes autònoms adscrits a aquesta, els corresponents a les 
conselleries competents en matèria d’hisenda i funció pública.



b) Para el personal al servicio de los consorcios hospitalarios a los 
que se refiere el apartado 3 del artículo 2 de la presente ley, los corres-
pondientes a las consellerias competentes en materia de hacienda y 
sanidad.

c) Para el personal al servicio del resto de sujetos que conforman 
el sector público instrumental de la Generalitat, los correspondientes a 
las consellerias competentes en materia de hacienda y sector público.

2. A los efectos de este artículo, se entenderá por determinación 
o modificación de condiciones retributivas del personal laboral y no 
funcionario las siguientes actuaciones:

a) Determinación de las retribuciones para puestos de nueva crea-
ción, o modificación de las correspondientes a puestos ya existentes en 
la relación de puestos de trabajo de la entidad u organismo.

b) Firmas de convenios colectivos, acuerdos o instrumentos simila-
res suscritos por cualquiera de los sujetos que integran el sector público 
instrumental de la Generalitat, así como sus revisiones, adhesiones o 
extensiones de los mismos.

c) Aplicación del vigente Convenio colectivo del personal laboral 
al servicio de la Administración de la Generalitat y de los convenios 
colectivos de ámbito sectorial, así como sus revisiones y las adhesiones 
o extensiones de los mismos.

d) Fijación de las retribuciones mediante contrato individual, ya se 
trate de personal fijo o contratado por tiempo determinado, cuando no ven-
gan reflejadas en todo o en parte mediante convenio colectivo, con excep-
ción del personal temporal sujeto a la relación laboral de carácter especial 
regulada en el artículo 2, apartado 1, letra a del Real Decreto Legislati-
vo 2/2015, de 23 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de 
la Ley del Estatuto de los Trabajadores. No obstante, se deberá facilitar 
información de las retribuciones de este último personal a las consellerias 
competentes para la emisión de los informes mencionados en el apartado 
1 del presente artículo.

e) Otorgamiento de cualquier clase de mejoras salariales de tipo 
unilateral, con carácter individual o colectivo, aunque se deriven de la 
aplicación extensiva del régimen retributivo del personal sometido a 
régimen administrativo al servicio del sector público de la Generalitat.

f) Determinación de las retribuciones correspondientes al personal 
contratado en el extranjero.

3. La determinación o modificación de las retribuciones se sujetará 
al siguiente procedimiento:

a) La propuesta o proyecto, con carácter previo a su acuerdo o 
firma, se remitirá a las consellerias competentes a los efectos de la emi-
sión de los informes previstos en el apartado primero, acompañado de 
una memoria económica que incluya una valoración de su coste, así 
como de los efectos en los estados de ingresos y gastos de los programas 
presupuestarios de la Generalitat y de las entidades con contabilidad 
presupuestaria, y en los estados de recursos y dotaciones del resto de 
personas jurídicas afectadas. En todo caso, la propuesta deberá venir 
debidamente motivada.

b) Los mencionados informes serán evacuados en el plazo máximo 
de 20 días, a contar desde la fecha de recepción del proyecto y de su 
valoración, y versarán sobre:

– El correspondiente a la conselleria competente en materia de 
hacienda, sobre todos aquellos extremos de los que se deriven conse-
cuencias directas o indirectas en materia de gasto público, tanto para el 
año 2024 como para ejercicios futuros, y, especialmente, en lo que se 
refiere a la determinación de la masa salarial y al control de su creci-
miento.

– El correspondiente a la conselleria competente en materia de 
función pública, sobre las repercusiones respecto de las relaciones de 
puestos de trabajo y, en general, su adecuación a la política de recursos 
humanos de la Generalitat.

– El correspondiente a la conselleria competente en materia de sani-
dad, sobre las repercusiones relativas a la calidad asistencial hospitalaria 
y la adecuación a las políticas retributivas del personal de instituciones 
sanitarias.

– El correspondiente a la conselleria competente en materia de sec-
tor público, sobre las repercusiones respecto de la relación de puestos 
de trabajo de la entidad y, en general, sobre su coherencia respecto de la 
política retributiva y los procesos de reestructuración y racionalización 
del sector público instrumental. No obstante, para el caso de los con-
sorcios de carácter sanitario el órgano competente para la emisión del 
presente informe será la conselleria competente en materia de hacienda.

b) Per al personal al servei dels consorcis hospitalaris, als quals es 
refereix l’apartat 3 de l’article 2 d’aquesta llei, els corresponents a les 
conselleries competents en matèria d’hisenda i sanitat.

c) Per al personal al servei de la resta de subjectes que conformen 
el sector públic instrumental de la Generalitat, els corresponents a les 
conselleries competents en matèria d’hisenda i sector públic.

2. A l’efecte d’aquest article, s’entendrà per determinació o modifi-
cació de condicions retributives del personal laboral i no funcionari les 
actuacions següents:

a) Determinació de les retribucions per a llocs de nova creació, o 
modificació de les corresponents a llocs ja existents en la relació de 
llocs de treball de l’entitat o l’organisme.

b) Signatures de convenis col·lectius, acords o instruments similars 
subscrits per qualsevol dels subjectes que integren el sector públic instru-
mental de la Generalitat, així com les revisions, adhesions o extensions 
d’aquests.

c) Aplicació del vigent conveni col·lectiu del personal laboral al 
servei de l’Administració de la Generalitat i dels convenis col·lec-
tius d’àmbit sectorial, així com les revisions, adhesions o extensions 
d’aquests.

d) Fixació de les retribucions mitjançant un contracte individual, tant 
de personal fix com contractat durant un temps determinat, quan no esti-
guen reflectides, en tot o en part, mitjançant un conveni col·lectiu, amb 
excepció del personal temporal subjecte a la relació laboral de caràcter 
especial que regula l’article 2, apartat 1, lletra a del Reial decret legislatiu 
2/2015, de 23 d’octubre, pel qual s’aprova el text refós de la Llei de l’Es-
tatut dels treballadors. No obstant això, s’haurà de facilitar la informació 
de les retribucions d’aquest últim personal a les conselleries competents 
per a l’emissió dels informes esmentats en l’apartat 1 d’aquest article.

e) Atorgament de qualsevol classe de millores salarials de tipus uni-
lateral, amb caràcter individual o col·lectiu, encara que es deriven de 
l’aplicació extensiva del règim retributiu del personal sotmés a règim 
administratiu al servei del sector públic de la Generalitat.

f) Determinació de les retribucions corresponents al personal con-
tractat a l’estranger.

3. La determinació o modificació de les retribucions s’haurà d’ajus-
tar al procediment següent:

a) La proposta o el projecte, amb caràcter previ a l’acord o la sig-
natura, es remetrà a les conselleries competents a l’efecte d’emetre els 
informes que preveu l’apartat primer, acompanyat d’una memòria eco-
nòmica que incloga una valoració del cost, així com dels efectes en els 
estats d’ingressos i les despeses dels programes pressupostaris de la 
Generalitat i de les entitats amb comptabilitat pressupostària, i en els 
estats de recursos i dotacions de la resta de persones jurídiques afecta-
des. En tot cas, la proposta haurà d’estar degudament motivada.

b) Els informes esmentats s’hauran d’evacuar en el termini màxim 
de 20 dies, a comptar de la data de recepció i valoració del projecte, i 
versaran sobre:

– L’informe corresponent a la conselleria competent en matèria d’hi-
senda, sobre tots els aspectes dels quals es deriven conseqüències directes 
o indirectes en matèria de despesa pública, tant per a l’any 2024 com per 
a exercicis futurs, i, especialment, pel que fa a la determinació de la massa 
salarial i el control del seu creixement.

– El corresponent a la conselleria competent en matèria de funció públi-
ca, sobre les repercussions respecte de les relacions de llocs de treball i, en 
general, la seua adequació a la política de recursos humans de la Generalitat.

– El corresponent a la conselleria competent en matèria de sanitat, 
sobre les repercussions relatives a la qualitat assistencial hospitalària i 
l’adequació a les polítiques retributives del personal d’institucions sani-
tàries.

– El corresponent a la conselleria competent en matèria de sector 
públic, sobre les repercussions respecte de la relació de llocs de treball 
de l’entitat i, en general, sobre la coherència pel que fa a la política 
retributiva i els processos de reestructuració i racionalització del sector 
públic instrumental. No obstant això, per al cas dels consorcis de caràc-
ter sanitari, l’òrgan competent per a l’emissió d’aquest informe serà la 
conselleria competent en matèria d’hisenda.



De no emitirse, cualquiera de los mencionados informes, en el plazo 
señalado, se entenderá que el mismo es desfavorable.

4. Serán nulos de pleno derecho los acuerdos adoptados en esta 
materia con omisión del trámite de informe o en contra de un informe 
desfavorable, considerado de acuerdo con el apartado anterior, así como 
los pactos que impliquen crecimientos salariales para ejercicios suce-
sivos contrarios a lo que determinen las futuras leyes de presupuestos.

5. Durante 2024 el personal laboral y no funcionario que preste sus 
servicios en cualquiera de los distintos sujetos que integran el sector 
público instrumental de la Generalitat no podrá devengar, ni, en conse-
cuencia, percibir retribución alguna en concepto de productividad. En 
tal sentido, durante 2024 las citadas personas jurídicas no podrán aplicar 
el concepto de productividad.

Lo que dispone el párrafo anterior no será de aplicación:
a) al personal que presta sus servicios en los consorcios hospitala-

rios, que se regirá, a efectos del devengo y la percepción, en su caso, 
de retribuciones en concepto de productividad, por lo que establece el 
apartado 5 del artículo 32 de la presente ley;

b) al personal que presta sus servicios en entidades calificadas por 
ley como operador crítico y operador de servicio esencial, siempre que 
el convenio colectivo en vigor así lo regule, en la forma y en el plazo 
temporal fijados en este, y en aplicación de un plan de eficiencia.

6. No podrán autorizarse gastos derivados de la determinación o 
modificación de las retribuciones del personal incluido en el presente 
artículo, sin el cumplimiento de los requisitos establecidos en el mismo.

Artículo 36. De la oferta de empleo público u otro instrumento similar 
de gestión de la provisión de necesidades de personal

Uno. Oferta de Empleo Público
1. La incorporación de personal de nuevo ingreso con una relación 

indefinida en el sector público de la Generalitat, a excepción de las 
instituciones a que se refieren los apartados a y b del artículo 27 de esta 
ley, se llevará a cabo a través de la Oferta de Empleo Público, como la 
plasmación del ejercicio de la planificación en un marco plurianual.

2. Las sociedades mercantiles de la Generalitat, las entidades públi-
cas empresariales de la Generalitat y otras entidades de derecho públi-
co distintas de las anteriores, las fundaciones del sector público de la 
Generalitat y los consorcios adscritos a la Generalitat se regirán por lo 
dispuesto en la disposición adicional vigésima de esta ley. 

3. La configuración concreta de la Oferta de Empleo Público se 
llevará a cabo a través de la tasa de reposición de efectivos, instrumento 
con el que se concreta la planificación y se le otorga dimensión en tér-
minos de efectivos con respecto de la plantilla actual, así como a través 
del resto de medidas contenidas en este artículo.

Dos. Articulación de la Oferta de Empleo Público
1. La Oferta de Empleo Público se articulará a través de las siguien-

tes tasas de reposición de efectivos:
a) En los sectores prioritarios la tasa será del 120 por cien y en los 

demás del 110 por cien.
b) La tasa especifica, en los términos previstos en el apartado Dos.4.
Lo establecido en los párrafos anteriores se entiende sin perjuicio 

de los procesos de estabilización derivados de la Ley 20/2021, de 28 de 
diciembre, de medidas urgentes para la reducción de la temporalidad en 
el empleo público, o de normas anteriores.

El resultado de la aplicación de las tasas de reposición de efectivos 
prevista en este artículo deberá incluirse en una única Oferta de Empleo 
Público.

2. Deberá tenerse en cuenta las plazas de personal interino por 
vacante y personal laboral por vacante que no hayan sido incluidas en 
ejecución de ofertas anteriores.

En todo caso, las vacantes ocupadas por este personal deberán 
incluirse en la Oferta de Empleo Público correspondiente al ejercicio en 
que se produce su nombramiento y, si no fuera posible, en la siguiente, 
salvo que se decida su amortización.

3. Se consideran sectores prioritarios a efectos de la tasa de repo-
sición:

a) Administración educativa, nivel enseñanzas no universitarias, en 
relación con la determinación del número de plazas para el acceso a los 
cuerpos de funcionarios docentes.

b) Administración sanitaria, respecto de las plazas de personal estatuta-
rio y equivalente de los servicios de salud del Sistema Nacional de Salud.

Si no s’emet un dels informes esmentats en el termini assenyalat, 
s’entendrà que aquest és desfavorable.

4. Seran nuls de ple dret els acords adoptats en aquesta matèria 
amb omissió del tràmit d’informe o en contra d’un informe desfavora-
ble, considerat d’acord amb l’apartat anterior, així com els pactes que 
impliquen creixements salarials per a exercicis successius contraris al 
que determinen les futures lleis de pressupostos.

5. Durant 2024, el personal laboral i no funcionari que preste els 
seus serveis en qualsevol dels diversos subjectes que integren el sector 
públic instrumental de la Generalitat no podrà meritar, ni, en conse-
qüència, percebre cap retribució en concepte de productivitat. En aquest 
sentit, durant 2024 les persones jurídiques esmentades no podran aplicar 
el concepte de productivitat.

El que disposa el paràgraf anterior no serà aplicable:
a) al personal que presta els seus serveis en els consorcis hospita-

laris, que es regirà, a l’efecte de la meritació i la percepció, si és el cas, 
de retribucions en concepte de productivitat, pel que estableix l’apartat 
5 de l’article 32 d’aquesta llei;

b) al personal que presta els seus serveis en entitats qualificades per 
llei com a operador crític i operador de servei essencial, sempre que el 
conveni col·lectiu en vigor així ho regule, en la forma i en el termini 
temporal que s’hi fixen, i en aplicació d’un pla d’eficiència.

6. No es podran autoritzar despeses derivades de la determinació 
o modificació de les retribucions del personal inclòs en aquest article, 
sense el compliment dels requisits que estableix.

Article 36. De l’oferta d’ocupació pública o altre instrument similar 
de gestió de la provisió de necessitats de personal

U. Oferta d’ocupació pública
1. La incorporació de personal de nou ingrés amb una relació indefi-

nida en el sector públic de la Generalitat, a excepció de les institucions a 
què es refereixen els apartats a i b de l’article 27 d’aquesta llei, es durà 
a terme per mitjà de l’oferta d’ocupació pública, com la plasmació de 
l’exercici de la planificació en un marc plurianual.

2. Les societats mercantils de la Generalitat, les entitats públiques 
empresarials de la Generalitat i altres entitats de dret públic diferents de 
les anteriors, les fundacions del sector públic de la Generalitat i els con-
sorcis adscrits a la Generalitat es regiran pel que disposa la disposició 
addicional vintena d’aquesta llei.

3. La configuració concreta de l’oferta d’ocupació pública es durà 
a terme mitjançant la taxa de reposició d’efectius, instrument amb el 
qual es concreta la planificació i se li atorga una dimensió en termes 
d’efectius respecte a la plantilla actual, així com a través de la resta de 
mesures que conté aquest article.

Dos. Articulació de l’oferta d’ocupació pública
1. L’oferta d’ocupació pública s’articularà mitjançant les taxes de 

reposició d’efectius següents:
a) En els sectors prioritaris, la taxa serà del 120 per cent, i en els 

altres, del 110 per cent.
b) La taxa especifica, en els termes que preveu l’apartat dos.4.
El que s’estableix en els paràgrafs anteriors s’entén sense perjudici 

dels processos d’estabilització que es deriven de la Llei 20/2021, de 28 
de desembre, de mesures urgents per a la reducció de la temporalitat en 
l’ocupació pública, o de normes anteriors.

El resultat de l’aplicació de les taxes de reposició d’efectius que 
preveu aquest article s’haurà d’incloure en una única oferta d’ocupació 
pública.

2. S’hauran de tindre en compte les places de personal interí per 
vacant i de personal laboral per vacant que no s’hagen inclòs en l’exe-
cució d’ofertes anteriors.

En tot cas, les vacants ocupades per aquest personal s’hauran d’in-
cloure en l’oferta d’ocupació pública corresponent a l’exercici en què 
es produeix el nomenament i, si no fora possible, en la següent, llevat 
que se’n decidisca l’amortització.

3. Es consideren sectors prioritaris a l’efecte de la taxa de reposició:

a) Administració educativa, nivell d’ensenyaments no universitaris, 
en relació amb la determinació del nombre de places per a l’accés als 
cossos de funcionaris docents.

b) Administració sanitària, quant a les places de personal estatutari i 
equivalent dels serveis de salut del Sistema Nacional de Salut.



c) Puestos de trabajo cuyas funciones estén vinculadas al control 
y lucha contra el fraude fiscal, laboral, de subvenciones públicas y del 
control de la asignación eficiente de los recursos públicos.

d) Puestos de trabajo cuyas funciones estén vinculadas al asesora-
miento jurídico y a la gestión de los recursos públicos.

e) Puestos de trabajo cuyas funciones estén vinculadas a los servi-
cios de prevención y extinción de incendios.

f) Administraciones Públicas y Agentes del Sistema Español de 
Ciencia, Tecnología e Innovación en los términos de la Ley 14/2011, de 
1 de junio, de la Ciencia, la Tecnología y la Innovación, respecto de las 
plazas del personal que presta sus servicios en el ámbito de la I+D+i.

Igualmente, con el límite máximo del 120 por ciento de la tasa de 
reposición, se autoriza a los organismos públicos de investigación para 
la contratación de personal investigador doctor que haya superado una 
evaluación equivalente al certificado I3, en la modalidad de investiga-
dor distinguido, como personal laboral fijo en dichos organismos.

g) Plazas de los cuerpos de catedráticos de universidad y de pro-
fesores titulares de universidad, de profesores permanentes laborales 
regulados en el artículo 82 de la Ley Orgánica 2/2023, de 22 de marzo, 
del Sistema Universitario, y las plazas de personal de administración y 
servicios de las universidades públicas de la Comunitat Valenciana. En 
todo caso, dichas convocatorias requerirán de autorización previa de la 
conselleria competente en materia de universidades.

Dentro del límite de la tasa de reposición correspondiente a los cuerpos 
de catedráticos de universidad y de profesores titulares de universidad y a 
los profesores permanentes laborales previsto en el párrafo anterior, cada 
universidad estará obligada a destinar, como mínimo, un 15 por ciento del 
total de plazas que oferte, a la incorporación, en aquella categoría para la que 
esté acreditado, de personal investigador doctor que haya obtenido el certifi-
cado I3 dentro del marco del Programa Ramón y Cajal. En el supuesto de 
que no se utilicen todas las plazas previstas en esta reserva, estas se podrán 
ofertar a otros investigadores de programas de excelencia, nacionales e 
internacionales y que hayan obtenido el certificado I3. En este caso, la uni-
versidad deberá aportar un certificado del Ministerio de Universidades en 
el que conste que los programas ofertados reúnen los requisitos establecidos 
en este apartado.

h) Plazas correspondientes a la seguridad aérea, a la seguridad marí-
tima, a la seguridad y operaciones ferroviarias y portuarias.

i) Plazas de personal que presta asistencia directa a los usuarios de 
servicios sociales y servicios de transporte público, así como las plazas 
de seguridad y emergencias, las relacionadas con la atención a los ciu-
dadanos en los servicios públicos y la gestión de prestaciones y políticas 
activas en materia de empleo.

j) Personal que preste servicios en el área de las tecnologías de la 
información y las comunicaciones.

4. En todo caso, la oferta deberá atenerse a las disponibilidades pre-
supuestarias del Capítulo I del presupuesto de gastos.

Tres. Reglas para la aplicación de la tasa de reposición de efectivos
1. Para calcular la tasa de reposición de efectivos el porcentaje de 

tasa máximo autorizado se aplicará sobre la diferencia entre el número 
de empleados fijos que, durante el ejercicio presupuestario anterior, 
dejaron de prestar servicios y el número de empleados fijos que se 
hubieran incorporado en el referido ejercicio, por cualquier causa salvo 
los supuestos previstos en el apartado Tres.4, o reingresado desde situa-
ciones que no conlleven la reserva de puestos de trabajo.

A estos efectos se computarán los ceses por jubilación, retiro, falle-
cimiento, renuncia, declaración en situación de excedencia sin reserva de 
puesto de trabajo, pérdida de la condición de funcionario de carrera o la 
extinción del contrato de trabajo, o en cualquier otra situación adminis-
trativa que no suponga la reserva de puesto de trabajo o la percepción de 
retribuciones con cargo al capítulo I de los presupuestos de la Generalitat.

Igualmente, se tendrán en cuenta las altas y bajas producidas por los con-
cursos de traslados a otras Administraciones Públicas, así como las produci-
das como consecuencia de lo dispuesto en la disposición adicional vigésima 
respecto de la movilidad del personal con una relación preexistente, fija e 
indefinida en el sector de que se trate.

Las plazas de profesor contratado doctor que queden vacantes como 
consecuencia del acceso a un Cuerpo docente universitario, se podrán 
incluir en la tasa de reposición del ejercicio siguiente.

2. La tasa resultante de las reglas del número anterior podrá incre-
mentarse con la derivada de las altas y bajas registradas durante el ejer-

c) Llocs de treball les funcions dels quals estiguen vinculades al 
control i la lluita contra el frau fiscal, laboral, de subvencions públiques 
i del control de l’assignació eficient dels recursos públics.

d) Llocs de treball les funcions dels quals estiguen vinculades a 
l’assessorament jurídic i la gestió dels recursos públics.

e) Llocs de treball les funcions dels quals estiguen vinculades als 
serveis de prevenció i extinció d’incendis.

f) Administracions públiques i agents del sistema espanyol de cièn-
cia, tecnologia i innovació en els termes de la Llei 14/2011, d’1 de juny, 
de la ciència, la tecnologia i la innovació, pel que fa a les places del 
personal que presta els seus serveis en l’àmbit de l’R+D+i.

Igualment, amb el límit màxim del 120 per cent de la taxa de repo-
sició, s’autoritzen els organismes públics d’investigació per a la con-
tractació de personal investigador doctor que haja superat una avaluació 
equivalent al certificat I3, en la modalitat d’investigador distingit, com 
a personal laboral fix en aquests organismes.

g) Places dels cossos de catedràtics d’universitat i de professors titulars 
d’universitat, de professors permanents laborals regulats en l’article 82 de 
la Llei orgànica 2/2023, de 22 de març, del sistema universitari, i les pla-
ces de personal d’administració i serveis de les universitats públiques de la 
Comunitat Valenciana. En tot cas, aquestes convocatòries requeriran una 
autorització prèvia de la conselleria competent en matèria d’universitats.

Dins del límit de la taxa de reposició corresponent als cossos de cate-
dràtics d’universitat i de professors titulars d’universitat i als professors 
contractats doctors que preveu el paràgraf anterior, cada universitat estarà 
obligada a destinar, com a mínim, un 15 per cent del total de places que 
oferisca, a la incorporació, en la categoria per a la qual estiga acreditat, 
de personal investigador doctor que haja obtingut el certificat I3 dins del 
marc del programa Ramón y Cajal. En el cas que no s’utilitzen totes les 
places previstes en la reserva, aquestes es podran oferir a altres investiga-
dors de programes d’excel·lència, nacionals i internacionals, que hagen 
obtingut el certificat I3. En aquest cas, la universitat haurà d’aportar un 
certificat del Ministeri d’Universitats en el qual conste que els programes 
oferits reuneixen els requisits que estableix aquest apartat.

h) Places corresponents a la seguretat aèria, la seguretat marítima, 
la seguretat i les operacions ferroviàries i portuàries.

i) Places de personal que preste assistència directa als usuaris de 
serveis socials i serveis de transport públic, així com les places de segu-
retat i emergències, les relacionades amb l’atenció als ciutadans en els 
serveis públics i la gestió de prestacions i polítiques actives en matèria 
d’ocupació.

j) Personal que preste serveis en l’àrea de les tecnologies de la infor-
mació i les comunicacions.

4. En tot cas, l’oferta s’haurà d’atindre a les disponibilitats pressupostà-
ries del capítol I del pressupost de despeses.

Tres. Regles per a l’aplicació de la taxa de reposició d’efectius
1. Per a calcular la taxa de reposició d’efectius, el percentatge de taxa 

màxim autoritzat s’haurà d’aplicar sobre la diferència entre el nombre d’em-
pleats fixos que, durant l’exercici pressupostari anterior, van deixar de prestar 
serveis, i el nombre d’empleats fixos que s’hagen incorporat en l’exerci-
ci esmentat, per qualsevol causa excepte els supòsits que preveu l’apartat 
tres.4, o reingressat des de situacions que no comporten la reserva de llocs 
de treball.

A aquest efecte es computaran els cessaments per jubilació, retir, 
defunció, renúncia, declaració en situació d’excedència sense reserva de 
lloc de treball, pèrdua de la condició de funcionari de carrera o l’extin-
ció del contracte de treball, o en qualsevol altra situació administrativa 
que no supose la reserva de lloc de treball o la percepció de retribucions 
amb càrrec al capítol I dels pressupostos de la Generalitat.

Igualment, es tindran en compte les altes i baixes produïdes pels 
concursos de trasllats a altres administracions públiques, així com les 
produïdes a conseqüència del que estableix la disposició addicional 
vintena quant a la mobilitat del personal amb una relació preexistent, 
fixa i indefinida en el sector de què es tracte.

Les places de professor contractat doctor que queden vacants a con-
seqüència de l’accés a un cos docent universitari es podran incloure en 
la taxa de reposició de l’exercici següent.

2. La taxa resultant de les regles del número anterior es podrà incre-
mentar amb la derivada de les altes i baixes que es registren durant 



cicio en curso, hasta la fecha de aprobación de la oferta, lo que deberá 
hacerse constar en la propia Oferta de Empleo Público. Para ello la 
oferta deberá aprobarse dentro del primer semestre del ejercicio. Dichas 
plazas se restarán de la tasa de reposición del ejercicio siguiente.

3. La validez de la tasa autorizada estará condicionada, de acuerdo 
con el artículo 70 del texto refundido de la Ley del Estatuto Básico del 
Empleado Público:

a) A que las plazas se incluyan en una Oferta de Empleo Público 
que deberá ser aprobada por el Consell y publicarse en el Diari Oficial 
de la Generalitat Valenciana, antes de la finalización de cada año.

b) A que la convocatoria de las plazas se publique en el Diari Ofi-
cial de la Generalitat Valenciana, debiendo asegurar su ejecución en el 
plazo máximo de tres años.

Las plazas no cubiertas tras la ejecución de una convocatoria podrán 
convocarse nuevamente siempre que no hayan transcurrido más de tres 
años desde la publicación de la Oferta de Empleo Público. La nueva con-
vocatoria deberá identificar las plazas que proceden de convocatorias 
anteriores y la oferta a la que corresponden.

Esta previsión será aplicable a las convocatorias de procesos selec-
tivos derivadas de ejercicios anteriores a 2024, incluidas las que hayan 
sido publicadas.

4. No computarán para la tasa de reposición y, por tanto, no se ten-
drán en cuenta para su cálculo:

a) Las plazas que se cubran como consecuencia de la incorporación 
de personal en ejecución de ofertas de empleo público de ejercicios 
anteriores.

b) Las plazas que se convoquen por promoción interna, ni los ceses 
derivados de dichos procesos, salvo los supuestos de acceso por este 
sistema al Cuerpo de Catedráticos de universidades, en los términos 
previstos en el artículo 71.2 de la Ley Orgánica 2/2023, de 22 de marzo, 
del Sistema Universitario.

c) Las plazas correspondientes a personal declarado indefinido no 
fijo por sentencia judicial.

d) Las plazas necesarias para la puesta en marcha y funcionamiento 
de nuevos servicios cuyo establecimiento venga impuesto en virtud de 
una norma estatal o autonómica.

e) En los servicios públicos que pasen a ser prestados mediante ges-
tión directa, el número de plazas que las empresas externas destinaban a 
la prestación de ese servicio concreto.

Cuatro. Acumulación y cesión de tasa
1. La tasa de reposición de uno o varios de los sectores o colectivos 

prioritarios se podrá acumular en otros sectores o colectivos prioritarios. 
Igualmente, la tasa de reposición de los sectores no prioritarios podrá 
acumularse a los sectores prioritarios.

2. La Administración de la Generalitat podrá ceder tasa a las Uni-
versidades de su competencia, y las Universidades públicas podrán 
cederse tasa entre ellas, previa autorización de los órganos competentes 
en materia de universidades y presupuestos.

3. No podrá cederse tasa de reposición de la Administración de la 
Generalitat a sus sociedades mercantiles, entidades públicas empresa-
riales y fundaciones. Se podrá ceder tasa de reposición a los consorcios 
adscritos a la Generalitat por parte de cualquiera de las administraciones 
o entidades que participen en los mismos.

4. Como excepción, el sector público de la Generalitat podrá ceder 
parte de su tasa de reposición a las fundaciones públicas que tengan la 
condición de agentes de ejecución del Sistema Español de Ciencia, Tec-
nología e Innovación o que realicen proyectos de investigación, siempre 
que la tasa de reposición que se ceda se dedique a los citados proyectos.

5. Cuando la Generalitat haya acordado, por convenio o por cualquier 
otro instrumento jurídico, la gestión del servicio a otra Administración dis-
tinta podrá ceder la tasa de reposición a la administración que realiza la 
prestación.

6. En los supuestos en los que se produzca acumulación de la tasa 
de reposición, la publicación de la oferta de empleo público del organis-
mo que la cede y del que la recibe, deberá contener el número de plazas, 
así como el sector o colectivo objeto de esa acumulación.

Cinco. Limitaciones a la contratación temporal
1. La contratación de personal laboral, así como los nombramientos 

de personal funcionario y estatutario habrán de realizarse con carácter 
fijo, indefinido o permanente, según proceda.

l’exercici en curs, fins a la data d’aprovació de l’oferta, la qual cosa 
s’haurà de fer constar en la mateixa oferta d’ocupació pública. Per a 
fer-ho, l’oferta s’haurà d’aprovar dins del primer semestre de l’exercici. 
Aquestes places es restaran de la taxa de reposició de l’exercici següent.

3. La validesa de la taxa autoritzada estarà condicionada, d’acord 
amb l’article 70 del text refós de la Llei de l’Estatut bàsic de l’empleat 
públic:

a) Al fet que les places s’incloguen en una oferta d’ocupació pública 
que haurà d’aprovar el Consell i publicar-se en el Diari Oficial de la 
Generalitat Valenciana, abans de la finalització de cada any.

b) Al fet que la convocatòria de les places es publique en el Diari 
Oficial de la Generalitat Valenciana, i s’haurà d’assegurar l’execució 
en un termini màxim de tres anys.

Les places no cobertes després de l’execució d’una convocatòria es 
podran convocar novament sempre que no hagen transcorregut més de 
tres anys des de la publicació de l’oferta d’ocupació pública. La nova con-
vocatòria haurà d’identificar les places que procedeixen de convocatòries 
anteriors i l’oferta a la qual corresponen.

Aquesta previsió serà aplicable a les convocatòries de processos 
selectius derivades d’exercicis anteriors a 2024, incloent-hi les que s’ha-
gen publicat.

4. No computaran per a la taxa de reposició i, per tant, no es tindran 
en compte per a calcular-la:

a) Les places que es cobrisquen a conseqüència de la incorporació 
de personal en execució d’ofertes d’ocupació pública d’exercicis ante-
riors.

b) Les places que es convoquen per promoció interna, ni els ces-
saments derivats d’aquests processos, excepte els supòsits d’accés per 
aquest sistema al cos de catedràtics d’universitats, en els termes que 
preveu l’article 71.2 de la Llei orgànica 2/2023, de 22 de març, del 
sistema universitari.

c) Les places corresponents a personal declarat indefinit no fix per 
sentència judicial.

d) Les places necessàries per a posar en marxa i funcionament ser-
veis nous l’establiment dels quals l’impose una norma estatal o auto-
nòmica.

e) En els serveis públics que passen a ser prestats mitjançant gestió 
directa, el nombre de places que les empreses externes destinaven a la 
prestació d’aquest servei concret.

Quatre. Acumulació i cessió de taxa
1. La taxa de reposició d’un o diversos dels sectors o col·lectius 

prioritaris es podrà acumular en altres sectors o col·lectius prioritaris. 
Igualment, la taxa de reposició dels sectors no prioritaris es podrà acu-
mular als sectors prioritaris.

2. L’Administració de la Generalitat podrà cedir taxa a les universi-
tats de la seua competència, i les universitats públiques podran cedir-se 
taxa entre si, amb l’autorització prèvia dels òrgans competents en matè-
ria d’universitats i pressupostos.

3. No es podrà cedir taxa de reposició de l’Administració de la 
Generalitat a les seues societats mercantils, entitats públiques empresa-
rials i fundacions. Es podrà cedir taxa de reposició als consorcis adscrits 
a la Generalitat per part de qualsevol de les administracions o entitats 
que hi participen.

4. Com a excepció, el sector públic de la Generalitat podrà cedir 
part de la seua taxa de reposició a les fundacions públiques que tinguen 
la condició d’agents d’execució del Sistema Espanyol de Ciència, Tec-
nologia i Innovació o que facen projectes d’investigació, sempre que 
la taxa de reposició que se cedisca es dedique als projectes esmentats.

5. Quan la Generalitat haja acordat, per conveni o qualsevol altre 
instrument jurídic, la gestió del servei a una altra administració diferent, 
podrà cedir la taxa de reposició a l’administració que faça la prestació.

6. En els supòsits en què es produïsca una acumulació de la taxa de 
reposició, la publicació de l’oferta d’ocupació pública de l’organisme 
que la cedeix i del qual la rep, haurà de contindre el nombre de places, 
així com el sector o col·lectiu que són objecte d’aquesta acumulació.

Cinc. Limitacions a la contractació temporal
1. La contractació de personal laboral, així com els nomenaments 

de personal funcionari i estatutari, s’haurà de realitzar amb caràcter fix, 
indefinit o permanent, segons siga procedent.



No se podrá contratar personal temporal, ni realizar nombramientos 
de personal estatutario temporal y de funcionarios interinos excepto en 
casos excepcionales y para cubrir necesidades urgentes e inaplazables, 
en los supuestos y de acuerdo con las modalidades previstas por el texto 
refundido de la Ley del Estatuto de los trabajadores, en su redacción dada 
por el Real Decreto Ley 32/2021, de 28 de diciembre, el texto refundido 
de la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público, en su redacción dada 
por la Ley 20/2021, de 28 de diciembre, así como en el resto de normativa 
autonómica aplicable.

2. En todo caso la contratación de dicho personal requerirá la autori-
zación previa de las consellerias que tengan asignadas las competencias 
en materia de hacienda y de función pública.

No obstante, lo anterior, no se requerirá la autorización de la con-
selleria que tenga asignadas las competencias en materia de función 
pública y, en consecuencia, nada más será necesaria la autorización de la 
conselleria que tenga asignadas las competencias en materia de hacien-
da, para la contratación de personal laboral temporal o el nombramiento 
de personal estatutario temporal o funcionario interino en los siguientes 
supuestos:

a) En el ámbito de las entidades de derecho público de la Gene-
ralitat, entidades públicas empresariales de la Generalitat, sociedades 
mercantiles de la Generalitat, fundaciones del sector público de la Gene-
ralitat y consorcios adscritos a la Generalitat siempre que sus actos estén 
sujetos directamente o indirectamente al poder de decisión de esta admi-
nistración.

b) En el ámbito de aplicación de la Ley 55/2003, de 16 de diciembre.
c) Para el personal docente.
d) Para el personal al servicio de la administración de justicia, com-

petencia de la comunidad autónoma.
Sin perjuicio de lo previsto en el apartado Cinco.1, la concreta auto-

rización a que se refiere este apartado se sujetará:
– Para el personal a servicio de la Administración de la Generalitat 

y de sus organismos autónomos, a los criterios y condiciones estableci-
dos en la normativa reguladora del procedimiento de gestión del presu-
puesto de la Generalitat y en la normativa por la que se establecen los 
procedimientos de autorización en materia de gastos de personal de la 
Generalitat.

– Para el personal al servicio del sector público instrumental, a los 
criterios y condiciones establecidos en la normativa reguladora del pro-
cedimiento de gestión del presupuesto de la Generalitat.

3. La celebración de contratos de puesta a disposición con empresas 
de trabajo temporal solo podrá formalizarse en las condiciones de los 
apartados anteriores, y a tal efecto, requerirá, en todo caso, la previa 
autorización de la conselleria con competencias en materia de hacienda.

4. No se autorizarán convocatorias de plazas o puestos vacantes de 
personal laboral de las entidades que conforman el sector público ins-
trumental de la Generalitat, salvo en casos excepcionales y para cubrir 
necesidades urgentes e inaplazables, que requerirán, en todo caso, auto-
rización previa, de acuerdo con el procedimiento y requisitos estableci-
dos en los apartados anteriores.

Seis. Seguimiento de Aprobación de la Oferta de Empleo Público
La Generalitat Valenciana y las Universidades dependientes de la 

misma, con el fin de permitir el seguimiento de la Oferta Pública de 
Empleo por parte de la Administración General del Estado, deberán 
adoptar las medidas y remitir la información y documentación que a tal 
efecto se establezca con el carácter de básico en la correspondiente Ley 
de Presupuestos Generales del Estado.

Artículo 37. De la contratación de personal temporal con cargo a los 
créditos para inversiones

1. Las distintas consellerias y los organismos autónomos de la 
Generalitat podrán formalizar durante 2024, con cargo a los respectivos 
créditos de inversiones, contratos laborales de carácter temporal, siem-
pre que se dé la concurrencia de los requisitos señalados en el apartado 
1 del artículo 36. Cinco, para la realización de obras o servicios, siempre 
que se dé la concurrencia de los siguientes requisitos:

a) Que la contratación tenga por objeto la ejecución de obras por 
administración directa y con aplicación de la legislación de contratos 
del Estado, o la realización de servicios que tengan la naturaleza de 
inversiones.

No es podrà contractar personal temporal, ni fer nomenaments de perso-
nal estatutari temporal i funcionaris interins, excepte en casos excepcionals 
i per a cobrir necessitats urgents i inajornables, en els supòsits i d’acord 
amb les modalitats que preveu el text refós de la Llei de l’Estatut dels tre-
balladors, en la redacció que en fa el Reial decret llei 32/2021, de 28 de 
desembre, el text refós de la Llei de l’Estatut bàsic de l’empleat públic, en la 
redacció que en fa la Llei 20/2021, de 28 de desembre, així com en la resta 
de la normativa autonòmica aplicable.

2. En tot cas, la contractació d’aquest personal requerirà l’autoritza-
ció prèvia de les conselleries que tinguen assignades les competències 
en matèria d’hisenda i funció pública.

No obstant això, no es requerirà l’autorització de la conselleria que 
tinga assignades les competències en matèria de funció pública i, en 
conseqüència, només serà necessària l’autorització de la conselleria 
que tinga assignades les competències en matèria d’hisenda per a la 
contractació de personal laboral temporal o el nomenament de personal 
estatutari temporal o funcionari interí en els casos següents:

a) En l’àmbit de les entitats de dret públic de la Generalitat, enti-
tats públiques empresarials de la Generalitat, societats mercantils de la 
Generalitat, fundacions del sector públic de la Generalitat i consorcis 
adscrits a la Generalitat, sempre que els seus actes estiguen subjectes, 
directament o indirectament, al poder de decisió d’aquesta administra-
ció.

b) En l’àmbit d’aplicació de la Llei 55/2003, de 16 de desembre.
c) Per al personal docent.
d) Per al personal al servei de l’Administració de justícia, compe-

tència de la comunitat autònoma.
Sense perjudici del que preveu l’apartat cinc.1, l’autorització con-

creta a què es refereix aquest apartat s’haurà d’ajustar:
– Per al personal al servei de l’Administració de la Generalitat i 

dels seus organismes autònoms, als criteris i condicions establits en la 
normativa reguladora del procediment de gestió del pressupost de la 
Generalitat i en la normativa per la qual s’estableixen els procediments 
d’autorització en matèria de despeses de personal de la Generalitat.

– Per al personal al servei del sector públic instrumental, als criteris 
i condicions establits en la normativa reguladora del procediment de 
gestió del pressupost de la Generalitat.

3. La formalització de contractes de posada a disposició amb empre-
ses de treball temporal només es podrà fer en les condicions dels apar-
tats anteriors, i a aquest efecte, requerirà, en tot cas, l’autorització prèvia 
de la conselleria amb competències en matèria d’hisenda.

4. No s’autoritzaran convocatòries de places o llocs vacants de per-
sonal laboral de les entitats que conformen el sector públic instrumental 
de la Generalitat, excepte en casos excepcionals i per a cobrir necessi-
tats urgents i inajornables, que requeriran, en tot cas, una autorització 
prèvia, d’acord amb el procediment i els requisits que estableixen els 
apartats anteriors.

Sis. Seguiment d’aprovació de l’oferta d’ocupació pública
La Generalitat Valenciana i les universitats dependents d’aquesta, 

amb la finalitat de permetre el seguiment de l’oferta pública d’ocupa-
ció per part de l’Administració general de l’Estat, hauran d’adoptar les 
mesures i remetre la informació i documentació que a aquest efecte 
establisca, amb el caràcter de bàsics, la Llei de pressupostos generals 
de l’Estat corresponent.

Article 37. De la contractació de personal temporal amb càrrec als 
crèdits per a inversions

1. Les diferents conselleries i els organismes autònoms de la Gene-
ralitat podran formalitzar durant 2024, amb càrrec als respectius crèdits 
d’inversions, contractes laborals de caràcter temporal, sempre que es 
produïsca la concurrència dels requisits assenyalats en l’apartat 1 de 
l’article 36.cinc, per a la realització d’obres o serveis, sempre que es 
produïsca la concurrència dels següents requisits:

a) Que la contractació tinga per objecte l’execució d’obres per 
administració directa i amb aplicació de la legislació de contractes de 
l’Estat, o la realització de serveis que tinguen la naturalesa d’inversions.



b) Que tales obras o servicios correspondan a inversiones previstas 
y aprobadas en los presupuestos de la Generalitat vigentes.

c) Que las obras o servicios no puedan ser ejecutados con el perso-
nal fijo de plantilla y no exista disponibilidad suficiente en el crédito 
presupuestario destinado a la contratación de personal.

2. A los efectos de lo previsto en el artículo 38 de esta ley, en los 
contratos a los que se refiere el presente artículo se hará constar la obra 
o servicio para cuya realización se formaliza el contrato y el tiempo de 
duración, así como el resto de las formalidades que impone la legisla-
ción sobre contratos laborales, eventuales o temporales. En todo caso, 
deberá evitarse la asignación de personal contratado para funciones dis-
tintas de las determinadas en los contratos, de las que pudieran derivarse 
derechos de permanencia para el personal contratado.

La información a los representantes de los trabajadores se realizará 
de conformidad con lo establecido en el texto refundido de la Ley del 
Estatuto de los trabajadores.

3. La contratación podrá exceder del ejercicio presupuestario cuan-
do se trate de obras o servicios que hayan de exceder de dicho período y 
correspondan a proyectos de inversión de carácter plurianual que cum-
plan los requisitos que para estos se prevén en el artículo 40 de la Ley 
1/2015, de 6 de febrero, de la Generalitat.

4. La realización de los contratos regulados en el presente artículo 
será objeto de fiscalización previa en todo caso. A estos efectos, los 
créditos de inversiones se entenderán adecuados para la formalización 
de contratos laborales de carácter temporal si no existe crédito suficiente 
para ello en el concepto presupuestario destinado específicamente a la 
contratación laboral temporal.

5. Durante el ejercicio 2024, con carácter excepcional, y en el marco 
de lo previsto en el artículo 18.2.c de la Ley 4/2021, de 16 de abril, 
podrá autorizarse el nombramiento de personal interino, para la ejecu-
ción de programas de carácter temporal y de duración determinada, y 
que respondan a necesidades no permanentes de la administración, con 
cargo a créditos para inversiones.

CAPÍTULO II
Otras normas en materia de gastos de personal

Artículo 38. Responsabilidad en la gestión de la contratación laboral 
temporal

1. Los contratos de trabajo del personal laboral en el ámbito del artí-
culo o 27 de esta ley, deberán formalizarse siguiendo las prescripciones 
y en los términos establecidos en el Estatuto de los trabajadores y demás 
normativa reguladora de la contratación laboral, así como de acuerdo 
con las previsiones que con el carácter de básico se establezcan por el 
Estado en la correspondiente ley de presupuestos, siéndoles de aplica-
ción los principios de igualdad, publicidad, mérito y capacidad en el 
acceso al empleo público, y respetando lo dispuesto en la Ley 53/1984, 
de 26 de diciembre, de Incompatibilidades del Personal al Servicio de 
las Administraciones Públicas, y cualquier otra normativa en materia de 
incompatibilidades.

2. Los órganos competentes en materia de personal de los depar-
tamentos de la Administración de la Generalitat y de las entidades que 
conforman su sector público instrumental serán responsables del cum-
plimiento de la citada normativa, a fin de evitar cualquier tipo de irre-
gularidad en la contratación laboral temporal que pueda dar lugar a la 
conversión de un contrato temporal en indefinido no fijo.

3. Las actuaciones irregulares en la presente materia darán lugar a 
la exigencia de responsabilidades a los órganos referidos en el apartado 
segundo, de conformidad con lo dispuesto en las disposiciones conteni-
das en el título VIII de la Ley 1/2015, de 6 de febrero, de la Generalitat.

Artículo 39. Indemnizaciones por extinción de contratos mercantiles y 
de alta dirección y por despido del personal laboral del sector público 
de la Generalitat

1. La extinción, por desistimiento del empresario, de los contratos 
mercantiles y de alta dirección, cualquiera que sea la fecha de su cele-
bración, del personal que preste servicios en el sector público instru-
mental de la Generalitat, únicamente dará lugar a una indemnización 
no superior a siete días por año de servicio de la retribución anual en 
metálico, con un máximo de seis mensualidades.

b) Que aquestes obres o serveis corresponguen a inversions previs-
tes i aprovades en els pressupostos de la Generalitat vigents.

c) Que les obres o els serveis no es puguen executar amb el personal 
fix de plantilla i no hi haja disponibilitat suficient en el crèdit pressupos-
tari destinat a la contractació de personal.

2. A l’efecte del que preveu l’article 38 d’aquesta llei, en els con-
tractes als quals es refereix aquest article es farà constar l’obra o el 
servei per a la realització del qual es formalitza el contracte i el temps 
de duració, així com la resta de les formalitats que imposa la legislació 
sobre contractes laborals, eventuals o temporals. En tot cas, s’haurà 
d’evitar l’assignació de personal contractat per a funcions diferents de 
les que es determinen en els contractes, de les quals es puguen derivar 
drets de permanència per al personal contractat.

La informació als representants dels treballadors es farà de con-
formitat amb el que estableix el text refós de la Llei de l’Estatut dels 
treballadors.

3. La contractació podrà excedir l’exercici pressupostari quan es 
tracte d’obres o serveis que hagen d’excedir aquest període i correspon-
guen a projectes d’inversió de caràcter plurianual que complisquen els 
requisits que preveu l’article 40 de la Llei 1/2015, de 6 de febrer, de la 
Generalitat.

4. La formalització dels contractes que regula aquest article serà 
objecte de fiscalització prèvia en tot cas. A aquest efecte, els crèdits 
d’inversions s’entendran adequats per a la formalització de contractes 
laborals de caràcter temporal si no hi ha crèdit suficient per a fer-ho 
en el concepte pressupostari destinat específicament a la contractació 
laboral temporal.

5. Durant l’exercici 2024, amb caràcter excepcional, i en el marc 
del que preveu l’article 18.2.c de la Llei 4/2021, de 16 d’abril, es podrà 
autoritzar el nomenament de personal interí per a l’execució de progra-
mes de caràcter temporal i de duració determinada, i que responguen a 
necessitats no permanents de l’Administració, amb càrrec a crèdits per 
a inversions.

CAPÍTOL II
Altres normes en matèria de despeses de personal

Article 38. Responsabilitat en la gestió de la contractació laboral tem-
poral

1. Els contractes de treball del personal laboral, en l’àmbit de l’ar-
ticle 27 d’aquesta llei, s’hauran de formalitzar seguint les prescripcions 
i en els termes que estableix l’Estatut dels treballadors i la resta de nor-
mativa reguladora de la contractació laboral, així com d’acord amb les 
previsions que, amb el caràcter de bàsiques, establisca l’Estat en la llei 
de pressupostos corresponent, i se’ls aplicaran els principis d’igualtat, 
publicitat, mèrit i capacitat en l’accés a l’ocupació pública, respectant 
el que disposa la Llei 53/1984, de 26 de desembre, d’incompatibilitats 
del personal al servei de les administracions públiques, i qualsevol altra 
normativa en matèria d’incompatibilitats.

2. Els òrgans competents en matèria de personal dels departaments 
de l’Administració de la Generalitat i de les entitats que conformen el 
seu sector públic instrumental seran responsables del compliment de la 
normativa esmentada, a fi d’evitar qualsevol classe d’irregularitat en la 
contractació laboral temporal que puga donar lloc a la conversió d’un 
contracte temporal en indefinit no fix.

3. Les actuacions irregulars en aquesta matèria donaran lloc a l’exi-
gència de responsabilitats als òrgans esmentats en l’apartat segon, de 
conformitat amb el que disposen les disposicions que conté el títol VIII 
de la Llei 1/2015, de 6 de febrer, de la Generalitat.

Article 39. Indemnitzacions per extinció de contractes mercantils i 
d’alta direcció i per acomiadament del personal laboral del sector 
públic de la Generalitat

1. L’extinció, per desistiment de l’empresari, dels contractes mer-
cantils i d’alta direcció, siga quina siga la data de la formalització, del 
personal que preste serveis en el sector públic instrumental de la Gene-
ralitat, únicament donarà lloc a una indemnització no superior a set dies 
a l’any de servei de la retribució anual en metàl·lic, amb un màxim de 
sis mensualitats.



El cálculo de la indemnización se hará teniendo en cuenta la retribu-
ción anual en metálico que en el momento de la extinción se estuviera 
percibiendo como retribución fija íntegra y total, excluidos los incenti-
vos o complementos variables si los hubiere.

No se tendrá derecho a indemnización alguna cuando la persona, 
cuyo contrato mercantil o de alta dirección se extinga, por desistimien-
to del empresario, ostente la condición de funcionario de carrera del 
Estado, de las comunidades autónomas o de las entidades locales, o sea 
empleado de entidad integrante del sector público estatal, autonómico o 
local con reserva de puesto de trabajo.

El desistimiento deberá ser comunicado por escrito, con un plazo 
mínimo de antelación de quince días naturales. En caso de incumpli-
miento del preaviso mencionado, la entidad deberá indemnizar con una 
cuantía equivalente a la retribución correspondiente al periodo de pre-
aviso incumplido.

Serán nulas de pleno derecho las cláusulas de los contratos mercan-
tiles o de alta dirección a que se refiere este artículo que se opongan a 
lo establecido en el mismo.

2. Las indemnizaciones por despido, cese o extinción del personal 
laboral del sector público de la Generalitat que no sea personal directi-
vo, no podrán ser superiores a las establecidas por disposición legal de 
derecho necesario. Serán nulos de pleno derecho los pactos, acuerdos o 
convenios que reconozcan indemnizaciones o compensaciones econó-
micas superiores a las mencionadas. 

Excepcionalmente, mediante resolución motivada, la conselleria 
que tenga competencias en materia de hacienda podrá autorizar impor-
tes superiores a los indicados.

Artículo 40. Paga adicional o equivalente del personal al servicio de 
la Generalitat

Las pagas adicionales o equivalentes del complemento específico 
percibidas junto a las pagas extraordinarias de junio y diciembre no 
podrán incluir, en ningún caso, los siguientes conceptos retributivos:

– Componente compensatorio del complemento específico, regula-
do por Decreto 99/1995, de 16 de mayo, del Consell de la Generalitat.

– Complementos de festividad, nocturnidad y turnicidad, creados 
por Decreto 99/1995, de 16 de mayo, del Consell de la Generalitat.

– Componente singular del complemento específico por el des-
empeño de órganos unipersonales de gobierno, de puestos de trabajo 
docentes singulares o por inspección educativa.

– Componente retributivo relacionado con la formación permanente 
del funcionariado docente y la realización de las actividades para la 
mejora de la calidad de la enseñanza, regulado en el Decreto 164/2017, 
de 27 de octubre, del Consell.

– Cualquier otro concepto que retribuya el grado de interés, inicia-
tiva o esfuerzo con el que el empleado desempeña su trabajo y el ren-
dimiento o resultados obtenidos, así como los servicios extraordinarios 
prestados fuera de la jornada normal de trabajo.

El personal al servicio de la Generalitat que esté percibiendo alguno 
de dichos complementos retributivos en las pagas adicionales o equiva-
lentes del complemento específico percibidas junto a las pagas extraor-
dinarias de junio y diciembre, perderá el derecho a la percepción del 
mismo.

Artículo 41. Retribuciones del personal al servicio de la Administra-
ción de justicia, competencia de la Generalitat

1. En el año 2024, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 28.1 de 
esta ley, las retribuciones del personal al servicio de la Administración 
de Justicia, perteneciente a los cuerpos y escalas de médicos forenses, 
de secretarios de juzgados de paz, de gestión procesal y administrativa, 
de tramitación procesal y administrativa y de auxilio judicial, compe-
tencia de la Generalitat, serán las siguientes:

a) Las retribuciones básicas y el complemento general del puesto 
o concepto análogo serán las vigentes a 31 de diciembre de 2023, sin 
perjuicio de lo dispuesto en la disposición transitoria tercera de esta ley.

b) Las restantes retribuciones complementarias que, en su caso, pudiera 
percibir el personal a que se refiere el presente artículo, no experimentarán 
ningún incremento respecto de las vigentes a 31 de diciembre de 2023, sin 
perjuicio de las adaptaciones que deriven del establecimiento de las nue-
vas relaciones de puestos de trabajo de dicho personal, así como de los 
programas concretos de actuación que pudieran implantarse a lo largo del 
ejercicio.

El càlcul de la indemnització es farà tenint en compte la retribució 
anual en metàl·lic que en el moment de l’extinció s’estiga percebent 
com a retribució fixa íntegra i total, excloent-ne els incentius o comple-
ments variables, si n’hi haguera.

No es tindrà dret a cap indemnització quan la persona el contracte 
mercantil de la qual, o d’alta direcció, s’extingisca per desistiment de 
l’empresari tinga la condició de funcionari de carrera de l’Estat, de les 
comunitats autònomes o de les entitats locals, o siga empleat d’entitat 
integrant del sector públic estatal, autonòmic o local amb reserva de 
lloc de treball.

El desistiment s’haurà de comunicar per escrit, amb un termini 
mínim d’antelació de quinze dies naturals. En cas d’incompliment del 
preavís esmentat, l’entitat haurà d’indemnitzar amb una quantia equiva-
lent a la retribució corresponent al període de preavís incomplit.

Seran nul·les de ple dret les clàusules dels contractes mercantils o 
d’alta direcció a què es refereix aquest article que s’oposen al que s’hi 
estableix.

2. Les indemnitzacions per acomiadament, cessament o extinció del 
personal laboral del sector públic de la Generalitat que no siga personal 
directiu, no podran ser superiors a les establides per disposició legal de 
dret necessari. Seran nuls de ple dret els pactes, acords o convenis que 
reconeguen indemnitzacions o compensacions econòmiques superiors 
a les esmentades. 

Excepcionalment, mitjançant una resolució motivada, la conselleria 
que tinga competències en matèria d’hisenda podrà autoritzar imports 
superiors als indicats.

Article 40. Paga addicional o equivalent del personal al servei de la 
Generalitat

Les pagues addicionals o equivalents del complement específic per-
cebudes juntament amb les pagues extraordinàries de juny i desembre 
no podran incloure, en cap cas, els conceptes retributius següents:

– Component compensatori del complement específic, regulat pel 
Decret 99/1995, de 16 de maig, del Consell de la Generalitat.

– Complements de festivitat, nocturnitat i treball per torns, creats 
pel Decret 99/1995, de 16 de maig, del Consell de la Generalitat.

– Component singular del complement específic per l’exercici d’òr-
gans unipersonals de govern, llocs de treball docents singulars o per 
inspecció educativa.

– Component retributiu relacionat amb la formació permanent del 
funcionariat docent i la realització de les activitats per a la millora de la 
qualitat de l’ensenyament, que regula el Decret 164/2017, de 27 d’oc-
tubre, del Consell.

– Qualsevol altre concepte que retribuïsca el grau d’interés, iniciati-
va o esforç amb el qual l’empleat exerceix el seu treball, i el rendiment 
o els resultats obtinguts, així com els serveis extraordinaris prestats fora 
de la jornada normal de treball.

El personal al servei de la Generalitat que estiga percebent algun 
d’aquests complements retributius en les pagues addicionals o equiva-
lents del complement específic, percebudes juntament amb les pagues 
extraordinàries de juny i desembre, perdrà el dret a percebre’l.

Article 41. Retribucions del personal al servei de l’Administració de 
justícia, competència de la Generalitat

1. L’any 2024, d’acord amb el que disposa l’article 28.1 d’aquesta 
llei, les retribucions del personal al servei de l’Administració de justícia, 
pertanyent als cossos i les escales de metges forenses, secretaris de jut-
jats de pau, de gestió processal i administrativa, de tramitació processal 
i administrativa i d’auxili judicial, competència de la Generalitat, seran 
les següents:

a) Les retribucions bàsiques i el complement general del lloc o con-
cepte anàleg seran els vigents el 31 de desembre de 2023, sense perju-
dici del que es disposa en la disposició transitòria tercera d’aquesta llei.

b) Les restants retribucions complementàries que, si és el cas, puga 
percebre el personal a què es refereix aquest article, no experimentaran 
cap increment respecte de les vigents el 31 de desembre de 2023, sense 
perjudici de les adaptacions que deriven de l’establiment de les noves 
relacions de llocs de treball d’aquest personal, així com dels programes 
concrets d’actuació que es puguen implantar al llarg de l’exercici.



2. Durante el ejercicio 2024, de acuerdo con el artículo 519.4 de 
la Ley Orgánica 6/1985, de 1 de julio, del Poder Judicial, por parte de 
la conselleria competente en materia de justicia se fijarán las cuantías 
individualizadas del complemento específico de aquellos funcionarios 
al servicio de la Administración de Justicia destinados en la Comunitat 
Valenciana que se integren en alguna de las relaciones de puestos de tra-
bajo que se aprueben conforme a lo dispuesto en la citada ley orgánica.

En cumplimiento del citado precepto, en ningún caso podrá asig-
narse más de un complemento específico a un puesto de trabajo. Su 
percepción será incompatible con la de los siguientes complementos 
retributivos:

– Complemento autonómico transitorio. 
– Complemento de penosidad.
Asimismo, la percepción de dicho complemento específico dará 

lugar a la finalización del derecho a percibir la productividad lineal 
establecida en el acuerdo de la Conselleria de Justicia y Administracio-
nes Públicas y las organizaciones sindicales de fecha 28 de septiembre 
de 2004.

Artículo 42. Otras medidas de control de los gastos de personal
1. Durante el ejercicio 2024, los créditos máximos destinados, den-

tro de cada programa presupuestario, a satisfacer los gastos de personal 
que no sean de carácter fijo y periódico no podrán experimentar incre-
mento alguno respecto de los vigentes a 31 de diciembre de 2023, en 
términos anuales y de homogeneidad.

2. A los efectos del apartado anterior, se entenderán por gastos de 
personal que no sean de carácter fijo y periódico los siguientes:

a) Pagos en conceptos de guardias, festividad, nocturnidad, turnici-
dad y atención continuada.

b) Los derivados de sustituciones de personal por vacaciones, per-
misos y licencias, por incapacidad temporal, licencias por maternidad y 
cualquier otro supuesto legalmente reconocido.

3. Con carácter excepcional, la conselleria que tenga atribuidas las 
competencias en materia de hacienda podrá autorizar la modificación 
de los créditos máximos señalados en el primer apartado, previa soli-
citud motivada del órgano competente en materia de personal de cada 
conselleria.

Artículo 43. De las retribuciones del personal laboral adscrito a las 
entidades que conforman el sector público instrumental

1. Las retribuciones del personal laboral al servicio de las distintas 
entidades que componen el sector público instrumental de la Generalitat 
no podrán sobrepasar bajo ningún concepto las que se determinan en la 
presente ley para un puesto de trabajo de categoría A1, complemento de 
destino 30 y complemento específico E050.

Las diferencias por exceso que pudieran resultar por aplicación de 
lo previsto en el presente apartado a los contratos preexistentes, se com-
putarán mediante un complemento personal de garantía, de carácter 
transitorio y absorbible con cargo a futuros incrementos retributivos 
para cuyo cálculo se estará a lo dispuesto en el artículo 31.1.i de la pre-
sente ley y en el apartado primero de la disposición adicional novena del 
Decreto Ley 3/2018, de 13 de julio, del Consell, por el que se modifica 
la Ley 22/2017, de 29 de diciembre, de presupuestos de la Generalitat 
para el ejercicio 2018.

2. Excepcionalmente, por causas debidamente justificadas y vin-
culadas a la especial cualificación requerida para el puesto de traba-
jo, podrá autorizarse una retribución por encima de la indicada en el 
apartado anterior, en función de las circunstancias concurrentes en cada 
caso. Dicha autorización corresponderá al Consell mediante acuerdo 
motivado, a propuesta de la conselleria de adscripción de la entidad que 
así lo requiera, la cual deberá acompañar a su petición una memoria 
económica y un informe motivado, suscritos por el máximo responsable 
de la entidad.

Con carácter previo a la adopción del acuerdo por parte del Consell, 
deberá recabarse informe preceptivo y vinculante de las consellerias con 
competencias en materia de hacienda y sector público.

3. Lo dispuesto en el presente artículo no será de aplicación:
a) A las retribuciones correspondientes al personal directivo del 

sector público instrumental, que en todo caso se regirán por lo previsto 
en el Decreto 95/2016, de 29 de julio, del Consell.

2. Durant l’exercici 2024, d’acord amb l’article 519.4 de la Llei orgà-
nica 6/1985, d’1 de juliol, del poder judicial, la conselleria competent en 
matèria de justícia fixarà les quanties individualitzades del complement 
específic dels funcionaris al servei de l’Administració de Justícia desti-
nats a la Comunitat Valenciana que s’integren en alguna de les llistes de 
llocs de treball que s’aproven d’acord amb el que disposa la llei orgànica 
esmentada.

En compliment del precepte esmentat, en cap cas es podrà assig-
nar més d’un complement específic a un lloc de treball. La percep-
ció d’aquest serà incompatible amb la dels complements retributius 
següents:

– Complement autonòmic transitori. 
– Complement de penúria.
Així mateix, la percepció d’aquest complement específic donarà 

lloc a la finalització del dret a percebre la productivitat lineal establida 
en l’acord de la Conselleria de Justícia i Administracions Públiques i les 
organitzacions sindicals, de data 28 de setembre de 2004.

Article 42. Altres mesures de control de les despeses de personal
1. Durant l’exercici 2024, els crèdits màxims destinats, dins de 

cada programa pressupostari, a satisfer les despeses de personal que no 
siguen de caràcter fix i periòdic no podran experimentar cap increment 
respecte dels vigents el 31 de desembre de 2023, en termes anuals i 
d’homogeneïtat.

2. A l’efecte de l’apartat anterior, s’entendran per despeses de perso-
nal que no siguen de caràcter fix i periòdic les següents:

a) Pagaments en conceptes de guàrdies, festivitat, nocturnitat, tre-
ball per torns i atenció continuada.

b) Les derivades de substitucions de personal per vacances, per-
misos i llicències, per incapacitat temporal, llicències per maternitat i 
qualsevol altre supòsit legalment reconegut.

3. Amb caràcter excepcional, la conselleria que tinga atribuïdes 
les competències en matèria d’hisenda podrà autoritzar la modificació 
dels crèdits màxims assenyalats en el primer apartat, amb la sol·licitud 
prèvia motivada de l’òrgan competent en matèria de personal de cada 
conselleria.

Article 43. De les retribucions del personal laboral adscrit a les enti-
tats que conformen el sector públic instrumental

1. Les retribucions del personal laboral al servei de les diverses 
entitats que componen el sector públic instrumental de la Generalitat no 
podran sobrepassar, en cap concepte, les que es determinen en aquesta 
llei per a un lloc de treball de categoria A1, complement de destinació 
30 i complement específic E050.

Les diferències per excés que puguen resultar per aplicació del que 
preveu aquest apartat als contractes preexistents es computaran mitjan-
çant un complement personal de garantia, de caràcter transitori i absor-
bible, amb càrrec a increments retributius futurs per al càlcul dels quals 
caldrà ajustar-se al que disposa l’article 31.1.i d’aquesta llei i l’apartat 
primer de la disposició addicional novena del Decret llei 3/2018, de 13 
de juliol, del Consell, pel qual es modifica la Llei 22/2017, de 29 de 
desembre, de pressupostos de la Generalitat per a l’exercici 2018.

2. Excepcionalment, per causes degudament justificades i vincula-
des a la qualificació especial requerida per al lloc de treball, es podrà 
autoritzar una retribució per damunt de la que s’indica en l’apartat ante-
rior, en funció de les circumstàncies concurrents en cada cas. Aquesta 
autorització correspondrà al Consell mitjançant un acord motivat, a 
proposta de la conselleria d’adscripció de l’entitat que així ho requeris-
ca, la qual haurà d’incloure en la seua petició una memòria econòmica 
de l’entitat i un informe motivat, subscrits pel màxim responsable de 
l’entitat.

Amb caràcter previ a l’adopció de l’acord per part del Consell, 
s’haurà de sol·licitar un informe preceptiu i vinculant de les conselleries 
amb competències en matèria d’hisenda i sector públic.

3. El que disposa aquest article no serà aplicable:
a) A les retribucions corresponents al personal directiu del sector 

públic instrumental, que en tot cas es regiran pel que preveu el Decret 
95/2016, de 29 de juliol, del Consell.



b) A las retribuciones del personal al servicio de los consorcios adscri-
tos a la Generalitat, para los que se estará a lo dispuesto en el artículo 121 
de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público.

c) A las retribuciones del personal laboral temporal que se contra-
te en la modalidad de duración determinada inferior a un año natural, 
como artistas en espectáculos públicos vinculados a la programación 
artística de las entidades que componen el sector público instrumental 
de la Generalitat, de conformidad con lo que se prevé en el artículo 7 del 
Real Decreto 1435/1985, de 1 de agosto, por el que se regula la relación 
laboral especial de los artistas en espectáculos públicos.

En tal sentido, el correspondiente expediente deberá incorporar un 
informe subscrito por el órgano responsable de la contratación de per-
sonal de la correspondiente entidad en el que quede debidamente justifi-
cado que las retribuciones a abonar se sitúan en los valores de mercado 
del sector correspondiente.

TÍTULO IV
Gestión de las líneas de subvención y de transferencias

CAPÍTULO ÚNICO
De las subvenciones y las transferencias

Artículo 44. Subvenciones corrientes y de capital excepcionadas del 
régimen de pago anticipado

Durante el ejercicio 2024, quedan exceptuadas del régimen de pago 
anticipado de subvenciones previsto en el artículo 171 de la Ley 1/2015, 
de 6 de febrero, de la Generalitat, las siguientes:

1. En el área de los servicios sociales, las subvenciones de natura-
leza corriente siguientes:

a) Las subvenciones destinadas a paliar situaciones de primera 
necesidad, de emergencia o de subsistencia, debidamente justificadas, 
de personas individuales o unidades familiares, así como las presta-
ciones económicas de naturaleza corriente destinadas al sostén de la 
crianza de personas menores de edad acogidas, de las que podrá librarse 
de inmediato, una vez concedidas, hasta el 100 por ciento de su importe. 

b) Las partidas de subvenciones dirigidas a ámbitos de emergencia 
social, inclusión social, financiación programas atención primaria bási-
ca, pobreza y colectivos de especial vulnerabilidad, así como al fomento 
del voluntariado, podrán librarse inmediatamente, una vez concedidas, 
hasta el 100 por ciento de su importe, siempre que sus beneficiarios sean 
entidades sin ánimo de lucro del Tercer Sector. 

Igualmente, las ayudas personales para promoción de la autonomía 
personal destinadas a personas con discapacidad podrán librarse inme-
diatamente, una vez concedidas, hasta el 100 por ciento de su importe.

c) Subvenciones destinadas a los servicios sociales de atención pri-
maria y secundaria:

1.º Cuando vayan dirigidas al mantenimiento de los centros, siem-
pre que se trate de entidades públicas, cooperativas o entidades sin fines 
de lucro, podrán librarse de inmediato, una vez concedidas, hasta el 100 
por ciento de su importe.

2.º Cuando vayan dirigidas a la financiación de programas de actua-
ción y actividades de atención primaria, incluidos los programas relati-
vos en la ejecución de medidas judiciales ,los programas dirigidos a la 
promoción de la autonomía de personas con discapacidad, los proyectos 
de vida independiente a través de itinerarios individualizados y, los pro-
gramas de realización de estancias vacacionales para personas con dis-
capacidad, los programas de promoción de ocio y autonomía personal 
de personas mayores, los programas de promoción de los derechos de 
la infancia y participación infantil, los programas de prevención, pro-
tección e inserción de personas menores de edad en situación de riesgo 
o con medidas jurídicas de protección, y los programas dirigidos a la 
promoción de la igualdad de oportunidades entre mujeres y hombres y 
la prevención de la violencia de género, los programas de escuelas de 
familias y los programas de promoción de la diversidad familiar, podrá 
librarse de inmediato, una vez concedidas, hasta el 100 por ciento de 
su importe.

Los porcentajes a que se refieren los apartados 1.º y 2.º precedentes, 
podrán ser fraccionados, en caso de ser preciso, en un número mayor 
de pagos anticipados, hasta contemplar el señalado límite de porcentaje 

b) A les retribucions del personal al servei dels consorcis adscrits a 
la Generalitat, per als quals caldrà ajustar-se al que disposa l’article 121 
de la Llei 40/2015, d’1 d’octubre, de règim jurídic del sector públic.

c) A les retribucions del personal laboral temporal que es contracte en 
la modalitat de duració determinada inferior a un any natural com a artistes 
en espectacles públics vinculats a la programació artística de les entitats que 
componen el sector públic instrumental de la Generalitat, de conformitat amb 
el que preveu l’article 7 del Reial decret 1435/1985, d’1 d’agost, pel qual es 
regula la relació laboral especial dels artistes en espectacles públics.

En aquest sentit, l’expedient corresponent haurà d’incorporar un 
informe subscrit per l’òrgan responsable de la contractació de personal 
de l’entitat corresponent en què quede degudament justificat que les 
retribucions que s’han d’abonar se situen en els valors de mercat del 
sector corresponent.

TÍTOL IV
Gestió de les línies de subvenció i de transferències

CAPÍTOL ÚNIC
De les subvencions i les transferències

Article 44. Subvencions corrents i de capital exceptuades del règim de 
pagament anticipat

Durant l’exercici 2024, queden exceptuades del règim de pagament 
anticipat de subvencions que preveu l’article 171 de la Llei 1/2015, de 
6 de febrer, de la Generalitat, les següents:

1. En l’àrea dels serveis socials, les subvencions de naturalesa cor-
rent següents:

a) Les subvencions destinades a pal·liar situacions de primera 
necessitat, emergència o subsistència, degudament justificades, de per-
sones individuals o unitats familiars, així com les prestacions econòmi-
ques de naturalesa corrent destinades a la sustentació de la criança de 
persones menors d’edat acollides, de les quals es podrà lliurar immedi-
atament, una vegada concedides, fins al 100 per cent de l’import. 

b) Les partides de subvencions dirigides a àmbits d’emergència 
social, inclusió social, finançament de programes atenció primària bàsi-
ca, pobresa i col·lectius d’especial vulnerabilitat, així com al foment del 
voluntariat, podran lliurar-se immediatament, una vegada concedides, 
fins al 100 per cent del seu import, sempre que els seus beneficiaris 
siguen entitats sense ànim de lucre del tercer sector. 

Igualment, les ajudes personals per a la promoció de l’autonomia 
personal destinades a persones amb diversitat funcional es podran lliurar 
immediatament, una vegada concedides, fins al 100 per cent de l’im-
port.

c) Subvencions destinades als serveis socials d’atenció primària i 
secundària:

1.r Quan estiguen dirigides al manteniment dels centres, sempre que 
es tracte d’entitats públiques, cooperatives o entitats sense finalitats de 
lucre, es podrà lliurar immediatament, una vegada concedides, fins al 
100 per cent del seu import.

2.n Quan vagen dirigides al finançament de programes d’actuació i 
activitats d’atenció primària, incloent-hi els programes relatius en l’exe-
cució de mesures judicials, els programes dirigits a la promoció de l’au-
tonomia de persones amb discapacitat, els projectes de vida independent 
a través d’itineraris individualitzats i els programes de realització d’es-
tades vacacionals per a persones amb discapacitat, els programes de 
promoció d’oci i autonomia personal de persones majors, els programes 
de promoció dels drets de la infància i participació infantil, els progra-
mes de prevenció, protecció i inserció de persones menors d’edat en 
situació de risc o amb mesures jurídiques de protecció, i els programes 
dirigits a la promoció de la igualtat d’oportunitats entre dones i homes 
i la prevenció de la violència de gènere, els programes d’escoles de 
famílies i els programes de promoció de la diversitat familiar, es podrà 
lliurar immediatament, una vegada concedides, fins al 100 per cent del 
seu import.

Els percentatges a què es refereixen els apartats 1r i 2n precedents, 
es podran fraccionar, si cal, en un nombre més elevat de pagaments 
anticipats, fins a preveure el límit de percentatge màxim assenyalat, i 



máximo, manteniendo el resto de condiciones para el seguimiento y 
control de los objetivos de la subvención.

En cualquier caso, las personas y entidades que resulten benefi-
ciarias de las subvenciones de naturaleza corriente recogidas en los 
apartados anteriores, durante el mes de enero del ejercicio siguiente, 
deberán justificar los gastos objeto de la subvención que hayan sido 
financiados con los importes realmente percibidos, momento a partir 
del cual se procederá a la liquidación de la misma, de la que podrá 
derivarse una regularización, que implicará la exigencia del reintegro 
de los importes indebidamente percibidos, caso de que la justificación 
fuera insuficiente.

3.º El libramiento de las líneas de subvención destinadas a financiar 
los conciertos para la prestación de servicios sociales por entidades de 
iniciativa social se realizará mensualmente, conforme a los módulos 
económicos fijados en la convocatoria y el número de plazas y/o actua-
ciones concertadas en el correspondiente concierto social. El pago de las 
mensualidades se librará a mes vencido con la presentación de la rela-
ción nominal de personas atendidas, plazas concertadas no ocupadas, 
en su caso, y/o actuaciones realizadas, conformadas por el órgano com-
petente. La liquidación y abono se realizará de acuerdo con el artículo 
87.4 de la Ley 3/2019, de 18 de febrero, de servicios sociales inclusivos 
de la Comunitat Valenciana. El libramiento correspondiente al mes de 
diciembre se librará de forma anticipada con la relación nominal de 
personas atendidas y plazas no ocupadas a fecha 1 de diciembre, o la 
estimación de ocupación completa del centro, o la estimación de las 
actuaciones que se prevén realizar en dicho mes, según los casos, sin 
perjuicio de las regularizaciones correspondientes, que se efectuarán, en 
todo caso, antes del 31 de enero del ejercicio siguiente, que implicarán 
la exigencia, en su caso, de reintegro de los importes indebidamente 
percibidos.

d) Las subvenciones de naturaleza corriente y de capital para la rea-
lización de programas de interés general con cargo a la asignación tribu-
taria del impuesto sobre la renta de las personas físicas en la Comunitat 
Valenciana, en las que se podrá librar de inmediato una vez concedidas, 
hasta el 100 por ciento de su importe.

e) Las subvenciones de naturaleza corriente concedidas a las uni-
versidades públicas valencianas, que tengan un carácter social, tendrán 
a estos efectos la misma consideración y podrá librarse anticipadamente 
hasta el 65 por ciento de su importe; el 35 por ciento restante se librará 
tras la aportación y comprobación de la documentación justificativa de 
la efectiva y correcta aplicación del importe inicialmente anticipado.

f) El pago de las subvenciones personales para financiar estancias en 
residencias para personas mayores y personas con discapacidad y cen-
tros de día se librará a mes vencido, tras la presentación de la correspon-
diente factura justificada con la relación nominal de los residentes aco-
gidos durante el mes inmediatamente anterior a la justificación, excepto 
la liquidación correspondiente al mes de diciembre, la cual se librará 
justificada con la relación nominal de los beneficiarios atendidos en el 
centro a 1 de diciembre. La justificación de las subvenciones efectiva-
mente prestadas se efectuará hasta el día 15 de enero del año siguiente, 
procediéndose en ese momento a la liquidación de las mismas, de la que 
podrá derivarse una regularización que implicará la exigencia de rein-
tegro de los importes indebidamente percibidos junto con el interés de 
demora correspondiente, caso de que la justificación fuera insuficiente. 

g) Las subvenciones de capital para financiar proyectos de inversión 
en materia de equipamiento, vehículos, proyectos y obras en el ámbito 
de los servicios sociales: cuando se trate de transferencias de capital 
para financiar proyectos de inversión en materia de equipamiento, vehí-
culos, proyectos y obras en el ámbito de los servicios sociales, se podrá 
prever en las bases reguladoras un anticipo que alcance hasta el 30 por 
ciento de la subvención concedida. 

h) Las subvenciones de naturaleza corriente o de capital concedidas 
al Consell Valencià de la Joventut, articuladas a través de las líneas 
de subvención S0984 y S0978 del presupuesto de gastos del Institut 
Valencià de la Joventut, podrán librarse anticipadamente hasta un 100 
por ciento una vez concedidas y con carácter previo a la justificación.

i) Las subvenciones nominativas concedidas a las entidades locales 
beneficiarias de la línea S1044 «Xarxa Jove» del presupuesto de gastos 
del Institut Valencià de la Joventut podrá entregarse anticipadamente 
hasta un 100 por ciento, una vez concedidas con carácter previo a la 
justificación.

mantenint la resta de condicions per al seguiment i control dels objec-
tius de la subvenció.

En qualsevol cas, les persones i entitats que resulten beneficiàries de 
les subvencions de naturalesa corrent que recullen els apartats anteriors, 
durant el mes de gener de l’exercici següent, hauran de justificar les des-
peses objecte de la subvenció que s’hagen finançat amb els imports real-
ment percebuts, i a partir d’aquest moment es procedirà a la liquidació 
d’aquesta, de la qual es podrà derivar una regularització, que implicarà 
l’exigència del reintegrament dels imports percebuts indegudament, si 
la justificació és insuficient.

3.r El lliurament de les línies de subvenció destinades a finançar 
els concerts per a la prestació de serveis socials per entitats d’inicia-
tiva social es farà mensualment, d’acord amb els mòduls econòmics 
fixats en la convocatòria i el nombre de places i/o actuacions concerta-
des en el concert social corresponent. El pagament de les mensualitats 
es lliurarà a mes vençut amb la presentació de la relació nominal de 
persones ateses, places concertades no ocupades, si és el cas, i/o actu-
acions realitzades, conformades per l’òrgan competent. La liquidació i 
abonament es realitzarà d’acord amb l’article 87.4 de la Llei 3/2019, de 
18 de febrer, de serveis socials inclusius de la Comunitat Valenciana. 
El lliurament corresponent al mes de desembre es farà de manera anti-
cipada amb la relació nominal de persones ateses i places no ocupades 
en data 1 de desembre, o l’estimació d’ocupació completa del centre, o 
l’estimació de les actuacions que es preveuen realitzar en aquest mes, 
segons els casos, sense perjudici de les regularitzacions corresponents, 
que s’efectuaran, en tot cas, abans del 31 de gener de l’exercici següent, 
que implicaran l’exigència, si és el cas, de reintegrament dels imports 
indegudament percebuts.

d) Les subvencions de naturalesa corrent i de capital per a dur a 
terme programes d’interés general amb càrrec a l’assignació tributària 
de l’impost sobre la renda de les persones físiques a la Comunitat Valen-
ciana, en què es podrà lliurar immediatament, una vegada concedides, 
fins al 100 per cent de l’import.

e) Les subvencions de naturalesa corrent concedides a les univer-
sitats públiques valencianes, que tinguen un caràcter social, tindran a 
aquest efecte la mateixa consideració i es podrà lliurar, anticipadament, 
fins al 65 per cent del seu import; el 35 per cent restant es lliurarà des-
prés de l’aportació i comprovació de la documentació justificativa de 
l’aplicació efectiva i correcta de l’import anticipat inicialment.

f) El pagament de les subvencions personals per a finançar esta-
des en residències per a persones majors i persones amb discapacitat i 
centres de dia es lliurarà a mes vençut, després de la presentació de la 
factura justificada corresponent amb la relació nominal dels residents 
acollits durant el mes immediatament anterior a la justificació, excepte 
la liquidació corresponent al mes de desembre, que es lliurarà justifi-
cada amb la relació nominal dels beneficiaris atesos en el centre l’1 de 
desembre. La justificació de les subvencions efectivament prestades 
s’efectuarà fins al dia 15 de gener de l’any següent, i es procedirà, en 
aquest moment, a la liquidació d’aquestes, de la qual es podrà deri-
var una regularització que implicarà l’exigència de reintegrament dels 
imports percebuts indegudament, juntament amb l’interés de demora 
corresponent, si la justificació és insuficient. 

g) En el cas de les subvencions de capital per a finançar projectes 
d’inversió en matèria d’equipament, vehicles, projectes i obres en l’àm-
bit dels serveis socials, quan es tracte de transferències de capital per a 
finançar projectes d’inversió en matèria d’equipament, vehicles, projectes 
i obres en l’àmbit dels serveis socials, es podrà preveure en les bases regu-
ladores una bestreta que arribe al 30 per cent de la subvenció concedida.

 
h) Les subvencions de naturalesa corrent o de capital concedides al 

Consell Valencià de la Joventut, articulades mitjançant les línies de sub-
venció S0984 i S0978 del pressupost de despeses de l’Institut Valencià 
de la Joventut, es podran lliurar anticipadament, fins al 100 per cent, una 
vegada concedides i amb caràcter previ a la justificació.

i) Les subvencions nominatives concedides a les entitats locals 
beneficiàries de la línia S1044 «Xarxa Jove», del pressupost de despe-
ses de l’Institut Valencià de la Joventut es podran lliurar anticipadament, 
fins al 100 per cent, una vegada concedides amb caràcter previ a la 
justificació.



j) Las subvenciones de naturaleza corriente concedidas a la asocia-
ción Iniciatives Solidàries, articuladas a través de las líneas de subven-
ción S0975 del presupuesto de gastos del Institut Valencià de la Joven-
tut, podrán entregarse anticipadamente hasta un 100 por ciento una vez 
concedidas y con carácter previo a la justificación

2. En el área de educación las subvenciones siguientes:
a) Las subvenciones de naturaleza corriente concedidas en el marco 

de las actuaciones del programa presupuestario 422A00 «Enseñanza 
Primaria» destinadas a financiar la Educación Infantil: hasta el 100 por 
ciento podrá librarse de inmediato, una vez concedida.

La justificación de la subvención al primer ciclo de Educación 
Infantil se realizará mediante la justificación mensual, por parte de las 
personas progenitoras, de la asistencia del alumnado al centro de edu-
cación infantil, y por medio de la certificación mensual por parte del 
centro o escuela infantil. Para el alumnado de 2 a 3 años en escuelas 
municipales se realizará mediante la justificación del cumplimiento 
de la finalidad de la subvención con el correspondiente certificado que 
se presentará en los meses de enero y junio con el detalle mensual del 
periodo correspondiente.

b) Las subvenciones de naturaleza corriente concedidas en el marco de 
las actuaciones del programa 422A00 «Enseñanza Primaria» destinadas a 
financiar los servicios complementarios de transporte y comedor del alum-
nado de centros específicos de Educación Especial, incluidos en la línea 
de subvención S0234: hasta el 50 por ciento podrá librarse de inmediato, 
una vez concedida. Justificado el importe anticipado, el resto de la subven-
ción, hasta el máximo del 100 por ciento del importe concedido, se abonará 
previa comprobación de la documentación justificativa presentada, en los 
términos establecidos por las bases reguladoras de la subvención.

c) Las subvenciones de naturaleza corriente concedidas en el marco 
de las actuaciones del programa 422A00 «Enseñanza Primaria» destina-
das a financiar los servicios complementarios de transporte y comedor 
del centro de educación especial Cruz Roja, de Valencia, incluido en la 
línea de subvención S0661: podrá librarse de inmediato, una vez con-
cedida, hasta el 50 por ciento de su importe. El resto de la subvención 
se librará una vez comprobada la documentación justificativa del total 
del gasto realizado.

d) Las subvenciones de naturaleza corriente concedidas en el marco 
de las actuaciones de los programas 422A00 «Enseñanza Primaria» y 
422B00 «Enseñanza Secundaria» destinadas a financiar las subvencio-
nes individuales para el servicio de transporte escolar, líneas de sub-
vención S0177 y S0443 se harán efectivas al 100 por ciento una vez 
resuelta la convocatoria y con carácter previo a la justificación.

A efectos de justificación las secretarías de los centros, una vez 
concluido el periodo lectivo del curso escolar, comprobarán que el 
alumno beneficiario ha cumplido la finalidad para la que se le concede 
la subvención. A estos efectos se entenderá que no ha cumplido dicha 
finalidad el alumnado que los días de no asistencia a clase supongan 
más del 20 por ciento del total de días lectivos del curso escolar. Las 
secretarías de los centros remitirán, en el plazo de 15 días desde la fina-
lización del periodo lectivo, a la dirección territorial correspondiente, un 
certificado donde conste la relación de alumnos/as que han cumplido la 
finalidad para la que se les concede la subvención y aquellos/as que no 
la cumplen, al objeto de que se instruya el procedimiento de reintegro 
correspondiente.

e) Las subvenciones de naturaleza corriente concedidas en el marco 
de las actuaciones para hacer efectivo el programa de gratuidad de 
libros de texto dirigido al alumnado que curse enseñanzas obligatorias 
y formación profesional básica en los centros públicos y privados con-
certados de la Comunitat Valenciana: hasta el 100 por ciento de la sub-
vención podrá librarse de inmediato una vez concedida y con carácter 
previo a la justificación.

f) Las subvenciones de naturaleza corriente concedidas en el marco 
de las actuaciones del programa 422B00 «Enseñanza Secundaria» des-
tinadas al fomento de la enseñanza de música y danza en las escuelas de 
música y danza municipales y de entidades sin ánimo de lucro, incluidas 
en la línea de subvención S0235: hasta el 70 por ciento podrá entregarse 
inmediatamente, una vez concedida. Justificado el importe anticipa-
do, el resto de la subvención, hasta el máximo del 100 por ciento del 
importe concedido, se abonará previa comprobación de la documenta-
ción justificativa presentada, en los términos establecidos por las bases 
reguladoras de la subvención. A este efecto, las respectivas convoca-
torias podrán exonerarlos de la obligación de presentar garantías, de 

j) Les subvencions de naturalesa corrent concedides a l’associa-
ció Iniciatives Solidàries, articulades per mitjà de la línia de subvenció 
S0975 del pressupost de despeses de l’Institut Valencià de la Joventut, 
es podran lliurar anticipadament fins a un 100 per cent, una vegada 
concedides i amb caràcter previ a la justificació.

2. En l’àrea d’educació les subvencions següents:
a) En el cas de les subvencions de naturalesa corrent, concedides en 

el marc de les actuacions del programa pressupostari 422A00 «Ensenya-
ment Primari» destinades a finançar l’Educació Infantil: fins al 100 per 
cent es podrà lliurar immediatament, una vegada concedida.

La justificació de la subvenció al primer cicle d’Educació Infantil 
es farà mitjançant la justificació mensual, per part de les persones pro-
genitores, de l’assistència de l’alumnat al centre d’Educació Infantil, 
i per mitjà del certificat mensual pel centre o l’escola infantil. Per a 
l’alumnat de 2 a 3 anys en escoles municipals es realitzarà mitjançant 
la justificació del compliment de la finalitat de la subvenció amb el 
certificat corresponent, que es presentarà en els mesos de gener i juny 
amb el detall mensual del període corresponent.

b) Les subvencions de naturalesa corrent concedides en el marc de 
les actuacions del programa 422A00 «Ensenyament Primari» destinades 
a finançar els serveis complementaris de transport i menjador de l’alum-
nat de centres específics d’Educació Especial, inclosos en la línia de 
subvenció S0234: fins al 50 per cent es podran lliurar immediatament, 
una vegada concedides. Justificat l’import anticipat, la resta de la sub-
venció, fins al màxim del 100 per cent de l’import concedit, s’abonarà 
amb la comprovació prèvia de la documentació justificativa presentada, 
en els termes que estableixen les bases reguladores de la subvenció.

c) Les subvencions de naturalesa corrent concedides en el marc de 
les actuacions del programa 422A00 «Ensenyament Primari» destinades 
a finançar els serveis complementaris de transport i menjador del centre 
d’educació especial Creu Roja, de València, inclòs en la línia de sub-
venció S0661: podrà lliurar-se immediatament, una vegada concedida, 
fins al 50 per cent del seu import. La resta de la subvenció es lliurarà 
una vegada comprovada la documentació justificativa del total de la 
despesa feta.

d) Les subvencions de naturalesa corrent concedides en el marc 
de les actuacions dels programes 422A00 «Ensenyament Primari» i 
422B00 «Ensenyament Secundari» destinades a finançar les subven-
cions individuals per al servei de transport escolar, línies de subvenció 
S0177 i S0443, es faran efectives al 100 per cent una vegada resolta la 
convocatòria i amb caràcter previ a la justificació.

A l’efecte de justificació, les secretaries dels centres, una vegada 
conclòs el període lectiu del curs escolar, comprovaran que l’alumne 
beneficiari ha complit la finalitat per a la qual se li concedeix la sub-
venció. A aquest efecte, s’entendrà que no ha complit aquesta finalitat 
l’alumnat que no haja assistit a classe més del 20 per cent del total de 
dies lectius del curs escolar. Les secretaries dels centres remetran, en el 
termini de 15 dies des de la finalització del període lectiu, a la direcció 
territorial corresponent, un certificat en què conste la relació d’alumnes 
que han complit la finalitat per a la qual se’ls concedeix la subvenció i 
els/les que no ho han fet, a fi que s’instruïsca el procediment de reinte-
grament corresponent.

e) Les subvencions de naturalesa corrent concedides en el marc de 
les actuacions per a fer efectiu el programa de gratuïtat de llibres de text, 
dirigit a l’alumnat que curse ensenyaments obligatoris i Formació Profes-
sional Bàsica en els centres públics i privats concertats de la Comunitat 
Valenciana: fins al 100 per cent de la subvenció es podrà lliurar imme-
diatament, una vegada concedida, i amb caràcter previ a la justificació.

f) Les subvencions de naturalesa corrent concedides en el marc de 
les actuacions del programa 422B00 «Ensenyament Secundari», desti-
nades al foment de l’ensenyament de música i dansa en les escoles de 
música i dansa municipals i d’entitats sense ànim de lucre, incloses en 
la línia de subvenció S0235: fins al 70 per cent es podrà lliurar imme-
diatament, una vegada concedida. Justificat l’import anticipat, la resta 
de la subvenció, fins al màxim del 100 per cent de l’import concedit, 
s’abonarà amb la comprovació prèvia de la documentació justificativa 
presentada, en els termes que estableixen les bases reguladores de la 
subvenció. A aquest efecte, les convocatòries respectives els podran 
exonerar de l’obligació de presentar garanties, d’acord amb el que dis-



acuerdo con lo dispuesto en el artículo 171.5.f) de la Ley 1/2015, de 
6 de febrero, de la Generalitat, de hacienda pública, del sector público 
instrumental y de subvenciones, si bien podrá exigirse la presentación 
de un informe de auditoría elaborado por auditor o empresa auditora 
externa inscrita en el Registro Oficial de Auditores de Cuentas.

g) Las subvenciones de naturaleza corriente concedidas en el marco 
de las actuaciones del programa 421E00 «Evaluación, Innovación y 
Calidad Educativa» para el fomento, participación y asociaciones de 
madres y padres de alumnos, destinadas a financiar gastos de funciona-
miento y la ejecución de actividades formativas, así como el ejercicio de 
actividades extraescolares, incluidas en la línea de subvención S0118, 
podrá entregarse hasta el 100 por ciento de la subvención inmediata-
mente, una vez concedida y con carácter previo a la justificación.

h) En cuanto a las subvenciones de naturaleza corriente, concedi-
das en el marco de las actuaciones del programa 421E00 «Evaluación, 
Innovación y Calidad Educativa» para el apoyo y asesoramiento a estu-
diantes no universitarios, incluidas en la línea de subvención S0301, se 
podrá librar hasta el 100 por ciento de la subvención inmediatamente, 
una vez concedida y con carácter previo a la justificación. 

i) Las subvenciones de naturaleza corriente concedidas en el marco 
de las actuaciones del programa 421E00 «Evaluación, Innovación y 
Calidad Educativa» destinadas a financiar la realización de actividades 
de apoyo escolar y otras actividades extraescolares de carácter cultural 
y/o deportivo, dirigidas a la población escolar, incluidas en la línea de 
subvención S0539, podrá librarse hasta el 100 por ciento de la sub-
vención inmediatamente, una vez concedida y con carácter previo a la 
justificación.

j) Las subvenciones de naturaleza corriente concedidas en el marco 
de las actuaciones del programa 422A00 «Enseñanza Primaria», desti-
nadas a la financiación parcial de los gastos de personal docente y de 
gastos corrientes de las corporaciones locales y entidades privadas sin 
ánimo de lucro, titulares de centros docentes autorizados para impartir 
la educación básica de personas adultas en la Comunitat Valenciana, 
entidades privadas sin ánimo de lucro que dispongan de autorización 
como entidades vinculadas al Centro Específico de Educación a Distan-
cia, y a corporaciones locales que colaboren con la administración edu-
cativa aportando personal o recursos económicos a los centros docentes 
de educación de personas adultas de titularidad de la Generalitat, para 
el sostenimiento de sus actividades de educación de personas adultas, 
incluidos en la línea de subvención  S0756: hasta el 100 por ciento 
podrá librarse de inmediato, una vez concedida.

k) Las subvenciones de naturaleza corriente concedidas en el marco 
de las actuaciones del programa presupuestario 421C00 «Ordenación 
Educativa» incluidas en la línea de subvención S1491«Subvenciones 
Auxiliares de Conversación», destinadas a que los centros educativos 
privados concertados que impartan enseñanzas básicas puedan contratar 
personas que actúen como auxiliares de conversación, podrá librarse 
hasta el cincuenta por cien de inmediato una vez concedida. El resto de 
la subvención, hasta el máximo del 100 por ciento del importe conce-
dido, se abonará en los términos establecidos por las bases reguladoras 
de la subvención.

l) Las subvenciones de naturaleza corriente concedidas en el marco 
de las actuaciones del programa 421.E00 Evaluación, innovación y cali-
dad educativa, para hacer efectivo el programa de proyectos de investi-
gación e innovación educativa dirigido a centros públicos de titularidad 
distinta de la Generalitat y privados concertados de la Comunitat Valen-
ciana, incluidas en la línea de subvención S0388: hasta el 100 por ciento 
de la subvención o la asignación podrá librarse de inmediato una vez 
concedida y con carácter previo a la justificación. 

m) Las subvenciones de naturaleza corriente concedidas en el marco 
de las actuaciones del programa 421.E00 Evaluación, innovación y cali-
dad educativa, para hacer efectivas las actuaciones para la mejora del 
éxito y la reducción del abandono escolar dirigidas a centros públicos de 
titularidad distinta de la Generalitat y privados concertados de la Comu-
nitat Valenciana, incluidas en la línea de subvención S0437: hasta el 100 
por ciento de la subvención o la asignación podrá librarse de inmediato 
una vez concedida y con carácter previo a la justificación. 

n) Las subvenciones de naturaleza corriente concedidas en el marco 
de las actuaciones del programa 421.E00 Evaluación, innovación y cali-
dad educativa, para hacer efectivas las acciones, programas y materiales 
educativos desarrollados por entidades privadas sin ánimo de lucro de la 
Comunitat Valenciana, incluidas en la línea de subvención S0444: hasta 

posa l’article 171.5.f) de la Llei 1/2015, de 6 de febrer, de la Generalitat, 
d’hisenda pública, del sector públic instrumental i de subvencions, enca-
ra que es podrà exigir la presentació d’un informe d’auditoria elaborat 
per un auditor o una empresa auditora externa inscrita en el Registre 
oficial d’auditors de comptes.

g) Quant a les subvencions de naturalesa corrent, concedides en el 
marc de les actuacions del programa 421E00 «Avaluació, Innovació i 
Qualitat Educativa» per al foment, la participació i les associacions de 
mares i pares d’alumnes, destinades a finançar les despeses de funciona-
ment i l’execució d’activitats formatives, així com l’exercici d’activitats 
extraescolars, incloses en la línia de subvenció S0118, es podrà lliurar 
fins al 100 per cent de la subvenció immediatament, una vegada conce-
dida i amb caràcter previ a la justificació.

h) Quant a les subvencions de naturalesa corrent, concedides en el 
marc de les actuacions del programa 421E00 «Avaluació, Innovació i 
Qualitat Educativa» per al suport i assessorament a estudiants no uni-
versitaris, incloses en la línia de subvenció S0301, es podrà lliurar fins 
el 100 per cent de la subvenció immediatament, una vegada concedida 
i amb caràcter previ a la justificació. 

i) En les subvencions de naturalesa corrent, concedides en el marc 
de les actuacions del programa 421E00 «Avaluació, Innovació i Qualitat 
Educativa» destinades a finançar la realització d’activitats de suport 
escolar i altres activitats extraescolars de caràcter cultural i/o esportiu, 
dirigides a la població escolar, incloses en la línia de subvenció S0539, 
es podrà lliurar fins al 100 per cent de la subvenció immediatament, una 
vegada concedida i amb caràcter previ a la justificació.

j) Les subvencions de naturalesa corrent, concedides en el marc de 
les actuacions del programa 422A00 «Ensenyament primari», destina-
des al finançament parcial de les despeses de personal docent i despeses 
corrents de les corporacions locals i entitats privades sense ànim de 
lucre, titulars de centres docents autoritzats per a impartir l’educació 
bàsica de persones adultes a la Comunitat Valenciana, entitats privades 
sense ànim de lucre que disposen d’autorització com a entitats vincula-
des al Centre Específic d’Educació a Distància, i a corporacions locals 
que col·laboren amb l’Administració educativa aportant personal o 
recursos econòmics als centres docents d’educació de persones adultes 
de titularitat de la Generalitat, per a sostindre les seues activitats d’edu-
cació de persones adultes, inclosos en la línia de subvenció S0756: fins 
al 100 per cent es podrà lliurar immediatament, una vegada concedida.

k) Les subvencions de naturalesa corrent concedides en el marc de 
les actuacions del programa pressupostari 421C00 «Ordenació educa-
tiva», incloses en la línia de subvenció S1491 «Subvencions auxiliars 
de conversa», destinades a l’opció que els centres educatius privats 
concertats que impartisquen ensenyaments bàsics puguen contractar 
persones que actuen com a auxiliars de conversa, podrà lliurar-se fins al 
cinquanta per cent immediatament, una vegada concedida. La resta de 
la subvenció, fins al màxim del 100 per cent de l’import concedit, s’abo-
narà en els termes establits per les bases reguladores de la subvenció.

l) Les subvencions de naturalesa corrent concedides en el marc de 
les actuacions del programa 421.E00 Avaluació, innovació i qualitat 
educativa, per a fer efectiu el programa de projectes d’investigació i 
innovació educativa dirigit a centres públics de titularitat diferent de 
la Generalitat i privats concertats de la Comunitat Valenciana, incloses 
en la línia de subvenció S0388: fins al 100 per cent de la subvenció o 
l’assignació pot lliurar-se immediatament una vegada concedida i amb 
caràcter previ a la justificació. 

m) Les subvencions de naturalesa corrent concedides en el marc 
de les actuacions del programa 421.E00 Avaluació, innovació i qualitat 
educativa, per a fer efectives les actuacions per a la millora de l’èxit i 
la reducció de l’abandó escolar dirigides a centres públics de titularitat 
diferent de la Generalitat i privats concertats de la Comunitat Valen-
ciana, incloses en la línia de subvenció S0437: fins al 100 per cent de 
la subvenció o l’assignació pot lliurar-se immediatament una vegada 
concedida i amb caràcter previ a la justificació. 

n) Les subvencions de naturalesa corrent concedides en el marc de 
les actuacions del programa 421.E00 Avaluació, innovació i qualitat 
educativa, per a fer efectives les accions, els programes i els materials 
educatius desenvolupats per entitats privades sense ànim de lucre de la 
Comunitat Valenciana, incloses en la línia de subvenció S0444: fins al 



el 100 por ciento de la subvención podrá librarse de inmediato una vez 
concedida y con carácter previo a la justificación. 

o) Las subvenciones de naturaleza corriente concedidas en el marco 
de las actuaciones del programa 421.E00 Evaluación, innovación y cali-
dad educativa, para el fomento, participación y asociación de alumnos 
de formación de personas adultas de la Comunitat Valenciana, incluidas 
en la línea de subvención S0499: hasta el 100 por ciento de la sub-
vención podrá librarse de inmediato una vez concedida y con carácter 
previo a la justificación.

p) Las subvenciones de naturaleza corriente concedidas en el marco 
de las actuaciones del programa 421.E00 Evaluación, innovación y 
calidad educativa, para el fomento de la investigación e implantación 
de metodologías de innovación educativa en la Comunitat Valenciana, 
incluidas en la línea de subvención S1478: hasta el 100 por ciento de la 
subvención podrá librarse de inmediato una vez concedida y con carác-
ter previo a la justificación.

3. En el área de relaciones laborales:
a) Las subvenciones de naturaleza corriente concedidas por la Con-

selleria que tenga asignadas las competencias en materia de trabajo, des-
tinadas a financiar el Programa de fomento del trabajo autónomo en la 
Comunitat Valenciana, costes fijos de inclusión en el régimen especial 
de trabajadores por cuenta propia o autónomos de la Seguridad Social 
(RETA) o en la Mutualidad alternativa a la Seguridad Social del cole-
gio profesional que corresponda, podrán librarse de inmediato, una vez 
concedidas, hasta el 100 por ciento de su importe, con carácter previo a 
la justificación, previa comprobación de la documentación presentada 
de acuerdo con las correspondientes bases reguladoras.

b) En las subvenciones de naturaleza corriente concedidas por la 
conselleria que tenga asignadas las competencias en materia de trabajo, 
destinadas a financiar a los sindicatos y organizaciones sindicales en 
proporción a su representatividad en el ámbito de la Comunitat Valen-
ciana, se librará en el momento de la resolución de concesión el 50 
por ciento del importe concedido. La cantidad restante se librará previa 
justificación mediante la comprobación de la documentación presentada 
de acuerdo con las correspondientes bases reguladoras.

4. En las áreas de formación profesional para el empleo, de fomento 
del empleo e inserción laboral:

a) En materia de formación profesional para el empleo el régimen 
aplicable será el previsto en la Ley 30/2015, de 9 de septiembre, por la 
que se regula el sistema de formación profesional para el empleo en el 
ámbito laboral, excepto las ayudas y becas al alumnado desempleado, 
cuando los fondos públicos se transfieran a entidades colaboradoras 
para su entrega y distribución, en cuyo caso se podrá anticipar a dichas 
entidades hasta el 100 por ciento de la cuantía concedida por dichos 
conceptos, una vez iniciado el programa formativo y previa presenta-
ción de la correspondiente solicitud.

b) Las subvenciones de naturaleza corriente o de capital concedidas 
por la conselleria que tenga asignadas las competencias en materia de 
empleo, a través de LABORA Servicio Valenciano de Empleo y Forma-
ción, tanto en el área de fomento del empleo e inserción laboral como 
en materia de formación profesional para el empleo, se podrán librar 
anticipadamente hasta el 80 por ciento de la subvención correspondiente 
a cada anualidad, siempre que así se prevea y en los términos que se 
establezca en las respectivas convocatorias de subvenciones.

5. En el área de innovación empresarial: 
a) Las subvenciones de naturaleza corriente o de capital concedidas 

en el marco de las actuaciones vinculadas directamente a programas y 
convenios en materia de investigación, desarrollo tecnológico e innova-
ción empresarial, podrán hacerse efectivas en los siguientes términos: 
en subvenciones para la realización de proyectos de I+D+i, adquisi-
ción, renovación o mejora de infraestructuras de investigación cientí-
fica y técnica, difusión de congresos, jornadas y reuniones de carácter 
científico, tecnológico, humanístico o artístico, realización de acciones 
especiales, complementarias para proyectos de investigación, grupos 
y redes de investigación y transferencia de tecnología, así como otras 
actuaciones en materia de I+D+i llevadas a cabo por institutos tecnoló-
gicos de la Red de Institutos Tecnológicos de la Comunitat Valenciana, 
por institutos superiores de investigación cooperativa, por los parques 
científicos de la Comunitat Valenciana y por otras entidades sin ánimo 
de lucro que faciliten el desarrollo, difusión, aplicación o transferencia 
del conocimiento científico o tecnológico a las empresas o presten ser-
vicios a estas en materia de apoyo a la innovación, podrá librarse anti-

100 per cent de la subvenció pot lliurar-se immediatament una vegada 
concedida i amb caràcter previ a la justificació. 

o) Les subvencions de naturalesa corrent concedides en el marc de 
les actuacions del programa 421.E00 Avaluació, innovació i qualitat 
educativa, per al foment, la participació i l’associació d’alumnes de 
formació de persones adultes de la Comunitat Valenciana, incloses en 
la línia de subvenció S0499: fins al 100 per cent de la subvenció pot 
lliurar-se immediatament una vegada concedida i amb caràcter previ a 
la justificació.

p) Les subvencions de naturalesa corrent concedides en el marc de 
les actuacions del programa 421.E00 Avaluació, innovació i qualitat edu-
cativa, per al foment de la investigació i la implantació de metodologies 
d’innovació educativa a la Comunitat Valenciana, incloses en la línia de 
subvenció S1478: fins al 100 per cent de la subvenció pot lliurar-se imme-
diatament una vegada concedida i amb caràcter previ a la justificació.

3. En l’àrea de relacions laborals:
a) Les subvencions de naturalesa corrent concedides per la Con-

selleria que tinga assignades les competències en matèria de treball, 
destinades a finançar el Programa de foment del treball autònom en 
la Comunitat Valenciana, costos fixos d’inclusió en el règim especi-
al de treballadors per compte propi o autònoms de la Seguretat Social 
(RETA) o en la Mutualitat alternativa a la Seguretat Social del col·legi 
professional que corresponga, es podran lliurar immediatament, una 
vegada concedides, fins al 100 per cent del seu import, amb caràcter 
previ a la justificació, amb la comprovació prèvia de la documentació 
presentada d’acord amb les corresponents bases reguladores.

b) En les subvencions de naturalesa corrent concedides per la con-
selleria que tinga assignades les competències en matèria de treball, 
destinades a finançar els sindicats i les organitzacions sindicals en 
proporció a la representativitat que tenen en l’àmbit de la Comunitat 
Valenciana, es lliurarà en el moment de la resolució de concessió el 
50 per cent de l’import concedit. La quantitat restant es lliurarà amb 
la justificació prèvia mitjançant la comprovació de la documentació 
presentada d’acord amb les bases reguladores corresponents.

4. En les àrees de formació professional per a l’ocupació, de foment 
de l’ocupació i inserció laboral:

a) En matèria de formació professional per a l’ocupació, el règim 
aplicable serà el que preveu la Llei 30/2015, de 9 de setembre, per la 
qual es regula el sistema de formació professional per a l’ocupació en 
l’àmbit laboral, excepte les ajudes i beques a l’alumnat desocupat, quan 
els fons públics es transferisquen a entitats col·laboradores per a lliu-
rar-les i distribuir-les, i en aquest cas es podrà anticipar a aquestes enti-
tats fins al 100 per cent de la quantia concedida per aquests conceptes, 
una vegada iniciat el programa formatiu i amb la presentació prèvia de 
la sol·licitud corresponent.

b) Les subvencions de naturalesa corrent o de capital concedides per 
la conselleria que tinga assignades les competències en matèria d’ocu-
pació, mitjançant LABORA Servei Valencià d’Ocupació i Formació, 
tant en l’àrea de foment de l’ocupació i inserció laboral com en matèria 
de formació professional per a l’ocupació, es podran lliurar anticipada-
ment, fins al 80 per cent de la subvenció corresponent a cada anualitat, 
sempre que així es preveja i en els termes que s’establisca en les convo-
catòries de subvencions respectives.

5. En l’àrea d’innovació empresarial:
a) Les subvencions de naturalesa corrent o de capital concedides en 

el marc de les actuacions vinculades directament a programes i conve-
nis en matèria d’investigació, desenvolupament tecnològic i innovació 
empresarial, es podran fer efectives en els termes següents: en subven-
cions per a la realització de projectes d’R+D+i, adquisició, renovació o 
millora d’infraestructures d’investigació científica i tècnica, difusió de 
congressos, jornades i reunions de caràcter científic, tecnològic, huma-
nístic o artístic, realització d’accions especials, complementàries per a 
projectes d’investigació, grups i xarxes d’investigació i transferència 
de tecnologia, així com altres actuacions en matèria d’R+D+i dutes a 
terme per instituts tecnològics de la Xarxa d’Instituts Tecnològics de la 
Comunitat Valenciana, instituts superiors d’investigació cooperativa, 
pels parcs científics de la Comunitat Valenciana i altres entitats sense 
ànim de lucre que faciliten el desenvolupament, la difusió, l’aplicació 
o la transferència del coneixement científic o tecnològic a les empreses 
o presten serveis en matèria de suport a la innovació, es podrà lliurar 



cipadamente hasta un 100 por ciento de la subvención correspondiente 
a cada anualidad, una vez concedida.

b) En las subvenciones concedidas a los Centros Europeos de 
Empresas e Innovación de la Comunitat Valenciana (CEEI) que ostenten 
la etiqueta European Business and Innovation Centre Network concedi-
da por EBN (EU|BIC) en el marco de las actuaciones dirigidas a lograr 
un ecosistema valenciano del emprendimiento innovador, diversificado 
y eficiente, podrá librarse anticipadamente hasta un 100 por ciento de 
la subvención correspondiente a cada anualidad una vez concedida. 
A tal efecto, las respectivas convocatorias o convenios de colabora-
ción podrán exonerarles de la obligación de presentar garantías, si bien 
podrán exigirse la presentación de un informe de auditoría elaborado 
por auditor o empresa auditora externa inscrita en el Registro Oficial de 
Auditores de Cuentas.

6. En el ámbito de actuación del Instituto Valenciano de Competi-
tividad Empresarial (IVACE), las subvenciones de capital gestionadas 
por el citado instituto, que dirigidas a financiar actividades de I+D+i 
empresarial y de Dinamización territorial este determine en las respec-
tivas convocatorias, una vez concedidas podrán librarse de forma anti-
cipada siempre que la solicitud del anticipo sea formulada antes de la 
fecha límite de ejecución de los proyectos, con arreglo a las siguientes 
condiciones:

– En el caso de actuaciones de Investigación, Desarrollo e Inno-
vación empresarial, hasta un 75 por ciento de la subvención concedi-
da cuando las empresas beneficiarias sean microempresas o pequeñas 
empresas, y hasta el 50 por ciento de la subvención concedida cuando 
sean medianas empresas.

– En el caso de actuaciones de dinamización territorial para una 
nueva industria sostenible, hasta un 60 por ciento de la subvención con-
cedida cuando los beneficiarios sean entidades sin fines de lucro.

El tamaño de empresa se determinará siguiendo el criterio previsto en 
el anexo I del Reglamento (UE) n.º 651/2014 de la Comisión de 17 de junio 
de 2014 por el que se declaran determinadas categorías de ayuda compa-
tibles con el mercado interior en aplicación de los artículos 107 y 108 del 
Tratado (DOUE 187 de 26.06.2014), así como en la normativa que pudiera 
modificarla.

7. En el área de sanidad:
a) Las subvenciones de naturaleza corriente concedidas en el marco 

de las actuaciones del programa presupuestario 313B00 «Drogodepen-
dencias y otras adicciones» y del programa 412B28 «Salud mental y 
atención sanitaria de media y larga estancia» destinadas a financiar a 
entidades públicas, entidades sin ánimo de lucro, asociaciones y orga-
nizaciones no gubernamentales podrán librarse inmediatamente, una vez 
concedida, hasta el 60 por ciento del importe, y el 40 por ciento restante 
se librará después de la aportación y comprobación de la documentación 
justificativa de la efectiva y correcta aplicación del importe inicialmente 
anticipado.

b) Las subvenciones de naturaleza corriente o capital en el marco de 
las actuaciones del programa presupuestario 411E00 «Investigación en 
Ciencias de la Salud» destinadas a financiar la I+D+i, podrán librarse 
anticipadamente a los organismos y centros de investigación benefi-
ciarios, hasta un 100 por ciento correspondiente a cada anualidad, una 
vez concedida. Los organismos y centros de investigación que resulten 
beneficiarios de dichas subvenciones, durante el mes de enero del ejer-
cicio siguiente, deberán justificar la totalidad del gasto anual objeto de 
subvención, momento a partir del cual se procederá a la liquidación de 
la misma, de la que podrá derivarse una regularización, que implicará la 
exigencia del reintegro de los importes indebidamente percibidos, caso 
de que la justificación fuera insuficiente.

c) Las subvenciones de naturaleza corriente concedidas en el marco 
de las actuaciones del programa presupuestario 411F00 «Planificación 
y Atención al Paciente», destinadas a financiar las asociaciones, federa-
ciones o entidades, sin ánimo de lucro, de pacientes, sus familiares, las 
de voluntariado sanitario o aquellas que tengan entre sus fines mejorar 
la calidad de vida de pacientes, que desarrollen programas de ayuda 
mutua y autoayuda, relacionados con la mejora de la calidad de vida de 
los/as pacientes en la Comunitat Valenciana, podrán librarse inmedia-
tamente, una vez concedidas, hasta el 60 por ciento del importe, y el 40 
por ciento restante se librará después de la aportación y comprobación 
de la documentación justificativa de la efectiva y correcta aplicación del 
importe inicialmente anticipado.

anticipadament fins a un 100 per cent de la subvenció corresponent a 
cada anualitat, una vegada concedida.

b) En les subvencions concedides als Centres Europeus d’Empreses 
i Innovació de la Comunitat Valenciana (CEEI) que ostenten l’etiqueta 
European Business and Innovation Centre Network concedida per EBN 
(EU|BIC) en el marc de les actuacions dirigides a aconseguir un eco-
sistema valencià de l’emprenedoria innovadora, diversificat i eficient, 
es podrà lliurar anticipadament fins a un 100 per cent de la subvenció 
corresponent a cada anualitat una vegada concedida. A aquest efecte, 
les convocatòries respectives o els convenis de col·laboració podran 
exonerar-los de l’obligació de presentar garanties, encara que es podrà 
exigir la presentació d’un informe d’auditoria elaborat per un auditor o 
una empresa auditora externa inscrits en el Registre oficial d’auditors 
de comptes.

6. En l’àmbit d’actuació de l’Institut Valencià de Competitivitat 
Empresarial (IVACE), les subvencions de capital gestionades per l’ins-
titut esmentat que, dirigides a finançar activitats d’R+D+i empresarial 
i de dinamització territorial, aquest determine en les convocatòries res-
pectives, una vegada concedides es podran lliurar de manera anticipada 
sempre que la sol·licitud de la bestreta es formule abans de la data límit 
d’execució dels projectes, d’acord amb les condicions següents:

– En el cas d’actuacions d’investigació, desenvolupament i innova-
ció empresarial, fins a un 75 per cent de la subvenció concedida quan 
les empreses beneficiàries siguen microempreses o petites empreses, 
i fins al 50 per cent de la subvenció concedida quan siguen mitjanes 
empreses.

– En el cas d’actuacions de dinamització territorial per a una nova 
indústria sostenible, fins a un 60 per cent de la subvenció concedida 
quan els beneficiaris siguen entitats sense finalitats de lucre.

La grandària d’empresa es determinarà seguint el criteri que preveu 
l’annex I del Reglament (UE) núm. 651/2014 de la Comissió, de 17 
de juny de 2014, pel qual es declaren determinades categories d’ajuda 
compatibles amb el mercat interior en aplicació dels articles 107 i 108 
del tractat (DOUE 187, 26.06.2014), així com en la normativa que la 
puga modificar.

7. En l’àrea de sanitat:
a) Les subvencions de naturalesa corrent concedides en el marc de 

les actuacions del programa pressupostari 313B00, «Drogodependèn-
cies i altres addiccions», i del programa 412B28, «Salut mental i aten-
ció sanitària de mitjana i llarga estada», destinades a finançar entitats 
públiques, entitats sense ànim de lucre, associacions i organitzacions no 
governamentals, es podran lliurar immediatament, una vegada conce-
dides, fins al 60 per cent de l’import, i el 40 per cent restant es lliurarà 
després de l’aportació i comprovació de la documentació justificativa de 
l’efectiva i l’aplicació correcta de l’import anticipat inicialment.

b) Les subvencions de naturalesa corrent o capital en el marc de les 
actuacions del programa pressupostari 411E00 «Investigació en ciències 
de la salut», destinades a finançar la R+D+i, es podran lliurar anticipa-
dament als organismes i centres d’investigació beneficiaris, fins a un 
100 per cent corresponent a cada anualitat, una vegada concedides. Els 
organismes i centres d’investigació que resulten beneficiaris d’aquestes 
subvencions, durant el mes de gener de l’exercici següent, hauran de 
justificar tota la despesa anual objecte de subvenció, i a partir d’aquest 
moment es procedirà a la liquidació d’aquesta, de la qual es podrà deri-
var una regularització que implicarà l’exigència del reintegrament dels 
imports percebuts indegudament, si la justificació és insuficient.

c) Les subvencions de naturalesa corrent, concedides en el marc 
de les actuacions del programa pressupostari 411F00 «Planificació i 
atenció al pacient», destinades a finançar les associacions, federacions 
o entitats, sense ànim de lucre, de pacients i els seus familiars, les de 
voluntariat sanitari o les que tinguen entre les seues finalitats millorar 
la qualitat de vida de pacients, que desenvolupen programes d’ajuda 
mútua i autoajuda, en relació amb la millora de la qualitat de vida dels 
pacients a la Comunitat Valenciana, es podran lliurar immediatament, 
una vegada concedides, fins al 60 per cent de l’import, i el 40 per cent 
restant es lliurarà després de l’aportació i comprovació de la documen-
tació justificativa de l’aplicació efectiva i correcta de l’import anticipat 
inicialment.



8. En las subvenciones concedidas a los municipios, mancomuni-
dades de municipios y consorcios incluidos en la Ley 8/2010, de 23 de 
junio, de la Generalitat, de régimen local de la Comunitat Valenciana, 
en el marco del fondo de compensación previsto en el Plan eólico de la 
Comunitat Valenciana, podrá librarse anticipadamente hasta un 100 por 
ciento de la ayuda una vez concedida.

Asimismo, las subvenciones de capital destinadas a las entidades 
locales para la ejecución de los planes de sostenibilidad turística en 
destinos de la Comunitat Valenciana, podrán librarse anticipadamente 
hasta un 100 por ciento, una vez concedidas y con carácter previo a la 
justificación. 

Además, en las subvenciones y concesiones nominativas concedidas 
en los municipios, las mancomunidades de municipios, los consorcios 
y las diputaciones incluidos en la Ley 8/2010, de 23 de junio, de la 
Generalitat, de régimen local de la Comunitat Valenciana, en el marco 
del Plan de recuperación, transformación y resiliencia para el desarrollo 
de los Fondos europeos de recuperación Next Generation EU y en el 
presupuesto ordinario dentro del Plan de gestión de residuos, se podrá 
entregar anticipadamente hasta un cien por cien  de la ayuda una vez 
concedida y con carácter previo a la justificación.

9. En el área de cooperación internacional al desarrollo, las sub-
venciones de naturaleza corriente y de capital concedidas en el ámbito 
de las actuaciones del programa 134A00 «Cooperación Internacional y 
Desarrollo Sostenible», podrán librarse inmediatamente una vez conce-
didas hasta el 100 por cien con carácter previo a la justificación.

10. En el área de hacienda, las subvenciones de naturaleza corriente 
o de capital concedidas en el marco de las actuaciones del programa 
presupuestario 611B00 «Financiación Autonómica» destinadas:

a) Al apoyo de grupos de investigación en economía pública de los 
centros de investigación de la Comunitat Valenciana, podrán librarse 
anticipadamente a los organismos y centros de investigación, hasta un 
100 por ciento correspondiente a cada anualidad, una vez concedidas.

b) Al fomento de la formación, la investigación y la transferencia 
del conocimiento en el ámbito de la economía pública, entre las uni-
versidades valencianas y la Administración de la Generalitat, hasta un 
100 por ciento correspondiente a cada anualidad, una vez concedidas.

11. En materia de vivienda y arquitectura bioclimática:
a) En relación con subvenciones de naturaleza corriente y de capital 

podrá librarse, una vez concedidas, de forma anticipada:
1. Hasta el 60 por ciento de su importe en aquellas destinadas a 

la rehabilitación para la mejora de las condiciones del interior de las 
viviendas, cuando todas las personas residentes en el inmueble sean 
menores de 35 años y con unos ingresos de la unidad de convivencia 
inferiores a 2,5 IPREM, quedando exoneradas de la constitución de 
garantías para los primeros 10.000 euros.

2. Hasta el 100 por ciento del importe en el caso de subvenciones 
destinadas a administraciones públicas territoriales e institucionales 
de la Comunitat Valenciana, para la adquisición y mejora de viviendas 
y edificios de viviendas. Hasta el 50 por ciento el resto de personas o 
entidades beneficiarias.

3. Hasta el 80 por ciento, en el caso de subvenciones concedidas 
a las administraciones públicas territoriales y las instituciones de la 
Comunitat Valenciana para la rehabilitación de edificios y la realización 
de actuaciones urbanas. 

4. Las prestaciones de urgencia así como las ayudas para hacer fren-
te al pago de alquiler, del precio de ocupación del inmueble destinado 
a alojamiento habitacional inmediato o de cuotas hipotecarias en situa-
ciones especiales de emergencia particularmente cuando las personas 
beneficiarias sean víctimas de violencia de género, persona que se han 
visto afectadas por desahucio de su vivienda habitual, persona sin hogar 
y otras personas especialmente vulnerables podrán librarse de inme-
diato, una vez concedidas, hasta el 100 por ciento de su importe. El 
pago anticipado de estas ayudas y prestaciones quedará exonerado de la 
prestación de garantías.

5. Hasta el 100 por ciento de su importe cuando se concedan a las 
Entidades Locales, particulares, ONG, entidades financieras, filiales 
inmobiliarias y entidades de gestión de activos, y tengan por objeto faci-
litar una solución habitacional inmediata y en su nombre, a las personas 
pertenecientes a los colectivos anteriormente citados. El pago anticipado 
de estas ayudas quedará exonerado de la prestación de garantías.

6.  Iniciativas públicas de proyectos que supongan el fomento de la 
transición ecológica del entorno construido que se desarrollen por admi-

8. En les subvencions concedides als municipis, les mancomunitats 
de municipis i els consorcis inclosos en la Llei 8/2010, de 23 de juny, 
de la Generalitat, de règim local de la Comunitat Valenciana, en el marc 
del fons de compensació previst en el Pla eòlic de la Comunitat Valen-
ciana, es podrà lliurar anticipadament fins a un 100 per cent de l’ajuda 
una vegada concedida.

Així mateix, les subvencions de capital destinades a les entitats 
locals per a l’execució dels plans de sostenibilitat turística en desti-
nacions de la Comunitat Valenciana es podran lliurar anticipadament 
fins a un 100 per cent, una vegada concedides i amb caràcter previ a la 
justificació. 

A més, en les subvencions i concessions nominatives concedides 
als municipis, les mancomunitats de municipis, els consorcis i les dipu-
tacions inclosos en la Llei 8/2010, de 23 de juny, de la Generalitat, de 
règim local de la Comunitat Valenciana, en el marc del Pla de recu-
peració, transformació i resiliència per al desenvolupament dels Fons 
europeus de recuperació Next Generation EU i en el pressupost ordinari 
dins del Pla de gestió de residus, es podrà lliurar anticipadament fins a 
un cent per cent de l’ajuda una vegada concedida i amb caràcter previ 
a la justificació.

9. En l’àrea de cooperació internacional al desenvolupament, les 
subvencions de naturalesa corrent i de capital concedides en l’àmbit de 
les actuacions del programa 134A00 «Cooperació internacional i desen-
volupament sostenible», es podran lliurar immediatament, una vegada 
concedides, fins al 100 per cent amb caràcter previ a la justificació.

10. En l’àrea d’hisenda, les subvencions de naturalesa corrent o de 
capital concedides en el marc de les actuacions del programa pressupos-
tari 611B00 «Finançament Autonòmic», destinades:

a) Al suport de grups d’investigació en economia pública dels cen-
tres d’investigació de la Comunitat Valenciana, es podran lliurar antici-
padament als organismes i centres d’investigació, fins a un 100 per cent 
corresponent a cada anualitat, una vegada concedides.

b) Al foment de la formació, la investigació i la transferència del 
coneixement en l’àmbit de l’economia pública, entre les universitats 
valencianes i l’Administració de la Generalitat, fins a un 100 per cent 
corresponent a cada anualitat, una vegada concedides.

11. En matèria d’habitatge i arquitectura bioclimàtica:
a) En relació amb subvencions de naturalesa corrent i de capital, 

podrà lliurar-se, una vegada concedides, de manera anticipada:
1. Fins al 60 per cent del seu import en aquelles destinades a la 

rehabilitació per a la millora de les condicions de l’interior dels habi-
tatges, quan totes les persones residents en l’immoble siguen menors 
de 35 anys i amb uns ingressos de la unitat de convivència inferiors a 
2,5 IPREM, quedant exonerades de la constitució de garanties per als 
primers 10.000 euros.

2. Fins al 100 per cent de l’import en el cas de subvencions des-
tinades a administracions públiques territorials i institucionals de la 
Comunitat Valenciana, per a l’adquisició i millora d’habitatges i edi-
ficis d’habitatges. Fins al 50 per cent en la resta de persones o entitats 
beneficiàries.

3. Fins el 80 per cent, en el cas de subvencions concedides a les 
administracions públiques territorials i les institucions de la Comunitat 
Valenciana per a la rehabilitació d’edificis i la realització d’actuacions 
urbanes. 

4. Les prestacions d’urgència, així com les ajudes per a fer front al 
pagament de lloguer, del preu d’ocupació de l’immoble destinat a allotja-
ment residencial immediat o de quotes hipotecàries en situacions especials 
d’emergència, particularment quan les persones beneficiàries siguen vícti-
mes de violència de gènere, persones que s’han vist afectades per desnona-
ment del seu habitatge habitual, persona sense llar i altres persones especial-
ment vulnerables, es podran lliurar immediatament, una vegada concedides, 
fins al 100 per cent del seu import. El pagament anticipat d’aquestes ajudes 
i prestacions quedarà exonerat de la prestació de garanties.

5. Fins al 100 per cent del seu import quan es concedisquen a les 
entitats locals, particulars, ONG, entitats financeres, filials immobiliàri-
es i entitats de gestió d’actius, i tinguen per objecte facilitar una solució 
residencial immediata i en el seu nom, a les persones pertanyents als 
col·lectius esmentats anteriorment. El pagament anticipat d’aquestes 
ajudes quedarà exonerat de la prestació de garanties.

6. Iniciatives públiques de projectes que suposen el foment de la 
transició ecològica de l’entorn construït que es desenvolupen per admi-



nistraciones publicas territoriales e institucionales, entidades integrantes 
del sector público instrumental de la Generalitat, entidades locales y 
universidades en el ámbito de la arquitectura sostenible, hasta un 50 por 
ciento de los fondos concedidos. El anticipo será del 30 por ciento en el 
caso de subvenciones concedidas a personas o entidades beneficiarias 
no incluidas en la relación anterior.

7. Actuaciones realizadas por organizaciones no gubernamentales, 
entidades sin ánimo de lucro, así como colegios profesionales, para 
proyectos o programas vinculados a las áreas de arquitectura sostenible 
e I+D+i, hasta un 50 por ciento de los fondos concedidos. El anticipo 
será del 30 por ciento en el caso de subvenciones concedidas a personas 
o entidades beneficiarias no incluidas en la relación anterior.

8. En el caso de actuaciones vinculadas directamente a programas 
o convenios en materia de investigación, desarrollo tecnológico e inno-
vación empresarial en materia de arquitectura y entorno construido, 
podrán librarse anticipadamente hasta un 100 por ciento actuaciones en 
materia de I+D+i llevadas a cabo por institutos tecnológicos de la Red 
de Institutos Tecnológicos de la Comunitat Valenciana.

b) En el caso de iniciativas realizadas por personas físicas y/o jurí-
dicas que no estén contempladas en los apartados 1 a 8 anteriores, este 
anticipo podrá ser hasta del 30 por ciento y quedarán exoneradas de la 
constitución de garantías para los primeros 10.000 euros.

12. En el área de ciencia e innovación:
a) Las subvenciones de naturaleza corriente o de capital concedidas 

en el marco de las actuaciones del programa presupuestario 542C00 
«Investigación, Desarrollo Tecnológico e Innovación (I+D+i)» y del 
programa presupuestario 542M01 «MRR. Ciencia e Investigación» 
destinadas a financiar la I+D+i podrán librarse anticipadamente a los 
organismos y centros de investigación, así como a las personas benefi-
ciarias, hasta un 100 por ciento correspondiente a cada anualidad, una 
vez concedida.

Asimismo, las bases reguladoras de las ayudas a la excelencia cien-
tífica, siempre que tengan carácter plurianual, podrán contemplar un 
régimen de justificación del presupuesto total aprobado de la ayuda y 
sus anualidades, similar al establecido en las convocatorias estatales 
para fomento de la investigación científica y técnica de excelencia, por 
el que las inversiones y gastos de cada proyecto puedan realizarse a lo 
largo de su periodo de ejecución, sin que coincidan necesariamente con 
el plan de pagos establecido en la resolución de concesión.

b) En el ámbito de actuación de la Agencia Valenciana de Innova-
ción, las subvenciones corrientes y de capital gestionadas por la citada 
agencia dirigidas a financiar actividades de I+D+i, y cuyos beneficia-
rios sean universidades, organismos públicos de investigación, centros 
tecnológicos, institutos de investigación sanitaria, entidades e institu-
ciones sanitarias vinculadas o concertadas con el Sistema Valenciano 
de Salud que desarrollen actividad investigadora, centros públicos de 
I+D+i dependientes o vinculados a las administraciones públicas y a sus 
organismos, entidades locales y entidades sin ánimo de lucro que faci-
liten la creación, difusión, aplicación o transferencia del conocimiento 
científico o tecnológico a las empresas o presten servicios a estas en 
materia de apoyo a la innovación, podrán librarse una vez concedidas, 
hasta el 100 por ciento de su importe correspondiente a cada anualidad, 
con carácter previo a la justificación.

c) Durante el presente ejercicio quedan exceptuadas del régimen de 
pago anticipado de subvenciones previsto en el artículo 171 de la Ley 
1/2015, de 6 de febrero, de la Generalitat, la subvención contemplada 
en la línea presupuestaria S0831 y con beneficiario previsto REDIT, 
pudiendo librarse hasta un anticipo del 100 por ciento de la subvención 
concedida, según lo establecido en el correspondiente instrumento jurí-
dico de concesión.

d) Durante el ejercicio 2024, queda exceptuada del régimen de pago 
anticipado de subvenciones previsto en el artículo 171 de la Ley 1/2015, 
de 6 de febrero, de la Generalitat, la línea de subvención S1233, inclui-
da en anexo de transferencias de capital del programa presupuestario 
121H00 «Avance de la Sociedad Digital», pudiendo librarse hasta un 
anticipo del 40 por ciento de la subvención concedida, según lo estable-
cido en el correspondiente instrumento jurídico de concesión.

e) Las subvenciones de naturaleza corriente o de capital concedi-
das en el marco de las actuaciones de los programas presupuestarios 
542D00 «Desarrollo Tecnológico e Innovación», 121H00 «Avance de 
la Sociedad Digital», y 542M00 «MRR Transformación Digital y Tec-
nológica», cuyos beneficiarios sean universidades, organismos públi-

nistracions públiques territorials i institucionals, entitats integrants del 
sector públic instrumental de la Generalitat, entitats locals i universitats 
en l’àmbit de l’arquitectura sostenible, fins a un 50 per cent dels fons 
concedits. La bestreta serà del 30 per cent en el cas de subvencions 
concedides a persones o entitats beneficiàries no incloses en la relació 
anterior.

7. Actuacions realitzades per organitzacions no governamentals, 
entitats sense ànim de lucre, així com col·legis professionals, per a 
projectes o programes vinculats a les àrees d’arquitectura sostenible i 
R+D+i, fins a un 50 per cent dels fons concedits. La bestreta serà del 
30 per cent en el cas de subvencions concedides a persones o entitats 
beneficiàries no incloses en la relació anterior.

8. En el cas d’actuacions vinculades directament a programes o con-
venis en matèria d’investigació, desenvolupament tecnològic i inno-
vació empresarial en matèria d’arquitectura i entorn construït, podran 
lliurar-se anticipadament fins a un 100 per cent actuacions en matèria 
d’R+D+i dutes a terme per instituts tecnològics de la Xarxa d’Instituts 
Tecnològics de la Comunitat Valenciana.

b) En el cas d’iniciatives realitzades per persones físiques i/o jurí-
diques que no estiguen previstes en els apartats 1 a 8 anteriors, aquesta 
bestreta podrà ser de fins al 30 per cent i quedaran exonerades de la 
constitució de garanties per als primers 10.000 euros.

12. En l’àrea de ciència i innovació:
a) Les subvencions de naturalesa corrent o de capital concedides en 

el marc de les actuacions del programa pressupostari 542C00 «Inves-
tigació, Desenvolupament Tecnològic i innovació (R+D+i)», i del pro-
grama pressupostari 542M01 «MRR. Ciència i investigació», destinades 
a finançar l’R+D+i es podran lliurar anticipadament als organismes i 
centres d’investigació, així com a les persones beneficiàries, fins a un 
100 per cent corresponent a cada anualitat, una vegada concedida.

Així mateix, les bases reguladores de les ajudes a l’excel·lència 
científica, sempre que tinguen caràcter pluriennal, podran preveure un 
règim de justificació del pressupost total aprovat de l’ajuda i les seues 
anualitats similar al que s’estableix en les convocatòries estatals per a 
foment de la investigació científica i tècnica d’excel·lència, pel qual les 
inversions i despeses de cada projecte puguen realitzar-se al llarg del 
seu període d’execució, sense que coincidisquen necessàriament amb 
el pla de pagaments establit en la resolució de concessió.

b) En l’àmbit d’actuació de l’Agència Valenciana d’Innovació, les 
subvencions corrents i de capital gestionades per aquesta agència diri-
gides a finançar activitats d’R+D+i, i els beneficiaris de les quals siguen 
universitats, organismes públics d’investigació, centres tecnològics, 
instituts d’investigació sanitària, entitats i institucions sanitàries vincu-
lades o concertades amb el Sistema Valencià de Salut que desenvolupen 
activitat investigadora, centres públics d’R+D+i dependents o vinculats 
a les administracions públiques i als seus organismes, entitats locals i 
entitats sense ànim de lucre que faciliten la creació, difusió, aplicació 
o transferència del coneixement científic o tecnològic a les empreses o 
presten serveis a aquestes en matèria de suport a la innovació, podran 
lliurar-se una vegada concedides, fins al 100 per cent del seu import 
corresponent a cada anualitat, amb caràcter previ a la justificació.

c) Durant aquest exercici queden exceptuades del règim de paga-
ment anticipat de subvencions previst en l’article 171 de la Llei 1/2015, 
de 6 de febrer, de la Generalitat, la subvenció prevista en la línia pres-
supostària S0831 i amb beneficiari previst REDIT, es podrà lliurar fins 
a una bestreta del 100 per cent de la subvenció concedida, segons el que 
estableix el corresponent instrument jurídic de concessió.

d) Durant l’exercici 2024, queda exceptuada del règim de pagament 
anticipat de subvencions previst en l’article 171 de la Llei 1/2015, de 
6 de febrer, de la Generalitat, la línia de subvenció S1233, inclosa en 
l’annex de transferències de capital del programa pressupostari 121H00 
«Avanç de la societat digital», i podrà lliurar-se fins a una bestreta del 
40 per cent de la subvenció concedida, segons el que s’estableix en el 
corresponent instrument jurídic de concessió.

e) Les subvencions de naturalesa corrent o de capital concedides 
en el marc de les actuacions dels programes pressupostaris 542D00 
«Desenvolupament Tecnològic i Innovació», 121H00 «Avanç de la 
Societat Digital», i 542M00 «MRR Transformació Digital i Tecnològi-
ca», els beneficiaris de la qual siguen universitats, organismes públics 



cos de investigación, centros tecnológicos, centros públicos de I+D+i 
dependientes o vinculados a las administraciones públicas y a sus orga-
nismos, entidades locales y asociaciones sin ánimo de lucro, así como 
otras personas físicas o jurídicas beneficiarias, podrán librarse anticipa-
damente hasta un 100 por ciento correspondiente a cada anualidad, una 
vez concedida.

13. Todas aquellas subvenciones derivadas de la aplicación y puesta 
en marcha de las diferentes líneas de ayudas contempladas en el Decre-
to ley 3/2019, de 22 de marzo, por el que se adoptan medidas para 
favorecer el acceso universal a los servicios públicos que permitan el 
saneamiento de las entidades locales en especial dificultad económico– 
financiera, y la cofinanciación de servicios en zonas de baja densidad 
poblacional, se podrán entregar anticipadamente, de acuerdo con lo que 
se establece en las correspondientes bases, hasta un 100 por cien de la 
ayuda una vez concedida.

14. Para las transferencias de capital vinculadas a subvenciones que 
se concedan en atención a determinadas necesidades derivadas de situa-
ciones de emergencia o de naturaleza catastrófica, las bases reguladoras 
podrán contemplar pagos anticipados que alcancen hasta el 100 por 
ciento del importe anual de la subvención concedida.

15. En el área de justicia, las siguientes subvenciones de naturaleza 
corriente:

a) Las incluidas en la línea de subvención S0779 destinadas a uni-
versidades de la Comunitat Valenciana, para el desarrollo de trabajos 
y/o estudios, cursos, congresos en materia de violencia sobre la mujer, 
estudios sobre legitimidad de la justicia penal y el impacto del acceso a la 
justicia en las víctimas y los grupos vulnerables en la Comunitat Valen-
ciana y, así mismo, en materia de asistencia jurídica gratuita, mediación, 
asistencia a las víctimas del delito y del terrorismo, en las que, una vez 
concedida la subvención y con carácter previo a su justificación, se podrá 
librar anticipadamente hasta el 65 por ciento de su importe. El resto de la 
subvención, hasta el máximo del 100 por ciento del importe concedido, 
se abonará tras la aportación de la documentación justificativa y la com-
probación de la efectiva y correcta aplicación del importe inicialmente 
anticipado.

b) Las incluidas en la línea de subvención S0094 destinadas a la 
financiación de los servicios de mediación de proximidad en manco-
munidades de municipios, ayuntamientos de la Comunitat Valenciana 
con población superior a 7.000 habitantes y que cuenten con juzgados 
de  paz con personal funcionario de los cuerpos al servicio de la admi-
nistración de justicia y ayuntamientos de municipios cabecera de partido 
judicial en las que, una vez concedida la subvención y con carácter 
previo a su justificación, se podrá librar anticipadamente el 100 por 
ciento de su importe.

16. En materia de impulso de la industria audiovisual en el territorio 
valenciano, en las subvenciones de naturaleza corriente o de capital que 
tengan por objeto el impulso de la industria audiovisual y el empleo 
del sector dentro del territorio valenciano, a través de la financiación 
de proyectos de producción de obras cinematográficas y obras audio-
visuales en las que se incurran gastos de producción en el territorio 
de la Comunidad Valenciana, podrá librarse anticipadamente hasta un 
35 por ciento del importe correspondiente a cada anualidad, una vez 
concedidas.

17. En el área de cultura y deportes:
a) Las subvenciones de naturaleza corriente concedidas por la Vice-

presidencia Primera y Conselleria de Cultura y Deporte con cargo a los 
créditos del programa 457A00 de su presupuesto, que tengan por objeto 
el fomento de la actividad deportiva, especialmente las dedicadas al 
fomento y promoción del deporte de base y en hábitos saludables y en 
educación en valores, una vez concedida la subvención se podrá librar 
anticipadamente hasta el 65 por ciento de su importe. El resto de la sub-
vención se librará una vez comprobada la documentación justificativa 
presentada, en los términos establecidos por las bases reguladoras de 
la subvención.

b) Las subvenciones de naturaleza corriente concedidas por l’Ins-
titut Valencià de Cultura, en régimen de concurrencia competitiva, con 
cargo a los créditos de su presupuesto que tengan por objeto el fomento 
de actividades de interés cultural, en el ámbito de las artes escénicas 
y audiovisuales y de la música de la Comunitat Valenciana, una vez 
concedida la subvención se podrá librar anticipadamente hasta el 65 
por ciento de su importe. El resto de la subvención se librará una vez 

d’investigació, centres tecnològics, centres públics d’R+D+i dependents 
o vinculats a les administracions públiques i als seus organismes, enti-
tats locals i associacions sense ànim de lucre, així com altres persones 
físiques o jurídiques beneficiàries, es podran lliurar anticipadament fins 
a un 100 per cent corresponent a cada anualitat, una vegada concedida.

13. Totes aquelles subvencions derivades de l’aplicació i posada en 
marxa de les diferents línies d’ajudes previstes en el Decret llei 3/2019, 
de 22 de març, pel qual s’adopten mesures per a afavorir l’accés universal 
als serveis públics que permeten el sanejament de les entitats locals en 
especial dificultat economicofinancera, i el cofinançament de serveis en 
zones de baixa densitat poblacional, es podran lliurar anticipadament, 
d’acord amb el que s’estableix en les bases corresponents, fins a un 100 
per cent de l’ajuda una vegada concedida.

14. Per a les transferències de capital vinculades a subvencions que 
es concedisquen en atenció a determinades necessitats derivades de situ-
acions d’emergència o de naturalesa catastròfica, les bases reguladores 
podran preveure pagaments anticipats que arriben fins al 100 per cent 
de l’import anual de la subvenció concedida.

15. En l’àrea de justícia, les següents subvencions de naturalesa 
corrent:

a) Les incloses en la línia de subvenció S0779 destinades a univer-
sitats de la Comunitat Valenciana, per al desenvolupament de treballs 
i/o estudis, cursos, congressos en matèria de violència sobre la dona, 
estudis sobre legitimitat de la justícia penal i l’impacte de l’accés a la 
justícia en les víctimes i els grups vulnerables a la Comunitat Valenci-
ana i, així mateix, en matèria d’assistència jurídica gratuïta, mediació, 
assistència a les víctimes del delicte i del terrorisme, en les quals, una 
vegada concedida la subvenció i amb caràcter previ a la justificació, es 
pot lliurar anticipadament fins al 65 per cent de l’import. La resta de la 
subvenció, fins al màxim del 100 per cent de l’import concedit, s’abona 
després d’aportar la documentació justificativa i comprovar l’efectiva i 
la correcta aplicació de l’import inicialment anticipat.

b) Les incloses en la línia de subvenció S0094 destinades al finança-
ment dels serveis de mediació de proximitat en mancomunitats de muni-
cipis, ajuntaments de la Comunitat Valenciana amb població superior a 
7.000 habitants i que compten amb jutjats de pau  amb personal funci-
onari dels cossos al servei de l’administració de justícia i ajuntaments 
de municipis cap de partit judicial en les quals, una vegada concedida la 
subvenció i amb caràcter previ a la justificació, es pot lliurar anticipa-
dament el 100 per cent de l’import.

16. En matèria d’impuls de la indústria audiovisual en el territori 
valencià, en les subvencions de naturalesa corrent o de capital que tin-
guen per objecte l’impuls de la indústria audiovisual i l’ús del sector dins 
del territori valencià, a través del finançament de projectes de producció 
d’obres cinematogràfiques i obres audiovisuals en les quals es generen 
despeses de producció en el territori de la Comunitat Valenciana, podrà 
lliurar-se anticipadament fins a un 35 per cent de l’import corresponent a 
cada anualitat, una vegada concedides.

17. En l’àrea de cultura i esports:
a) Les subvencions de naturalesa corrent concedides per la Vicepre-

sidència Primera i Conselleria de Cultura i Esport amb càrrec als crèdits 
del programa 457A00 del seu pressupost, que tinguen per objecte el 
foment de l’activitat esportiva, especialment les dedicades al foment 
i promoció de l’esport de base i en hàbits saludables i en educació en 
valors, una vegada concedida la subvenció es podrà lliurar anticipada-
ment fins al 65 per cent del seu import. La resta de la subvenció es lliu-
rarà una vegada comprovada la documentació justificativa presentada, 
en els termes que estableixen les bases reguladores de la subvenció.

b) En el cas de les subvencions de naturalesa corrent, concedides 
per l’Institut Valencià de Cultura, en règim de concurrència competitiva, 
amb càrrec als crèdits del seu pressupost, que tinguen per objecte el 
foment d’activitats d’interés cultural en l’àmbit de les arts escèniques 
i audiovisuals i de la música de la Comunitat Valenciana, una vegada 
concedida la subvenció es podrà lliurar anticipadament fins al 65 per 
cent de l’import. La resta de la subvenció es lliurarà una vegada com-



comprobada la documentación justificativa presentada, en los términos 
establecidos por las bases reguladoras de la subvención.

c) Las subvenciones destinadas a las federaciones deportivas de la 
Comunitat Valenciana y a las entidades deportivas sin ánimo de lucro 
dedicadas al fomento y promoción del deporte de base y en hábitos salu-
dables y en educación en valores, hasta el 50 por ciento de su importe.

d) Las subvenciones de naturaleza corriente dentro del Mecanismo 
de recuperación y Resiliencia (MRR) y las de capital en materia de 
deporte, incluidas en este presupuesto, destinadas a los municipios y 
entidades locales menores se podrán librar anticipadamente hasta un 
100 por ciento, una vez concedidas y con carácter previo a su justifi-
cación.

18. Durante el ejercicio 2024, sin perjuicio de lo previsto en el apar-
tado 5 del artículo 171 de la Ley 1/2015, de 6 de febrero, de la Generali-
tat, los beneficiarios de las subvenciones que a continuación se detallan 
estarán exentos de la obligación de prestar las garantías previstas para 
el pago anticipado en el apartado 2 del citado artículo 171, en los térmi-
nos definidos para cada supuesto, expresamente, en el correspondiente 
instrumento jurídico de concesión:

a) Los beneficiarios de las subvenciones de naturaleza corriente 
concedidas en el marco de las actuaciones del programa 422A00 «Ense-
ñanza Primaria» destinadas a financiar la educación infantil.

b) Los beneficiarios de las subvenciones destinadas a financiar los 
servicios complementarios de transporte y comedor del alumnado de cen-
tros específicos de educación especial incluidos en la línea de subvención 
S0234.

c) Los beneficiarios de las subvenciones concedidas en el marco de 
las actuaciones para hacer efectivo el programa de gratuidad de libros 
de texto dirigido al alumnado que curse enseñanzas obligatorias y for-
mación profesional básica en los centros públicos y privados concerta-
dos de la Comunitat Valenciana.

d) La entidad Cruz Roja, titular del CEE Parálisis Cerebral Infantil 
Cruz Roja, de Valencia, cuando se trate de subvenciones destinadas a 
financiar los servicios complementarios de transporte y comedor del 
citado centro, articuladas a través de la línea de subvención S0661.

e) Los beneficiarios de las subvenciones de naturaleza corriente 
concedidas en el marco de las actuaciones del programa presupuestario 
421C00 destinadas a través de la línea de subvención S1491 destinadas 
a que los centros educativos privados concertados que impartan ense-
ñanzas básicas puedan contratar personas que actúen como auxiliares 
de conversación.

f) Los titulares de los centros especiales de empleo, calificados e 
inscritos en el registro administrativo de centros especiales de empleo 
de la Comunitat Valenciana, en relación con las subvenciones en mate-
ria de fomento de empleo para la inserción sociolaboral de personas 
con diversidad funcional o discapacidad para el mantenimiento de sus 
puestos de trabajo y los costes laborales de su personal de apoyo.

El órgano competente para resolver podrá requerir al beneficiario 
para que constituya y acredite la correspondiente garantía cuando ello 
resulte justificado por las circunstancias objetivas concurrentes.

g) Personas beneficiarias de las prestaciones económicas para el 
sostén a la crianza de personas menores de edad acogidas.

h) Los beneficiarios de becas concedidas por el Instituto Valenciano 
de Competitividad Empresarial (IVACE).

i) Los beneficiarios de las subvenciones de naturaleza corriente 
concedidas en el marco de las actuaciones del programa presupuesta-
rio 313B00 «Drogodependencias y otras adicciones» y del programa 
412B28 «Salud mental y atención sanitaria de media y larga estancia», 
destinadas a financiar a entidades públicas, entidades sin ánimo de 
lucro, asociaciones y organizaciones no gubernamentales.

j) Las empresas de inserción, calificadas e inscritas en el registro 
administrativo de Empresas de Inserción de la Comunitat Valenciana, 
en relación con las subvenciones en materia de fomento de empleo des-
tinadas a promover y facilitar la integración sociolaboral de personas 
en situación o riesgo de exclusión social dentro de las Empresas de 
Inserción.

El órgano competente para resolver podrá requerir al beneficiario 
para que constituya y acredite la correspondiente garantía cuando ello 
resulte justificado por las circunstancias objetivas concurrentes.

k) Las convocatorias o convenios de colaboración que ordenen las 
subvenciones a las que se refiere el apartado 6 del presente artículo, 
podrán exonerar a los beneficiarios de la obligación de presentar garan-

provada la documentació justificativa presentada, en els termes que 
s’estableixen en les bases reguladores de la subvenció.

c) Les subvencions destinades a les federacions esportives de la 
Comunitat Valenciana i a les entitats esportives sense ànim de lucre 
dedicades al foment i la promoció de l’esport de base i en hàbits saluda-
bles i educació en valors, fins al 50 per cent de l’import.

d) Les subvencions de naturalesa corrent dins del Mecanisme de 
Recuperació i Resiliència (MRR) i les de capital en matèria d’esport, 
incloses en aquest pressupost, destinades als municipis i les entitats 
locals menors es podran lliurar anticipadament fins a un 100 per cent, 
una vegada concedides i amb caràcter previ a la seua justificació.

18. Durant l’exercici 2024, sense perjudici del que preveu l’apartat 
5 de l’article 171 de la Llei 1/2015, de 6 de febrer, de la Generalitat, els 
beneficiaris de les subvencions que es detallen a continuació estaran 
exempts de l’obligació de prestar les garanties previstes per al pagament 
anticipat en l’apartat 2 de l’esmentat article 171, en els termes definits 
per a cada supòsit, expressament, en el corresponent instrument jurídic 
de concessió:

a) Els beneficiaris de les subvencions de naturalesa corrent conce-
dides en el marc de les actuacions del programa 422A00 «Ensenyament 
Primari», destinades a finançar l’Educació Infantil.

b) Els beneficiaris de les subvencions destinades a finançar els ser-
veis complementaris de transport i menjador de l’alumnat de centres 
específics d’educació especial inclosos en la línia de subvenció S0234.

c) Els beneficiaris de les subvencions concedides en el marc de les 
actuacions per a fer efectiu el programa de gratuïtat de llibres de text 
dirigit a l’alumnat que curse ensenyaments obligatoris i Formació Pro-
fessional Bàsica en els centres públics i privats concertats de la Comu-
nitat Valenciana.

d) L’entitat Creu Roja, titular del CEE Parálisis Cerebral Infantil 
Cruz Roja, de València, quan es tracte de subvencions destinades a 
finançar els serveis complementaris de transport i menjador d’aquest 
centre, articulades a través de la línia de subvenció S0661.

e) Els beneficiaris de les subvencions de naturalesa corrent conce-
dides en el marc de les actuacions del programa pressupostari 421C00 
destinades a través de la línia de subvenció S1491 a l’opció que els cen-
tres educatius privats concertats que impartisquen ensenyaments bàsics 
puguen contractar persones que actuen com a auxiliars de conversa. 

f) Els titulars dels centres especials d’ocupació, qualificats i inscrits 
en el registre administratiu de centres especials d’ús de la Comunitat 
Valenciana, en relació amb les subvencions en matèria de foment d’ocu-
pació per a la inserció sociolaboral de persones amb diversitat funcional 
o discapacitat per al manteniment dels seus llocs de treball i els costos 
laborals del seu personal de suport.

L’òrgan competent per a resoldre podrà requerir al beneficiari per-
què constituïsca i acredite la corresponent garantia quan això resulte 
justificat per les circumstàncies objectives concurrents.

g) Persones beneficiàries de les prestacions econòmiques per a la 
sustentació a la criança de persones menors d’edat acollides.

h) Els beneficiaris de beques concedides per l’Institut Valencià de 
Competitivitat Empresarial (IVACE).

i) Els beneficiaris de les subvencions de naturalesa corrent conce-
dides en el marc de les actuacions del programa pressupostari 313B00 
«Drogodependències i altres addiccions», i del programa 412B28 «Salut 
mental i atenció sanitària de mitjana i llarga estada», destinades a finan-
çar entitats públiques, entitats sense ànim de lucre, associacions i orga-
nitzacions no governamentals.

j) Les empreses d’inserció, qualificades i inscrites en el Registre 
administratiu d’empreses d’inserció de la Comunitat Valenciana, en 
relació amb les subvencions en matèria de foment d’ocupació desti-
nades a promoure i facilitar la integració sociolaboral de persones en 
situació o risc d’exclusió social dins de les empreses d’inserció.

L’òrgan competent per a resoldre podrà requerir al beneficiari per-
què constituïsca i acredite la corresponent garantia quan això estiga 
justificat per les circumstàncies objectives concurrents.

k) Les convocatòries o convenis de col·laboració que ordenen les 
subvencions a les quals es refereix l’apartat 6 d’aquest article podran 
exonerar els beneficiaris de l’obligació de presentar garanties, si bé 



tías, si bien podrá exigirse la presentación de un informe de auditoría 
elaborado por auditor o empresa auditora externa inscrita en el Registro 
Oficial de Auditores de Cuentas.

l) Las federaciones deportivas de la Comunitat Valenciana.
m) Las entidades beneficiarias de las subvenciones de naturaleza 

corriente y de capital concedidas en el marco del programa presupues-
tario 411E00 «Investigación en Ciencias de la Salud», destinadas a 
financiar la I+D+i.

n) Los beneficiarios de las subvenciones destinadas a financiar el 
Programa de fomento del trabajo autónomo en la Comunitat Valenciana, 
y los costes fijos de inclusión en el régimen especial de trabajadores 
por cuenta propia o autónomos de la Seguridad Social (RETA) o en la 
Mutualidad alternativa a la Seguridad Social del colegio profesional 
que corresponda.

o) Los beneficiarios de las subvenciones de capital del Instituto 
Valenciano de Competitividad Empresarial (IVACE) dirigidas a finan-
ciar actividades de I+D+i empresarial deberán constituir las garantías 
por un 25 por ciento sobre el importe a anticipar con anterioridad a la 
justificación de la subvención y previamente al libramiento de los cita-
dos anticipos; en el caso de entidades sin ánimo de lucro beneficiarias 
de las actuaciones de Dinamización territorial, la garantía será de un 
15 por ciento sobre el importe a anticipar, manteniéndose las mismas 
condiciones en cuanto al momento de su constitución.

p) Los beneficiarios de las subvenciones a que se refiere la letra b 
del apartado 12 del presente artículo.

q) Los beneficiarios de las subvenciones concedidas en el marco 
de las actuaciones para hacer efectivas las actuaciones del programa 
421E00 para el apoyo y asesoramiento a estudiantes no universitarios, 
destinadas a financiar las actividades de las asociaciones de estudiantes 
no universitarios y sus federaciones y confederaciones.  

r) Los beneficiarios de las subvenciones a que se refieren del apar-
tado 9 del presente artículo. 

s) Los beneficiarios de las subvenciones de naturaleza corriendo 
concedidas en el ámbito de las actuaciones del programa «Participación 
ciudadana» destinadas a financiar proyectos de entidades ciudadanas 
que ponen en práctica fórmulas de participación ciudadana y de fomento 
del asociacionismo, en el marco de la línea de subvención S0417 «Ayu-
das a proyectos de participación ciudadana desarrollados por entidades 
ciudadanas».

t) Los Grupos de Acción Local beneficiarios de las subvenciones 
de naturaleza corriente y de capital de la operación 19.4 apoyo a los 
costes de explotación y de animación de la estrategia de desarrollo local 
participativo, de la medida 19 del Programa de desarrollo rural de la 
Comunitat Valenciana.

El órgano competente para resolver podrá requerir al beneficiario 
para que constituya y acredite la garantía correspondiente cuando eso 
resulte justificado por las circunstancias objetivas concurrentes.

u) En el caso de subvenciones convocadas por LABORA, servicio 
valenciano de empleo y formación, para la realización de acciones forma-
tivas, en aplicación de la Orden TMS/368/2019, de 28 de marzo, por la que 
se desarrolla el Real decreto 694/2017, de 3 de julio, que desarrolla la Ley 
30/2015, de 9 de septiembre, por la que se regula el sistema de formación 
profesional para el empleo en el ámbito laboral, las entidades que solicitan 
pagos anticipados estarán exoneradas de la constitución de garantías para 
los primeros trescientos mil euros.

v) Los beneficiarios de las subvenciones concedidas en el marco 
de las actuaciones para hacer efectivas las actuaciones del programa 
421E00 para el fomento, participación y asociaciones de madres y 
padres de alumnos, destinadas a financiar gastos de funcionamiento y 
la ejecución de actividades formativas, así como el ejercicio de activi-
dades extraescolares.

w) Los beneficiarios de las subvenciones destinadas a la financia-
ción parcial de los gastos de personal docente y de gastos corrientes 
para el sostenimiento de sus actividades de educación de personas adul-
tas incluidos en la línea de subvención S0756.

x) Los beneficiarios de las subvenciones de naturaleza corriente 
de l’Institut Valencià de Cultura, que tengan por objeto el fomento de 
las actividades de interés cultural, en el ámbito de las artes escénicas y 
audiovisuales y de la música de la Comunitat Valenciana.  

y) El Consell Valencià de la Joventut y los consells locals de la 
Joventut de la Comunitat Valenciana beneficiarios de subvenciones 
corrientes o de capital del Institut Valencià de la Joventut.

podrà exigir-se la presentació d’un informe d’auditoria elaborat per 
auditor o empresa auditora externa inscrita en el Registre oficial d’au-
ditors de comptes.

l) Les federacions esportives de la Comunitat Valenciana.
m) Les entitats beneficiàries de les subvencions de naturalesa cor-

rent i de capital concedides en el marc del programa pressupostari 
411E00 «Investigació en ciències de la salut», destinades a finançar 
l’R+D+i.

n) Els beneficiaris de les subvencions destinades a finançar el Pro-
grama de foment del treball autònom a la Comunitat Valenciana, i els 
costos fixos d’inclusió en el règim especial de treballadors per compte 
propi o autònoms de la Seguretat Social (RETA) o en la mutualitat alter-
nativa a la Seguretat Social del col·legi professional que corresponga.

o) Els beneficiaris de les subvencions de capital de l’Institut Valen-
cià de Competitivitat Empresarial (IVACE) dirigides a finançar acti-
vitats d’R+D+i empresarial hauran de constituir les garanties per un 
25 per cent sobre l’import que s’haja d’anticipar amb anterioritat a 
la justificació de la subvenció i abans del lliurament de les bestretes 
esmentades; en el cas d’entitats sense ànim de lucre beneficiàries de 
les actuacions de dinamització territorial, la garantia serà d’un 15 per 
cent sobre l’import que s’haja d’anticipar, i es mantindran les mateixes 
condicions quant al moment de la seua constitució.

p) Els beneficiaris de les subvencions a què es refereix la lletra b de 
l’apartat 12 d’aquest article.

q) Els beneficiaris de les subvencions concedides en el marc de 
les actuacions per a fer efectives les actuacions del programa 421E00 
per al suport i assessorament a estudiants no universitaris, destinades a 
finançar les activitats de les associacions d’estudiants no universitaris i 
les seues federacions i confederacions.

r) Els beneficiaris de les subvencions a què es refereixen de l’apar-
tat 9 del present article. 

s) Els beneficiaris de les subvencions de naturalesa corrent concedi-
des en l’àmbit de les actuacions del programa «Participació ciutadana», 
destinades a finançar projectes d’entitats ciutadanes que posen en pràcti-
ca fórmules de participació ciutadana i de foment de l’associacionisme, 
en el marc de la línia de subvenció S0417 «Ajudes a projectes de parti-
cipació ciutadana desenvolupats per entitats ciutadanes».

t) Els Grups d’Acció Local beneficiaris de les subvencions de natu-
ralesa corrent i de capital de l’operació 19.4 suport als costos d’explo-
tació i d’animació de l’estratègia de desenvolupament local participatiu, 
de la mesura 19 del Programa de desenvolupament rural de la Comu-
nitat Valenciana.

L’òrgan competent per a resoldre podrà requerir el beneficiari per-
què constituïsca i acredite la garantia corresponent quan això resulte 
justificat per les circumstàncies objectives concurrents.

u) En el cas de subvencions convocades per LABORA, Servei 
Valencià d’Ocupació i Formació, per a la realització d’accions forma-
tives, en aplicació de l’Ordre TMS/368/2019, de 28 de març, per la 
qual es desplega el Reial decret 694/2017, de 3 de juliol, que desplega 
la Llei 30/2015, de 9 de setembre, per la qual es regula el sistema de 
Formació Professional per a l’ocupació en l’àmbit laboral, les entitats 
que sol·liciten pagaments anticipats estaran exonerades de la constitució 
de garanties per als primers tres-cents mil euros.

v) Els beneficiaris de les subvencions concedides en el marc de les 
actuacions per a fer efectives les actuacions del programa 421E00 per 
al foment, la participació i les associacions de mares i pares d’alumnes, 
destinades a finançar despeses de funcionament i l’execució d’activitats 
formatives, així com l’exercici d’activitats extraescolars.

w) Els beneficiaris de les subvencions destinades al finançament 
parcial de les despeses de personal docent i de despeses corrents per 
al sosteniment de les seues activitats d’educació de persones adultes 
incloses en la línia de subvenció S0756.

x) Els beneficiaris de les subvencions de naturalesa corrent de l’Ins-
titut Valencià de Cultura, que tinguen per objecte el foment de les acti-
vitats d’interés cultural en l’àmbit de les arts escèniques i audiovisuals 
i de la música de la Comunitat Valenciana. 

y) El Consell Valencià de la Joventut i els consells locals de la 
joventut de la Comunitat Valenciana beneficiaris de subvencions cor-
rents o de capital de l’Institut Valencià de la Joventut.



z) Los beneficiarios de las ayudas en materia de accesibilidad y bene-
ficiarios de las ayudas para la mejora de la eficiencia energética del Plan 
de recuperación, transformación y resiliencia de viviendas y edificios de 
vivienda. 

aa) Los beneficiarios de las subvenciones y concesiones nominati-
vas a que se refiere el párrafo tres del apartado 8 de este artículo, esto 
es, los municipios, las mancomunidades de municipios, los consorcios 
y las diputaciones, incluidos en la Ley 8/2010, en el marco del Plan de 
recuperación, transformación y resiliencia para el desarrollo de los fun-
des europeos de recuperación Next Generation EU y en el presupuesto 
ordinario dentro del Pla de gestión de residuos.

19. Durante 2024, y de acuerdo con las disponibilidades reales de la 
tesorería, en todos aquellos supuestos previstos en el presente artículo 
en los que se haya fijado un porcentaje de pago anticipado, los libra-
mientos efectivos podrán ser fraccionados siempre que lo permita la 
naturaleza y objeto de la subvención, hasta alcanzar el señalado límite 
de porcentaje máximo, manteniendo el resto de las condiciones para el 
seguimiento y control de los objetivos de la subvención.

A tal efecto, por el órgano de nivel directivo o superior de la Con-
selleria de Hacienda, Economía y Administración Pública que tenga 
asignadas las competencias en materia de tesorería se podrán dictar las 
instrucciones necesarias para asegurar la efectividad de lo previsto en 
el párrafo anterior.

Artículo 45. Del libramiento de las líneas de transferencias
1. El libramiento de las transferencias corrientes destinadas a presta-

ciones de dependencia y por acogimiento familiar de personas menores 
de edad se realizará mensualmente, con anterioridad a la finalización 
del mes de devengo al que corresponda, acompañado de una relación 
nominal de las personas atendidas a día 15 de cada mes conformada por 
el órgano competente, y sin perjuicio de las regularizaciones correspon-
dientes que se efectuaran y que implicarán la exigencia, en su caso, de 
reintegro de los importes indebidamente percibidos.

2. El libramiento de las transferencias corrientes destinadas al pago 
de los convenios interadministrativos plurianuales suscritos para la ges-
tión de la ejecución de las prestaciones en materia de servicios sociales 
con las entidades locales en el ámbito competencial de la Conselleria 
de Igualdad y Políticas Inclusivas, regulados por el Decreto 38/2020, de 
20 de marzo, del Consell, de coordinación y financiación de la atención 
primaria de servicios sociales, anticiparán un 100 por ciento del importe 
total tras la concesión de la misma en la primera anualidad, así como, en 
cada anualidad siguiente durante la vigencia del convenio.

Durante el mes de enero del ejercicio siguiente, deberán justificar la 
totalidad de los gastos objeto de la transferencia que hayan sido financia-
dos con los importes realmente percibidos. La liquidación podrá realizarse 
durante toda la vigencia del contrato programa o a su finalización, de la 
que podrá derivarse una regularización, la exigencia del reintegro de los 
importes indebidamente percibidos, caso de que la justificación fuera insu-
ficiente.

Durante la vigencia del contrato programa, y de acuerdo con las 
disponibilidades reales de la tesorería, en los supuestos previstos en 
el apartado segundo del presente artículo en los que se haya fijado un 
porcentaje de pago anticipado, los libramientos efectivos podrán ser 
fraccionados siempre que lo permita la naturaleza y objeto de la trans-
ferencia, hasta alcanzar el señalado límite de porcentaje máximo, man-
teniendo el resto de condiciones para el seguimiento y control de los 
objetivos del convenio interadministrativo plurianual.

A efectos de asegurar un reflejo adecuado de la contabilidad plu-
rianual de la Generalitat, la conselleria podrá reajustar unilateralmente 
las anualidades reflejadas en los diferentes convenios interadministra-
tivos plurianuales. La resolución que actualice el reajuste se tendrá que 
comunicar a las entidades locales en el momento en que se firme por 
parte de la persona titular de la Conselleria.

Artículo 46. De las líneas que garantizan la prestación de los servi-
cios sociales gestionados por las administraciones locales

La inclusión de las líneas de subvención de carácter nominativo: 
S0560, S0733 y S0746, así como de las líneas de transferencia corriente 
que financian los convenios interadministrativos plurinanuales T0017, 
T0018, T0019 y T0020, en el capítulo IV del presupuesto de gastos de 
la Vicepresidencia Segunda y Conselleria de Servicios Sociales, Igual-
dad y Vivienda, que garantizan la prestación de los servicios sociales 

z) Els beneficiaris de les ajudes en matèria d’accessibilitat i bene-
ficiaris de les ajudes per a la millora de l’eficiència energètica del Pla 
de recuperació, transformació i resiliència d’habitatges i edificis d’ha-
bitatge. 

aa) Els beneficiaris de les subvencions i les concessions nomina-
tives a què es refereix el paràgraf tres de l’apartat 8 d’aquest article, 
això és, els municipis, les mancomunitats de municipis, els consorcis i 
les diputacions, inclosos en la Llei 8/2010, en el marc del Pla de recu-
peració, transformació i resiliència per al desenvolupament de los fons 
europeus de recuperació Next Generation EU i en el pressupost ordinari 
dins del Pla de gestió de residus.

19. Durant 2024, i d’acord amb les disponibilitats reals de la tresoreria, 
en tots aquells supòsits previstos en aquest article en els quals s’haja fixat un 
percentatge de pagament anticipat, els lliuraments efectius podran ser frac-
cionats sempre que ho permeta la naturalesa i l’objecte de la subvenció, fins 
a aconseguir el límit de percentatge màxim indicat, i es mantindran la resta 
de les condicions per al seguiment i control dels objectius de la subvenció.

A aquest efecte, l’òrgan de nivell directiu o superior de la Conse-
lleria  d’Hisenda, Economia i Administració Pública que tinga assigna-
des les competències en matèria de tresoreria podran dictar les instruc-
cions necessàries per a assegurar l’efectivitat del que es preveu en el 
paràgraf anterior.

Article 45. Del lliurament de les línies de transferències
1. El lliurament de les transferències corrents destinades a 

prestacions de dependència i per acolliment familiar de persones 
menors d’edat es farà mensualment, amb anterioritat a la finalit-
zació del mes de meritació al qual corresponga, acompanyat d’una 
relació nominal de les persones ateses a dia 15 de cada mes con-
formada per l’òrgan competent, i sense perjudici de les regularitza-
cions corresponents que s’efectuen i que impliquen l’exigència, si 
és el cas, de reintegrament dels imports indegudament percebuts.

2. El lliurament de les transferències corrents destinades al paga-
ment dels convenis interadministratius plurianuals subscrits per a la 
gestió de l’execució de les prestacions en matèria de serveis socials amb 
les entitats locals en l’àmbit competencial de la Conselleria d’Igual-
tat i Polítiques Inclusives, regulats pel Decret 38/2020, de 20 de març, 
del Consell, de coordinació i finançament de l’atenció primària de ser-
veis socials, anticiparan un 100 per cent de l’import total després de la 
concessió d’aquesta en la primera anualitat, així com en cada anualitat 
següent durant la vigència del conveni.

Durant el mes de gener de l’exercici següent, hauran de justificar 
totes les despeses objecte de la transferència que hagen sigut finan-
çades amb els imports realment percebuts. La liquidació podrà fer-se 
durant tota la vigència del contracte programa o en finalitzar, de la qual 
es podrà derivar una regularització, l’exigència del reintegrament dels 
imports indegudament percebuts, en cas que la justificació fora insufi-
cient.

Durant la vigència del contracte programa, i d’acord amb les dis-
ponibilitats reals de la tresoreria, en els supòsits previstos en l’apar-
tat segon d’aquest article, en els quals s’haja fixat un percentatge de 
pagament anticipat, els lliuraments efectius podran ser fraccionats sem-
pre que ho permeta la naturalesa i l’objecte de la transferència, fins a 
aconseguir el límit de percentatge màxim indicat, i es mantindran la 
resta de condicions per al seguiment i control dels objectius del conveni 
interadministratiu plurianual.

A l’efecte d’assegurar un reflex adequat de la comptabilitat pluri-
anual de la Generalitat, la Conselleria podrà reajustar unilateralment les 
anualitats reflectides en els diferents convenis interadministratius pluri-
anuals. La resolució que actualitze el reajustament s’haurà de comunicar 
a les entitats locals en el moment en què se signe per part de la persona 
titular de la Conselleria.

Article 46. De les línies que garanteixen la prestació dels serveis 
socials gestionats per les administracions locals

La inclusió de les línies de subvenció de caràcter nominatiu: S0560, 
S0733 i S0746, així com de les línies de transferència corrent que finan-
cen els convenis interadministratius plurianuals T0017, T0018, T0019 i 
T0020, en el capítol IV del pressupost de despeses de la Vicepresidència 
Segona i Conselleria de Serveis Socials, Igualtat i Habitatge, que garan-
teixen la prestació dels serveis socials gestionats per les administracions 



gestionados por las administraciones locales, implica el reconocimiento 
normativo expreso de la existencia de un compromiso firme de apor-
tación, por parte de la hacienda de la Generalitat, desde la entrada en 
vigor de la ley, a favor de la entidad local beneficiaria, a los efectos del 
artículo 181 del Real decreto legislativo 2/2004, de 5 de marzo, y 43 y 
44 del Real decreto 500/1990, de 20 de abril, por el que se desarrolla el 
capítulo primero del título sexto de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, 
reguladora de las haciendas locales, en materia de presupuestos.

Una vez suscritos los convenios interadministrativos plurianuales 
(contratos programas), y dado el alcance plurianual, de acuerdo con 
su naturaleza jurídica, de las líneas de transferencias que los financian, 
T0017, T0018, T0019 y T0020, con cargo al capítulo IV del presupues-
to de gastos de la Vicepresidencia Segunda y Conselleria de Servicios 
Sociales, Igualdad y Vivienda, los mencionados convenios serán docu-
mento suficiente para que se generen los créditos correspondientes en 
el presupuesto de la entidad local.

No obstante, lo dispuesto en el artículo 24 de la presente ley, duran-
te 2024 corresponde a la persona que tenga asignada la titularidad de la 
conselleria con competencias en materia de igualdad y políticas inclu-
sivas autorizar, previo informe favorable de la intervención delegada, 
las transferencias de créditos entre las líneas T0017, T0018, T0019 y 
T0020.

Artículo 47. Financiación de las delegaciones de competencias de la 
Generalitat en las entidades locales en materia de infraestructuras y 
equipamientos de servicios sociales

1. La financiación de las delegaciones de competencias de la Gene-
ralitat en las entidades locales para la construcción, ampliación, adecua-
ción y reforma, y en su caso, adquisición de equipamiento de centros 
públicos de servicios sociales, tanto de atención primaria específica 
como de atención secundaria, se efectuará a través de la correspondiente 
línea o líneas de transferencia del capítulo VII «Transferencias de capi-
tal» de los presupuestos de la Generalitat.

2. Dicha financiación se ajustará al ritmo de ejecución de las actua-
ciones delegadas.

Sin embargo, cuando la delegación se refiera a la realización de 
obras, podrá acordarse que el pago del precio se realice de manera total 
y de una sola vez después de finalizadas las obras o mediante cualquier 
otro mecanismo de acuerdo a derecho que por medio de convenio pac-
ten las partes.

Se podrán hacer entregas contra la certificación mensual expedida 
por el órgano competente de acuerdo con lo establecido en la Ley de 
contratos del sector público, así como anticipos de pago hasta el importe 
máximo de la primera anualidad prevista en la resolución o en el conve-
nio que formalice la delegación en concepto de redacción de proyectos 
y estudios técnicos previos a la ejecución de las obras.

Excepcionalmente, puede acordarse que la entidad local anticipe 
la financiación. En todo caso, el importe máximo de delegaciones que 
incluyan el anticipo de financiación no podrá superar los créditos pre-
supuestarios efectivamente afectados al plan.

3. La financiación que apoye a la delegación de competencias o 
equivalente abarcará el presupuesto total de la actuación delegada, 
incluyendo los compromisos plurianuales de gasto. En ese sentido, 
constituye un importe global que engloba la totalidad de contratos que 
integran esta actuación.

Las transferencias que efectúe la Generalitat que tendrán la natura-
leza de aportaciones dinerarias cumplirán la obligación de financiación 
a que se refiere el apartado sexto del artículo 27 de la mencionada Ley 
7/1985, de 2 de abril, reguladora de las bases de régimen local.

4. En caso de que, durante el proceso de adjudicación, se produz-
can bajas respecto de la cuantía inicialmente fijada en la resolución o 
convenio que formalice la delegación, estas tendrán que dar cobertura 
a cualquier incremento de gasto que se produzca durante la ejecución 
de los contratos gestionados por delegación, cuya autorización se haya 
ajustado a la normativa en la materia. Las bajas producidas en la cuantía 
inicial se podrán destinar a financiar cualquier otra actuación, siempre 
que se realice en el centro de servicios sociales afectado por la delega-
ción o en su entorno inmediato, y esta redunde en una mayor calidad 
o funcionalidad para el centro. Estas actuaciones complementarias se 
tendrán que autorizar por la conselleria competente en materia de ser-
vicios sociales.

locals, implica el reconeixement normatiu exprés de l’existència d’un 
compromís ferm d’aportació, per part de la hisenda de la Generalitat, 
des de l’entrada en vigor de la llei, a favor de l’entitat local benefici-
ària, a l’efecte de l’article 181 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 
de març, i 43 i 44 del Reial decret 500/1990, de 20 d’abril, pel qual es 
desplega el capítol primer del títol sisé de la Llei 39/1988, de 28 de 
desembre, reguladora de les hisendes locals, en matèria de pressupostos.

Una vegada subscrits els convenis interadministratius plurianuals 
(contractes programes), i donat l’abast plurianual, d’acord amb la seua 
naturalesa jurídica, de les línies de transferències que els financen, 
T0017, T0018, T0019 i T0020, amb càrrec al capítol IV del pressu-
post de despeses de la Vicepresidència Segona i Conselleria de Serveis 
Socials, Igualtat i Habitatge, els esmentats convenis seran document 
suficient perquè es generen els crèdits corresponents en el pressupost 
de l’entitat local.

No obstant el que es disposa en l’article 24 d’aquesta llei, durant 
2024 correspon a la persona que tinga assignada la titularitat de la con-
selleria amb competències en matèria d’igualtat i polítiques inclusives 
autoritzar, amb informe previ favorable de la intervenció delegada, les 
transferències de crèdits entre les línies T0017, T0018, T0019 i T0020.

Article 47. Finançament de les delegacions de competències de la 
Generalitat en les entitats locals en matèria d’infraestructures i equi-
paments de serveis socials

1. El finançament de les delegacions de competències de la Gene-
ralitat en les entitats locals per a la construcció, ampliació, adequació 
i reforma, i si és el cas, adquisició d’equipament de centres públics de 
serveis socials, tant d’atenció primària específica com d’atenció secun-
dària, s’efectuarà a través de la corresponent línia o línies de transfe-
rència del capítol VII «Transferències de capital» dels pressupostos de 
la Generalitat.

2. Aquest finançament s’haurà d’ajustar al ritme d’execució de les 
actuacions delegades.

No obstant això, quan la delegació es referisca a la realització 
d’obres, podrà acordar-se que el pagament del preu es faça de manera 
total i d’una sola vegada després de finalitzar les obres o mitjançant 
qualsevol altre mecanisme d’acord amb el dret que per mitjà de conveni 
pacten les parts.

Es podran fer lliuraments contra el certificat mensual expedit per 
l’òrgan competent d’acord amb el que estableix la Llei de contractes del 
sector públic, així com bestretes de pagament fins a l’import màxim de 
la primera anualitat prevista en la resolució o en el conveni que forma-
litze la delegació en concepte de redacció de projectes i estudis tècnics 
previs a l’execució de les obres.

Excepcionalment, pot acordar-se que l’entitat local anticipe el finan-
çament. En tot cas, l’import màxim de delegacions que incloguen la 
bestreta de finançament no podrà superar els crèdits pressupostaris efec-
tivament afectats al pla.

3. El finançament que dona suport a la delegació de competències 
o equivalent haurà d’abastar el pressupost total de l’actuació delegada, 
incloent-hi els compromisos plurianuals de despesa. En aquest sentit, 
constitueix un import global que engloba tots els contractes que integren 
aquesta actuació.

Les transferències que efectue la Generalitat, que tindran la natu-
ralesa d’aportacions dineràries, han de complir l’obligació de finança-
ment a què es refereix l’apartat sisé de l’article 27 de l’esmentada Llei 
7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases de règim local.

4. En cas que, durant el procés d’adjudicació, es produïsquen baixes 
respecte de la quantia inicialment fixada en la resolució o conveni que 
formalitze la delegació, aquestes hauran de donar cobertura a qualsevol 
increment de despesa que es produïsca durant l’execució dels contrac-
tes gestionats per delegació, l’autorització de la qual s’haja ajustat a la 
normativa en la matèria. Les baixes produïdes en la quantia inicial es 
podran destinar a finançar qualsevol altra actuació, sempre que es faça 
en el centre de serveis socials afectat per la delegació o en el seu entorn 
immediat, i aquesta supose una major qualitat o funcionalitat per al 
centre. Aquestes actuacions complementàries s’hauran d’autoritzar per 
la conselleria competent en matèria de serveis socials.



En todo caso, el importe de las bajas habrá de destinarse a financiar 
el de los contratos modificados o complementarios que pudieran produ-
cirse en el desarrollo de la actuación objeto de delegación.

5. En los casos que resulte aplicable la revisión excepcional de precios 
establecida por el Real Decreto ley 3/2022, de 1 de marzo, de medidas para 
la mejora de la sostenibilidad del transporte de mercancías por carretera y 
del funcionamiento de la cadena logística y por el que se transpone la Direc-
tiva (UE) 2020/1057, de 15 de julio de 2020, por la que se fijan normas 
específicas con respecto a la Directiva 96/71/CE y la Directiva 2014/67/
UE para el desplazamiento de los conductores en el sector del transporte 
por carretera, y de medidas excepcionales en materia de revisión de precios 
en los contratos públicos de obras, a actuaciones realizadas en aplicación 
de las delegaciones de competencias previstas en este artículo, la misma 
será satisfecha, siempre que sea posible, con el saldo existente respecto a la 
cantidad concedida inicialmente como financiación de la delegación. Cuan-
do el saldo existente resulte insuficiente y como excepción a lo dispuesto 
en el párrafo anterior de este artículo, la financiación de la delegación se 
entenderá incrementada con el importe necesario para atender el pago de 
esta revisión de precios excepcional.

La aprobación de las revisiones excepcionales que procedan corres-
ponderá a los órganos de contratación de las entidades locales, cuyo 
importe se aplicará en todo caso en la certificación final de obra.

El importe de la revisión excepcional de precios se corregirá, en 
caso de que proceda, al alza o a la baja, en la liquidación del contrato, 
con los precios oficiales definitivos correspondientes al periodo en que 
se haya aplicado la revisión. Esta corrección también se podrá llevar 
a cabo en una certificación final adicional excepcional con este único 
contenido, cuando la misma pueda realizarse sin necesidad de esperar 
a la liquidación del contrato por haber sido publicados los índices defi-
nitivos correspondientes.

En el caso de contratos en los cuales resulte aplicable una revisión 
de precios ordinaria, por estar así prevista en el pliego correspondiente, 
en las certificaciones finales o liquidaciones en las cuales se aplique la 
revisión extraordinaria de precios se tendrá que detallar de manera des-
glosada el importe correspondiente al incremento del precio del contrato 
consecuencia de esta revisión extraordinaria.

Para atender las obligaciones que se deriven de lo establecido en 
este apartado habrá de efectuarse una retención adicional del 5 por 
ciento del presupuesto total de la actuación delegada, que conste en la 
resolución o en el convenio que formalice la delegación.

6. Asimismo, en los supuestos en que no sea de aplicación el Real 
Decreto ley 3/2022, de 1 de marzo, podrá excepcionalmente modificarse 
la resolución o el convenio que formalice la delegación, por aumento en 
el importe de la financiación, cuando la entidad local acredite que se ha 
producido un incremento del coste de los materiales que consten en la 
documentación técnica que sirvió de base para la delegación.

7. El requisito de obtención de visado previo del proyecto técnico 
básico y de ejecución de obras con anterioridad a la licitación de las 
mismas, no será de aplicación para aquellos centros de servicios socia-
les cuya tipología no se regule por la normativa en vigor. En este caso 
dicho visado previo se sustituirá por el informe favorable de la oficina 
técnica de la conselleria competente en materia de servicios sociales, 
emitido durante el procedimiento de delegación de competencias.

Asimismo, a los efectos de la tramitación y obtención del visado 
previo regulado en el Decreto 59/2019, de 12 de abril, del Consell, de 
ordenación del sistema público valenciano de servicios sociales, se 
podrá tener en cuenta la normativa sectorial en vigor en el momento de 
emisión del informe favorable emitido por la referida oficina técnica en 
el procedimiento de delegación de competencias.

8. Al finalizar las actuaciones financiadas, las obras, o en su caso, 
el equipamiento serán recepcionados por la entidad local y tendrá que 
contar con el visto bueno del órgano competente en materia de infraes-
tructuras de servicios sociales.

9. La resolución o convenio que articule la delegación, que habrán 
de prever los compromisos económicos que asume la Generalitat, será 
documento suficiente a efectos de generar los créditos correspondientes 
en el presupuesto de la administración que asuma la delegación.

10. Sin perjuicio de cuál sea el ritmo con el que se realicen las trans-
ferencias a las entidades locales, el pago a los contratistas requerirá que 
se cumplan las condiciones que generen el derecho de cobro, de acuerdo 
con lo previsto en los artículos 198, 210 y 241 de la Ley 9/2017, de 8 de 
noviembre. Cuando se cumplan dichas condiciones, los municipios o, 

En tot cas, l’import de les baixes s’haurà de destinar a finançar el 
dels contractes modificats o complementaris que es puguen produir en 
el desenvolupament de l’actuació objecte de delegació.

5. En els casos que resulte aplicable la revisió excepcional de preus esta-
blida pel Reial decret llei 3/2022, d’1 de març, de mesures per a la millora de 
la sostenibilitat del transport de mercaderies per carretera i del funcionament 
de la cadena logística i pel qual es transposa la Directiva (UE) 2020/1057, 
de 15 de juliol, de 2020, per la qual fixen les normes específiques respecte 
a la Directiva 96/71/CE i la Directiva 2014/67/UE per al desplaçament dels 
conductors en el sector del transport per carretera, i de mesures excepcionals 
en matèria de revisió de preus en els contractes públics d’obres, a actuacions 
realitzades en aplicació de les delegacions de competències previstes en 
aquest article, la mateixa serà satisfeta, sempre que siga possible, amb el 
saldo existent respecte a la quantitat concedida inicialment com a finan-
çament de la delegació. Quan el saldo existent resulte insuficient i com a 
excepció al que disposa el paràgraf anterior d’aquest article, el finançament 
de la delegació s’entendrà incrementat amb l’import necessari per a atendre 
el pagament d’aquesta revisió de preus excepcional.

L’aprovació de les revisions excepcionals que siguen procedents 
correspondrà als òrgans de contractació de les entitats locals, l’import 
de les quals s’aplicarà en tot cas en el certificat final d’obra.

L’import de la revisió excepcional de preus es corregirà, en cas 
que siga procedent, a l’alça o a la baixa, en la liquidació del contracte, 
amb els preus oficials definitius corresponents al període en què s’haja 
aplicat la revisió. Aquesta correcció també es podrà dur a terme en un 
certificat final addicional excepcional amb aquest únic contingut, quan 
aquesta puga realitzar-se sense necessitat d’esperar a la liquidació del 
contracte per haver sigut publicats els índexs definitius corresponents.

En el cas de contractes en els quals resulte aplicable una revisió 
de preus ordinària, per estar així prevista en el plec corresponent, en 
les certificacions finals o liquidacions en les quals s’aplique la revisió 
extraordinària de preus s’haurà de detallar de manera desglossada l’im-
port corresponent a l’increment del preu del contracte conseqüència 
d’aquesta revisió extraordinària.

Per a atendre les obligacions que es deriven del que estableix aquest 
apartat, s’haurà d’efectuar una retenció addicional del 5 per cent del 
pressupost total de l’actuació delegada, que conste en la resolució o en 
el conveni que formalitze la delegació.

6. Així mateix, en els supòsits en què no siga aplicable el Reial 
decret llei 3/2022, d’1 de març, podrà excepcionalment modificar-se 
la resolució o el conveni que formalitze la delegació, per augment en 
l’import del finançament, quan l’entitat local acredite que s’ha produït 
un increment del cost dels materials que consten en la documentació 
tècnica que va servir de base per a la delegació.

7. El requisit d’obtenció de visat previ del projecte tècnic bàsic i 
d’execució d’obres amb anterioritat a la licitació d’aquestes no serà 
aplicable per a aquells centres de serveis socials la tipologia dels quals 
no es regule per la normativa en vigor. En aquest cas, aquest visat previ 
s’haurà de substituir per l’informe favorable de l’oficina tècnica de la 
conselleria competent en matèria de serveis socials, emés durant el pro-
cediment de delegació de competències.

Així mateix, a l’efecte de la tramitació i obtenció del visat previ 
regulat en el Decret 59/2019, de 12 d’abril, del Consell, d’ordenació del 
sistema públic valencià de serveis socials, es podrà tindre en compte la 
normativa sectorial en vigor en el moment d’emissió de l’informe favo-
rable emés per la referida oficina tècnica en el procediment de delegació 
de competències.

8. En finalitzar les actuacions finançades, les obres o, si és el cas, 
l’equipament, seran recepcionats per l’entitat local i haurà de comptar 
amb el vistiplau de l’òrgan competent en matèria d’infraestructures de 
serveis socials.

9. La resolució o conveni que articule la delegació, que haurà de 
preveure els compromisos econòmics que assumeix la Generalitat, serà 
document suficient a l’efecte de generar els crèdits corresponents en el 
pressupost de l’administració que assumisca la delegació.

10. Sense perjudici de quin siga el ritme amb el qual es realitzen les 
transferències a les entitats locals, el pagament als contractistes requeri-
rà que es complisquen les condicions que generen el dret de cobrament, 
d’acord amb el que preveu en els articles 198, 210 i 241 de la Llei 
9/2017, de 8 de novembre. Quan es complisquen aquestes condicions, 



en su caso, las entidades locales que actúan como sujetos receptores de 
la delegación podrán, en todo caso, ceder a favor de los terceros contra-
tistas los créditos o derechos de cobro que tienen contra la Generalitat, 
en ejecución de las delegaciones de competencias previstas en esta ley. 
Si se produce la cesión mencionada, esta tendrá que ser comunicada a 
la conselleria competente en materia de servicios sociales en el plazo de 
diez días desde que sea formalizada.

11. A efectos de asegurar un reflejo adecuado de la contabilidad plu-
rianual de la Generalitat, la conselleria podrá reajustar unilateralmente 
las anualidades reflejadas en las diferentes resoluciones o actos jurídicos 
equivalentes que articulan la delegación. La resolución que actualice el 
reajuste se tendrá que comunicar a las entidades locales en el momento 
en que se firme por parte de la persona titular de la conselleria.

12. La aprobación de la línea presupuestaria para la ejecución de esta 
delegación de competencias tendrá la consideración de programa de carác-
ter temporal y de duración determinada a efectos del artículo 37 de esta ley.

13. Se faculta a la persona titular de la dirección general con compe-
tencias en infraestructuras de servicios sociales a dictar las instrucciones 
necesarias para la ejecución de la línea o líneas mencionadas.

TÍTULO V
De las operaciones financieras

CAPÍTULO ÚNICO
Deuda pública, operaciones de tesorería y avales de la Generalitat

Artículo 48. De la deuda pública
1. Se autoriza al Consell para que, a propuesta de la persona titu-

lar de la conselleria competente en materia de hacienda, incremente la 
deuda de la Generalitat con la limitación de que su saldo vivo a 31 de 
diciembre de 2024, no supere el correspondiente saldo a 1 de enero de 
2024 en más de 547.871.730,00 euros.

2. Este límite será efectivo al término del ejercicio pudiendo ser 
sobrepasado en el curso del mismo, y quedará automáticamente revi-
sado:

a) Por el importe de las modificaciones netas de créditos presupues-
tarios correspondientes a los capítulos I a VII de gastos.

b) Por el importe de la variación neta de activos financieros
c) Por las desviaciones entre las previsiones de ingresos correspon-

dientes a los capítulos I a VII contenidas en la presente ley y los real-
mente cobrados en el ejercicio.

d) Por los anticipos reintegrables o préstamos concertados con otras 
administraciones públicas, para las inversiones incluidas en planes o 
programas conjuntos.

e) Por la diferencia entre los créditos presupuestarios totales de los 
capítulos I a VII y el importe global de las obligaciones reconocidas de 
los citados capítulos en el ejercicio.

f) Por los anticipos de tesorería y la variación neta de las operacio-
nes no presupuestarias con impacto en la tesorería de la Generalitat, 
previstas legalmente.

g) Por la diferencia entre las obligaciones reconocidas al inicio del 
ejercicio, pendientes de pago de ejercicios anteriores y los derechos 
reconocidos de ejercicios anteriores que se hubieran cobrado durante 
el ejercicio.

h) Por los importes procedentes de la disminución del saldo neto de 
deuda viva de aquellas entidades que se clasifiquen en el sector admi-
nistraciones públicas y su endeudamiento consolide con el de la Comu-
nitat Valenciana de acuerdo con la definición y delimitación del Sistema 
Europeo de Cuentas Nacionales y Regionales.

i) Por la cuantía del endeudamiento autorizado por la Ley de pre-
supuestos de la Generalitat para el ejercicio 2023 que no haya sido uti-
lizado, como consecuencia de variaciones en la periodificación de las 
necesidades de financiación de la Generalitat.

j) Con vigencia exclusiva para el ejercicio 2024, por el importe deri-
vado de la adhesión de la Comunitat Valenciana a cualquier mecanismo 
de liquidez que se implante o prorrogue durante el ejercicio, al objeto de 
permitir a las comunidades autónomas atender sus necesidades financie-
ras, en los términos y condiciones que se establezcan al efecto.

Las citadas revisiones incrementarán o reducirán el límite señala-
do en el apartado anterior según supongan un aumento o disminución 
respectivamente, de las necesidades de financiación de la Generalitat.

els municipis o, si és el cas, les entitats locals que actuen com a sub-
jectes receptors de la delegació podran, en tot cas, cedir a favor dels 
tercers contractistes els crèdits o drets de cobrament que tenen contra la 
Generalitat, en execució de les delegacions de competències previstes 
en aquesta llei. Si es produeix la cessió esmentada, aquesta haurà de ser 
comunicada a la conselleria competent en matèria de serveis socials en 
el termini de deu dies des que siga formalitzada.

11. A l’efecte d’assegurar un reflex adequat de la comptabilitat plu-
rianual de la Generalitat, la conselleria podrà reajustar unilateralment 
les anualitats reflectides en les diferents resolucions o actes jurídics 
equivalents que articulen la delegació. La resolució que actualitze el 
reajustament s’haurà de comunicar a les entitats locals en el moment en 
què signe la persona titular de la conselleria.

12. L’aprovació de la línia pressupostària per a l’execució d’aquesta 
delegació de competències tindrà la consideració de programa de caràcter 
temporal i de duració determinada a l’efecte de l’article 37 d’aquesta llei.

13. Es faculta la persona titular de la direcció general amb compe-
tències en infraestructures de serveis socials per a dictar les instruccions 
necessàries per a l’execució de la línia o línies esmentades.

TÍTOL V
De les operacions financeres

CAPÍTOL ÚNIC
Deute públic, operacions de tresoreria i avals de la Generalitat

Article 48. Del deute públic
1. S’autoritza el Consell perquè, a proposta de la persona titular de 

la conselleria competent en matèria d’hisenda, incremente el deute de 
la Generalitat amb la limitació que el seu saldo viu el 31 de desembre 
de 2024 no supere el corresponent saldo l’1 de gener de 2024 en més de 
547.871.730,00 euros.

2. Aquest límit serà efectiu al final de l’exercici; podrà ser sobrepas-
sat en el curs d’aquest, i quedarà automàticament revisat:

a) Per l’import de les modificacions netes de crèdits pressupostaris 
corresponents als capítols I a VII de despeses.

b) Per l’import de la variació neta d’actius financers.
c) Per les desviacions entre les previsions d’ingressos corresponents 

als capítols I a VII contingudes en aquesta llei i els realment cobrats en 
l’exercici.

d) Per les bestretes reintegrables o préstecs concertats amb altres 
administracions públiques, per a les inversions incloses en plans o pro-
grames conjunts.

e) Per la diferència entre els crèdits pressupostaris totals dels capí-
tols I a VII i l’import global de les obligacions reconegudes dels capítols 
esmentats en l’exercici.

f) Per les bestretes de tresoreria i la variació neta de les operacions 
no pressupostàries amb impacte en la tresoreria de la Generalitat, pre-
vistes legalment.

g) Per la diferència entre les obligacions reconegudes a l’inici de 
l’exercici, pendents de pagament d’exercicis anteriors i els drets recone-
guts d’exercicis anteriors que s’hagen cobrat durant l’exercici.

h) Pels imports procedents de la disminució del saldo net de deute 
viu d’aquelles entitats que es classifiquen en el sector administracions 
públiques i el seu endeutament consolide amb el de la Comunitat Valen-
ciana d’acord amb la definició i delimitació del Sistema Europeu de 
Comptes Nacionals i Regionals.

i) Per la quantia de l’endeutament autoritzat per la Llei de pressu-
postos de la Generalitat per a l’exercici 2023 que no haja sigut utilitzat, 
a conseqüència de variacions en la periodificació de les necessitats de 
finançament de la Generalitat.

j) Amb vigència exclusiva per a l’exercici 2024, per l’import deri-
vat de l’adhesió de la Comunitat Valenciana a qualsevol mecanisme de 
liquiditat que s’implante o prorrogue durant l’exercici, a fi de permetre 
a les comunitats autònomes atendre les seues necessitats financeres, en 
els termes i les condicions que s’establisquen a aquest efecte.

Les revisions esmentades incrementaran o reduiran el límit asse-
nyalat en l’apartat anterior segons suposen un augment o disminució, 
respectivament, de les necessitats de finançament de la Generalitat.



Artículo 49. De la deuda pública a corto plazo
La persona que tenga asignada la titularidad de la conselleria con 

competencias en materia de hacienda será el órgano competente para 
autorizar las operaciones de endeudamiento por plazo igual o inferior a 
un año, destinadas a atender las necesidades de tesorería derivadas de 
diferencias en el vencimiento de sus ingresos y pagos, con el límite del 
30 por ciento de los créditos consignados. Este límite deberá entenderse 
referido, en todo caso, al volumen vivo.

Artículo 50. De los avales
1. La Generalitat, en los términos previstos en los artículos 89 y 

siguientes de la Ley 1/2015, de 6 de febrero, de la Generalitat, podrá 
prestar avales durante el ejercicio 2024 para las operaciones que con-
cierten las entidades o empresas públicas, y sociedades que tengan por 
objeto facilitar la financiación o la promoción de empresas no financie-
ras, hasta un límite de 100 millones de euros.

2. La cuantía a que se refiere el apartado 1 de este artículo podrá 
ser alterada en función de los avales que puedan amortizarse durante 
el ejercicio.

3. Los importes de las operaciones de productos derivados, avala-
das y vinculadas a operaciones de crédito, no computarán en el límite 
máximo por avales a que se refiere el apartado 1 del presente artículo.

4. A los efectos de lo que prevén los apartados anteriores será el 
Consell, a propuesta de la persona titular de la conselleria competente 
en materia de hacienda, el órgano que deberá autorizar los avales, en 
los términos previstos en los artículos 89 y 90 de la Ley 1/2015, de 6 de 
febrero, de la Generalitat.

5. El Institut Valencià de Finances podrá prestar avales, cauciones 
u otro tipo de garantías durante el ejercicio 2024, en los términos pre-
vistos en su reglamento, por un importe que no podrá superar los 50 
millones de euros de riesgo vivo a 31 de diciembre de 2024.

No obstante, se autoriza al Consell a modificar el citado límite, si 
se considera conveniente por razones de una mayor operatividad en el 
ámbito crediticio.

6. Durante 2024, todas las operaciones de avales a conceder por 
la Administración de la Generalitat o por cualquiera de las personas 
jurídicas que integran su sector público estarán sujetas a las condiciones 
de prudencia financiera establecidas en la Ley Orgánica 8/1980, de 22 
de septiembre, de Financiación de las Comunidades Autónomas, en la 
Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, y demás normativa de desarrollo.

Artículo 51. Asunción por la Generalitat de la carga de la deuda para 
2024 de Ferrocarrils de la Generalitat Valenciana

1. La Generalitat asume la carga de la deuda de Ferrocarrils de la Gene-
ralitat Valenciana correspondiente a 2024.

El importe de la deuda amortizada en virtud de lo dispuesto en el 
párrafo anterior se constituye en aportación de la Generalitat para incre-
mentar el fondo patrimonial de Ferrocarrils de la Generalitat Valenciana.

2. La persona que tenga asignada la titularidad de la conselleria 
con competencias en materia de hacienda autorizará las operaciones de 
tesorería y adoptará las medidas necesarias para el cumplimiento de lo 
dispuesto en el presente artículo.

Artículo 52. De las operaciones de crédito del sector público
1. A propuesta de la persona titular de la conselleria competente en 

materia de hacienda, la Comisión Delegada del Consell de Hacienda y 
Asuntos Económicos, establecerá, para el ejercicio 2024, el límite máximo 
de endeudamiento de las personas jurídicas que se clasifican en el sector 
administraciones públicas de la Comunitat Valenciana o en el sector socie-
dades no financieras, de acuerdo con la definición y delimitación del Sis-
tema Europeo de Cuentas Nacionales y Regionales. Quedarán excluidas 
del cómputo de este límite máximo de endeudamiento las operaciones de 
confirming que instrumente la tesorería de la Generalitat como forma de 
pago a las personas jurídicas citadas.

El volumen máximo de operaciones deberá respetar los límites que 
garanticen el cumplimiento de lo dispuesto en la normativa en materia 
de estabilidad presupuestaria y sostenibilidad financiera.

2. El acuerdo en que se establece dicho límite, fijará el importe 
máximo de deuda susceptible de contratarse por cada una de las perso-
nas jurídicas a que se refiere el apartado anterior durante 2024, distin-

Article 49. Del deute públic a curt termini
La persona que tinga assignada la titularitat de la conselleria amb com-

petències en matèria d’hisenda serà l’òrgan competent per a autoritzar les 
operacions d’endeutament per termini igual o inferior a un any, destinades a 
atendre les necessitats de tresoreria derivades de diferències en el venciment 
dels seus ingressos i pagaments, amb el límit del 30 per cent dels crèdits 
consignats. Aquest límit haurà d’entendre’s referit, en tot cas, al volum viu.

Article 50. Dels avals
1. La Generalitat, en els termes previstos en els articles 89 i següents 

de la Llei 1/2015, de 6 de febrer, de la Generalitat, podrà prestar avals 
durant l’exercici 2024 per a les operacions que concerten les entitats o 
empreses públiques i societats que tinguen per objecte facilitar el finan-
çament o la promoció d’empreses no financeres, fins a un límit de 100 
milions d’euros.

2. La quantia a què es refereix l’apartat 1 d’aquest article podrà ser 
alterada en funció dels avals que puguen amortitzar-se durant l’exercici.

3. Els imports de les operacions de productes derivats, avalades i 
vinculades a operacions de crèdit, no computaran en el límit màxim per 
avals a què es refereix l’apartat 1 d’aquest article.

4. A l’efecte del que preveuen els apartats anteriors, serà el Consell, 
a proposta de la persona titular de la conselleria competent en matè-
ria d’hisenda, l’òrgan que haurà d’autoritzar els avals, en els termes 
previstos en els articles 89 i 90 de la Llei 1/2015, de 6 de febrer, de la 
Generalitat.

5. L’Institut Valencià de Finances podrà prestar avals, caucions o un 
altre tipus de garanties durant l’exercici 2024, en els termes previstos 
en el seu reglament, per un import que no podrà superar els 50 milions 
d’euros de risc viu a 31 de desembre de 2024.

No obstant això, s’autoritza el Consell a modificar aquest límit, si 
es considera convenient per raons d’una major operativitat en l’àmbit 
creditici.

6. Durant 2024, totes les operacions d’avals que haja de concedir 
l’Administració de la Generalitat o qualsevol de les persones jurídi-
ques que integren el seu sector públic estaran subjectes a les condicions 
de prudència financera establides en la Llei orgànica 8/1980, de 22 de 
setembre, de finançament de les comunitats autònomes; en la Llei orgà-
nica 2/2012, de 27 d’abril, i altra normativa de desplegament.

Article 51. Assumpció per la Generalitat de la càrrega del deute per a 
2024 de Ferrocarrils de la Generalitat Valenciana

1. La Generalitat assumeix la càrrega del deute de Ferrocarrils de la 
Generalitat Valenciana corresponent a 2024.

L’import del deute amortitzat en virtut del que es disposa en el parà-
graf anterior es constitueix en aportació de la Generalitat per a incre-
mentar el fons patrimonial de Ferrocarrils de la Generalitat Valenciana.

2. La persona que tinga assignada la titularitat de la conselleria amb 
competències en matèria d’hisenda autoritzarà les operacions de tre-
soreria i adoptarà les mesures necessàries per al compliment del que 
disposa aquest article.

Article 52. De les operacions de crèdit del sector públic
1. A proposta de la persona titular de la conselleria competent en matè-

ria d’hisenda, la Comissió Delegada del Consell d’Hisenda i Assumptes 
Econòmics establirà, per a l’exercici 2024, el límit màxim d’endeutament 
de les persones jurídiques que es classifiquen en el sector administracions 
públiques de la Comunitat Valenciana o en el sector societats no financeres, 
d’acord amb la definició i delimitació del Sistema Europeu de Comptes 
Nacionals i Regionals. Quedaran excloses del còmput d’aquest límit màxim 
d’endeutament les operacions de confirming que instrumente la Tresoreria 
de la Generalitat com a forma de pagament a les persones jurídiques esmen-
tades.

El volum màxim d’operacions haurà de respectar els límits que 
garantisquen el compliment del que es disposa en la normativa en matè-
ria d’estabilitat pressupostària i sostenibilitat financera.

2. L’acord en què s’estableix aquest límit fixarà l’import màxim de 
deute susceptible de contractar-se per cadascuna de les persones jurí-
diques a què es refereix l’apartat anterior durant 2024, distingint les 



guiendo las que provengan de la refinanciación de vencimientos, de las 
que sean nuevo endeudamiento.

3. El acuerdo podrá ser objeto de las revisiones y actualizaciones 
necesarias, siempre que los nuevos límites de endeudamiento garanticen 
el cumplimiento de lo dispuesto en la normativa de estabilidad presu-
puestaria y sostenibilidad financiera.

4. Anualmente, el centro directivo competente en materia de política 
financiera dará cuenta a la Comisión Delegada del Consell de Hacienda y 
Asuntos Económicos, de todas y cada una de las operaciones que hubie-
ren sido suscritas por las personas jurídicas mencionadas en el apartado 1 
anterior, que deberán, en todo caso, respetar los límites de endeudamiento 
máximos por entidad establecidos por la citada Comisión.

5. Sin perjuicio de lo previsto en el artículo 14.4 del Decreto ley 
1/2011, de 30 de septiembre, del Consell, de medidas urgentes de régi-
men económico-financiero del sector público empresarial y fundacional, 
adoptado el acuerdo no podrá suscribirse operación de crédito alguna 
que por su naturaleza o importe no se ajuste a los requisitos y condi-
ciones de este. En cualquier caso, durante el ejercicio 2024 no podrá 
suscribirse operación de endeudamiento alguna en el ámbito de sector 
público autonómico, sin que previamente la Comisión Delegada del 
Consell de Hacienda y Asuntos Económicos haya establecido el límite 
a que se refiere el apartado primero del presente artículo.

6. El Institut Valencià de Finances, durante el año 2024, podrá reali-
zar operaciones de endeudamiento hasta el límite establecido a tal efecto 
por la Comisión Delegada del Consell de Hacienda y Asuntos Económi-
cos, de acuerdo con lo dispuesto en el apartado 1 del presente artículo.

Artículo 53. Asunción por la Generalitat de las mayores obligaciones 
tributarias sobrevenidas de la Corporación Valenciana de Medios de 
Comunicación y de la Sociedad Anónima de Medios de Comunicación 
de la Comunitat Valenciana

1. La Generalitat asume la carga de la deuda tributaria y los inte-
reses de ejercicios anteriores, así como las obligaciones derivadas del 
ejercicio en curso del impuesto sobre el valor añadido que correspondan 
a la Corporación Valenciana de Medios de Comunicación y de la Socie-
dad Anónima de Medios de Comunicación de la Comunitat Valenciana, 
derivadas de modificaciones normativas o de cambios de interpretación 
de las correspondientes administraciones tributarias.

El importe de la deuda abonada por este concepto en virtud de lo 
dispuesto en el párrafo anterior constituirá aportación de la Generalitat 
para incrementar el fondo patrimonial de la Corporación Valenciana de 
Medios de Comunicación y de la sociedad anónima.

2. Los órganos competentes en materia de tesorería y de sector 
público de la Generalitat autorizarán las operaciones de tesorería y 
adoptarán el resto de medidas necesarias para el cumplimiento de lo 
dispuesto en el presente artículo, respectivamente.

TÍTULO VI
De las normas tributarias

CAPÍTULO I
De los impuestos indirectos

Artículo 54. Canon de saneamiento
1. Con efectos a partir del día 1 de enero de 2024, las tarifas del 

canon de saneamiento serán las siguientes:
a) Usos domésticos: de acuerdo con los siguientes tramos de pobla-

ción, determinados según el último censo:

Población municipio
(n.º habitantes)

Cuota de consumo
(euros/ m3)

Cuota de servicio
(euros/ año)

Entre 500/3.000 0,321 32,43

Entre 3.001/10.000 0,376 39,75

Entre 10.001/50.000 0,412 43,81

Superior a 50.000 0,441 44,83

b) Usos industriales (no domésticos) con consumos de agua de hasta 
3.000 metros cúbicos por año, que no tengan aprobado un coeficiente 
corrector: la tarifa del canon será la establecida para usos domésticos 

que provinguen del refinançament de venciments de les que siguen nou 
endeutament.

3. L’acord podrà ser objecte de les revisions i actualitzacions neces-
sàries, sempre que els nous límits d’endeutament garantisquen el com-
pliment del que es disposa en la normativa d’estabilitat pressupostària 
i sostenibilitat financera.

4. Anualment, el centre directiu competent en matèria de política 
financera comunicarà a la Comissió Delegada del Consell d’Hisenda 
i Assumptes Econòmics totes i cadascuna de les operacions que hagen 
subscrit les persones jurídiques esmentades en l’apartat 1 anterior, que 
hauran de respectar, en tot cas, els límits d’endeutament màxims per 
entitat establits per la comissió esmentada.

5. Sense perjudici del que preveu l’article 14.4 del Decret llei 
1/2011, de 30 de setembre, del Consell, de mesures urgents de règim 
economicofinancer del sector públic empresarial i fundacional, adoptat 
l’acord no podrà subscriure’s cap operació de crèdit que per la seua 
naturalesa o import no s’ajuste als requisits i condicions d’aquest. En 
qualsevol cas, durant l’exercici 2024 no podrà subscriure’s cap opera-
ció d’endeutament en l’àmbit de sector públic autonòmic, sense que 
prèviament la Comissió Delegada del Consell d’Hisenda i Assump-
tes Econòmics haja establit el límit a què es refereix l’apartat primer 
d’aquest article.

6. L’Institut Valencià de Finances, durant l’any 2024, podrà realit-
zar operacions d’endeutament fins al límit establit a aquest efecte per 
la Comissió Delegada del Consell d’Hisenda i Assumptes Econòmics, 
d’acord amb el que es disposa en l’apartat 1 d’aquest article.

Article 53. Assumpció per la Generalitat de les majors obligacions 
tributàries sobrevingudes de la Corporació Valenciana de Mitjans de 
Comunicació i de la Societat Anònima de Mitjans de Comunicació de 
la Comunitat Valenciana

1. La Generalitat assumeix la càrrega del deute tributari i els inte-
ressos d’exercicis anteriors, com també les obligacions derivades de 
l’exercici en curs de l’impost sobre el valor afegit que corresponguen 
a la Corporació Valenciana de Mitjans de Comunicació i de la Societat 
Anònima de Mitjans de Comunicació de la Comunitat Valenciana, deri-
vades de modificacions normatives o de canvis d’interpretació de les 
administracions tributàries corresponents.

L’import del deute abonat per aquest concepte en virtut del que dis-
posa el paràgraf anterior constitueix aportació de la Generalitat per a 
incrementar el fons patrimonial de la Corporació Valenciana de Mitjans 
de Comunicació i de la societat anònima.

2. Els òrgans competents en matèria de tresoreria i de sector públic 
de la Generalitat han d’autoritzar les operacions de tresoreria i adoptar 
la resta de mesures necessàries per a complir aquest article, respecti-
vament.

TÍTOL VI
De les normes tributàries

CAPÍTOL I
Dels impostos indirectes

Article 54. Cànon de sanejament
1. Amb efectes a partir del dia 1 de gener de 2024, les tarifes del 

cànon de sanejament seran les següents:
a) Usos domèstics: d’acord amb els següents trams de població, 

determinats segons l’últim cens:

Població municipi
(nre. habitants)

Quota de consum:
(euros/m³)

Quota de servei
(euros/any)

Entre 500/3.000 0,321 32,43

Entre 3.001/10.000 0,376 39,75

Entre 10.001/50.000 0,412 43,81

Superior a 50.000 0,441 44,83

b) Usos industrials (no domèstics) amb consums d’aigua de fins 
a 3.000 metres cúbics per any, que no tinguen aprovat un coeficient 
corrector: la tarifa del cànon serà l’establida per a usos domèstics en el 



en el municipio en el que se ubique la empresa, local o establecimiento 
correspondiente. Para ello, se utilizará siempre como referencia el con-
sumo producido en el año anterior. En el momento en que se apruebe 
un coeficiente corrector, le serán de aplicación las tarifas previstas en 
el párrafo siguiente.

c) Usos industriales (no domésticos) con consumos de agua supe-
riores a 3.000 metros cúbicos por año:

c.1) Cuota de consumo: 0,570 euros/m³.
c.2) Cuota de servicio:

Calibre del contador
Cuota de servicio

(euros/año)

Hasta a 13 mm 116,39

Hasta a 15 mm 174,48

Hasta a 20 mm 290,65

Hasta a 25 mm 407,05

Hasta a 30 mm 581,67

Hasta a 40 mm 1.163,34

Hasta a 50 mm 1.745,02

Hasta a 65 mm 2.326,47

Hasta a 80 mm 2.908,34

Mayor de 80 mm 4.071,50

c.3) A los suministros propios aplicados en Instalaciones de refri-
geración por geotermia en circuito abierto se les aplicará la siguiente 
tarifa reducida:

– Cuota de servicio: 400,00 euros/año.
– Cuota de consumo: 0,050 euros/ m³
Estas cuotas no se verán afectadas por el coeficiente corrector que, 

en su caso, se determine para el establecimiento industrial que cuente 
con este tipo de instalación.

2. A efectos de lo establecido en la Ley 2/1992, de 26 de marzo, de 
saneamiento de aguas residuales de la Comunitat Valenciana, las cuotas 
de consumo y de servicio para usos industriales podrán ser incremen-
tadas o disminuidas en función de los coeficientes correctores que se 
establezcan en consideración a los criterios establecidos en dicha ley.

3. Cuando se produzcan facturaciones del agua cuyo período de 
consumo abarque diferentes años, se imputará a cada uno de ellos la 
parte de la cuota total de consumo que proporcionalmente corresponda 
a la fracción de dicho período comprendida en los mismos.

CAPÍTULO II
De las tasas y otros ingresos

Artículo 55. Tasas propias y otros ingresos de derecho público
1. Se mantienen para el año 2024 los tipos de cuantía fija de las 

tasas y restantes ingresos de derecho público no tributarios de la Hacien-
da de la Generalitat, en el importe exigible el 1 de enero del año 2023, 
con excepción de los precios públicos, cuyas cuantías se fijarán, en su 
caso, por su normativa específica.

Se consideran tipos de cuantía fija aquellos que no se determinan 
por un porcentaje de la base o esta no se valora en unidades monetarias.

2. Lo dispuesto en el apartado anterior no será de aplicación a los 
siguientes ingresos:

a) A las tasas que se crean o cuya cuantía se modifica por la Ley de 
Medidas Fiscales, de Gestión Administrativa y Financiera y de Orga-
nización de la Generalitat para el año 2024, que se exigirán por los 
importes establecidos en la citada ley.

b) A la tasa por servicios académicos universitarios, que se exigirá 
de acuerdo con lo previsto en los artículos 57.4.b de la Ley Orgánica 
2/2023, de 22 de marzo, y 14.3.5 de la Ley 20/2017, de 28 de diciembre, 
de la Generalitat, de Tasas.

3. Cuando de la recaudación de tasas y otros ingresos de derecho 
público, a lo largo de 2024, se pueda estimar un rendimiento inferior 
o superior al previsto, se podrán modificar los créditos del estado de 
gastos financiados con dicha fuente de recursos.

municipi en el qual se situe l’empresa, el local o l’establiment correspo-
nent. Per a això, s’utilitzarà sempre com a referència el consum produït 
l’any anterior. En el moment en què s’aprove un coeficient corrector, li 
seran aplicables les tarifes previstes en el paràgraf següent.

c) Usos industrials (no domèstics) amb consums d’aigua superiors 
a 3.000 metres cúbics per any:

c.1) Quota de consum: 0,570 euros/m³.
c.2) Quota de servei:

Calibre del comptador
Quota de servei

(euros/any)

Fins a 13 mm 116,39

Fins a 15 mm 174,48

Fins a 20 mm 290,65

Fins a 25 mm 407,05

Fins a 30 mm 581,67

Fins a 40 mm 1.163,34

Fins a 50 mm 1.745,02

Fins a 65 mm 2.326,47

Fins a 80 mm 2.908,34

Major de 80 mm 4.071,50

c.3) Els subministraments propis aplicats en instal·lacions de refri-
geració per geotèrmia en circuit obert se’ls aplicarà la següent tarifa 
reduïda:

– Quota de servei: 400,00 euros/any.
– Quota de consum: 0,050 euros/m³.
Aquestes quotes no es veuran afectades pel coeficient corrector que, 

si és el cas, es determine per a l’establiment industrial que compte amb 
aquest tipus d’instal·lació.

2. A l’efecte del que estableix la Llei 2/1992, de 26 de març, de 
sanejament d’aigües residuals de la Comunitat Valenciana, les quotes 
de consum i de servei per a usos industrials podran ser incrementades o 
disminuïdes en funció dels coeficients correctors que s’establisquen en 
consideració als criteris establits en aquesta llei.

3. Quan es produïsquen facturacions de l’aigua el període de con-
sum de les quals abaste diferents anys, s’imputarà a cadascun la part de 
la quota total de consum que proporcionalment corresponga a la fracció 
d’aquest període compresa en aquests.

CAPÍTOL II
De les taxes i altres ingressos

Article 55. Taxes pròpies i altres ingressos de dret públic
1. Es mantenen per a l’any 2024 els tipus de quantia fixa de les 

taxes i restants ingressos de dret públic no tributaris de la hisenda de la 
Generalitat, en l’import exigible l’1 de gener de l’any 2023, amb excep-
ció dels preus públics, les quanties dels quals es fixaran, si és el cas, per 
la seua normativa específica.

Es consideren tipus de quantia fixa aquells que no es determinen per 
un percentatge de la base o aquesta no es valora en unitats monetàries.

2. El que es disposa en l’apartat anterior no serà aplicable als 
següents ingressos:

a) A les taxes que es creen o la quantia de les quals es modifica per 
la Llei de mesures fiscals, de gestió administrativa i financera i d’orga-
nització de la Generalitat per a l’any 2024, que s’exigiran pels imports 
establits en la llei esmentada.

b) A la taxa per serveis acadèmics universitaris, que s’exigirà d’acord 
amb el que es preveu en els articles 57.4.b de la Llei orgànica 2/2023, de 22 
de març, i 14.3.5 de la Llei 20/2017, de 28 de desembre, de la Generalitat, 
de taxes.

3. Quan de la recaptació de taxes i altres ingressos de dret públic, 
al llarg de 2024, es puga estimar un rendiment inferior o superior al 
previst, es podran modificar els crèdits de l’estat de despeses finançades 
amb aquesta font de recursos.



TÍTULO VII
De la información a les corts

CAPÍTULO ÚNICO
De la información a las comisiones de Les Corts

Artículo 56. De la información de la Conselleria de Hacienda, Econo-
mía y Administración Pública

Sin perjuicio de lo dispuesto en los artículos 47.2, 57.2, 89.5, 91.4 
y 139 de la Ley 1/2015, de 6 de febrero, de la Generalitat, y en los 
distintos artículos de la presente ley, la persona que tenga asignada la 
titularidad de la conselleria competente en materia de hacienda dará 
cuenta a la comisión correspondiente de Les Corts, de los siguientes 
aspectos del desarrollo presupuestario:

a) En el plazo de los quince días siguientes a la liquidación del 
presupuesto del ejercicio anterior, de los remanentes de créditos que, 
procedentes del ejercicio liquidado, se incorporan al ejercicio corriente.

b) Trimestralmente, del grado de ejecución del programa de inver-
siones de la Generalitat.

c) Anualmente, de la distribución de la participación de las entida-
des locales en los ingresos generales del Estado.

d) Mensualmente, el estado de ejecución del presupuesto de los 
organismos autónomos.

DISPOSICIONES ADICIONALES

Primera. De los presupuestos de Les Corts, la Sindicatura de Comp-
tes, el Consell Valencià de Cultura, el Síndic de Greuges, el Consell 
Jurídic Consultiu, l’Acadèmia Valenciana de la Llengua, el Comité 
Económic i Social y la Agencia de Prevención y Lucha contra el Frau-
de y la Corrupción de la Comunitat Valenciana

1. Les Corts, la Sindicatura de Comptes, el Consell Valencià de Cul-
tura, el Consell Jurídic Consultiu, la Acadèmia Valenciana de la Llen-
gua, el Comitè Econòmic i Social, y la Agencia de Prevención y Lucha 
contra el Fraude y la Corrupción de la Comunitat Valenciana, pueden 
incorporar los remanentes de presupuestos anteriores a los mismos capí-
tulos presupuestarios en que estén consignados en el ejercicio 2023.

2. Las dotaciones presupuestarias de las secciones de Les Corts, la 
Sindicatura de Comptes, el Consell Valencià de Cultura, el Síndic de 
Greuges, el Consell Jurídic Consultiu, la Acadèmia Valenciana de la 
Llengua, el Comitè Econòmic i Social y la Agencia de Prevención y 
Lucha contra el Fraude y la Corrupción de la Comunitat Valenciana, se 
tienen que librar mensualmente, por doceavas partes, a nombre de las 
mismas y no tienen que estar sujetas a justificación, sin perjuicio de lo 
que se prevé en el apartado tercero de la presente disposición adicional.

3. Les Corts, la Sindicatura de Comptes, el Consell Valencià de Cul-
tura, el Consell Jurídic Consultiu, la Acadèmia Valenciana de la Llen-
gua, el Comitè Econòmic i Social y la Agencia de Prevención y Lucha 
contra el Fraude y la Corrupción de la Comunitat Valenciana, con ante-
rioridad al 30 de marzo de 2024, tienen que reintegrar a la Generalitat 
la totalidad de los remanentes de tesorería, excepto aquellos que quedan 
vinculados por la aplicación de lo previsto en el primer apartado de la 
presente disposición adicional.

4. El régimen de incorporación de remanentes del Síndic de Greu-
ges se tiene que regir por lo dispuesto en el artículo 89 de la Ley 2/2021, 
de 26 de marzo, de la Generalitat, del Síndic de Greuges de la Comu-
nitat Valenciana.

Segunda. Del pago aplazado
En los casos admitidos por la normativa básica en vigor, la inclusión 

de cláusulas de pago aplazado del precio en los contratos de la Adminis-
tración de la Generalitat o de cualquier persona jurídica integrante del sec-
tor público instrumental de la Generalitat, cualquiera que sea su natura-
leza jurídica, exigirá, en todo caso, informe preceptivo y vinculante de la 
conselleria que tenga asignadas las competencias en materia de hacienda.

Tercera. De las operaciones de capital
1. Las actividades de industrialización tendrán la consideración de 

operaciones de capital teniendo especialmente en cuenta su impacto 
plurianual y su vinculación con la reactivación económica.

TÍTOL VII
De la informació a les corts

CAPÍTOL ÚNIC
De la informació a les comissions de les Corts

Article 56. De la informació de la Conselleria d’Hisenda, Economia i 
Administració Pública

Sense perjudici del que disposen els articles 47.2, 57.2, 89.5, 91.4 
i 139 de la Llei 1/2015, de 6 de febrer, de la Generalitat, i els diferents 
articles d’aquesta llei, la persona que tinga assignada la titularitat de la 
conselleria competent en matèria d’hisenda haurà de donar compte a la 
comissió corresponent de les Corts dels següents aspectes del desenvo-
lupament pressupostari:

a) En el termini dels quinze dies següents a la liquidació del pressu-
post de l’exercici anterior, dels romanents de crèdits que, procedents de 
l’exercici liquidat, s’incorporen a l’exercici corrent.

b) Trimestralment, del grau d’execució del programa d’inversions 
de la Generalitat.

c) Anualment, de la distribució de la participació de les entitats 
locals en els ingressos generals de l’Estat.

d) Mensualment, de l’estat d’execució del pressupost dels organis-
mes autònoms.

DISPOSICIONS ADDICIONALS

Primera. Dels pressupostos de les Corts, la Sindicatura de Comp-
tes, el Consell Valencià de Cultura, el Síndic de Greuges, el Consell 
Jurídic Consultiu, l’Acadèmia Valenciana de la Llengua, el Comité 
Econòmic i Social i l’Agència de Prevenció i Lluita contra el Frau i la 
Corrupció de la Comunitat Valenciana

1. Les Corts, la Sindicatura de Comptes, el Consell Valencià de Cul-
tura, el Consell Jurídic Consultiu, l’Acadèmia Valenciana de la Llengua, 
el Comité Econòmic i Social i l’Agència de Prevenció i Lluita contra 
el Frau i la Corrupció de la Comunitat Valenciana poden incorporar els 
romanents de pressupostos anteriors als mateixos capítols pressupostaris 
en què estiguen consignats en l’exercici 2023.

2. Les dotacions pressupostàries de les seccions de les Corts, la 
Sindicatura de Comptes, el Consell Valencià de Cultura, el Síndic de 
Greuges, el Consell Jurídic Consultiu, l’Acadèmia Valenciana de la 
Llengua, el Comité Econòmic i Social i l’Agència de Prevenció i Lluita 
contra el Frau i la Corrupció de la Comunitat Valenciana s’han de lliu-
rar mensualment, per dotzenes parts, a nom d’aquestes i no han d’estar 
subjectes a justificació, sense perjudici del que es preveu en l’apartat 
tercer d’aquesta disposició addicional.

3. Les Corts, la Sindicatura de Comptes, el Consell Valencià de Cul-
tura, el Consell Jurídic Consultiu, l’Acadèmia Valenciana de la Llengua, 
el Comité Econòmic i Social i l’Agència de Prevenció i Lluita contra el 
Frau i la Corrupció de la Comunitat Valenciana, amb anterioritat al 30 
de març de 2024, han de reintegrar a la Generalitat tots els romanents de 
tresoreria, excepte aquells que queden vinculats per l’aplicació del que 
es preveu en el primer apartat d’aquesta disposició addicional.

4. El règim d’incorporació de romanents del Síndic de Greuges s’ha 
de regir pel que disposa l’article 89 de la Llei 2/2021, de 26 de març, 
de la Generalitat, del Síndic de Greuges de la Comunitat Valenciana.

Segona. Del pagament ajornat
En els casos admesos per la normativa bàsica en vigor, la inclusió de 

clàusules de pagament ajornat del preu en els contractes de l’Administra-
ció de la Generalitat o de qualsevol persona jurídica integrant del sector 
públic instrumental de la Generalitat, qualsevol que en siga la naturalesa 
jurídica, exigirà, en tot cas, informe preceptiu i vinculant de la conselleria 
que tinga assignades les competències en matèria d’hisenda.

Tercera. De les operacions de capital 
1. Les activitats d’industrialització tindran la consideració d’opera-

cions de capital tenint especialment en compte el seu impacte plurianual 
i la seua vinculació amb la reactivació econòmica.



2. Las actividades de investigación, desarrollo e innovación y de 
formación de capital humano, tendrán la consideración de operaciones 
de capital siempre que los gastos de la operación financiada estén vin-
culados al desarrollo de proyectos de investigación e innovación, en 
otro caso los gastos asociados a dichas actividades deberán imputarse 
de acuerdo con su naturaleza económica.

Cuarta. De la estructura de la contabilidad presupuestaria
Sin perjuicio de las peculiaridades recogidas en las respectivas leyes 

de creación, los organismos autónomos de la Generalitat, así como las 
entidades de derecho público a que se refiere el artículo 2.3.a. 3.º de la 
Ley 1/2015, de 6 de febrero, de la Generalitat, se ajustarán a la estruc-
tura de contabilidad presupuestaria de esta, tanto en la presentación 
de sus estados de gastos e ingresos iniciales, como en el reflejo de su 
gestión económica.

Quinta. De la concesión directa de subvenciones por razones de inte-
rés público, social, económico o humanitario, u otras debidamente 
justificadas que dificulten su convocatoria pública

1. Durante el año 2024, la aprobación de las bases reguladoras para 
la concesión directa de subvenciones por razones de interés público, 
social, económico o humanitario, u otras debidamente justificadas que 
dificulten su convocatoria pública, cuando las mismas no superen los 
18.000 euros por beneficiario o beneficiaria, así como la apreciación de 
la concurrencia de dichas circunstancias y su otorgamiento, correspon-
derá al president o a la presidenta y, en su caso, a la persona titular de la 
conselleria en su respectivo ámbito competencial.

Cuando concurran y se acrediten idénticas razones, la persona titu-
lar de la conselleria competente en materia de hacienda, previa propues-
ta del president o de la presidenta o de la persona titular de la conselle-
ria que se encargue de la gestión de la subvención, podrá aprobar las 
correspondientes bases reguladoras y conceder directamente subven-
ciones cuando la cuantía de las mismas por beneficiario o beneficiaria 
sea superior a 18.000 euros, pero no exceda de 100.000 euros. En estos 
casos, deberá mediar la previa propuesta del president o de la presidenta 
o, en su caso, de las personas titulares de las consellerias cuyos créditos 
financien las mismas, siendo necesaria la existencia de una línea de 
subvención en los correspondientes programas presupuestarios de la 
presidencia y del resto de consellerias cuya finalidad sea la de atender 
a estas eventualidades.

2. Las bases reguladoras de la concesión de estas subvenciones no 
tendrán la consideración de disposiciones de carácter general, serán 
aprobadas por decreto del president o de la presidenta o por orden de las 
personas titulares de las consellerias que las establezcan o, en su caso, 
por la persona titular de la conselleria competente en materia de hacien-
da, y se publicarán en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

Dichas bases contendrán como mínimo los siguientes extremos:
a) Deberá constar el carácter singular de la subvención y las razones 

que acreditan el interés público, social, económico o humanitario, así 
como aquellas que justifican la dificultad de su convocatoria pública. 
A tal efecto, el expediente incluirá necesariamente una memoria del 
órgano gestor de la subvención competente por razón de la materia en 
la que deberán quedar debidamente justificadas dichas circunstancias.

b) Definición del objeto de la subvención y el régimen jurídico apli-
cable.

c) Personas beneficiarias y modalidades de subvención.
d) Procedimiento de concesión y régimen de justificación de la apli-

cación dada a las subvenciones por las personas beneficiarias y, en su 
caso, entidades colaboradoras.

3. Si la cuantía de estas subvenciones por beneficiario superase 
los 100.000 euros, se estará a lo dispuesto en los artículos 160.1.A y 
168.1.C de la Ley 1/2015, de 6 de febrero, de la Generalitat.

Sexta. Del Instituto Superior de Enseñanzas Artísticas de la Comuni-
tat Valenciana

1. Mientras el Instituto Superior de Enseñanzas Artísticas de la 
Comunitat Valenciana no disponga de presupuesto propio aprobado 
mediante norma con rango de ley, sus gastos se imputarán en la forma 
y con cargo a los créditos previstos para la conselleria competente en 
materia de universidades, que actuará como órgano de contratación de 
la entidad. 

2. Les activitats d’investigació, desenvolupament i innovació i de 
formació de capital humà tindran la consideració d’operacions de capi-
tal sempre que les despeses de l’operació finançada estiguen vinculades 
al desenvolupament de projectes d’investigació i innovació, en un altre 
cas les despeses associades a aquestes activitats hauran d’imputar-se 
d’acord amb la seua naturalesa econòmica.

Quarta. De l’estructura de la comptabilitat pressupostària
Sense perjudici de les peculiaritats recollides en les respectives 

lleis de creació, els organismes autònoms de la Generalitat, així com 
les entitats de dret públic a què es refereix l’article 2.3.a.3.r de la Llei 
1/2015, de 6 de febrer, de la Generalitat, s’ajustaran a l’estructura de 
comptabilitat pressupostària d’aquesta, tant en la presentació dels seus 
estats de despeses i ingressos inicials com en el reflex de la seua gestió 
econòmica.

Cinquena. De la concessió directa de subvencions per raons d’interés 
públic, social, econòmic o humanitari, o altres degudament justifica-
des que dificulten la seua convocatòria pública

1. Durant l’any 2024, l’aprovació de les bases reguladores per a 
la concessió directa de subvencions per raons d’interés públic, social, 
econòmic o humanitari, o altres degudament justificades que en dificul-
ten la convocatòria pública, quan aquestes no superen els 18.000 euros 
per beneficiari o beneficiària, així com l’apreciació de la concurrència 
d’aquestes circumstàncies i el seu atorgament, correspondrà al president 
o a la presidenta i, si és el cas, a la persona titular de la conselleria en el 
seu respectiu àmbit competencial.

Quan concórreguen i s’acrediten idèntiques raons, la persona titu-
lar de la conselleria competent en matèria d’hisenda, amb la proposta 
prèvia del president o de la presidenta o de la persona titular de la con-
selleria que s’encarregue de la gestió de la subvenció, podrà aprovar 
les corresponents bases reguladores i concedir directament subvenci-
ons quan la seua quantia per beneficiari o beneficiària siga superior a 
18.000 euros, però no excedisca 100.000 euros. En aquests casos, serà 
necessària la proposta prèvia del president o de la presidenta o, si és el 
cas, de les persones titulars de les conselleries els crèdits de les quals 
les financen, sent necessària l’existència d’una línia de subvenció en 
els corresponents programes pressupostaris de la presidència i de la 
resta de conselleries la finalitat de les quals siga la d’atendre aquestes 
eventualitats.

2. Les bases reguladores de la concessió d’aquestes subvencions 
no tindran la consideració de disposicions de caràcter general, seran 
aprovades per decret del president o de la presidenta o per ordre de les 
persones titulars de les conselleries que les establisquen o, si és el cas, 
per la persona titular de la conselleria competent en matèria d’hisenda, 
i es publicaran en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

Aquestes bases contindran com a mínim els següents punts:
a) Haurà de constar el caràcter singular de la subvenció i les raons 

que acrediten l’interés públic, social, econòmic o humanitari, així com 
aquelles que justifiquen la dificultat de la seua convocatòria pública. 
A aquest efecte, l’expedient inclourà necessàriament una memòria de 
l’òrgan gestor de la subvenció competent per raó de la matèria en la 
qual hauran de quedar degudament justificades aquestes circumstàncies.

b) Definició de l’objecte de la subvenció i el règim jurídic aplicable.

c) Persones beneficiàries i modalitats de subvenció.
d) Procediment de concessió i règim de justificació de l’aplicació 

donada a les subvencions per les persones beneficiàries i, si és el cas, 
entitats col·laboradores.

3. Si la quantia d’aquestes subvencions per beneficiari superara els 
100.000 euros, s’haurà de seguir el que disposen els articles 160.1.A i 
168.1.C de la Llei 1/2015, de 6 de febrer, de la Generalitat.

Sisena. De l’Institut Superior d’Ensenyances Artístiques de la Comu-
nitat Valenciana

1. Mentre l’Institut Superior d’Ensenyances Artístiques de la Comu-
nitat Valenciana no dispose de pressupost propi aprovat mitjançant 
norma amb rang de llei, les seues despeses s’imputaran en la forma i a 
càrrec dels crèdits previstos per a la conselleria competent en matèria 
d’universitats, que actuarà com a òrgan de contractació de l’entitat.



2. Hasta que se produzca el traspaso efectivo de bienes y servicios y 
del personal de administración y servicios en favor del Instituto Superior 
de Enseñanzas Artísticas de la Comunitat Valenciana, los servicios gene-
rales y comunes de la conselleria competente en materia de universidades, 
como departamento de adscripción, continuarán prestándose al Instituto 
en los términos previstos en el artículo 95 de la Ley 40/2015 de Régimen 
Jurídico de las Administraciones Públicas, con el siguiente alcance:

– Servicios comunes en el área de contratación pública.
– Servicios comunes en el área de gestión económico-presupuestaria.
– Servicios comunes en el área de gestión del patrimonio inmobiliario. 

3. La organización y gestión compartida de los servicios comunes 
objeto de esta disposición se coordinará por la subsecretaría de la con-
selleria competente en materia de universidades. Los servicios objeto 
de organización y gestión compartida serán prestados por los medios 
humanos y materiales adscritos por la subsecretaría de la conselleria 
competente en universidades en las áreas correspondientes de sus ser-
vicios comunes, manteniéndose la dependencia orgánica y funcional del 
personal respecto a este órgano directivo. 

4. El coste de la gestión compartida de los servicios comunes será 
imputado en el presupuesto de la conselleria competente en materia de 
universidades, con cargo a sus programas 421A00 «Dirección y Servi-
cios Generales» y 422G00 «Instituto Superior de Enseñanzas Artísticas 
de la C.V.» en función de la naturaleza del gasto.

Séptima. De las aportaciones patrimoniales con cargo a los presu-
puestos de la Generalitat

Será preceptivo el informe de la Secretaría Autonómica de Hacienda 
y Financiación para la realización de aportaciones patrimoniales, con 
cargo a los presupuestos de la Generalitat, a las sociedades mercantiles 
de la Generalitat, así como a las entidades públicas empresariales de la 
Generalitat.

El citado informe tendrá por objeto la valoración de las necesidades 
de financiación de las sociedades y entidades, así como el examen de los 
efectos que la aportación pretendida pudiera tener en el cumplimiento 
de los principios establecidos en la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril.

Octava. De las entidades financieras
A fin de garantizar la coordinación y la adecuada relación entre las 

entidades financieras y la Generalitat, incluyendo al efecto la Admi-
nistración de la Generalitat y su sector público instrumental, el órgano 
de nivel directivo o superior de la Conselleria de Hacienda, Economía 
y Administración Pública, que tenga asignadas las competencias en 
materia de tesorería informará, con carácter preceptivo y vinculante, 
los acuerdos de colaboración que tenga que suscribir cualquier órgano 
o persona jurídica de la Generalitat y una entidad financiera.

Novena. Adaptación de las medidas de reestructuración del sector 
público empresarial y fundacional de la Generalitat

En el marco del proceso de reestructuración del sector público, 
durante 2024, se autoriza a la persona que tenga asignada la titularidad 
de la conselleria con competencias en materia de hacienda a que adopte 
las medidas necesarias en orden a asegurar que las consignaciones y 
dotaciones presupuestarias reflejan adecuadamente la estructura jurídi-
co-organizativa resultante del citado proceso.

En todo caso, el conjunto de medidas que pudieran adoptarse en el 
marco de la anterior autorización no podrá suponer incremento de gasto 
en el presupuesto consolidado de la Generalitat.

Décima. De la tramitación anticipada de subvenciones y becas de 
I+D+i, de enseñanzas universitarias y de estudios superiores

Sin perjuicio de lo previsto en el artículo 41 de la Ley 1/2015, de 6 
de febrero, de la Generalitat, y en atención a las particulares circunstan-
cias que concurren en la tramitación de subvenciones y becas de inves-
tigación, desarrollo e innovación, así como de las subvenciones y becas 
de enseñanzas universitarias y de estudios superiores, las consellerias 
con competencias en la materia podrán iniciar la tramitación anticipada 
de las mismas a partir del 1 de marzo de 2024.

2. Fins que es produïsca el traspàs efectiu de béns i serveis i del 
personal d’administració i serveis en favor de l’Institut Superior d’En-
senyances Artístiques de la Comunitat Valenciana, els serveis generals 
i comuns de la conselleria competent en matèria d’universitats, com 
a departament d’adscripció, continuaran prestant-se a l’Institut en els 
termes previstos en l’article 95 de la Llei 40/2015 de règim jurídic de 
les administracions públiques, amb el següent abast:

– Serveis comuns en l’àrea de contractació pública.
– Serveis comuns en l’àrea de gestió economicopressupostària.
– Serveis comuns en l’àrea de gestió del patrimoni immobiliari.

3. L’organització i gestió compartida dels serveis comuns objecte 
d’aquesta disposició serà coordinada per la sotssecretaria de la conse-
lleria competent en matèria d’universitats. Els serveis objecte d’organit-
zació i gestió compartida seran prestats pels mitjans humans i materials 
adscrits per la sotssecretaria de la conselleria competent en universitats 
en les àrees corresponents dels seus serveis comuns, i es mantindrà la 
dependència orgànica i funcional del personal respecte a aquest òrgan 
directiu.

4. El cost de la gestió compartida dels serveis comuns serà imputat 
en el pressupost de la conselleria competent en matèria d’universitats, 
amb càrrec als seus programes 421A00 «Direcció i serveis generals», 
i 422G00 «Institut Superior d’Ensenyances Artístiques de la CV», en 
funció de la naturalesa de la despesa.

Setena. De les aportacions patrimonials a càrrec dels pressupostos de 
la Generalitat

Serà preceptiu l’informe de la Secretaria Autonòmica d’Hisenda 
i Finançament per a la realització d’aportacions patrimonials, a càr-
rec dels pressupostos de la Generalitat, a les societats mercantils de la 
Generalitat, així com a les entitats públiques empresarials de la Gene-
ralitat.

L’informe esmentat tindrà per objecte la valoració de les necessitats 
de finançament de les societats i entitats, així com l’examen dels efec-
tes que l’aportació pretesa puga tindre en el compliment dels principis 
establits en la Llei orgànica 2/2012, de 27 d’abril.

Huitena. De les entitats financeres
A fi de garantir la coordinació i l’adequada relació entre les entitats 

financeres i la Generalitat, incloent-hi a aquest efecte l’Administració 
de la Generalitat i el seu sector públic instrumental, l’òrgan de nivell 
directiu o superior de la Conselleria d’Hisenda, Economia i Adminis-
tració Pública, que tinga assignades les competències en matèria de 
tresoreria, informarà, amb caràcter preceptiu i vinculant, els acords de 
col·laboració que haja de subscriure qualsevol òrgan o persona jurídica 
de la Generalitat i una entitat financera.

Novena. Adaptació de les mesures de reestructuració del sector públic 
empresarial i fundacional de la Generalitat

En el marc del procés de reestructuració del sector públic, durant 
2024, s’autoritza la persona que tinga assignada la titularitat de la conse-
lleria amb competències en matèria d’hisenda perquè adopte les mesu-
res necessàries amb vista a assegurar que les consignacions i dotacions 
pressupostàries reflecteixen adequadament l’estructura jurídica i orga-
nitzativa resultant del procés esmentat.

En tot cas, el conjunt de mesures que puguen adoptar-se en el marc 
de l’anterior autorització no podrà suposar increment de despesa en el 
pressupost consolidat de la Generalitat.

Desena. De la tramitació anticipada de subvencions i beques d’R+-
D+i, d’ensenyaments universitaris i d’estudis superiors

Sense perjudici del que preveu l’article 41 de la Llei 1/2015, de 6 
de febrer, de la Generalitat, i en atenció a les particulars circumstàncies 
que concorren en la tramitació de subvencions i beques d’investigació, 
desenvolupament i innovació, així com de les subvencions i beques 
d’ensenyaments universitaris i d’estudis superiors, les conselleries amb 
competències en la matèria podran iniciar-ne la tramitació anticipada a 
partir de l’1 de març de 2024.



Décima primera. De la información en materia de estabilidad y soste-
nibilidad

La conselleria con competencias en materia de hacienda será el 
órgano responsable del seguimiento mensual de los datos de ejecución 
del presupuesto a los efectos de lo previsto en el artículo 18 de la Ley 
Orgánica 2/2012, de 27 de abril.

A tal efecto, en el marco de la normativa vigente en materia de 
modificaciones presupuestarias, impulsará los ajustes necesarios para 
garantizar que al cierre del ejercicio no se incumple el objetivo de esta-
bilidad presupuestaria asignado.

Décima segunda. De los fondos vinculados a la dependencia y de la 
tasa por prestación de servicios de atención social

1. Durante 2024 todas las aportaciones, ya sean del Estado o de 
cualquier otro sujeto, público o privado, para financiar las prestaciones 
de la Ley 39/2006, de 14 de diciembre, de promoción de la autonomía 
personal y atención a las personas en situación de dependencia, queda-
rán afectadas al cumplimiento de la misma. A tal efecto en el supuesto 
de tratarse de mayores ingresos sobre los totales previstos, así como de 
ingresos no previstos, y que estén vinculados en origen a la materia, 
deberá tramitarse, en el marco de la legislación vigente y de acuerdo 
con las previsiones reflejadas en los estados de ingresos del presupues-
to inicial 2024, la correspondiente generación de créditos, en orden a 
formalizar la mencionada afectación.

2. Durante 2024, si en aplicación de la tasa por prestación de ser-
vicios de atención social se reconocieran mayores ingresos que los ini-
cialmente previstos por este concepto en el presupuesto, el importe del 
exceso reconocido quedará directamente afectado a la financiación de 
los servicios de atención social, previa la tramitación del correspondien-
te expediente de generación de crédito.

Décima tercera. De los créditos afectados por tasas y otros ingresos
Con cargo a los créditos que figuren en los estados de gastos de 

los distintos sujetos que integran el sector público administrativo de la 
Generalitat, correspondientes a servicios cuyo volumen de gastos tenga 
correlación con el importe de tasas, cánones y precios públicos liqui-
dados por los mismos, o que por su naturaleza o normativa aplicable 
deban financiarse total o parcialmente con unos ingresos específicos o 
predeterminados, tales como los provenientes de transferencias y otros 
ingresos finalistas, subvenciones gestionadas o convenios con otras 
administraciones, solo podrán gestionarse gastos en la medida que vaya 
asegurándose su financiación.

A tal efecto la Conselleria de Hacienda, Economía y Administración 
Pública, determinará los créditos presupuestarios y el procedimiento de 
afectación en cada caso.

Décima cuarta. Costes unitarios de las tasas por prestación de servi-
cios sociales relativos a residencia y vivienda tutelada y de la presta-
ción de asistencia personal

En 2024 los costes unitarios de referencia de los servicios relativos a 
residencia y vivienda tutelada, a los que se refiere el capítulo I y II del título 
V de la Ley 20/2017, de 28 de diciembre, de la Generalitat, de tasas, y el 
coste unitario de referencia para el cálculo de la prestación de asistencia 
personal, previsto en el Decreto 62/2017, de 19 de mayo, del Consell, por el 
que se establece el procedimiento para reconocer el grado de dependencia 
a las personas y el acceso al sistema público de servicios y prestaciones 
económicas, serán los siguientes:

a) Servicio de atención residencial en residencias:
1.º Residencias para personas mayores: 2.330 euros mensua-

les/27.960 euros anuales.
2.º Residencias para personas con discapacidad y con problemas 

graves de salud mental: 2.700 euros mensuales/32.400 euros anuales.
b) Servicio de atención residencial en centro residencial de carácter 

convivencial (vivienda tutelada): 
1.º De apoyo extenso o vivienda tutelada asistida: 2.550 euros men-

suales/30.600 euros anuales.
2.º De apoyo limitado o intermitente o vivienda tutelada de atención 

supervisada: 2.042 euros mensuales/24.504 euros anuales.
c) Servicios de asistencia personal: 2.350 euros mensuales/28.200 

euros anuales.

Onzena. De la informació en matèria d’estabilitat i sostenibilitat

La conselleria amb competències en matèria d’hisenda serà l’òrgan 
responsable del seguiment mensual de les dades d’execució del pressu-
post a l’efecte del que preveu l’article 18 de la Llei orgànica 2/2012, de 
27 d’abril.

A aquest efecte, en el marc de la normativa vigent en matèria de 
modificacions pressupostàries, impulsarà els ajustos necessaris per a 
garantir que al tancament de l’exercici no s’incompleix l’objectiu d’es-
tabilitat pressupostària assignat.

Dotzena. Dels fons vinculats a la dependència i de la taxa per presta-
ció de serveis d’atenció social

1. Durant 2024 totes les aportacions, siguen de l’Estat o de qualse-
vol altre subjecte, públic o privat, per a finançar les prestacions de la 
Llei 39/2006, de 14 de desembre, de promoció de l’autonomia personal 
i atenció a les persones en situació de dependència, quedaran afectades 
al compliment d’aquesta. A aquest efecte, en el supòsit de tractar-se 
de majors ingressos sobre els totals previstos, així com d’ingressos no 
previstos, i que estiguen vinculats en origen a la matèria, haurà de tra-
mitar-se, en el marc de la legislació vigent i d’acord amb les previsi-
ons reflectides en els estats d’ingressos del pressupost inicial 2024, la 
corresponent generació de crèdits, amb vista a formalitzar l’afectació 
esmentada.

2. Durant 2024, si en aplicació de la taxa per prestació de serveis 
d’atenció social es reconegueren majors ingressos que els inicialment 
previstos per aquest concepte en el pressupost, l’import de l’excés reco-
negut quedarà directament afectat al finançament dels serveis d’atenció 
social, amb la tramitació prèvia del corresponent expedient de generació 
de crèdit.

Tretzena. Dels crèdits afectats per taxes i altres ingressos
A càrrec dels crèdits que figuren en els estats de despeses dels dife-

rents subjectes que integren el sector públic administratiu de la Gene-
ralitat, corresponents a serveis el volum de despeses dels quals tinga 
correlació amb l’import de taxes, cànons i preus públics liquidats per 
aquests, o que per la seua naturalesa o normativa aplicable hagen de 
finançar-se totalment o parcialment amb uns ingressos específics o pre-
determinats, com ara els provinents de transferències i altres ingressos 
finalistes, subvencions gestionades o convenis amb altres administra-
cions, només podran gestionar-se despeses en la mesura que se’n vaja 
assegurant el finançament.

A aquest efecte, la Conselleria d’Hisenda, Economia i Adminis-
tració Pública determinarà els crèdits pressupostaris i el procediment 
d’afectació en cada cas.

Catorzena. Costos unitaris de les taxes per prestació de serveis 
socials relatius a residència i habitatge tutelat i de la prestació d’as-
sistència personal

El 2024 els costos unitaris de referència dels serveis relatius a resi-
dència i habitatge tutelat, als quals es refereix els capítols I i II del títol 
V de la Llei 20/2017, de 28 de desembre, de la Generalitat, de taxes, 
i el cost unitari de referència per al càlcul de la prestació d’assistència 
personal, previst en el Decret 62/2017, de 19 de maig, del Consell, pel 
qual s’estableix el procediment per a reconèixer el grau de dependència 
a les persones i l’accés al sistema públic de serveis i prestacions econò-
miques, són els següents:

a) Servei d’atenció residencial en residències:
1.r Residències per a persones majors: 2.330 euros mensuals/27.960 

euros anuals.
2.n Residències per a persones amb discapacitat i amb problemes 

greus de salut mental: 2.700 euros mensuals/32.400 euros anuals.
b) Servei d’atenció residencial en centre residencial de caràcter con-

vivencial (habitatge tutelat): 
1.r De suport extens o habitatge tutelat assistit: 2.550 euros mensu-

als/30.600 euros anuals.
2.n De suport limitat o intermitent o habitatge tutelat d’atenció 

supervisada: 2.042 euros mensuals/24.504 euros anuals.
c) Serveis d’assistència personal: 2.350 euros mensuals/28.200 

euros anuals.



Décima quinta. De los activos financieros
La Secretaría Autonómica de Hacienda y Financiación es el órgano 

responsable del cumplimiento de las condiciones de prudencia financiera 
en relación con la variación neta de activos financieros en el ámbito de 
las entidades incluidas en el sector administraciones públicas, subsector 
comunidades autónomas o en el subsector sociedades no financieras, de 
acuerdo con la definición y delimitación del Sistema Europeo de Cuentas 
Nacionales y Regionales.

A tal efecto y sin perjuicio de lo dispuesto en la legislación básica en la 
materia, durante 2024, con carácter previo a la formalización de este tipo 
de operaciones, siempre que su contrapartida sea un pasivo o cuenta de 
patrimonio neto de personas físicas o jurídicas distintas de las recogidas en 
el ámbito de aplicación del artículo 2.1.b de la Ley orgánica 2/2012, de 27 
de abril, los distintos sujetos o entidades incluidos en el ámbito subjetivo 
definido en el párrafo anterior, deberán solicitar de la mencionada secretaría 
autonómica la correspondiente autorización.

Décima sexta. De los ingresos vinculados a la cooperación al desarrollo
Durante 2024, y en materia de cooperación internacional al desa-

rrollo, los ingresos obtenidos de la recuperación de activos, según sen-
tencia judicial firme, ordenando el reintegro de fondos públicos indebi-
damente dispuestos, quedarán afectos al presupuesto de la conselleria 
competente en materia de cooperación al desarrollo, y serán destinados 
al cumplimiento de fines propios vinculados directamente a la Coope-
ración Internacional al Desarrollo.

Décima séptima. Pacto valenciano contra la violencia machista y de 
género

Con la finalidad de implementar de forma eficaz y transversal el 
Pacto valenciano contra la violencia machista y de género, cada con-
selleria publicará en su respectiva página web los objetivos del pacto 
que se le han asignado, el presupuesto destinado y un seguimiento de 
su ejecución.

Décima octava. Módulos económicos para la financiación del perso-
nal en la atención primaria del Sistema Público de Servicios Sociales

De acuerdo con lo dispuesto en el apartado 3 de la disposición tran-
sitoria cuarta de la Ley 3/2019, de 18 de febrero, de servicios socia-
les inclusivos de la Comunitat Valenciana, se fija el módulo mínimo 
de financiación del personal del sistema de atención primaria con el 
siguiente alcance:

1. El módulo anual mínimo de financiación del personal técnico 
será de 33.650 euros.

2. El módulo anual mínimo de financiación del personal adminis-
trativo y del personal con formación profesional será de 24.000 euros.

Décima novena. De la publicación de las tablas retributivas
En el marco de lo previsto en la disposición transitoria tercera de 

esta ley, el Consell acordará la publicación en el Diari Oficial de la 
Generalitat Valenciana, de las tablas retributivas vigentes del personal 
al servicio de la Administración de la Generalitat y de sus organismos 
autónomos.

Vigésima. Contratación de personal de las sociedades mercantiles de la 
Generalitat, de las entidades públicas empresariales de la Generalitat, 
de las fundaciones del sector público de la Generalitat y de los con-
sorcios adscritos a la Generalitat siempre que sus actos estén sujetos 
directa o indirectamente al poder de decisión de la Generalitat en 2024

1. La contratación de personal de las sociedades mercantiles de la 
Generalitat, las entidades públicas empresariales de la Generalitat, las 
fundaciones del sector público de la Generalitat y los consorcios adscri-
tos a la Generalitat siempre que sus actos estén sujetos directa o indirec-
tamente al poder de decisión de la Generalitat, habrá de realizarse con 
carácter indefinido, con las limitaciones y requisitos establecidos en la 
presente disposición adicional.

La contratación de personal temporal únicamente será posible en los 
supuestos y con arreglo a las modalidades previstas en el texto refundi-
do de la Ley del Estatuto de los Trabajadores, en su redacción dada por 
el Real Decreto Ley 32/2021, de 28 de diciembre, así como el resto de 
normativa aplicable, previa la correspondiente autorización.

Quinzena. Dels actius financers
La Secretaria Autonòmica d’Hisenda i Finançament és l’òrgan res-

ponsable del compliment de les condicions de prudència financera en 
relació amb la variació neta d’actius financers en l’àmbit de les entitats 
incloses en el sector administracions públiques, subsector comunitats 
autònomes o en el subsector societats no financeres, d’acord amb la 
definició i delimitació del Sistema Europeu de Comptes Nacionals i 
Regionals.

A aquest efecte, i sense perjudici del que disposa la legislació bàsi-
ca en la matèria, durant 2024, amb caràcter previ a la formalització 
d’aquest tipus d’operacions, sempre que la seua contrapartida siga un 
passiu o compte de patrimoni net de persones físiques o jurídiques dife-
rents de les recollides en l’àmbit d’aplicació de l’article 2.1.b de la Llei 
orgànica 2/2012, de 27 d’abril, els diferents subjectes o entitats inclosos 
en l’àmbit subjectiu definit en el paràgraf anterior hauran de sol·licitar a 
l’esmentada secretaria autonòmica la corresponent autorització.

Setzena. Dels ingressos vinculats a la cooperació al desenvolupament
Durant 2024, i en matèria de cooperació internacional al desenvo-

lupament, els ingressos obtinguts de la recuperació d’actius, segons 
sentència judicial ferma, ordenant el reintegrament de fons públics inde-
gudament disposats, quedaran afectes al pressupost de la conselleria 
competent en matèria de cooperació al desenvolupament, i seran desti-
nats al compliment de fins propis vinculats directament a la cooperació 
internacional al desenvolupament.

Dessetena. Pacte valencià contra la violència masclista i de gènere

Amb la finalitat d’implementar de manera eficaç i transversal el 
Pacte valencià contra la violència masclista i de gènere, cada conse-
lleria publicarà en la seua respectiva pàgina web els objectius del pacte 
que se li han assignat, el pressupost destinat i un seguiment de la seua 
execució.

Dihuitena. Mòduls econòmics per al finançament del personal en 
l’atenció primària del Sistema Públic de Serveis Socials

D’acord amb el que disposa l’apartat 3 de la disposició transitòria 
quarta de la Llei 3/2019, de 18 de febrer, de serveis socials inclusius de 
la Comunitat Valenciana, es fixa el mòdul mínim de finançament del 
personal del sistema d’atenció primària amb el següent abast:

1. El mòdul anual mínim de finançament del personal tècnic serà 
de 33.650 euros.

2. El mòdul anual mínim de finançament del personal administratiu 
i del personal amb formació professional serà de 24.000 euros.

Denovena. De la publicació de les taules retributives
En el marc del que preveu la disposició transitòria tercera d’aquesta 

llei, el Consell acordarà la publicació en el Diari Oficial de la Genera-
litat Valenciana de les taules retributives vigents del personal al servei 
de l’Administració de la Generalitat i dels seus organismes autònoms.

Vintena. Contractació de personal de les societats mercantils de la Gene-
ralitat, de les entitats públiques empresarials de la Generalitat, de les fun-
dacions del sector públic de la Generalitat i dels consorcis adscrits a la 
Generalitat, sempre que els seus actes estiguen subjectes directament o 
indirectament al poder de decisió de la Generalitat en 2024

1. La contractació de personal de les societats mercantils de la 
Generalitat, les entitats públiques empresarials de la Generalitat, les 
fundacions del sector públic de la Generalitat i els consorcis adscrits a la 
Generalitat, sempre que els seus actes estiguen subjectes directament o 
indirectament al poder de decisió de la Generalitat, haurà de fer-se amb 
caràcter indefinit, amb les limitacions i els requisits establits en aquesta 
disposició addicional.

La contractació de personal temporal únicament serà possible en 
els supòsits i segons les modalitats previstes en el text refós de la Llei 
de l’Estatut dels Treballadors, en la redacció que en fa Reial decret llei 
32/2021, de 28 de desembre, així com la resta de normativa aplicable, 
amb la corresponent autorització prèvia.



2. Las sociedades mercantiles y entidades públicas empresariales 
que gestionen servicios públicos o realicen actividades de las enumera-
das en el apartado 3 del artículo 36.Dos de esta ley tendrán una tasa de 
reposición del 120 por ciento, en los mismos términos establecidos en 
dicho precepto, siempre que quede justificada la necesidad de esa tasa 
para la adecuada prestación del servicio o realización de la actividad.

En los demás casos la tasa será del 110 por ciento, sin perjuicio de 
la posibilidad de autorizar, con carácter extraordinario, una tasa espe-
cífica para dar cumplimiento al objetivo previsto en la Ley 20/2021, 
de 28 de diciembre, en los términos establecidos en el apartado 4 del 
artículo 36.Dos.

La determinación de la tasa de reposición se llevará a cabo siguien-
do las reglas del artículo 36.Tres.

3. Las fundaciones del sector público de la Generalitat que gestio-
nen servicios públicos o realicen actividades de las enumeradas en el 
apartado 3 del artículo 36.Dos de esta ley tendrán una tasa de reposi-
ción del 120 por ciento, en los mismos términos establecidos en dicho 
precepto, siempre que quede justificada la necesidad de esa tasa para la 
adecuada prestación del servicio o realización de la actividad. 

En los demás casos la tasa será del 110 por ciento, sin perjuicio de 
la posibilidad de autorizar, con carácter extraordinario, una tasa espe-
cífica para dar cumplimiento al objetivo previsto en la Ley 20/2021, 
de 28 de diciembre, en los términos establecidos en el apartado 4 del 
artículo 36.Dos.

La determinación de la tasa de reposición se llevará a cabo siguien-
do las reglas del artículo 36.Tres.

4. Los consorcios adscritos a la Generalitat, siempre que sus actos 
estén sujetos directa o indirectamente al poder de decisión de la Genera-
litat, que con arreglo a la legislación aplicable puedan contratar personal 
propio, y que gestionen servicios públicos o realicen actividades de las 
enumeradas en el apartado 3 del artículo 36.Dos de esta ley tendrán una 
tasa de reposición del 120 por ciento, en los mismos términos estable-
cidos en dicho precepto, siempre que quede justificada la necesidad 
de esa tasa para la adecuada prestación del servicio o realización de la 
actividad. En los demás casos la tasa será del 110 por ciento, sin perjui-
cio de la posibilidad de autorizar, con carácter extraordinario, una tasa 
específica para dar cumplimiento al objetivo previsto en la Ley 20/2021, 
de 28 de diciembre, en los términos establecidos en el apartado 4 del 
artículo 36.Dos.

La determinación de la tasa de reposición se llevará a cabo siguien-
do las reglas del artículo 36.Tres. 

Además, las entidades y organismos mencionados en los apartados 
anteriores podrán contratar personal, funcionario, estatutario o laboral, 
con una relación preexistente de carácter fijo e indefinida en el sec-
tor público de la Generalitat. A tal efecto, los contratos celebrados al 
amparo de lo establecido en este apartado generarán derecho a seguir 
percibiendo, desde la fecha de su celebración, el complemento de anti-
güedad que se viniera percibiendo en la misma cuantía, que se actuali-
zará conforme a lo establecido en las sucesivas leyes de presupuestos 
de la Generalitat.

5. Las contrataciones de personal de carácter indefinido, a que se 
refieren los apartados anteriores, requerirán, en todo caso, informe favo-
rable de la conselleria con competencias en materia de hacienda y de 
sector público.

Por la conselleria competente en materia de sector público se podrán 
establecer bases o criterios de actuaciones comunes en los procesos 
selectivos, con el fin de hacer efectiva la aplicación de los principios de 
igualdad, publicidad, mérito y capacidad, así como la implantación del 
procedimiento electrónico.

6. Las contrataciones temporales de los distintos sujetos incluidos 
en el ámbito subjetivo de la presente disposición solo podrán realizarse 
en casos excepcionales y para cubrir necesidades urgentes e inapla-
zables, y deberán en todo caso ajustarse a lo previsto en el artículo 
36.Cinco de esta Ley.

Vigésima primera. Del cálculo de la prestación económica en los 
supuestos de incapacidad temporal

Sin perjuicio de lo previsto en la Disposición Adicional Décima del 
Decreto Ley 3/2018, de 13 de julio, del Consell, por el que se modifica 
la Ley 22/2017, de 29 de diciembre, de presupuestos de la Generalitat 
para el ejercicio 2018, el cálculo de la prestación económica en la situa-
ción de incapacidad temporal del personal al servicio de la Generalitat, 

2. Les societats mercantils i entitats públiques empresarials que 
gestionen serveis públics o realitzen activitats de les enumerades en 
l’apartat 3 de l’article 36.dos d’aquesta llei tindran una taxa de reposició 
del 120 per cent, en els mateixos termes establits en aquest precepte, 
sempre que quede justificada la necessitat d’aquesta taxa per a l’ade-
quada prestació del servei o realització de l’activitat. 

En els altres casos la taxa serà del 110 per cent, sense perjudici de la 
possibilitat d’autoritzar, amb caràcter extraordinari, una taxa específica 
per a complir l’objectiu previst en la Llei 20/2021, de 28 de desembre, 
en els termes establits en l’apartat 4 de l’article 36.dos.

La determinació de la taxa de reposició es durà a terme seguint les 
regles de l’article 36.tres.

3. Les fundacions del sector públic de la Generalitat que gestionen 
serveis públics o realitzen activitats de les enumerades en l’apartat 3 de 
l’article 36.dos d’aquesta llei tindran una taxa de reposició del 120 per 
cent, en els mateixos termes establits en aquest precepte, sempre que 
quede justificada la necessitat d’aquesta taxa per a l’adequada prestació 
del servei o realització de l’activitat. 

En els altres casos la taxa serà del 110 per cent, sense perjudici de la 
possibilitat d’autoritzar, amb caràcter extraordinari, una taxa específica 
per a complir l’objectiu previst en la Llei 20/2021, de 28 de desembre, 
en els termes establits en l’apartat 4 de l’article 36.dos.

La determinació de la taxa de reposició es durà a terme seguint les 
regles de l’article 36.tres.

4. Els consorcis adscrits a la Generalitat, sempre que els seus actes 
estiguen subjectes directament o indirectament al poder de decisió de la 
Generalitat, que conformement a la legislació aplicable puguen contrac-
tar personal propi i que gestionen serveis públics o duguen a terme acti-
vitats de les enumerades en l’apartat 3 de l’article 36.dos d’aquesta llei, 
tindran una taxa de reposició del 120 per cent, en els mateixos termes 
establits en aquest precepte, sempre que quede justificada la necessitat 
d’aquesta taxa per a l’adequada prestació del servei o la realització de 
l’activitat. En els altres casos la taxa serà del 110 per cent, sense perju-
dici de la possibilitat d’autoritzar, amb caràcter extraordinari, una taxa 
específica per a acomplir l’objectiu previst en la Llei 20/2021, de 28 
de desembre, en els termes establits en l’apartat 4 de l’article 36.dos.

La determinació de la taxa de reposició es durà a terme seguint les 
regles de l’article 36.tres. 

A més, les entitats i organismes esmentats en els apartats anteriors 
podran contractar personal, funcionari, estatutari o laboral, amb una 
relació preexistent de caràcter fix i indefinit en el sector públic de la 
Generalitat. A aquest efecte, els contractes subscrits a l’empara del que 
s’estableix en aquest apartat generaran dret a continuar percebent, des 
de la data de la seua subscripció, el complement d’antiguitat que s’esti-
ga percebent en la mateixa quantia, que s’actualitzarà conforme al que 
s’estableix en les successives lleis de pressupostos de la Generalitat.

5. Les contractacions de personal de caràcter indefinit, a què es refe-
reixen els apartats anteriors, requeriran, en tot cas, informe favorable de 
la conselleria amb competències en matèria d’hisenda i de sector públic.

La conselleria competent en matèria de sector públic podrà establir 
bases o criteris d’actuacions comuns en els processos selectius, amb la 
finalitat de fer efectiva l’aplicació dels principis d’igualtat, publicitat, 
mèrit i capacitat, així com la implantació del procediment electrònic.

6. Les contractacions temporals dels diferents subjectes inclosos 
en l’àmbit subjectiu d’aquesta disposició només podran fer-se en casos 
excepcionals i per a cobrir necessitats urgents i inajornables, i hauran d’ 
ajustar-se en tot cas al que es preveu en l’article 36.cinc d’aquesta llei.

Vint-i-unena. Del càlcul de la prestació econòmica en els supòsits 
d’incapacitat temporal

Sense perjudici del que preveu la disposició addicional desena del 
Decret llei 3/2018, de 13 de juliol, del Consell, pel qual es modifica 
la Llei 22/2017, de 29 de desembre, de pressupostos de la Generalitat 
per a l’exercici 2018, el càlcul de la prestació econòmica en la situació 
d’incapacitat temporal del personal al servei de la Generalitat, siga fun-



ya sea funcionario, estatutario o laboral, y cualquiera que sea el régimen 
de la seguridad social que le sea aplicable, se sujetará en todo caso a 
lo establecido en la normativa estatal en materia de seguridad social y 
lo previsto en la normativa reguladora del Mutualismo Administrativo.

El cálculo del complemento retributivo, a que se refiere la dispo-
sición adicional quincuagésima cuarta de la Ley 6/2018, de 3 de julio, 
de Presupuestos Generales del Estado para el año 2018, del personal 
al servicio de la Generalitat, ya sea funcionario que esté incluido en 
el Régimen General de la Seguridad Social, o estatutario o laboral, se 
realizará sobre las retribuciones, básicas y complementarias, corres-
pondientes a sus retribuciones fijas del mes de inicio de la incapacidad 
temporal, quedando excluidos, en todo caso, los conceptos retributivos, 
que a continuación se detallan: los atrasos de cualquier concepto retri-
butivo, las gratificaciones o indemnizaciones, la productividad variable, 
así como las pagas extraordinarias y el componente compensatorio del 
complemento específico, que se hayan percibido en dicho mes.

Respecto del personal funcionario incluido en el Régimen de 
Mutualismo Administrativo, dicho complemento retributivo se aplicará 
para el periodo de tiempo que no comprenda la aplicación del subsidio 
de incapacidad temporal.

Vigésima segunda. Del régimen en materia del componente retributi-
vo relacionado con la formación permanente de los funcionarios de 
los diferentes cuerpos docentes y del complemento específico singular 
para determinados puestos docentes

1. Con efectos 1 de enero de 2024, las cuantías del componente 
retributivo relacionado con la formación permanente de los funcionarios 
de los diferentes cuerpos docentes, serán las establecidas en el anexo III 
de la presente ley, referidas en cómputo anual.

2. El personal docente que tenga la condición de funcionario, el per-
sonal docente con contrato laboral y el personal funcionario en prácticas 
tendrán derecho a la percepción del componente retributivo relacionado 
con la formación permanente y la realización de otras actividades para 
la mejora de la calidad de la enseñanza.

3. De conformidad con el Decreto 126/2015, de 31 de julio, del 
Consell, por el que se regulan los puestos de trabajo de carácter docente 
para la realización de funciones específicas de asesoramiento y coor-
dinación asesoramiento técnico docente en el ámbito de la conselle-
ria competente en materia de educación de la Generalitat, los importes 
retributivos que percibirán los ocupantes de los puestos de trabajo de 
coordinador asesor técnico docente y asesor técnico docente, quedan 
equiparados a los importes retributivos de los complementos especí-
ficos por ejercicio de puestos de trabajo docente singular, asignados a 
los puestos de coordinador técnico y asesor técnico de programas de 
reforma de las enseñanzas, respectivamente.

Vigésima tercera. Del régimen en materia de carrera profesional 
y desarrollo profesional del personal al servicio de las instituciones 
sanitarias

Con efectos 1 de enero de 2024, las cuantías de los complementos 
de carrera profesional y desarrollo profesional que corresponde al per-
sonal que desarrolla su actividad en el marco de la estructura orgánica 
y funcional de la Conselleria de Sanidad y de las personas jurídicas que 
formando parte del sector público instrumental de la Generalitat depen-
den de la citada conselleria, serán las establecidas en el anexo IV de la 
presente ley, referidas en cómputo anual.

Vigésima cuarta. Del régimen de la carrera profesional horizontal del 
personal funcionario de la Administración de la Generalitat

Con efectos 1 de enero de 2024, y de acuerdo con lo previsto en 
el Decreto 211/2018, de 23 de noviembre, del Consell, el importe del 
complemento de carrera profesional horizontal que corresponda a cada 
funcionaria o funcionario será el establecido en el anexo IV de la pre-
sente ley, referido en cómputo anual.

Vigésima quinta. Del régimen de la carrera profesional horizontal del 
personal laboral de la Administración de la Generalitat

Con efectos 1 de enero de 2024, el importe del complemento de 
carrera profesional horizontal del personal laboral de la Administración 
de la Generalitat, se determinará en los mismos términos y condiciones 
previstos en la disposición adicional vigésima cuarta para el personal 

cionari, estatutari o laboral, i qualsevol que siga el règim de la seguretat 
social que li siga aplicable, se subjectarà en tot cas al que estableix la 
normativa estatal en matèria de seguretat social i el que preveu la nor-
mativa reguladora del mutualisme administratiu.

El càlcul del complement retributiu, a què es refereix la disposició 
addicional cinquanta-quatrena de la Llei 6/2018, de 3 de juliol, de pres-
supostos generals de l’Estat per a l’any 2018, del personal al servei de 
la Generalitat, siga funcionari que estiga inclòs en el règim general de 
la Seguretat Social o estatutari o laboral, es realitzarà sobre les retribuci-
ons, bàsiques i complementàries, corresponents a les seues retribucions 
fixes del mes d’inici de la incapacitat temporal, quedant-ne exclosos, 
en tot cas, els conceptes retributius que a continuació es detallen: els 
endarreriments de qualsevol concepte retributiu, les gratificacions o 
indemnitzacions, la productivitat variable, així com les pagues extra-
ordinàries i el component compensatori del complement específic que 
s’hagen percebut en aquest mes.

Respecte del personal funcionari inclòs en el règim de mutualisme 
administratiu, aquest complement retributiu s’aplicarà per al període de 
temps que no comprenga l’aplicació del subsidi d’incapacitat temporal.

Vint-i-dosena. Del règim en matèria del component retributiu relacio-
nat amb la formació permanent dels funcionaris dels diferents cossos 
docents i del complement específic singular per a determinats llocs 
docents

1. Amb efectes de l’1 de gener de 2024, les quanties del component 
retributiu relacionat amb la formació permanent dels funcionaris dels 
diferents cossos docents seran les establides en l’annex III d’aquesta 
llei, referides en còmput anual.

2. El personal docent que ostente la condició de funcionari, el perso-
nal docent amb contracte laboral i el personal funcionari en pràctiques 
tindran dret a la percepció del component retributiu relacionat amb la 
formació permanent i la realització d’altres activitats per a la millora de 
la qualitat de l’ensenyament.

3. De conformitat amb el Decret 126/2015, de 31 de juliol, del Con-
sell, pel qual es regulen els llocs de treball de caràcter docent per a 
la realització de funcions específiques d’assessorament i coordinació 
– assessorament tècnic docent en l’àmbit de la conselleria competent 
en matèria d’educació de la Generalitat, els imports retributius que per-
cebran els ocupants dels llocs de treball de coordinador assessor tècnic 
docent i assessor tècnic docent queden equiparats als imports retribu-
tius dels complements específics per exercici de llocs de treball docent 
singular, assignats als llocs de coordinador tècnic i assessor tècnic de 
programes de reforma dels ensenyaments, respectivament.

Vint-i-tresena. Del règim en matèria de carrera professional i des-
envolupament professional del personal al servei de les institucions 
sanitàries

Amb efectes de l’1 de gener de 2024, les quanties dels complements 
de carrera professional i desenvolupament professional que corresponen 
al personal que desenvolupa la seua activitat en el marc de l’estructura 
orgànica i funcional de la Conselleria de Sanitat i de les persones jurídi-
ques que, formant part del sector públic instrumental de la Generalitat, 
depenen de la conselleria esmentada seran les establides en l’annex IV 
d’aquesta llei, referides en còmput anual.

Vint-i-quatrena. Del règim de la carrera professional horitzontal del 
personal funcionari de l’Administració de la Generalitat

Amb efectes de l’1 de gener de 2024, i d’acord amb el que preveu 
el Decret 211/2018, de 23 de novembre, del Consell, l’import del com-
plement de carrera professional horitzontal que corresponga a cada fun-
cionària o funcionari serà l’establit en l’annex IV d’aquesta llei, referit 
en còmput anual.

Vint-i-cinquena. Del règim de la carrera professional horitzontal del 
personal laboral de l’Administració de la Generalitat

Amb efectes de l’1 de gener de 2024, l’import del complement de 
carrera professional horitzontal del personal laboral de l’Administració 
de la Generalitat es determinarà en els mateixos termes i condicions pre-
vistos en la disposició addicional vint-i-quatrena per al personal funcio-



funcionario, de conformidad con lo que establezca en el correspondiente 
Acuerdo de la Comisión Paritaria del II Convenio Colectivo del Perso-
nal Laboral de la Generalitat.

El importe que corresponda al personal laboral de la Administración 
de la Generalitat consecuencia de lo previsto en el párrafo anterior ven-
drá referido en cómputo anual.

Vigésima sexta. Autorización de unidades escolares en centros priva-
dos sostenidos con fondos públicos para el curso escolar 2024-2025

1. El Consell autorizará el número máximo de unidades a concertar 
para el curso escolar 2024-2025. Dicha autorización, que tendrá carác-
ter global, se tramitará a propuesta de la conselleria con competencias 
en materia de educación, y previo informe, de carácter preceptivo y 
vinculante, de la conselleria con competencias en materia de hacienda.

2. La conselleria con competencias en materia de educación única-
mente podrá autorizar permutas, del concierto de ciclos formativos de 
grado medio y grado superior en un centro, que no impliquen incremen-
to de gasto. En caso de que, por razones justificadas y excepcionales, 
se proponga una permuta que implique incremento de gasto, deberá 
ser autorizada por el Consell mediante el procedimiento indicado en el 
apartado anterior, excepto en aquellos supuestos en que las permutas 
sean consecuencia de modificaciones derivadas de la normativa básica.

Vigésima séptima. Prestaciones por acogimiento familiar
De acuerdo con lo establecido en el apartado segundo del artículo 

132 de la Ley 26/2018, de 21 de diciembre, de la Generalitat, de dere-
chos y garantías de la infancia y adolescencia, los diferentes importes en 
función de la cualificación y disponibilidad requerida por la modalidad 
de acogimiento, de las necesidades de la persona acogida, o de otras 
circunstancias que afecten notablemente a la incidencia del acogimiento 
en la situación económica familiar para el ejercicio 2024, figuran en el 
anexo V de esta ley.

Vigésima octava. Del control y de la contabilidad aplicable a deter-
minadas entidades del sector público administrativo de la Generalitat

1. Durante el ejercicio 2024 el control interno del organismo autó-
nomo Agencia Valenciana de Fomento y Garantía Agraria, se ejercerá 
exclusivamente mediante la modalidad de auditoría pública.

2. Las entidades de derecho público integradas en el sector público 
administrativo a que se refiere el artículo 3.1.c de la Ley 1/2015, de 6 
de febrero, de la Generalitat, aplicarán el mismo plan general de conta-
bilidad que la Administración de la Generalitat, salvo que, por causas 
justificadas, que harán constar en sus cuentas anuales, continúen apli-
cando los principios y normas de contabilidad recogidos en el Código 
de Comercio y el Plan general de contabilidad de la empresa española.

Vigésima novena. Del personal de los consorcios adscritos a la Gene-
ralitat

1. En aplicación de lo dispuesto en el artículo 121 de la Ley 
40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público, el 
régimen jurídico del personal al servicio de los consorcios adscritos a 
la Generalitat será el aplicable al personal dependiente de esta última, 
y sus retribuciones en ningún caso podrán superar las establecidas para 
puestos de trabajo equivalentes en aquella.

A tal efecto el sistema retributivo del personal de los consorcios, tanto 
en lo que se refiere a las retribuciones básicas como a las complementarias, 
y con independencia del tipo de jornada que tenga asignado, debe articular-
se sobre la base de cuantías unitarias o equivalentes respecto de las percibi-
das por el personal al servicio de la Generalitat. En consecuencia, las retri-
buciones del personal que preste sus servicios en los distintos consorcios 
adscritos a la Generalitat no podrán sobrepasar, para cada categoría profe-
sional, las establecidas en las tablas retributivas aplicables, durante 2023, al 
personal incluido en el ámbito subjetivo del artículo 27 de la presente ley.

2. Las diferencias por exceso que pudieran resultar por aplicación de lo 
previsto en la presente disposición a los contratos preexistentes, se compu-
tarán mediante un complemento personal de garantía, de carácter transitorio 
y absorbible con cargo a futuros incrementos retributivos, para cuyo cálculo 
se estará a lo dispuesto en el artículo 31.1.i de la presente ley.

3. Las distintas consellerias competentes por razón de la materia, 
serán las responsables de impulsar la aplicación de lo previsto en la 
presente disposición adicional.

nari, de conformitat amb el que s’establisca en el corresponent acord de 
la comissió paritària del II Conveni col·lectiu del personal laboral de la 
Generalitat.

L’import que corresponga al personal laboral de l’Administració de 
la Generalitat conseqüència del que es preveu en el paràgraf anterior 
vindrà referit en còmput anual.

Vint-i-sisena. Autorització d’unitats escolars en centres privats sostin-
guts amb fons públics per al curs escolar 2024-2025

1. El Consell autoritzarà el nombre màxim d’unitats que s’hagen de 
concertar per al curs escolar 2024-2025. Aquesta autorització, que tindrà 
caràcter global, es tramitarà a proposta de la conselleria amb competèn-
cies en matèria d’educació, i amb informe previ, de caràcter preceptiu 
i vinculant, de la conselleria amb competències en matèria d’hisenda.

2. La conselleria amb competències en matèria d’educació únicament 
podrà autoritzar permutes, del concert de cicles formatius de grau mitjà 
i grau superior en un centre, que no impliquen increment de despesa. En 
cas que, per raons justificades i excepcionals, es propose una permuta 
que implique increment de despesa, haurà de ser autoritzada pel Consell 
mitjançant el procediment indicat en l’apartat anterior, excepte en aquells 
supòsits en què les permutes siguen conseqüència de modificacions deri-
vades de la normativa bàsica.

Vint-i-setena. Prestacions per acolliment familiar
D’acord amb el que s’estableix en l’apartat segon de l’article 132 

de la Llei 26/2018, de 21 de desembre, de la Generalitat, de drets i 
garanties de la infància i adolescència, els diferents imports en funció de 
la qualificació i disponibilitat requerida per la modalitat d’acolliment, 
de les necessitats de la persona acollida o d’altres circumstàncies que 
afecten notablement la incidència de l’acolliment en la situació econò-
mica familiar per a l’exercici 2024, figuren en l’annex V d’aquesta llei.

Vint-i-huitena. Del control i de la comptabilitat aplicable a determina-
des entitats del sector públic administratiu de la Generalitat

1. Durant l’exercici 2024, el control intern de l’organisme autònom 
Agència Valenciana de Foment i Garantia Agrària s’exercirà exclusiva-
ment mitjançant la modalitat d’auditoria pública.

2. Les entitats de dret públic integrades en el sector públic adminis-
tratiu a què es refereix l’article 3.1.c de la Llei 1/2015, de 6 de febrer, 
de la Generalitat, aplicaran el mateix pla general de comptabilitat que 
l’Administració de la Generalitat, llevat que, per causes justificades, 
que faran constar en els seus comptes anuals, continuen aplicant els 
principis i normes de comptabilitat recollits en el Codi de comerç i el 
Pla general de comptabilitat de l’empresa espanyola.

Vint-i-novena. Del personal dels consorcis adscrits a la Generalitat

1. En aplicació del que disposa l’article 121 de la Llei 40/2015, d’1 
d’octubre, de règim jurídic del sector públic, el règim jurídic del per-
sonal al servei dels consorcis adscrits a la Generalitat serà l’aplicable 
al personal dependent d’aquesta última, i les seues retribucions en cap 
cas podran superar les establides per a llocs de treball equivalents en 
aquella.

A aquest efecte, el sistema retributiu del personal dels consorcis, tant 
pel que fa a les retribucions bàsiques com a les complementàries, i amb 
independència del tipus de jornada que tinga assignat, ha d’articular-se 
sobre la base de quanties unitàries o equivalents respecte de les percebu-
des pel personal al servei de la Generalitat. En conseqüència, les retribu-
cions del personal que preste els seus serveis en els diferents consorcis 
adscrits a la Generalitat no podran sobrepassar, per a cada categoria pro-
fessional, les establides en les taules retributives aplicables, durant 2023, 
al personal inclòs en l’àmbit subjectiu de l’article 27 d’aquesta llei.

2. Les diferències per excés que puguen resultar per aplicació del 
que es preveu en aquesta disposició als contractes preexistents es com-
putaran mitjançant un complement personal de garantia, de caràcter 
transitori i absorbible a càrrec de futurs increments retributius, per al 
càlcul dels quals se seguirà el que disposa l’article 31.1.i d’aquesta llei.

3. Les diferents conselleries competents per raó de la matèria seran 
les responsables d’impulsar l’aplicació del que es preveu en aquesta 
disposició addicional.



Trigésima. Del régimen excepcional de modificación de determinados 
créditos de transferencias en materia de educación

1. No obstante lo dispuesto en los artículos 23 y 25 de la presente 
ley, durante 2024 corresponde a la persona que tenga asignada la titula-
ridad de la conselleria con competencias en materia de educación, auto-
rizar, previo informe favorable de la intervención delegada, las trans-
ferencias de créditos entre las dotaciones de las líneas de subvención y 
transferencias que estando incluidas tanto en el programa presupuestario 
422A00 «Enseñanza primaria» como en el 422B00 «Enseñanza secun-
daria» dan cobertura a los programas de ayudas de comedor, transporte 
escolar y de Xarxa de Llibres.

2. Las transferencias de créditos a que se refiere el apartado anterior, 
únicamente podrán autorizarse de acuerdo con las correspondencias que 
a continuación se detallan:

a) Ayudas de comedor: Líneas S0178 y S0289 de las aplicaciones 
presupuestarias 09.02.01.422A00.4 y 09.02.01.422B00.4, respectiva-
mente.

b) Transporte escolar: Líneas S0177 y S0443 de las aplicaciones 
presupuestarias 09.02.01.422A00.4 y 09.02.01.422B00.4, respectiva-
mente.

c) Programa XarxaLlibres: Líneas S0486 y S0487 para la reposi-
ción y renovación de libros de texto y material curricular enseñanzas 
obligatorias en las aplicaciones presupuestarias 09.02.01.422A00.4 y 
09.02.01.422B00.4, respectivamente.

Trigésima primera. Del régimen de incentivos vinculado al personal 
subrogado en el ámbito sanitario

Durante 2024 el Consell, a través de la conselleria competente en 
materia de sanidad, pondrá en marcha las medidas y procesos necesa-
rios, en el marco de la legislación vigente, en orden a adecuar el sistema 
de incentivos del personal subrogado de los departamentos de Salud La 
Ribera y Torrevieja al aplicable al personal estatutario de la conselleria 
de Sanidad, regulado en el Decreto 91/2021, de 2 de julio, del Consell, 
de regulación del sistema de incentivación retributiva del personal ges-
tionado por la conselleria competente en sanidad.

Trigésima segunda. De los convenios interadministrativos suscritos 
para la gestión de las prestaciones en materia de servicios sociales

1. Las líneas que den cobertura a los convenios interadministrativos 
plurianuales de colaboración suscritos, con administraciones locales, 
para la gestión de la ejecución de las prestaciones en materia de servi-
cios sociales, en desarrollo de lo previsto en los artículos 110 de la Ley 
3/2019, de 18 de febrero, de servicios sociales inclusivos de la Comu-
nitat Valenciana y 11 del Decreto 38/2020, de 20 de marzo, del Conse-
ll, de coordinación y financiación de la atención primaria de servicios 
sociales, se clasificarán como líneas de transferencia de acuerdo con lo 
establecido con el artículo 17 de la presente ley, y su régimen y gestión 
se sujetará a lo previsto al efecto en el procedimiento previsto en la nor-
mativa reguladora del procedimiento de gestión del presupuesto de la 
Generalitat y en las leyes anuales de Presupuestos. Estas líneas tendrán 
la consideración de líneas de transferencias ampliables.

2. A tal efecto, el régimen de pago de las obligaciones económicas 
asumidas por la Generalitat, consecuencia de la suscripción de los con-
venios de colaboración mencionados en el apartado anterior, previsto en 
el apartado segundo del artículo 23 del citado Decreto 38/2020, de 20 
de marzo, deberá entenderse referido a las aportaciones dinerarias deri-
vadas de la ejecución de las correspondientes líneas de transferencia.

3. Quedan exceptuados de la aplicación de los límites regulados en 
el artículo 40.3 de la ley 1/2015 los convenios interadministrativos plu-
rianuales de colaboración, regulados en el Decreto 38/2020, de 20 de 
marzo, del Consell, de coordinación y financiación de la atención prima-
ria de servicios sociales, que podrán alcanzar el cien por ciento del crédito 
en el año en que se firme el convenio, así como en los posteriores.

Trigésima tercera. Contratos de personal adicionales en aplicación de 
planes estratégicos

Excepcionalmente la conselleria competente en materia de hacienda, 
a través de las direcciones generales competentes en materia de presu-
puestos y sector público, podrá autorizar, por encima de los limites seña-
lados en esta Ley, las contrataciones de personal que resulten necesarias 
para dar cumplimiento, en el ámbito del sector público instrumental de la 

Trentena. Del règim excepcional de modificació de determinats crè-
dits de transferències en matèria d’educació

1. Malgrat el que disposen els articles 23 i 25 d’aquesta llei, durant 
2024 correspon a la persona que tinga assignada la titularitat de la 
conselleria amb competències en matèria d’educació autoritzar, amb 
informe previ favorable de la intervenció delegada, les transferències 
de crèdits entre les dotacions de les línies de subvenció i transferències 
que estant incloses tant en el programa pressupostari 422A00 «Ense-
nyament primari», com en el 422B00 «Ensenyament secundari», donen 
cobertura als programes d’ajudes de menjador, transport escolar i de 
Xarxa de Llibres.

2. Les transferències de crèdits a què es refereix l’apartat anterior 
únicament podran autoritzar-se d’acord amb les correspondències que 
a continuació es detallen:

a) Ajudes de menjador: línies S0178 i S0289 de les aplicacions pres-
supostàries 09.02.01.422A00.4 i 09.02.01.422B00.4, respectivament.

b) Transport escolar: línies S0177 i S0443 de les aplicacions pres-
supostàries 09.02.01.422A00.4 i 09.02.01.422B00.4, respectivament.

c) Programa XarxaLlibres: línies S0486 i S0487 per a la reposi-
ció i renovació de llibres de text i material curricular ensenyaments 
obligatoris en les aplicacions pressupostàries 09.02.01.422A00.4 i 
09.02.01.422B00.4, respectivament.

Trenta-unena. Del règim d’incentius vinculat al personal subrogat en 
l’àmbit sanitari

Durant 2024, el Consell, a través de la conselleria competent en 
matèria de sanitat, posarà en marxa les mesures i els processos neces-
saris, en el marc de la legislació vigent, amb vista a adequar el sistema 
d’incentius del personal subrogat dels departaments de salut La Ribe-
ra i Torrevieja a l’aplicable al personal estatutari de la Conselleria de 
Sanitat, regulat en el Decret 91/2021, de 2 de juliol, del Consell, de 
regulació del sistema d’incentivació retributiva del personal gestionat 
per la conselleria competent en sanitat.

Trenta-dosena. Dels convenis interadministratius subscrits per a la 
gestió de les prestacions en matèria de serveis socials

1. Les línies que donen cobertura als convenis interadministratius 
plurianuals de col·laboració subscrits, amb administracions locals, per 
a la gestió de l’execució de les prestacions en matèria de serveis socials, 
en desplegament del que preveuen els articles 110 de la Llei 3/2019, de 
18 de febrer, de serveis socials inclusius de la Comunitat Valenciana, 
i 11 del Decret 38/2020, de 20 de març, del Consell, de coordinació i 
finançament de l’atenció primària de serveis socials, es classificaran 
com a línies de transferència d’acord amb el que estableix l’article 17 
d’aquesta llei, i el seu règim i gestió se subjectarà al que preveu a aquest 
efecte el procediment previst en la normativa reguladora del procedi-
ment de gestió del pressupost de la Generalitat, i les lleis anuals de 
pressupostos. Aquestes línies tindran la consideració de línies de trans-
ferències ampliables.

2. A aquest efecte, el règim de pagament de les obligacions econò-
miques assumides per la Generalitat, conseqüència de la subscripció 
dels convenis de col·laboració esmentats en l’apartat anterior, previst 
en l’apartat segon de l’article 23 de l’esmentat Decret 38/2020, de 20 de 
març, haurà d’entendre’s referit a les aportacions dineràries derivades de 
l’execució de les corresponents línies de transferència.

3. Queden exceptuats de l’aplicació dels límits regulats en l’article 
40.3 de la Llei 1/2015 els convenis interadministratius plurianuals de 
col·laboració, regulats en el Decret 38/2020, de 20 de març, del Consell, 
de coordinació i finançament de l’atenció primària de serveis socials, 
que podran arribar al 100 per cent del crèdit l’any en què se signe el 
conveni, així com en els posteriors.

Trenta-tresena. Contractes de personal addicionals en aplicació de 
plans estratègics

Excepcionalment, la conselleria competent en matèria d’hisenda, a 
través de les direccions generals competents en matèria de pressupostos 
i sector públic, podrà autoritzar, per damunt dels límits assenyalats en 
aquesta llei, les contractacions de personal que resulten necessàries per 
a acomplir, en l’àmbit del sector públic instrumental de la Generali-



Generalitat, a aquellos instrumentos de planificación estratégicos que sean 
aprobados por el accionista mayoritario o por la Conselleria de adscrip-
ción o de tutela y que hayan sido informados favorablemente por la Comi-
sión Delegada del Consell de Hacienda y Asuntos Económicos. En todo 
caso, el plan estratégico deberá ir acompañado de la memoria económica 
a la que hace referencia en la normativa reguladora del procedimiento de 
gestión del presupuesto de la Generalitat.

Trigésima cuarta. Del complemento autonómico transitorio del perso-
nal funcionario de carrera al servicio de la administración de justicia

La Generalitat Valenciana asumirá el pago del complemento auto-
nómico transitorio del personal funcionario de carrera al servicio de 
la administración de justicia en situación de incapacidad temporal a 
partir del día 181, hasta el momento en que entre en funcionamiento la 
nueva oficina judicial en todos los órganos judiciales de la Comunitat 
Valenciana, y con ella el sistema retributivo previsto en la Ley Orgánica 
del Poder Judicial.

Trigésima quinta. Del régimen retributivo de los puestos de trabajos 
sujetos a provisión indistinta

El personal empleado público que desempeñe puestos que, de 
acuerdo con su clasificación, puedan ser objeto de provisión, indis-
tintamente, por personal sanitario, docente y de la administración de 
justicia, percibirá además de las retribuciones correspondientes a la 
clasificación del puesto de trabajo que ocupe, aquellas vinculadas a los 
sistemas de carrera profesional, formación permanente o análogos que 
tuviera reconocidos previamente en su respectivo sector de origen. A 
tal efecto, el tiempo durante el cual preste servicios en los puestos de 
trabajo mencionados computará para la progresión de las empleadas y 
empleados públicos que los ocupen en el sistema propio de su sector de 
procedencia, y por tanto será incompatible con el perfeccionamiento de 
complementos correspondientes a otro sector y sistema diferente.

Trigésima sexta. Ayudas para garantizar la efectiva satisfacción del 
derecho a una vivienda asequible, digna y adecuada

1. Se podrá conceder ayudas directas para solución habitacional 
de urgencia a aquellas personas que se encuentren en los supuestos del 
artículo 2.2 de la Ley 2/2017, de 3 de febrero, por la función social de la 
vivienda en la Comunitat Valenciana, y hayan obtenido o puedan obte-
ner reconocimiento del derecho a alojamiento de una vivienda mediante 
el cumplimiento de los siguientes requisitos:

a) No poseer ningún miembro de la unidad de convivencia la titula-
ridad u otro derecho real que les permita poder disponer del pleno uso 
de una vivienda estable y habitable.

b) Estar inscrito en el registro de demandantes de vivienda.
Tal y como se desprende del artículo 2.3 de la mencionada Ley 

2/2017, de 3 de febrero, además de la citada inscripción, deberá haber 
transcurrido el plazo de seis meses establecido en el artículo 6.3 de la 
citada ley.

c) Que la unidad de convivencia no tenga recursos superiores en 
referencia a la IPREM según lo establecido en el siguiente cuadro:

– 3 o más miembros: 2 IPREM.
– 2 miembros: 1,5 IPREM.
– 1 miembro: 1 IPREM.
2. La concesión de estas ayudas directas se establece al amparo de 

la facultad que disponen los artículos 22 de la Ley 38/2003, de 17 de 
noviembre, General de Subvenciones y 168 de la Ley 1/2015, de 6 de 
febrero, que establecen la posibilidad de concesión de ayudas directas 
cuando su otorgamiento viene impuesto a la Administración Autonómi-
ca por una norma de rango legal.

3. Procedimiento:
a) Solicitud de iniciación, por petición de la persona interesada, que 

deberá cumplir los requisitos del artículo 66 de la Ley 39/2015, de 1 de 
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administra-
ciones Públicas y acreditar los previstos en el apartado 1 del presente 
artículo, para lo cual se aportarán los siguientes documentos:

– Nota simple del Registro de la Propiedad competente en la locali-
dad donde residan, o, al menos, declaración responsable de disponer del 
pleno uso de una vivienda estable y habitable, pudiendo la Administra-
ción en este último caso, realizar las correspondientes comprobaciones.

tat, aquells instruments de planificació estratègics que siguen aprovats 
per l’accionista majoritari o per la conselleria d’adscripció o de tutela i 
que hagen sigut informats favorablement per la Comissió Delegada del 
Consell d’Hisenda i Assumptes Econòmics. En tot cas, el pla estratègic 
haurà d’anar acompanyat de la memòria econòmica a la qual fa referèn-
cia en la normativa reguladora del procediment de gestió del pressupost 
de la Generalitat.

Trenta-quatrena. Del complement autonòmic transitori del personal 
funcionari de carrera al servei de l’Administració de justícia

La Generalitat Valenciana assumirà el pagament del complement 
autonòmic transitori del personal funcionari de carrera al servei de l’Ad-
ministració de justícia en situació d’incapacitat temporal a partir del 
dia 181, fins al moment en què entre en funcionament la nova oficina 
judicial en tots els òrgans judicials de la Comunitat Valenciana, i amb 
aquesta el sistema retributiu previst en la Llei orgànica del poder judi-
cial.

Trenta-cinquena. Del règim retributiu dels llocs de treballs subjectes a 
provisió indistinta

El personal empleat públic que exercisca llocs que, d’acord amb 
la seua classificació, puguen ser objecte de provisió, indistintament, 
per personal sanitari, docent i de l’Administració de justícia, percebrà, 
a més de les retribucions corresponents a la classificació del lloc de 
treball que ocupe, aquelles vinculades als sistemes de carrera profes-
sional, formació permanent o anàlegs que tinga reconeguts prèviament 
en el seu respectiu sector d’origen. A aquest efecte, el temps durant el 
qual preste serveis en els llocs de treball esmentats computarà per a la 
progressió de les empleades i els empleats públics que els ocupen en el 
sistema propi del seu sector de procedència, i per tant serà incompatible 
amb el perfeccionament de complements corresponents a un altre sector 
i sistema diferent.

Trenta-sisena. Ajudes per a garantir l’efectiva satisfacció del dret a un 
habitatge assequible, digne i adequat

1. Es podran concedir ajudes directes per a solució residencial d’ur-
gència a aquelles persones que es troben en els supòsits de l’article 2.2 
de la Llei 2/2017, de 3 de febrer, per la funció social de l’habitatge a 
la Comunitat Valenciana, i hagen obtingut o puguen obtindre reconei-
xement del dret a allotjament d’un habitatge mitjançant el compliment 
dels següents requisits:

a) No posseir cap membre de la unitat de convivència la titularitat 
o un altre dret real que els permeta poder disposar del ple ús d’un habi-
tatge estable i habitable.

b) Estar inscrit en el Registre de demandants d’habitatge.
Tal com es desprén de l’article 2.3 de l’esmentada Llei 2/2017, de 

3 de febrer, a més d’aquesta inscripció, haurà d’haver transcorregut el 
termini de sis mesos establit en l’article 6.3 de la llei esmentada.

c) Que la unitat de convivència no tinga recursos superiors en refe-
rència a l’IPREM segons el que estableix el següent quadre:

– 3 o més membres: 2 IPREM.
– 2 membres: 1,5 IPREM.
– 1 membre: 1 IPREM.
2. La concessió d’aquestes ajudes directes s’estableix a l’empara 

de la facultat que disposen els articles 22 de la Llei 38/2003, de 17 de 
novembre, general de subvencions, i 168 de la Llei 1/2015, de 6 de 
febrer, que estableixen la possibilitat de concessió d’ajudes directes 
quan el seu atorgament ve imposat a l’Administració autonòmica per 
una norma de rang legal.

3. Procediment:
a) Sol·licitud d’iniciació, per petició de la persona interessada, que 

haurà de complir els requisits de l’article 66 de la Llei 39/2015, d’1 
d’octubre, del procediment administratiu comú de les administracions 
públiques i acreditar els previstos en l’apartat 1 d’aquest article; per a 
això s’aportaran els següents documents:

– Nota simple del registre de la propietat competent en la localitat 
on residisquen, o, almenys, declaració responsable de disposar del ple 
ús d’un habitatge estable i habitable, i l’Administració podrà, en aquest 
últim cas, fer les corresponents comprovacions.



– Declaración responsable de estar inscrito en el Registro de deman-
dantes de vivienda, copia de la solicitud de concesión de ayudas de 
alquiler, y, en su caso, copia de la resolución desestimatoria de dichas 
ayudas.

– Certificado de ingresos del ejercicio anterior a la solicitud de la 
ayuda o copia de nóminas más declaración responsable que indique el 
total de rendimientos percibidos durante el ejercicio anterior a la soli-
citud.

b) Subsanación y mejora de la solicitud. En el caso de que la soli-
citud no reúna los requisitos del artículo 66 de la Ley 39/2015, de 1 de 
octubre, se requerirá al interesado para que, en el plazo de diez días, 
subsane. Si no lo hiciera, se le tendrá por desistido de su petición.

c) Terminación mediante resolución, que deberá dictarse en el plazo 
de seis meses desde la solicitud, salvo que mediare suspensión por cau-
sas imputables a la persona interesada. Se considerará positivo el silen-
cio administrativo al no resolver la solicitud en el plazo indicado.

Trigésima séptima. De las convocatorias y acuerdos de acción concer-
tada derivados del Decreto 181/2017, de 17 de noviembre, del Conse-
ll, por el cual se desarrolla la acción concertada para la prestación de 
servicios sociales en el ámbito de la Comunitat Valenciana por entida-
des de iniciativa social

Quedan exceptuadas de la aplicación de los límites regulados en 
el artículo 40.3 de la Ley 1/2015, las líneas presupuestarias destinadas 
al desarrollo de la gestión de servicios y/o plazas del sistema públi-
co valenciano de servicios sociales desarrollados mediante el Decreto 
181/2017, de 17 de noviembre, del Consell, por el cual se desarrolla la 
acción concertada para la prestación de servicios sociales en el ámbi-
to de la Comunitat Valenciana por entidades de iniciativa social, que 
podrán conseguir el 100 por cien del crédito el año en que se resuelvan 
las convocatorias y se firmen los acuerdos de acción concertada, así 
como en los posteriores.

Trigésima octava. Medidas para garantizar la cobertura de las nece-
sidades de personal de los consorcios sanitarios

A partir del 1 de enero de 2024 como medida para garantizar la 
cobertura de las necesidades de personal de los consorcios sanitarios 
y salvaguardar la prestación de la asistencia sanitaria a los ciudadanos 
y ciudadanas, los puestos de trabajo de naturaleza funcionarial y labo-
ral vacantes, que no comporten responsabilidad de jefatura y no estén 
reservados a persona titular en las plantillas de estas entidades, deben 
reconvertirse en puestos de naturaleza estatutaria (cuya provisión debe 
realizarse por parte de la conselleria competente en materia de sanidad), 
sin perjuicio de la dotación presupuestaria que sigue siendo de los con-
sorcios, de acuerdo con lo dispuesto en la disposición adicional única 
de la Ley 15/1997, de 25 de abril, sobre nuevas formas de gestión del 
Sistema Nacional de Salud.

Trigésima novena. De la gestión de los fondos asociados al Plan de 
Recuperación y Resiliencia

1. La gestión de los fondos que se asignen en la Comunitat Valenciana 
a través del Plan de Recuperación y Resiliencia, se gestionarán a través 
de los programas presupuestarios específicos que se adscriben al Servicio 
99 «Mecanismo de Recuperación y Resiliencia» dentro de cada sección 
presupuestaria, o equivalente dentro del sector público instrumental, y 
mediante los centros de gasto. Asimismo, se incluirán los códigos de fondo 
que correspondan, de manera que pueda identificarse el gasto, al menos 
a nivel de componente e inversión o reforma, según establece el Plan de 
Recuperación y la normativa dictada para su aplicación. Estos programas 
únicamente podrán dotarse de los fondos finalistas a recibir de la Admi-
nistración General del Estado con cargo al referido Plan, salvo que deban 
dotarse de fondos propios adicionales que tengan por objeto cofinanciar las 
actuaciones o proyectos asociados al mencionado mecanismo.

2. No obstante lo anterior, cuando dichos fondos tengan por objeto 
financiar gastos de personal docente en centros educativos no universi-
tarios, dadas las especialidades de la gestión de este personal, de forma 
excepcional y justificada, podrán incluirse en los programas funcionales 
que corresponda. En todo caso, la conselleria competente por razón de 
la materia, deberá establecer los mecanismos necesarios para atender 
adecuadamente las obligaciones de información y seguimiento de la 
ejecución de tales créditos, así como su justificación, en los términos y 

– Declaració responsable d’estar inscrit en el Registre de deman-
dants d’habitatge, còpia de la sol·licitud de concessió d’ajudes de 
lloguer i, si és el cas, còpia de la resolució desestimatòria d’aquestes 
ajudes.

– Certificat d’ingressos de l’exercici anterior a la sol·licitud de 
l’ajuda o còpia de nòmines més declaració responsable que indique el 
total de rendiments percebuts durant l’exercici anterior a la sol·licitud.

b) Esmena i millora de la sol·licitud. En el cas que la sol·licitud no 
reunisca els requisits de l’article 66 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, 
es requerirà a l’interessat perquè, en el termini de deu dies, esmene. Si 
no ho fa, s’entendrà que desisteix de la seua petició.

c) Terminació mitjançant resolució, que haurà de dictar-se en el ter-
mini de sis mesos des de la sol·licitud, llevat que hi haja suspensió per 
causes imputables a la persona interessada. Es considerarà positiu el 
silenci administratiu si no es resol la sol·licitud en el termini indicat.

Trenta-setena. De les convocatòries i els acords d’acció concertada 
derivats del Decret 181/2017, de 17 de novembre, del Consell, pel 
qual es desenvolupa l’acció concertada per a la prestació de serveis 
socials en l’àmbit de la Comunitat Valenciana per entitats d’iniciativa 
social

Queden exceptuades de l’aplicació dels límits regulats en l’article 
40.3 de la Llei 1/2015 les línies pressupostàries destinades al desenvo-
lupament de la gestió de serveis i/o places del sistema públic valencià de 
serveis socials desenvolupats mitjançant el Decret 181/2017, de 17 de 
novembre, del Consell, pel qual es desenvolupa l’acció concertada per 
a la prestació de serveis socials en l’àmbit de la Comunitat Valenciana 
per entitats d’iniciativa social, que podran arribar al 100 per cent del 
crèdit l’any en què es resolguen les convocatòries i se signen els acords 
d’acció concertada, així com en els posteriors.

Trenta-huitena. Mesures per a garantir la cobertura de les necessitats 
de personal dels consorcis sanitaris

A partir de l’1 de gener de 2024, com a mesura per a garantir la 
cobertura de les necessitats de personal dels consorcis sanitaris i salva-
guardar la prestació de l’assistència sanitària als ciutadans i ciutadanes, 
els llocs de treball de naturalesa funcionarial i laboral vacants, que no 
comporten responsabilitat de direcció i no estiguen reservats a persona 
titular en les plantilles d’aquestes entitats, han de reconvertir-se en llocs 
de naturalesa estatutària (la provisió dels quals ha de realitzar-se per 
part de la conselleria competent en matèria de sanitat), sense perjudici 
de la dotació pressupostària que continua sent dels consorcis, d’acord 
amb el que indica la disposició addicional única de la Llei 15/1997, de 
25 d’abril, sobre noves formes de gestió del Sistema Nacional de Salut.

Trenta-novena. De la gestió dels fons associats al Pla de recuperació 
i resiliència

1. La gestió dels fons que s’assignen a la Comunitat Valenciana a través 
del Pla de recuperació i resiliència es gestionaran a través dels programes 
pressupostaris específics que s’adscriuen al servei 99 «Mecanisme de recu-
peració i resiliència» dins de cada secció pressupostària, o equivalent dins del 
sector públic instrumental, i mitjançant els centres de despesa. Així mateix, 
s’inclouran els codis de fons que corresponguen, de manera que puga iden-
tificar-se la despesa, almenys pel que fa a component i inversió o reforma, 
segons estableix el Pla de recuperació i la normativa dictada per a la seua 
aplicació. Estos programes únicament podran dotar-se dels fons finalistes a 
rebre de l’Administració general de l’Estat amb càrrec a l’esmentat pla, llevat 
que hagen de dotar-se de fons propis addicionals que tinguen per objecte 
cofinançar les actuacions o projectes associats a l’esmentat mecanisme.

2. No obstant això, quan aquests fons tinguen per objecte finançar 
despeses de personal docent en centres educatius no universitaris, ateses 
les especialitats de la gestió d’aquest personal, de manera excepcional i 
justificada podran incloure’s en els programes funcionals que correspon-
guen. En tot cas, la conselleria competent per raó de la matèria haurà d’es-
tablir els mecanismes necessaris per a atendre adequadament les obliga-
cions d’informació i seguiment de l’execució d’aquests crèdits, així com 



condiciones establecidos para este tipo de fondos, tanto en la legislación 
básica como en la normativa autonómica.

3. En el supuesto de que los créditos financiados con cargo a los 
fondos del Mecanismo Europeo de Recuperación y Resiliencia estén 
asociados a proyectos o actuaciones cuya financiación se asigne en su 
totalidad en un ejercicio concreto, y sin perjuicio de que su efectiva eje-
cución pueda extenderse a dos o más ejercicios presupuestarios, podrá 
comprometerse la totalidad del gasto derivado de la ejecución de dichas 
actuaciones, al presupuesto del ejercicio en que se asigne o se presu-
pueste la financiación, en cuyo caso, no será de aplicación el régimen 
de gestión de gastos plurianuales.

En el caso de que la financiación asignada con cargo al mencionado 
Mecanismo garantice una senda financiera de dos o más ejercicios para 
los proyectos o actuaciones a desarrollar, podrán contraerse los gastos 
que correspondan de acuerdo con las anualidades de dicha senda, y con 
el límite global de la financiación asignada para el periodo.

Cuadragésima. Incorporación de los créditos financiados por el 
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

De forma excepcional e individualizada, y una vez se haya procedi-
do al cierre del ejercicio presupuestario, se podrá aprobar la incorpora-
ción de determinados remanentes de crédito procedentes de los fondos 
del Mecanismo de Recuperación y Resiliencia antes de la liquidación 
del presupuesto del ejercicio anterior, en función de los datos que cons-
ten en el sistema de información contable al cierre. Dicha incorporación 
se realizará a propuesta del órgano gestor del gasto correspondiente, y 
deberá motivarse en la necesidad de ejecución presupuestaria de las 
actuaciones financiadas, de tal forma que no se ponga en riesgo el cum-
plimiento en plazo de algún hito o compromiso de gasto con finan-
ciación afectada, que pudiera por tanto originar una descertificación o 
reintegro posterior.

Cuadragésima primera. De las ayudas a centros tecnológicos de la 
Comunitat Valenciana

Quedan exceptuadas del límite al carácter plurianual de las subven-
ciones nominativas previsto en artículo 168 de la Ley 1/2015, de 6 de 
febrero, de la Generalitat, las siguientes:

a) Las concedidas a centros tecnológicos de la Comunitat Valencia-
na para el desarrollo de actividades de carácter no económico a favor de 
empresas y sectores productivos.

b) Las concedidas a los organismos públicos de investigación y sus 
centros.

c) Las universidades que integran el sistema valenciano de univer-
sidades y sus parques científicos.

DISPOSICIONES TRANSITORIAS

Primera. De la ampliación de los plazos previstos en las disposiciones 
transitorias tercera, cuarta y quinta de la Ley 1/2015, de 6 de febrero, 
de la Generalitat

1. Se amplía hasta el 31 de diciembre de 2024 el plazo establecido 
en la disposición transitoria tercera de la Ley 1/2015, de 6 de febrero, 
de la Generalitat.

La ampliación del plazo establecida en el párrafo anterior no eximi-
rá a los organismos autónomos afectados, de la obligación de elaborar 
sus presupuestos para el ejercicio de 2025 de acuerdo con el régimen 
jurídico y económico-financiero previsto en la mencionada ley para este 
tipo de entes.

2. Se amplía hasta el 31 de diciembre de 2024 el plazo establecido 
en la disposición transitoria cuarta de la Ley 1/2015, de 6 de febrero, 
de la Generalitat.

En todo caso, las entidades afectadas por la citada disposición tran-
sitoria elaborarán sus presupuestos para el ejercicio de 2025 de acuerdo 
con el régimen jurídico y económico-financiero previsto en la mencio-
nada ley para este tipo de entidades.

3. Se amplía hasta el 31 de diciembre de 2024 el plazo establecido 
en la disposición transitoria quinta de la Ley 1/2015, de 6 de febrero, 
de la Generalitat.

En todo caso, las entidades afectadas por la citada disposición tran-
sitoria elaboraran sus presupuestos para el ejercicio de 2025 de acuerdo 

la seua justificació, en els termes i les condicions establits per a aquest 
tipus de fons, tant en la legislació bàsica com en la normativa autonòmica.

3. En el cas que els crèdits finançats a càrrec dels fons del Mecanis-
me europeu de recuperació i resiliència estiguen associats a projectes 
o actuacions el finançament de les quals s’assigne íntegrament en un 
exercici concret, i sense perjudici que la seua efectiva execució puga 
estendre’s a dos o més exercicis pressupostaris, podrà comprometre’s 
tota la despesa derivada de l’execució d’aquestes actuacions al pressu-
post de l’exercici en què s’assigne o es pressuposte el finançament, i en 
aquest cas no serà aplicable el règim de gestió de despeses plurianuals.

En el cas que el finançament assignat a càrrec del mecanisme esmentat 
garantisca una senda financera de dos o més exercicis per als projectes o les 
actuacions que es desenvolupen, podran contraure’s les despeses que corres-
ponguen d’acord amb les anualitats d’aquesta senda, i amb el límit global del 
finançament assignat per al període.

Quarantena. Incorporació dels crèdits finançats pel Mecanisme de 
recuperació i resiliència

De manera excepcional i individualitzada, i una vegada s’haja procedit 
al tancament de l’exercici pressupostari, es podrà aprovar la incorporació 
de determinats romanents de crèdit procedents dels fons del Mecanisme de 
recuperació i resiliència abans de la liquidació del pressupost de l’exerci-
ci anterior, en funció de les dades que consten en el sistema d’informació 
comptable al tancament. Aquesta incorporació es realitzarà a proposta de 
l’òrgan gestor de la despesa corresponent, i haurà de motivar-se en la neces-
sitat d’execució pressupostària de les actuacions finançades, de tal forma 
que no es pose en risc el compliment en termini d’alguna fita o compromís 
de despesa amb finançament afectat, que puga, per tant, originar una des-
certificació o reintegrament posterior.

Quaranta-unena. De les ajudes a centres tecnològics de la Comunitat 
Valenciana

Queden exceptuades del límit al caràcter plurianual de les subvenci-
ons nominatives previst en article 168 de la Llei 1/2015, de 6 de febrer, 
de la Generalitat, les següents:

a) Les concedides a centres tecnològics de la Comunitat Valenciana 
per al desenvolupament d’activitats de caràcter no econòmic a favor 
d’empreses i sectors productius.

b) Les concedides als organismes públics d’investigació i els seus 
centres.

c) Les universitats que integren el sistema valencià d’universitats i 
els seus parcs científics.

DISPOSICIONS TRANSITÒRIES

Primera. De l’ampliació dels terminis previstos en les disposicions 
transitòries tercera, quarta i cinquena de la Llei 1/2015, de 6 de 
febrer, de la Generalitat

1. S’amplia fins al 31 de desembre de 2024 el termini establit en 
la disposició transitòria tercera de la Llei 1/2015, de 6 de febrer, de la 
Generalitat.

L’ampliació del termini establida en el paràgraf anterior no eximi-
rà els organismes autònoms afectats de l’obligació d’elaborar els seus 
pressupostos per a l’exercici de 2025 d’acord amb el règim jurídic i 
economicofinancer previst en l’esmentada llei per a aquest tipus d’ens.

2. S’amplia fins al 31 de desembre de 2024 el termini establit en 
la disposició transitòria quarta de la Llei 1/2015, de 6 de febrer, de la 
Generalitat.

En tot cas, les entitats afectades per la disposició transitòria esmen-
tada elaboraran els seus pressupostos per a l’exercici de 2025 d’acord 
amb el règim jurídic i economicofinancer previst en la llei esmentada 
per a aquest tipus d’entitats.

3. S’amplia fins al 31 de desembre de 2024 el termini establit en la 
disposició transitòria cinquena de la Llei 1/2015, de 6 de febrer, de la 
Generalitat.

En tot cas, les entitats afectades per aquesta disposició transitòria 
elaboraran els seus pressupostos per a l’exercici de 2025 d’acord amb 



con las previsiones recogidas en el correspondiente contrato plurianual 
de gestión.

Segunda. De las retribuciones del personal laboral
En tanto no se formalice el convenio o convenios a los que se refiere 

el artículo 35 de la presente ley, las retribuciones del personal laboral se 
sujetarán a lo previsto en el artículo 28 de la presente ley, sin perjuicio, 
en su caso, de ulteriores regularizaciones.

Tercera. De la adecuación a la normativa básica en materia de personal
Las previsiones recogidas en la presente ley relativas al régimen y 

condiciones retributivas del personal al servicio de la Generalitat y de 
su sector público, y a la oferta de empleo público para el 2024, deberán 
adecuarse a las normas que con el carácter de básico se incluyan en la 
disposición que, en su caso, articule la correspondiente prórroga de los 
presupuestos generales del Estado y, en todo caso, en la Ley de presu-
puestos generales del Estado para el 2024.

A tal efecto, se autoriza al Consell, una vez aprobada la corres-
pondiente norma, a que adopte las medidas necesarias para asegurar el 
cumplimiento de lo previsto en el párrafo anterior. En este sentido, se 
faculta al Consell a determinar el incremento de retribuciones del per-
sonal del sector público de la Generalitat, dentro de los límites previstos 
en la normativa básica estatal.

Cuarta. Del sector público instrumental de la Generalitat
Durante 2024, se autoriza al Consell para que, mediante acuerdo, 

apruebe el presupuesto de los entes del sector público instrumental, 
incluyendo al efecto los fondos carentes de personalidad jurídica, que 
inicien su actividad a lo largo del mismo.

Dicha aprobación deberá acordarse con anterioridad a la efectiva 
puesta en marcha de las entidades u organismos, y su contenido ven-
drá delimitado por lo previsto al efecto en la Orden 12/2023, de 14 de 
septiembre, de la Conselleria de Hacienda, Economía y Administración 
Pública, por la que se dictan las normas para la elaboración del presu-
puesto de la Generalitat para el ejercicio 2024.

Quinta. Autorización de los gastos de personal de las universidades 
públicas para 2025

Las universidades públicas elaborarán una propuesta de anteproyecto 
de gastos de personal para el ejercicio 2025 en la que se justifiquen los 
costes salariales reales brutos a 30 de junio de 2024, así como las dotacio-
nes necesarias para la cobertura presupuestaria de los puestos vacantes, 
todo ello en cómputo anual, diferenciando los mismos para el personal 
docente e investigador y para el personal de administración y servicios, y 
detallando, dentro de cada uno de dichos sectores, los correspondientes al 
personal fijo y al temporal. Acompañando a dicha información elaborarán 
una estimación de necesidades adicionales en materia de gastos de perso-
nal para 2025, que deberá ser suficientemente motivada.

La citada propuesta deberá remitirse con anterioridad al 1 de sep-
tiembre de 2024, a la conselleria competente en materia de universidades, 
que la analizará y valorará, remitiendo sus conclusiones a la conselleria 
competente en materia de hacienda para la inclusión de la autorización 
prevista en el artículo 57.6 de la Ley Orgánica 2/2023, de 22 de marzo, 
del Sistema Universitario, en el articulado de la Ley de presupuestos de 
la Generalitat para 2025.

Sexta. Del complemento autonómico transitorio del personal al ser-
vicio de la Administración de justicia, competencia de la Generalitat

1. Las cuantías del complemento autonómico transitorio a percibir por 
el personal funcionario de los Cuerpos al servicio de la Administración de 
Justicia dependientes de la Generalitat Valenciana que, a 31 de diciembre de 
2023, no estén incluidos en una Relación de Puestos de Trabajo y no tengan 
adaptada su estructura retributiva al nuevo régimen resultante de la implan-
tación de la nueva Oficina Judicial, serán las que se detallan a continuación:

Cuerpo
Complemento Autonómico 

Transitorio Anual (€)

Gestión Procesal y Administrativa 7.498,44

Tramitación Procesal y Administrativa 6.948,48

Auxilio judicial 6.802,32

les previsions recollides en el corresponent contracte plurianual de ges-
tió.

Segona. De les retribucions del personal laboral
Mentre no es formalitze el conveni o convenis als quals es refereix 

l’article 35 d’aquesta llei, les retribucions del personal laboral se sub-
jectaran al que es preveu en l’article 28 d’aquesta llei, sense perjudici, 
si és el cas, d’ulteriors regularitzacions.

Tercera. De l’adequació a la normativa bàsica en matèria de personal
Les previsions recollides en la present llei relatives al règim i condi-

cions retributives del personal al servei de la Generalitat i del seu sector 
públic, i a l’oferta d’ocupació pública per al 2024, hauran d’adequar-se a 
les normes que amb el caràcter de bàsic s’incloguen en la disposició que, 
si és el cas, articule la corresponent pròrroga dels pressupostos generals 
de l’Estat i, en tot cas, en la Llei de pressupostos generals de l’Estat per 
al 2024.

A aquest efecte, s’autoritza el Consell, una vegada aprovada la cor-
responent norma, perquè adopte les mesures necessàries per a assegu-
rar el compliment del que es preveu en el paràgraf anterior. En aquest 
sentit, es faculta el Consell a determinar l’increment de retribucions del 
personal del sector públic de la Generalitat, dins dels límits previstos en 
la normativa bàsica estatal.

Quarta. Del sector públic instrumental de la Generalitat
Durant 2024, s’autoritza el Consell perquè, mitjançant acord, apro-

ve el pressupost dels ens del sector públic instrumental, incloent-hi a 
aquest efecte els fons mancats de personalitat jurídica, que inicien la 
seua activitat al llarg d’aquest.

Aquesta aprovació haurà d’acordar-se amb anterioritat a la posada 
en marxa efectiva de les entitats o organismes, i el seu contingut vindrà 
delimitat pel que es preveu a aquest efecte en l’Ordre 12/2023, de 14 de 
setembre, de la Conselleria d’Hisenda, Economia i Administració Públi-
ca, per la qual es dicten les normes per a l’elaboració del pressupost de 
la Generalitat per a l’exercici 2024.

Cinquena. Autorització de les despeses de personal de les universitats 
públiques per a 2025

Les universitats públiques hauran d’elaborar una proposta d’avant-
projecte de despeses de personal per a l’exercici 2025 en la qual es 
justifiquen els costos salarials reals bruts a 30 de juny de 2024, així 
com les dotacions necessàries per a la cobertura pressupostària dels 
llocs vacants; tot això en còmput anual, diferenciant-los per al personal 
docent i investigador i per al personal d’administració i serveis, i deta-
llant, dins de cadascun d’aquests sectors, els corresponents al personal 
fix i al temporal. Acompanyant a aquesta informació hauran d’elaborar 
una estimació de necessitats addicionals en matèria de despeses de per-
sonal per a 2025, que haurà de ser suficientment motivada.

Aquesta proposta haurà de remetre’s amb anterioritat a l’1 de setem-
bre de 2024 a la conselleria competent en matèria d’universitats, que 
l’analitzarà i valorarà, remetent les seues conclusions a la conselleria 
competent en matèria d’hisenda per a la inclusió de l’autorització previs-
ta en l’article 57.6 de la Llei orgànica 2/2023, de 22 de març, del sistema 
universitari, en l’articulat de la Llei de pressupostos de la Generalitat per 
a 2025.

Sisena. Del complement autonòmic transitori del personal al servei de 
l’Administració de justícia, competència de la Generalitat

1. Les quanties del complement autonòmic transitori que ha de per-
cebre el personal funcionari dels cossos al servei de l’Administració de 
justícia dependents de la Generalitat Valenciana, que, a 31 de desembre de 
2023, no estiguen inclosos en una relació de llocs de treball i no tinguen 
adaptada la seua estructura retributiva al nou règim resultant de la implan-
tació de la nova oficina judicial, seran les que es detallen a continuació:

Cos
Complement autonòmic

transitori anual (€)

Gestió processal i administrativa 7.498,44

Tramitació processal i administrativa 6.948,48

Auxili judicial 6.802,32



2. Las citadas cuantías de complemento autonómico transitorio se 
abonarán a partir del 1 de enero de 2024 al personal señalado en el 
párrafo anterior, hasta que sean sustituidas por la asignación del comple-
mento específico en el proceso de implantación progresiva de la Oficina 
Judicial en la Comunitat Valenciana, de acuerdo con lo establecido en el 
artículo 41.2 de la presente ley.

Séptima. De la generación de los fondos asociados al Mecanismo 
Europeo de Recuperación y Resiliencia

Con anterioridad al cierre del ejercicio 2024 todos los ingresos por 
transferencias recibidos como financiación de la anualidad 2023 de las 
actuaciones vinculadas al Plan de Recuperación y Resiliencia, deberán 
quedar imputados al presupuesto, con su correspondiente contrapartida 
en el presupuesto de gastos. A tal efecto, la modificación presupuestaria 
que refleje tal imputación podrá autorizarse, en su caso, tanto a instancia 
de la conselleria competente por razón de los fondos afectados, como, 
de oficio, por la conselleria competente en materia de hacienda.

DISPOSICIONES FINALES

Primera. De la coordinación con diputaciones
De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 7 de la Ley 2/1983, de 4 

de octubre, por la que se declaran de interés general para la Comunitat 
Valenciana determinadas funciones propias de las diputaciones provin-
ciales, se unirán, como anexo al presupuesto de la Generalitat para el 
ejercicio 2024, los presupuestos aprobados por las diputaciones provin-
ciales de Alicante, Castellón y Valencia, para ese mismo año, que serán 
publicados en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

Segunda. Del desarrollo y ejecución de la presente ley
Se autoriza al Consell para que, a propuesta de la persona que tenga 

asignada la titularidad de la conselleria con competencias en materia de 
hacienda, dicte las disposiciones necesarias para el desarrollo y ejecu-
ción de lo dispuesto en esta ley.

Tercera. Entrada en vigor
La presente ley entrará en vigor el día 1 de enero de 2024.

Por tanto, ordeno que todos los ciudadanos y todas las ciudadanas, 
tribunales, autoridades y poderes públicos a los que corresponda, obser-
ven y hagan cumplir esta ley. 

Valencia, 27 de diciembre de 2023

El president de la Generalitat,
CARLOS MAZÓN GUIXOT

2. Aquestes quanties de complement autonòmic transitori s’abona-
ran a partir de l’1 de gener de 2024 al personal assenyalat en el paràgraf 
anterior, fins que siguen substituïdes per l’assignació del complement 
específic en el procés d’implantació progressiva de l’oficina judicial 
a la Comunitat Valenciana, d’acord amb el que s’estableix en l’article 
41.2 d’aquesta llei.

Setena. De la generació dels fons associats al Mecanisme europeu de 
recuperació i resiliència

Amb anterioritat al tancament de l’exercici 2024, tots els ingres-
sos per transferències rebuts com a finançament de l’anualitat 2023 de 
les actuacions vinculades al Pla de recuperació i resiliència hauran de 
quedar imputats al pressupost, amb la seua corresponent contrapartida 
en el pressupost de despeses. A aquest efecte, la modificació pressupos-
tària que reflectisca tal imputació podrà autoritzar-se, si és el cas, tant 
a instàncies de la conselleria competent per raó dels fons afectats com, 
d’ofici, per la conselleria competent en matèria d’hisenda.

DISPOSICIONS FINALS

Primera. De la coordinació amb diputacions
D’acord amb el que es disposa en l’article 7 de la Llei 2/1983, de 4 

d’octubre, per la qual es declaren d’interés general per a la Comunitat 
Valenciana determinades funcions pròpies de les diputacions provinci-
als, s’uniran, com a annex al pressupost de la Generalitat per a l’exercici 
2024, els pressupostos aprovats per les diputacions provincials d’Ala-
cant, Castelló i València, per a aqueix mateix any, que seran publicats 
en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

Segona. Del desenvolupament i execució de la present llei
S’autoritza el Consell perquè, a proposta de la persona que tinga 

assignada la titularitat de la conselleria amb competències en matèria 
d’hisenda, dicte les disposicions necessàries per al desenvolupament i 
execució del que es disposa en aquesta llei.

Tercera. Entrada en vigor
La present llei entrarà en vigor el dia 1 de gener de 2024.

Per tant, ordene que tots els ciutadans i totes les ciutadanes, tribu-
nals, autoritats i poders públics als quals pertoque, observen i facen 
complir esta llei. 

València, 27 de desembre de 2023

El president de la Generalitat,
CARLOS MAZÓN GUIXOT


